
  

GGYYMMNNÁÁZZIIUUMM  SSLLOOVVAANNSSKKÉÉ  NNÁÁMM�� SSTTÍÍ   BBRRNNOO   
 

Školní vzd � lávací program pro gymnaziální vzd � lávání 

Šestiletý vzd� lávací program 
 

 
 
 

Multikulturní jazykové gymnázium  
 



ŠVP 6J_Obsah  2/196 

OBSAH 
1. IDENTIFIKA � NÍ ÚDAJE.................................................................................................................3 

2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY........................................................................................................4 

3. CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍHO VZD � LÁVACÍHO PROGRAMU.....................................6 

4. U� EBNÍ PLÁN .................................................................................................................................12 

5. U� EBNÍ OSNOVY...........................................................................................................................15 

� ESKÝ JAZYK.......................................................................................................................................15 
ANGLICKÝ JAZYK .................................................................................................................................29 
N� MECKÝ JAZYK..................................................................................................................................42 
FRANCOUZSKÝ JAZYK..........................................................................................................................52 
ŠPAN� LSKÝ JAZYK ...............................................................................................................................63 
MATEMATIKA ......................................................................................................................................75 
FYZIKA .................................................................................................................................................82 
CHEMIE ................................................................................................................................................90 
BIOLOGIE ...........................................................................................................................................102 
GEOGRAFIE........................................................................................................................................114 
NAUKA O SPOLE� NOSTI......................................................................................................................121 
D� JEPIS..............................................................................................................................................138 
T� LESNÁ VÝCHOVA ...........................................................................................................................148 
VÝCHOVA KE ZDRAVÍ ........................................................................................................................156 
SV� T PRÁCE.......................................................................................................................................160 
UM� NÍ A KULTURA  – HUDEBNÍ OBOR................................................................................................165 
UM� NÍ A KULTURA – VÝTVARNÝ OBOR .............................................................................................173 
INFORMATIKA ....................................................................................................................................180 

6. HODNOCENÍ �ÁK �  A AUTOEVALUACE ŠKOLY...............................................................185 

 
 
 



ŠVP 6J_Identifika� ní údaje  3/196 

1. IDENTIFIKA � NÍ ÚDAJE 
1.1 Název ŠVP 

Oficiální název: Školní vzd� lávací program pro gymnaziální vzd� lávání 

Motiva � ní název: Multikulturní jazykové gymnázium  

Školní vzd� lávací program byl vytvo� en podle Rámcového vzd� lávacího programu pro 
základní vzd� lávání (ni�ší stupe� ) a Rámcového vzd� lávacího programu pro gymnaziální 
vzd� lávání. 

1.2 P� edkladatel 
Název a adresa školy:   Gymnázium Brno, Slovanské nám� stí, p� ísp� vková organizace 

Slovanské nám. 7, 612 00 Brno 
I� O: 00559016 
Rezortní identifikátor školy: 600013472 
IZO: 000559016 

� editelka školy:  Mgr. Ilona Kopecká  
 e-mail: red@gymnaslo.cz 

Koordinátor tvorby ŠVP: RNDr. Bc. Miroslav Hruška 
e-mail: hruska@gymnaslo.cz 

Kontakty:  telefon: 541 321 317 
 fax: 549 257 709 
 e-mail: red@gymnaslo.cz 
 web: www.gymnaslo.cz 

1.3 Vzd� lávací program 
- Šestiletý vzd� lávací program  
- Denní forma vzd� lávání 

1.4 Z� izovatel: Jihomoravský kraj 
Adresa:  �erotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno 
Kontakty:  Odbor školství Krajského ú�adu Jihomoravského kraje 
telefon:  541 651 111 
fax:  541 653 439 
e-mail: slobodnikova.hana@kr-jihomoravsky.cz 
 
Dokument vznikl úpravou ŠVP, které bylo schváleno MŠMT jako pilotní ŠVP pod � .j. 23708/07-23. 
 
Platnost dokumentu od 1. zá� í 2016 
  
 
 Mgr. Ilona Kopecká  
 �editelka škol



ŠVP 6J_Charakteristika školy  4/196 

2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY  
VELIKOST ŠKOLY  
- Po� et kmenových a odborných u� eben odpovídá b� �nému provozu 20 t� íd. Kapacita školy podle 

z� izovací listiny je 640 �ák� .  

VYBAVENÍ ŠKOLY  
- Všechny u� ebny jsou vybaveny po� íta� em, dataprojektorem a zesilova� em s reproduktory. Škola 

je pokryta wifi p� ipojením k internetu. V n� kolika u� ebnách jsou interaktivní tabule. 
- Další prostory, které mohou vyu�ívat �áci i pedagogové, jsou �ákovská knihovna, u� itelský klub, 

�ákovská studovna, cizojazy� né knihovny, aula pro 60 osob, multimediální u� ebna, posilovna, 
ateliér pro výtvarnou výchovu, prostory pro laboratorní a praktická cvi� ení v p�írodov� dných 
p�edm� tech, jídelna s výdejnou stravy, t� locvi� na a dva malé gymnastické sály. 

- Pro výuku informatiky jsou ur� eny po� íta� ová u� ebna, multimediální u� ebna a �ákovská 
studovna. Ve všech u� ebnách je p�ístup k internetu a je �ák� m a u� itel� m k dispozici i mimo 
výuku. 

DOSTUPNOST ŠKOLY 
- Naše gymnázium má velmi dobré spojení MHD se všemi � ástmi m� sta Brna, v� etn�  vlakového 

nádra�í Královo Pole, hlavního nádra�í a autobusového nádra�í. 

KLIMA ŠKOLY  
- Školní budova pochází z konce dvacátých let dvacátého století, je umíst� na v centru m� stské � ásti 

Brno-Královo Pole na nám� stí s parkem. 
- Pro naši školu je charakteristický otev�ený a demokratický p�ístup k �ák� m, díky kterému se 

vytvá�í neformální a p�íjemná atmosféra. 
- Vzhledem k tomu, �e škola vzd� lává i zahrani� ní �áky s výukou v anglickém jazyce, panuje ve 

škole kosmopolitní atmosféra. Cizojazy� ným studujícím je zprost�edkována výuka � eštiny 
(zajišt� na mezinárodní organizací AFS). 

CHARAKTERISTIKA PEDAGOGICKÉHO SBORU  
- U� itelský sbor je pln�  aprobovaný, v rámci výuky cizích jazyk�  zam� stnává škola rodilé mluv� í. 

U� itelé jsou aktivní jako lekto� i, publikují v odborném tisku, vydávají u� ebnice. Slo�ení a po� et 
� len�  pedagogického sboru závisí na kapacit�  a výkonech školy. P�i reálné kapacit�  18–20 t� íd se 
p�edpokládá, �e na naší škole p� sobí kolem 44 pedagog�  (p�epo� teno). � ást vyu� ujících vyu� uje 
své p�edm� ty v anglickém jazyce. 

- U� itelé pracují v liberálním prost�edí, které jim umo�� uje vyu�ít nejvhodn� jší pedagogické 
metody, moderní výukové strategie a vlastní tv� r� í p�ístup. 

CHARAKTERISTIKA �ÁK �  
- �áci docházejí � i dojí�d � jí ze všech � ástí Brna, okolních okres�  i ze vzdálen� jších region� ; našimi 

�áky jsou i cizí státní p�íslušníci (d� ti zahrani� ních pracovník�  s do� asným pobytem a imigrant�  
s trvalým pobytem na našem území). P�i umís	 ování zahrani� ních student�  spolupracujeme 
s organizací AFS. 

DLOUHODOBÉ PROJEKTY , MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE  
- Na škole probíhají dlouhodobé projekty zam�� ené na zahrani� ní studijní vým� ny se stálými 

partnerskými školami v N� mecku (Icking), Rakousku (Víde� ), Nizozemsku (Utrecht), Ma
 arsku 
(Pécs) a na Slovensku (Nitra). 

- Škola se opakovan�  zapojuje do aktivit program�  EU. Vedle projekt�  spolupráce s evropskými 
školami se p�ipravují individuální výjezdy �ák�  do t� chto škol. 



ŠVP 6J_Charakteristika školy  5/196 

SPOLUPRÁCE S PARTNERSKÝMI SUBJEKTY  
- Školská rada je ustavena dle Zákona � . 561/2004 Sb. (Školský zákon) a na základ�  usnesení Rady 

Jihomoravského kraje � . 876/05/R 19. Školská rada má dev� t � len� . 
- Studentská samospráva vyvíjí velmi aktivní � innost – Studentský senát – se podílí na organizaci 

�ivota školy a na p�íprav�  a organizaci mimoškolní � innosti �ák� , propagaci školy, pln�  organizuje 
provoz �ákovské studovny. 

- Naše škola zajiš	 uje ve spolupráci s vysokými školami pedagogické praxe student�  u� itelství 
(jsme klinická škola Masarykovy univerzity Brno), naši pedagogové lektorují seminá�e 
vysokoškolských student� , naši �áci navšt� vují odborná vysokoškolská pracovišt� .  

- Spolupracujeme se základními školami. Nej� ast� ji vyu�ívané formy spolupráce jsou spole� né 
zahrani� ní aktivity, koordinace jazykové výuky a vzájemná informovanost, je� p� ispívá snadn� jší 
adaptaci �ák�  v úvodu gymnaziálního studia. 

- Spolupracujeme s Ú�adem m� stské � ásti Královo Pole (spole� né projekty), naše škola má i 
spole� né akce se zahrani� ním odborem Magistrátu m� sta Brna. 

- Na úrovni krajských kol organizujeme sout� �e a olympiády v oblasti cizích jazyk� . 
- Vedení školy podporuje nadstandardní projekty v rámci minimálního preventivního programu 

(Peer program ve spolupráci s P-centrem, spolupráce se Zdravotním ústavem, Sdru�ením Podané 
ruce, Acet � R – Nová nad� je, odborem prevence MP Brno a jinými organizacemi). 

- Pravideln�  spolupracujeme s Rakouským institutem, Goethe Institutem, Aliance Francaise, 
Jazykovou školou Brno, Kotlá�ská 9 a se zahrani� ními ambasádami (Velká Británie, USA, Ghana, 
N� mecko). 

- Jsme zapojeni do sít�  škol s ekologickou výchovou M.R.K.E.V. (Metodika a realizace komplexní 
ekologické výchovy). 

DALŠÍ MO�NOSTI NABÍZENÉ �ÁK � M MIMO VYU � OVÁNÍ : 
- Práce se �áky jiných národností v tzv. Global Education Team 
- Besedy pro �áky st�edních i základních škol na téma �ivot v mé zemi p�edstavitel�  Magistrátu 

m� sta Brna a M�  Královo Pole  
- Ú� ast na besedách po�ádaných Zahrani� ním odborem Magistrátu m� sta Brna  
- P�íprava k jazykovým zkouškám (jazyková škola P.A.R.K.) 
- Výchovný poradce školy pomáhá �ák� m zejména p�i výb� ru dalšího uplatn� ní, �ešení 

individuálních problém� , shroma�
 ování statistických údaj�  o uplatn� ní našich absolvent�  
- P�ebory st�edních škol v atletice, volejbalu, basketbalu, fotbalu, aerobiku, florbalu, plavání, 

stolním tenisu atd. 
- Kurzy a soust�ed� ní ve všech ro� nících studijního programu 
- Fakultativní sportovní akce (mj. výb� rový ly�a�ský kurz) 
- Organizace návšt� v ve� erních p�edstavení v r� zných typech divadel 
- Projekt Filmový cyklus (nejen) pro st�edoškoláky 
- Sout� �e v recitaci a autorském � tení �ákovských prací 
- Školní p� vecký sbor 

 

 



ŠVP 6J_Charakteristika ŠVP  6/196 

3. CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍHO VZD � LÁVACÍHO 
PROGRAMU 

ZAM �� ENÍ ŠKOLY : 
Škola poskytuje šestileté gymnaziální studium s rozší�enou výukou anglického jazyka s ohledem na 
individuální pokro� ilost a volbu p�edm� t� . �áci jsou p�ipravováni ke slo�ení mezinárodn�  certifikovaných 
jazykových zkoušek a k mo�nosti profesionálního vyu�ití profilového jazyka. 
 

PROFIL ABSOLVENTA : 
Náš absolvent je všeobecn�  vzd� laný, jazykov�  vybavený, p� ipravený ke studiu na vysoké škole dle svého 
osobního zájmu a zam�� ení u nás i v zahrani� í, je ochoten a schopen vyjád�it a obhájit vlastní názor. 
�áci jsou p�ipravováni na všechny typy univerzitního studia individuální profilací v soustav�  volitelných 
p�edm� t� .  
V rámci výuky profilového jazyka jsou �ák� m nabízeny nadstandardní vzd� lávací mo�nosti jako nap�íklad 
vým� nné studijní pobyty, jazykov�  zam�� ené projekty, p�íprava ke slo�ení mezinárodn�  certifikovaných 
jazykových zkoušek. 
 

PO�ADAVKY NA UCHAZE � E – ORGANIZACE P � IJÍMACÍHO � ÍZENÍ : 
P�ijímací � ízení vychází z výsledk�  p�edchozího vzd� lávání. Základní prioritou sledovanou p�i p� ijímacím 
�ízení je úrove�  ovládnutí anglického jazyka.  
Kritéria jsou up�es� ována ka�dý rok a zve�ej� ována v souladu s vyhláškou. 

 

UKON� OVÁNÍ STUDIA – O RGANIZACE MATURITNÍ ZKOUŠKY  

Spole� ná � ást maturitní zkoušky  
Obsah je dán aktuální zn� ním Školského zákona; je organizována centráln�  Centrem pro zjiš	 ování výsledk�  
vzd� lávání. Naše škola p� ipravuje své �áky na mo�nost výb� ru libovolné varianty volitelného p�edm� tu.  

Profilová � ást maturitní zkoušky 
Profilová � ást maturitní zkoušky pro obor vzd� lání Gymnázium se skládá ze dvou nebo t� í povinných 
zkoušek. � editelka školy ur� í nabídku t� chto povinných zkoušek, jejich� obsah je v souladu s u� ebními 
osnovami povinných vyu� ovacích p�edm� t�  a volitelných vzd� lávacích aktivit vymezených v tomto školním 
vzd� lávacím programu. � editelka školy stanoví rovn� � omezení s ohledem na volbu zkoušek spole� né � ásti, 
dále formu zkoušek a maturitní témata. 

Nepovinné maturitní zkoušky 
�ák m � �e ve spole� né i profilové � ásti konat nepovinné zkoušky. Jejich výb� r a maximální po� et je stanoven 
na základ�  platného zn� ní zákonné úpravy.  



ŠVP 6J_Charakteristika ŠVP  7/196 

VÝCHOVNÉ A  VZD� LÁVACÍ STRATEGIE  

Strategie vycházejí z následujících princip	  uplat� ovaných v práci školy: 
- Variabilita studia 
- Široká nabídka volitelných p�edm� t�  
- Vysoká úrove�  výuky a vyu�ití jazyk� , návaznost na dosa�enou úrove�  v p�edchozím vzd� lání 
- P�íprava k mezinárodním jazykovým zkouškám 
- Mo�nost ú� asti v zahrani� ních projektech 
- Liberální p�ístup k �ák� m i u� itel� m 
- Otev�enost ve vztahu k �ák� m  
- Existence a práce Studentského senátu 
- Neformální klima školy 
- Kosmopolitní a multikulturní atmosféra – zahrani� ní �áci  
- Nabídka kurz�  (viz systém kurz�  popsaný v kapitole U� ební plán) 
 

NÁŠ VZD� LÁVACÍ PROGRAM UPLAT 
 UJE NÁSLEDUJÍCÍ POSTUPY :  
- Vnit�ní � len� ní výuky do skupin podle náro� nosti 
- Týmová práce 
- Projektová výuka vyu�ívající kurzy a soust�ed� ní ve všech ro� nících studijního programu 
- Ú� ast na dlouhodobých i mezinárodních projektech 
- Mo�nost ovliv� ovat chod školy a vzd� lávací nabídku prost�ednictvím Studentského senátu 
- Aktiviza� ní metody 
- Mo�nost práce se zahrani� ními �áky i u� iteli 
- Individuální p�ístup, který umo�� uje hladké za� len� ní do našeho školského systému 
 

Klí � ové kompetence jsou v našem programu rozvíjeny následovn� : 

KOMPETENCE K U � ENÍ 
STRATEGICKÉ KROKY  ORGANIZA � NÍ FORMY  
Individualizovat vyu� ovací metody a rozší� it 
jejich variabilitu 

Samostudium s vyu�ití elektronických materiál�  
Výstupy z kurz�  

Posílit vnit�ní motivaci �ák�  Zapojení do projekt�  
Organizace exkurzí 

Zefektivnit p�enos a získávání informací Samostatná práce se zdroji informací – Internet 
Samostatná práce s literaturou 
Pln� ní úkol�  v rámci kurz�  

Posílit autoevalua� ní schopnosti �ák�  Prezentace �ákovských projekt�  v rámci školy 
a jiných aktivit 
Aktivní role �ák�  p� i tvorb�  a pou�ití 
klasifika� ních pravidel školy 

KOMPETENCE K � EŠENÍ PROBLÉM �  
STRATEGICKÉ KROKY  ORGANIZA � NÍ FORMY  
Posílit metodu problémové výuky ve všech 
p�edm� tech 

Vyu�ití seminárních forem výuky 
 

Vyu�ít schopnost �ák�  rozpoznat problém Zadávání projekt� , individuálních a skupinových 
úkol�  

Umo�nit �ák � m interpretovat získané informace 
a návrhy �ešení problém�  

Školní konference 
Prezentace na webové stránce školy 
Výstupy z kurz�  

 
 



ŠVP 6J_Charakteristika ŠVP  8/196 

KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 
STRATEGICKÉ KROKY  ORGANIZA � NÍ FORMY  
Umo�nit �ák � m p�ístup k dostupným prost�edk� m 
komunikace 

Liberalizace pou�ívání ICT prost�edk�  uvnit�  
školy 
Webové stránky školy, t� íd, p�edm� tových skupin 
apod. 

Poskytnout �ák� m teoretické a praktické nástroje 
ke komunikaci 

Posílení p�íslušných témat ve vhodných 
p�edm� tech (Ob� anský a spole� enskov� dní 
základ, � eský jazyk a literatura, Anglický jazyk 
a Další cizí jazyk) 
Exkurze 
Praktické úlohy v rámci kurz�  

Umo�nit �ák � m prezentovat komunika� ní 
schopnosti ve škole i na ve�ejnosti 

Výstupy z kurz�  
Mimoškolní � innost (zájmové útvary, sout� �e) 
� innost Studentského senátu 

Poskytnout �ák� m vysokou úrove�  výstupních 
komunika� ních schopností v cizích jazycích 

Zahrani� ní studijní vým� ny 
Odborné seminá�e a konference na škole – 
mo�nost prezentace prací v profilovém cizím 
jazyce 
Výstupy z kurz�  

KOMPETENCE SOCIÁLNÍ a PERSONÁLNÍ 
STRATEGICKÉ KROKY  ORGANIZA � NÍ FORMY  
Poskytnout �ák� m mo�nosti hodnotit vlastní 
reálné mo�nosti 

Skupinové metody výuky ve všech p�edm� tech 
Externí formy evaluace školy – testy na národní 
úrovni 
Individuální úkoly v rámci kurz�  

Vést �áky ke schopnosti p� ijmout zodpov� dnost � innost Studentského senátu a t� ídních samospráv 
P�enesení organizace mimoškolních akcí na �áky 

Posilovat metody k vytvá�ení hodnotných 
mezilidských vztah�  

Zapojení �ák�  do humanitárních akcí 
Spoluú� ast �ák�  p� i tvorb�  vnit�ních školních 
norem – školní �ád 

Vést �áky k pozitivnímu vztahu ke zdraví 
a zdravému �ivotnímu stylu 

Úkoly v rámci kurz�  
Peer programy v rámci preventivního programu 
Sportovní aktivity v rámci kurz�  
Aktivity v rámci sportovních sout� �í 

KOMPETENCE OB � ANSKÉ 
STRATEGICKÉ KROKY  ORGANIZA � NÍ FORMY  
U� it �áky stanovit si perspektivní cíle Výstupy z kurz�  

Spolupráce s vysokými školami – seminá�e, praxe 
Nabídka profilových maturitních zkoušek 

Toleranci a respektování r� znorodých hodnot 
� lov� ka povýšit na jednu ze základních norem 
�ivota školy 

Nabídka studia pro �áky minoritních skupin 
(v� tšinou zahrani� ních) 
Národní a mezinárodní projekty 
Ú� ast na humanitárních akcích 

U� it �áky uv� dom� le poskytovat ú� innou pomoc 
druhým 

Individuální a skupinové úkoly na kurzech 
Ú� ast �ák�  na organizaci mimoškolních aktivit 

Umo�nit �ák � m mo�nosti postupného zapojování 
do ob� anského �ivota okolí a spole� nosti 

Práce Studentského senátu a t� ídních samospráv 
Aktivní ú� ast zástupc�  �ák�  ve školské rad�  školy 
Organiza� ní pomoc �ák�  p� i ob� anských 
aktivitách v míst�  sídla školy 

 



ŠVP 6J_Charakteristika ŠVP  9/196 

Ni�ší gymnázium:  KOMPETENCE PRACOVNÍ 
STRATEGICKÉ KROKY  ORGANIZA � NÍ FORMY  
U� it �áky bezpe� n�  a ú� inn�  pou�ívat základní 
p�ístroje, laboratorní, komunika� ní a výpo� etní 
techniku 

Individuální a skupinová práce s technikou 
v p�írodov� dných p�edm� tech a v p�edm� tech 
Informatika a komunika� ní technika a Sv� t práce 

K pracovním � innostem �ák p� istupuje z hlediska 
kvality, hospodárnosti a ochrany �ivotního 
prost�edí, svého zdraví a zdraví druhých 

Zd� raz� ování po�adovaných p�ístup�  
v � innostech v rámci projektové výuky 
a ro� níkových kurz�  

Nau� it �áky orientovat se v základních aktivitách 
v oblasti podnikání 

D� raz na samostatné aktivity v p�edm� tech 
Matematika, Ob� anský a spole� enskov� dní 
základ, Informatika a komunika� ní technika,  Sv� t 
práce v ro� níkových kurzech 

Vyšší gymnázium:  KOMPETENCE K PODNIKAVOSTI 
STRATEGICKÉ KROKY  ORGANIZA � NÍ FORMY  
Vést �áky ke schopnosti rozhodovat o jejich 
dalším vzd� lávání a budoucí profesi 

Autoevaluace �áka s vyu�itím dotazník�  
Besedy a diskusní fóra 

U� it �áky vyhodnocovat informace o vzd� lávání a 
práci 

Samostatná práce s informa� ními zdroji 
Skupinové práce v rámci ro� níkových kurz�  
Exkurze a beseda ve spolupráci s Ú�adem práce 

Vést �áky k pochopení podstaty a etiky podnikání 
a funkce trhu 

Výstupy z ro� níkových kurz�  
Workshopy vedené odborníky z oblasti ekonomie 
Projekt v rámci p�edm� tu OSZ 

 

ZÁKLADNÍ KURIKULÁRNÍ ZÁSADY 
Naši �áci zvládnou po�adavky gymnaziálního vzd� lávání alespo�  na úrovni ŠVP (který odpovídá RVP GV). 
V oblasti jazykového vzd� lávání, která je pro naši školu prioritní, jsou po�adavky našeho ŠVP pon� kud 
náro� n� jší, jejich rozpracování je obsahem dalších � ástí ŠVP. Ve volitelných p�edm� tech, které tvo�í 
individuální profil absolventa, jsou naši �áci p� ipravováni v souladu s po�adavky Katalog�  cílových 
po�adavk�  spole� né � ásti maturitní zkoušky. 

ZABEZPE� ENÍ VÝUKY �ÁK �  SE SPECIÁLNÍMI VZD � LÁVACÍMI POT � EBAMI  
Vychází z prostorových mo�ností školy – není vybudován bezbariérový p�ístup.  
Školní vzd� lávací program p�edpokládá mo�nost integrace �ák�  s leh� ími t� lesnými posti�eními. 
Dle pot�eb a na základ�  léka�ských doporu� ení vytvá�í škola ve spolupráci s rodi� i �ák�  se specifickými 
poruchami u� ení individuální vzd� lávací plány. 

ZABEZPE� ENÍ VÝUKY �ÁK �  Z ODLIŠNÉHO KULTURNÍHO A SOCIÁLN �  ZNEVÝHOD 
 UJÍCÍHO PROST � EDÍ  
Pro �áky z prost�edí kulturn� , jazykov�  a � asto i sociáln�  zcela odlišného od prost�edí majoritní populace ve 
t� íd�  m� �e být výuka, zejména na po� átku studia, p�íliš náro� ná a její nezvládnutí spolu s dalšími 
p�eká�kami ve studiu by u nich mohlo vést k p�ed� asnému ukon� ení studia. Specifické problémy t� chto �ák�  
se týkají p�edevším jazyka – jako u všech lidí, kte�í se nevzd� lávají v mate�ském jazyce – a rozdíl�  
vyplývajících z odlišného prost�edí, ze kterého tito �áci pocházejí. Cizojazy� ným studujícím je 
zprost�edkována výuka � eštiny (zajišt� na mezinárodní organizací AFS). 
Dále je mo�né studovat pomocí individualizovaného studijního plánu. 

ZABEZPE� ENÍ VÝUKY �ÁK �  MIMO � ÁDN�  NADANÝCH  
Mimo�ádn�  nadaní �áci našeho gymnázia mohou pro sv� j rozvoj vyu�ít následujících mo�ností:  

- Individuální vzd� lávací plány 
- Ú� ast na projektech – v� etn�  mezinárodních 
- Olympiády a odborné sout� �e 
- Spolupráce s MU – grantové úkoly MU budou obsahovat i práci pro naše �áky vedenou i pracovníky 

MU na jejich pracovištích 
- Umo�n� ní dlouhodobých studijních pobyt�  



ŠVP 6J_Charakteristika ŠVP  10/196 

ZA� LEN� NÍ PR�� EZOVÝCH TÉMAT  
Pr�� ezová témata jsou za�azena do p�edm� t�  a � inností, se kterými se setkají všichni naši �áci, dle 
následujícího p�ehledu. Konkrétní zapracování do jednotlivých vyu� ovacích p�edm� t�  je sou� ástí osnov 
jednotlivých p�edm� t� .  
 

PR�� EZOVÉ TÉMA  TEMATICKÝ OKRUH  REALIZACE  

Ob� anská spole� nost a škola INT NOS II. 

Ob� an, ob� anská spole� nost a stát INT NOS II.; SP I. 

Formy a participace ob� an�  v politickém 
�ivot �  

INT NOS II. 
Výchova 
demokratického ob� ana 

Principy demokracie jako formy vlády 
a zp� sobu rozhodování 

INT CJ I.+II.; NOS II. 

Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 
Kurzy I.–VI. ro� ník 
INT � J I.+II.; M I.+II.;  
       Tv I.–VI.; NOS III.+IV. 

Seberegulace, organiza� ní dovednosti 
a efektivní �ešení problém�  

Kurzy I.–VI. ro� ník 
INT � J II.; CJ III.+IV.; M I.+II.; 
        SP II. 

Sociální komunikace 
Kurz II. ro� ník 
INT � J II.–VI.; CJ III.–VI.; 
        M I.–VI.; NOS III.+IV. 

Morálka všedního dne INT � J I.; NOS VI. 

Osobnostní a sociální 
výchova 

Spolupráce a sout� � 
PROJ; Kurzy I.–V. ro� ník 
INT CJ V.+VI.; NOS III.+IV.; 
         Tv I.–VI. 

Globaliza� ní a rozvojové procesy 
INT CJ III.–VI.; G II.,III.,V.; 
       NOS V. 

Globální problémy, jejich p�í� iny a d� sledky 
INT CJ III.–VI.; G V.; H I.,VI.;  
        NOS V. 

Humanitární pomoc a mezinárodní 
rozvojová spolupráce 

PROJ ; INT CJ III.+IV.; G III. a� 
V.; NOS V. 

�ijeme v Evrop�  
Kurz VI. ro� ník  
INT � J I.+II.; CJ III.–VI.; 
       NOS V.; UK III.; G III. 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech 

Vzd� lávání v Evrop�  a ve sv� t�  INT CJ II.–VI., NOS III.–VI. 

Základní problémy sociokulturních rozdíl�  
v � R a Evrop�  

INT � J II.; CJ III.,IV.;  
        G III.–V.; NOS III.–V. 

Psychosociální aspekty interkulturality INT G II.,VI.; NOS III.,IV. Multikulturní výchova 
Vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci 
mezi lidmi z r� zného kulturního prost�edí 
(v � R, v Evrop� ) 

INT � J I.,V.; CJ V.,VI.; 
       NOS III.,IV. 

Problematika vztah�  organismu a prost�edí 
Kurz II. + IV. ro� ník 
INT Bi I.–V., F V., G V.,VI. 

Environmentální výchova 

� lov� k a �ivotní prost�edí 
INT � J VI.; CJ III.–VI.; SP II.; 
        Bi III.–V.; G V.,VI. 



ŠVP 6J_Charakteristika ŠVP  11/196 

 
�ivotní prost�edí � R 

PROJ; INT CJ III.–VI.; Bi I.–V.; 
        G II.,VI.; SP II. 

Média a mediální produkce 
INT � J I., CJ V.,VI.; M VI.;  
        F III.–V.; NOS III.,IV.;   
        Inf I.–III. 

Mediální produkty a jejich významy INT � JL I.; CJ V.,VI.;  
        NOS III.,IV.; 

U�ivatelé PROJ; INT � J I.,II.; G VI.;  
       NOS III.,IV.; 

Ú� inky PROJ; INT � J I.; NOS III.,IV.; 

Mediální výchova 

Role médií v moderních d� jinách INT � J I.,II.;  NOS III.,IV.;  
       D VI. 

Poznámky: 
Zp� sob realizace je up�esn� n v u� ebních osnovách; sou� ástí osnovy ka�dého p�edm� tu je za�azení 
pr�� ezového tématu.  

Pou�ité zkratky: 
PROJ = projekt 
INT      = integrováno do p�edm� tu; v p�ípad�  integrace tematického okruhu pr�� ezového tématu do 

p�edm� tu ozna� uje  zkratka p�edm� tu a � íslice ro� ník� , ve kterém je uvedený okruh za�azen do 
osnov daného p�edm� tu 

� J = � eský jazyk  
CJ = cizí jazyky 
M = Matematika 
F = Fyzika 
Bi = Biologie 
Ch = Chemie 
G = Geografie  
NOS = Nauka o spole� nosti 
D = D� jepis 
SP = Sv� t práce 
Inf = Informatika  
Tv = T� lesná výchova 
UK = Um� ní a kultura 
 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   12/196 

4. U� EBNÍ PLÁN  

P� edm� t I. 
ro� ník 

II. 
ro� ník 

Celková 
dotace 
ni�šího 
stupn�  

III. 
ro� ník 

IV. 
ro� ník 

V. 
ro� ník 

VI. 
ro� ník 

Celková 
dotace 
vyššího 
stupn�  

Celková 
� asová 
dotace za 6 
let 

� eský jazyk  4 4 8 4 3 3 4 14 22 

Anglický jazyk 4 4 8 4 4 4 4 16 24 

Další cizí jazyk 3 3 6 3 4 3 3 13 19 

Matematika 4 4 8 4 4 3 4 15 23 

Fyzika 2 2 4 2 2 3 1 8 12 

Chemie – 3 3 2 3 2 – 7 10 

Biologie 2 2 4 2 3 2 1 8 12 

Geografie – 2 2 2 2 2 2 8 10 

Nauka o 
spole� nosti 

1 1 2 2 2 3 2 9 11 

D� jepis 3 1 4 2 2 2 2 8 12 

T� lesná výchova 2 2 4 2 2 2 2 8 12 

Výchova ke zdraví 1 – 1 – – – – 0 1 

Sv� t práce 3 2 5 – – – – 0 5 

Um� ní a kultura 2 2 4 2 2 – – 4 8 

Informatika 1 – 1 2 – – – 2 3 

Volitelné aktivity – – 0 – – 4 8 12 12 

Celkem 
p� edepsaných 
hodin 

32 32 64 33 33 33 33 132 196 

 

Poznámky k u� ebnímu plánu: 
� eský jazyk: Výuku lze � áste� n�  uskute� nit ve skupinách. 
Anglický jazyk: Je studován povinn�  a navazuje na obsah výuky RVP ZV s mo�ností vytvá�ení skupin dle 
pokro� ilosti. Výuka je realizována ve skupinách.  
Další cizí jazyk si �áci volí z nabídky: n� mecký jazyk, francouzský jazyk, špan� lský jazyk, italský jazyk a ruský 
jazyk. Výuka je realizována ve skupinách. 
Fyzika: Sou� ástí výuky jsou pr� b� �n �  za�azovaná praktická cvi� ení. V I. ro� níku jsou praktická cvi� ení 
integrována do p�edm� tu Sv� t práce.  
V pátém ro� níku jsou sou� ástí výuky i laboratorní cvi� ení s � asovou dotací 1 hodina týdn� . P�edm� t integruje a 
realizuje i � ást vzd� lávacího obsahu vzd� lávacího oboru Informatika a informa� ní a komunika� ní technologie. 
Chemie: Ve druhém a � tvrtém ro� níku jsou sou� ástí výuky i laboratorní cvi� ení s � asovou dotací 1 hodina 
týdn� , v ostatních ro� nících jsou sou� ástí výuky pr� b� �n �  za�azovaná praktická cvi� ení. P�edm� t integruje � ást 



ŠVP 6J_U� ební plán   13/196 

vzd� lávacího obsahu oboru Geologie z RVP G ve IV. ro� níku. P�edm� t integruje a realizuje i � ást vzd� lávacího 
obsahu vzd� lávacího oboru Informatika a informa� ní a komunika� ní technologie. 
Biologie: V I. ro� níku jsou praktická cvi� ení integrována do p�edm� tu Sv� t práce, ve � tvrtém ro� níku jsou 
sou� ástí výuky i praktická cvi� ení s � asovou dotací 1 hodina týdn� , v ostatních ro� nících jsou sou� ástí výuky 
pr� b� �n �  za�azovaná praktická cvi� ení. P�edm� t integruje � ást vzd� lávacího obsahu oboru Výchova ke zdraví 
RVP G ve IV. ro� níku. P�edm� t integruje a realizuje i � ást vzd� lávacího obsahu vzd� lávacího oboru Informatika 
a informa� ní a komunika� ní technologie. 
Geografie: P�edm� t integruje � ást vzd� lávacího obsahu oboru Geologie z RVP G v V. ro� níku. 
Nauka o spole� nosti: P�edm� t realizuje vzd� lávací obsah vzd� lávacího obsahu oboru Ob� anský a 
spole� enskov� dní základ. P�edm� t integruje � ást vzd� lávacího obsahu oboru � lov� k a sv� t práce RVP G (III. a� 
VI. ro� ník). P�edm� t integruje a realizuje i � ást vzd� lávacího obsahu vzd� lávacího oboru Informatika a 
informa� ní a komunika� ní technologie. 
Um� ní a kultura:  Výuka je realizována ve skupinách. V I. a II. ro� níku jsou za�azen hudební i výtvarný obor 
a integrující téma Um� ní a kultura. V III. a IV. ro� níku si �áci volí jeden z obor� . 
Sv� t práce: P�edm� t integruje vzd� lávací obsah oboru � lov� k a sv� t práce RVP ZV a p�edm� t�  Fyzika, 
Biologie a Informatika a komunika� ní technika. V I. i II. ro� níku jsou dv�  hodiny týdn�  realizovány ve 
skupinách formou praktických cvi� ení. 
Informatika : P�edm� t realizuje vzd� lávací obsah vzd� lávacího obsahu oboru Informatika a informa� ní a 
komunika� ní technologie. P�edm� t je vyu� ován ve skupinách. V II. ro� níku je vzd� lávací obsah integrován do 
p�edm� tu Sv� t práce. Ve IV. a� VI. ro� níku je vzd� lávací obsah oboru Informatika a informa� ní a komunika� ní 
technologie integrován do p�edm� t�  Nauka o spole� nosti, cizí jazyky, Biologie, Chemie a Fyzika (okruhy 
Zdroje a vyhledávání informací, Zpracování a prezentace informací). 
Volitelné aktivity: Realizovány v V. a VI. ro� níku formou volitelných p�edm� t� , které rozši�ují a prohlubují 
vzd� lávací obsah vzd� lávacích obor�  RVP G. �áci p�íslušných ro� ník�  vybírají z ka�doro� ní aktuální nabídky, 
která je uvedena v p�íloze ŠVP. Výuka je realizována ve skupinách. 
T� lesná výchova: Výuka je realizována ve skupinách. P�edm� t integruje � ást vzd� lávacího obsahu Výchova ke 
zdraví RVP ZV v I. a II. ro� níku a RVP G v III.–VI. ro� níku. 
Výchova ke zdraví: Výuka je realizována ve skupinách. P�edm� t je za�azen do I. ro� níku. Vyu� ovací obsah 
oboru výchova ke zdraví RVP ZV, RVP G je dále integrován do p�edm� t�  T� lesná výchova (I.–VI. ro� ník), 
Biologie (IV. ro� ník) a ro� níkových kurz�  (I.–V. ro� ník). 
Kurzy:  Sou� ástí u� ebního plánu školy jsou kurzy, je� jsou za�azeny ve všech ro� nících studia.  

Ka�dý kurz obsahuje: 
- tematické celky z pr�� ezových témat (Osobnostní a sociální výchova, Výchova k myšlení v evropských 

a globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Environmentální výchova, Mediální výchova, v I. a II. 
ro� níku i PT Výchova demokratického ob� ana) 

- témata z oblastí � lov� k a sv� t práce, � lov� k a zdraví 
- témata z ostatních vzd� lávacích oblastí, která nejsou obsa�ena v osnovách p�edm� t�  
 

Ka�dý kurz má n� kolik specifických priorit , které rozhodnou o termínu (termínech) kurzu, jeho vhodném 
umíst� ní, personálním obsazení a výstupech. 
 

Ka�dý kurz bude mít jednozna� ný výstup. Pro stanovení výstupu jsou u�ívány následující formy nebo jejich 
kombinace: 

- Zpracovaný projekt 
- Záv� re� ná zpráva �áka 
- Výrobek, dílo, literární zpracování 
- Protokol 
- Záv� re� ný seminá� s testováním 
 
Ka�dý kurz bude mít jasn�  formulované po�adavky na náhradní výstupy pro �áky, kte�í se kurzu nezú� astní, 
v� etn�  p�edepsaných forem t� chto výstup�  (viz p�edcházející ukázky forem); je snahou, aby náhradní výstupy 
byly formulovány a vy�adovány tak, aby valná v� tšina �ák�  byla dostate� n�  motivována k ú� asti v kurzu 
(sociální role kurz�  je pln� na tím lépe � ím kompletn� jší budou t� ídní � i ro� níkové kolektivy) 



ŠVP 6J_U� ební plán   14/196 

Kurzy jsou sou� ástí ŠVP, a proto jsou � ástí závazného vzd� lávání pro všechny naše �áky. V p�ípad�  neú� asti 
�áka nutnost náhradního pln� ní; není-li spln� na uvedená podmínka, nejsou spln� ny podmínky pro uzav�ení 
p�íslušného klasifika� ního období. 
 
 

RO� NÍK  PRIORITY  VÝSTUPY NÁHRADNÍ VÝSTUPY  

„Adapta � ní kurz“ 
Podzimní kurz v p�írod�  se 
zam�� ením na poznání kolektivu, 
své role v n� m a budování týmu 

Zapo� tená ú� ast na kurzu. 

Zapo� tená ú� ast na školních 
aktivitách zam�� ených na 
prevenci sociáln�  patologických 
jev� . I. 

 „Místní region“ 

Poznání místního regionu a školy 

Spln� ní skupinových úkol�  
vy�adujících práci 
s písemnými materiály, 
institucemi. 

Spln� ní individuálních úkol�  
vy�adujících práci s písemnými 
materiály a institucemi. 

II. 

„Tradice a sou� asnost“ 

Poznání vybraného regionu � R 
z r� zných hledisek 

Vytvo�ení projektu 
v menších skupinách. 
V p�ípad�  psaného projektu 
je vy�adován výstup 
� áste� n�  v angli� tin� . 

Vytvo�ení projektu individuáln� . 
V p�ípad�  písemné formy 
projektu je vy�adován výstup 
� áste� n�  v angli� tin� . 

III. 

„Sport a zdraví“ 

Zimní sportovní kurz v p�írod�  se 
zam�� ením na sport a zdraví, 
první pomoc, �ešení krizových 
situací 

Zapo� tená ú� ast na kurzu. Zapo� tená ú� ast na školních 
aktivitách zam�� ených na první 
pomoc a �ešení krizových situací 
nebo kurz první pomoci 
organizovaný jinými institucemi. 

IV. 

„Ekologie v regionu“ 

Zam�� ení na ekologii, vyu�ití 
cizího jazyka, ve�ejn�  prosp� šné 
práce 

Ú� ast na t� ídní konferenci.  Práce s informacemi na Internetu. 
Ú� ast na t� ídní konferenci. 
Osobní p�ísp� vek na konferenci.  

V. 

„Zdraví a práce“ 

Letní sportovní kurz se 
zam�� ením na výchovu ke zdraví 
a pracovní � innosti 

Zapo� tená ú� ast na kurzu. Zapo� tená ú� ast na pracovních 
aktivitách ve škole. 

VI. 
„Praha a Evropa“ 

Kulturní, historická a vlastiv� dná 
exkurze do Prahy 

Vytvo�ení skupinového 
p�ísp� vku na web školy. 

Vytvo�ení individuálního 
p�ísp� vku o Praze na školní web. 

 

 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   15/196 

5. U� EBNÍ OSNOVY 
� ESKÝ JAZYK  
Charakteristika vyu � ovacího p� edm� tu: 
Obsahové vymezení: 
� eský jazyk se má stát nejen nástrojem získávání informací, ale i p�edm� tem poznávání. Výuka vede �áka k p�esnému a logickému myšlení, k docílení kvalitního vzd� lání 
jazykového, které umo�� uje sebev� domé vyjad�ování ústní i písemné.  
V oblasti slohové zvládá �ák základní slohové útvary prakticky, doká�e však také texty analyzovat a posuzovat, p�ípadn�  rozebrat formální stránku textu a jeho výstavbu. 
V oblasti literární si prohlubuje a utvrzuje � tená�ské návyky, rozlišuje literární fikci a skute� nost, kvalitní a mén�  kvalitní literaturu.  

� asové a organiza� ní vymezení pro první dva ro� níky: 
Oba první ro� níky šestiletého studia mají � ty� i vyu� ovací hodiny týdn� , tj. celková � asová dotace za tyto dva ro� níky je osm hodin. 
Ve výuce � eského jazyka se  p�edpokládá spolupráce s  t� mito p�edm� ty: cizí jazyky, d� jepis, hudební a výtvarná výchova, geografie a p�ípadn�  i s jinými p�írodov� dnými 
p�edm� ty v rámci úkolu práce s textem. 
Z pr�� ezových témat jsou vyu�ity p�edevším: Osobnostní a sociální výchova  (Sebepoznání a sebepojetí. Um� ní poznávat a u� it se. Spolupráce a sout� �, Sociální 
komunikace), Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (Objevujeme Evropu a sv� t: identita � lov� ka v globálním kontextu), Mediální výchova (Kritické 
� tení a vnímání mediálních sd� lení). 

Výchovné a vzd� lávací strategie: 
K dosa�ení klí� ových kompetencí, jako jsou kompetence k u� ení, k �ešení problém� , komunikativní, sociální a personální, ob� anské i pracovní, slou�í nejr� zn� jší postupy 
od frontální výuky, samostatné a skupinové práce, vedení diskuzí, spole� né návšt� vy kina, divadla a jiných kulturních akcí, ú� ast na recita� ních sout� �ích, olympiádách, 
literárních sout� �ích i autorských � teních. 

� asové a organiza� ní vymezení pro t� etí a� šestý ro� ník: 
Ve t�etím a� šestém ro� níku je hodinová dotace 4 – 3 – 3 – 4, tedy celkem 14 hodin. 
V t� chto � ty�ech ro� nících šestiletého studia prohlubuje �ák dosavadní znalosti � eského jazyka, aby ho dokázal vyu�ít jako prost�edku pro další celo�ivotní vzd� lávání. 
Výsledkem studia je zvládání základních pravidel mezilidské komunikace, porozum� ní sob�  samému, tvo�ivá práce s v� cným, p�ípadn�  um� leckým textem. �ák si vytvá�í 
objektivn�  kritický, pozitivní vztah k literatu�e, má p�ehled o spole� ensko-historickém vývoji lidské spole� nosti. 
Ve výuce � eského jazyka  se po� ítá se spoluprací s cizími jazyky, d� jepisem, hudební a výtvarnou výchovou, geografií, naukou o spole� nosti i s n� kterými p�írodov� dnými 
p�edm� ty. 
Z pr�� ezových témat jsou vyu�ity: Osobnostní a sociální výchova (Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti, Um� ní u� it se, Sociální komunikace), Výchova k myšlení 
v evropských a globálních souvislostech (�ijeme v Evrop� : co je to Evropa), Multikulturní výchova (Základní problémy sociokulturních rozdíl� ), Mediální výchova (Role 
médií v moderních d� jinách: v� domí síly a význam aktivního p�ístupu ke všem podn� t� m) i Environmentální výchova (� lov� k a �ivotní prost�edí). 

Výchovné a vzd� lávací strategie: 
Klí � ové kompetence k u� ení, k �ešení problém� , kompetence komunikativní, sociální a personální, ob� anské jsou dosa�eny nejr� zn� jšími pedagogickými metodami 
vhodnými pro danou problematiku. Návšt� va kulturních za�ízení a ú� ast na sout� �ích a olympiádách probíhá obdobn�  jako v p�edchozích ro� nících.  



ŠVP 6J_U� ební plán   16/196 

� asový harmonogram: 

TEMATICKÝ CELEK – OBLAST  � ASOVÉ UR� ENÍ (P� IBLI�N � ) 

Pravopis I. ro� ník 
Popis, lí� ení, charakteristika literárních postav 1. pololetí I. ro� níku 
Obecný výklad o jazyku � eském, indoevropské jazyky 
Slovní zásoba, slova p�ejatá a jejich výslovnost 

1. pololetí I. ro� níku 

Výklad a výtah 2. pololetí I. ro� níku 
Tvarosloví 2. pololetí I. ro� níku 
Úvaha 2. pololetí I. ro� níku 
Skladba 2. pololetí I. ro� níku 
Literatura I. ro� ník 
Výpisky, osnova, koncept 1. pololetí II. ro� níku 
Sloh jazykových projev�  1. pololetí II. ro� níku 
Nauka o slovní zásob�  1. pololetí II. ro� níku 
Jazyk jednání na ve�ejnosti 2. pololetí II. ro� níku 
Tvarosloví 2. pololetí II. ro� níku 
Administrativní styl 2. pololetí II. ro� níku 
Literatura 2. pololetí II. ro� níku 
Hlavní vývojová období naši a sv� tové literatury 2. pololetí II. ro� níku 
Úvod do studia literatury 1. pololetí III. ro� níku 
Starov� ká literatura 1. pololetí III. ro� níku 
Stará � eská literatura 1. pololetí III. ro� níku 
Doba husitská 2. pololetí III. ro� níku 
Renesance 2. pololetí III. ro� níku 
Baroko 2. pololetí III. ro� níku 
Grafická stránka jazyka 1. pololetí III. ro� níku 
Úvod do stylistiky 1. pololetí III. ro� níku 
Zvuková stránka jazyka 2. pololetí III. ro� níku 
Národní jazyk – rozvrstvení 2. pololetí III. ro� níku 
Slohové útvary III. ro� ník 
Evropský klasicismus a osvícenství 1. pololetí IV. ro� níku 
Národní obrození 1. pololetí IV. ro� níku 
Romantismus 1. pololetí IV. ro� níku 
Realismus 2. pololetí IV. ro� níku 
Májovci 2. pololetí IV. ro� níku 
� eští novoromantikové 2. pololetí IV. ro� níku 



ŠVP 6J_U� ební plán   17/196 

Tvarosloví 1. pololetí IV. ro� níku 
Slovní zásoba a tvo�ení slov 1. pololetí IV. ro� níku 
Slohové útvary IV. ro� ník 
Praktický �e� nický výcvik 2. pololetí IV. ro� níku 
Moderní  sm� ry p�elomu století 1. pololetí V. ro� níku 
Sv� tová poezie 1. poloviny 20. stol. 1. pololetí V. ro� níku 
Sv� tová próza  1. poloviny 20. stol. 1.–2. pololetí V. ro� níku 
� eská poezie 1. poloviny 20. stol. 2. pololetí V. ro� níku 
� eská próza 1. poloviny 20. století 2. pololetí V. ro� níku 
� eské divadlo 1. poloviny 20. stol. 2. pololetí V. ro� níku 
Skladba 1. pololetí V. ro� níku 
Základní pojmy z poetiky 1. pololetí V. ro� níku 
Publicistický styl 1. pololetí V. ro� níku 
Teorie a vývoj divadla 1. pololetí V. ro� níku 
Praktický �e� nický výcvik V. ro� ník 
Slohové útvary V. ro� ník 
Sv� tová próza 2. poloviny 20. stol. – 21. stol. 1. pololetí VI. ro� níku 
� eská poezie 2. poloviny 20. stol. – 21. stol. 1. pololetí VI. ro� níku 
� eská próza a divadlo 2. poloviny 20. stol. – 21. stol. 2. pololetí VI. ro� níku 
Vývoj slovanských jazyk�  1. pololetí VI. ro� níku 
Um� lecký styl 1. pololetí VI. ro� níku 
Slohové útvary VI. ro� ník 
Obecné výklady o jazyce VI. ro� ník 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   18/196 

Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p� edm� tu: � eský jazyk  

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

I. RO� NÍK  

�ák  
- porovnává spole� né i rozdílné rysy jazyk� , které se ve škole u� í. 

Obecný výklad o jazyku 
� eském, indoevropské jazyky 

Souvisí s p�edm� tem:d� jepis – vznik komunikace mezi lidmi. 
PT:  
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech: 
Objevujeme Evropu a sv� t: identita � lov� ka v globálním kontextu. 
Co je to Evropa. 
Vzd� lávání v Evrop�  a ve sv� t� . 

�ák  
- vhodn�  u�ívá slova � eská i p�ejatá podle kontextu. 
 

Slovní zásoba, slova p�ejatá 
a jejich výslovnost 

Souvisí s p�edm� tem: cizí jazyky – znalost nej� ast� jších slov 
p�ejatých. 
PT: 
Osobnostní a sociální výchova: Osobnostní a morální rozvoj: 
poznávání a rozvoj vlastní osobnosti. 

�ák  
- správn�  sklo� uje cizí slova , vlastní jména 

Tvarosloví Souvisí s p�edm� tem: cizí jazyky – ohebnost, neohebnost cizích 
slov. 
PT: 
Mediální výchova: Fungování a vliv médií ve spole� nosti: aktivní 
pronikání do zázemí ve�ejné komunikace. 
Osobnostní a sociální výchova: Osobnostní rozvoj: výchova 
k sociálním dovednostem:Um� ní poznávat a u� it se. 

�ák  
- ur� uje hlavní i rozvíjející v� tné � leny, souv� tí, p�ímou 

i nep�ímou �e� , stavbu textu. 

Skladba: po�ádek slov ve v� t� , 
v� tné vztahy, interpunkce 

Souvisí s p�edm� tem: cizí jazyky – r� zné typy v� tné stavby. 
PT: 
Osobnostní a sociální výchova:Rozvoj schopností poznávat: um� ní 
poznávat a u� it se. 

�ák  
- popíše vývoj pravopisu lexikálního, morfologického   

a syntaktického                

Pravopis PT: 
Osobnostní a sociální výchova: um� ní poznávat a u� it se. 

�ák  
- tvo�í na základ�  samostatné � etby vlastní texty. 

Popis: lí� ení, charakteristika 
literárních postav 

Souvisí s p�edm� tem: d� jepis – popis r� zných historických 
období. 
PT: 
Mediální výchova: Interpretace vztahu mediálního sd� lení 
a reality: aktivní pronikání do zázemí ve�ejné komunikace. 
Multikulturní výchova: Kulturní diference: vztah k multilingvní 
situaci a ke spolupráci mezi lidmi z r� zného kulturního prost�edí 
(v � R, v Evrop� ) 



ŠVP 6J_U� ební plán   19/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech: 
Evropa a sv� t nás zajímá: rozvoj kultury v národním, evropském 
a globálním kontextu. 

�ák  
- pracuje s dostupnými informa� ními zdroji 
- odlišuje fakta od názor�  a hodnocení 
- formuluje hlavní myšlenku 
- p� ipraví a s pomocí textu p�ednese referát. 

Výklad, výtah, ústní projev Vyu�ití znalostí z jiných i p�írodov� dných p�edm� t� . 
PT: 
Osobnostní a sociální výchova: osobnostní a sociální rozvoj: 
výchova k sociálním dovednostem: Spolupráce (sout� �), 
Sociální komunikace. 

�ák  
- rozlišuje spisovný a nespisovný projev 
- pou�ívá vhodn�  jazykové prost�edky vzhledem ke 

komunika� nímu zám� ru. 

Souhrnné pou� ení o slohu PT: 
Mediální výchova: Fungování a vliv médií ve spole� nosti: aktivní 
pronikání do zázemí ve�ejné komunikace. 

�ák  
- popisuje a charakterizuje literárního hrdinu, kterého si sám 

zvolil. 

Literární hrdina Souvisí s p�edm� ty: d� jepis, estetická výchova – propojenost 
historického a um� leckého vývoje. 
PT: 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech: 
Evropa a sv� t nás zajímá: rozvoj kultury v národním, evropském 
a globálním kontextu. 
Mediální výchova: Kritické � tení a vnímání mediálních sd� lení: 
aktivní pronikání do zázemí ve�ejné komunikace. 

�ák  
- rozlišuje kompozice, �ánry a jazyk literárních d� l. 

Próza, poezie, drama Souvisí s p�edm� ty: d� jepis, estetická výchova. 
PT: 
Multikulturní výchova: Multikulturalita: vztah k multilingvní 
situaci mezi lidmi z r� zného kulturního prost�edí. 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   20/196 

 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

II. RO� NÍK  

�ák  
- vyu�ívá prakticky daných znalostí v ostatních p�edm� tech. 

Výpisky, osnova, koncept Souvisí s ostatními p�edm� ty: vedení poznámek a sešitu. 
PT: 
Osobnostní a sociální výchova: Osobnostní a morální rozvoj: 
výchova k sociálním dovednostem: Um� ní poznávat a u� it se. 
Seberegulace, organiza� ní dovednosti a efektivní �ešení problém� . 

�ák  
- zvládá základní komunika� ní normy, mluvené �ánry podle 

komunika� ní situace. 

Sloh jazykových projev�  
a jazykové styly 

Souvisí s ostatními p�edm� ty: rozezná jazykové styly 
v p�edm� tech humanitních a p�írodov� dných. 
PT: 
Osobnostní a sociální rozvoj: Sebepoznání a sebepojetí: výchova 
k sociálním dovednostem: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti. 
Mediální výchova: Tvorba mediálního sd� lení. 

�ák  
- se projevuje se kultivovan� , ovládá techniku mluveného 

projevu, organizuje pr� b� h debaty. 

Jazyk jednání na ve�ejnosti, 
v médiích, na sch� zích apod. 

Souvisí s p�edm� tem cizí jazyky: komunika� ní dovednosti p�evádí 
do jiných jazyk� . 
PT: 
Mediální výchova: Vnímání autora mediálních sd� lení: u�ivatelé, 
v� domí síly a význam aktivního p�ístupu ke všem podn� t� m. 
Aktivní pronikání do zázemí ve�ejné komunikace. 

�ák  
- píše �ádost, soukromý a ú�ední dopis, objednávku, 

strukturovaný �ivotopis apod. 

Administrativní styl (drobné 
administrativní útvary) 

PT: 
Osobnostní a sociální výchova: Osobnostní rozvoj:  
Poznávání a  rozvoj vlastní osobnosti. 

�ák  
- rozlišuje precizn�  význam slov, tvo�í homonyma, synonyma 

a antonyma. Rozezná slova odvozená, slo�ená a p�ejatá. 

Slovní zásoba a tvo�ení slov, 
nauka o slovní zásob 

Souvisí s p�edm� tem cizí jazyky: srovnává slovní zásobu, 
obohacuje svou vlastní práci s p�ekladem. 
PT: 
Osobnostní a sociální výchova: osobnostní rozvoj: poznávání 
a rozvoj vlastní osobnosti. 
Mediální výchova: Tvorba mediálního sd� lení :mediální produkty, 
citlivé vnímání souvislosti v nestrukturovaném sociálním prost�edí. 

�áci  
- vhodn�  u�ívá všechny mluvnické kategorie. 

Tvarosloví Souvisí s p�edm� tem cizí jazyky: vyu�ívá znalostí tvarosloví 
i v jiných jazycích a v p�ekladech. 
PT: 
Výchova k sociálním dovednostem: Um� ní poznávat a u� it se. 

�ák  
-  rozezná nám� t a téma, charakterizuje literárního hrdinu, pozná 

Základy literární teorie a historie Souvisí s p�edm� ty:d� jepis, estetická výchova -  kontinuita historie 
a vývoje um� ní. 



ŠVP 6J_U� ební plán   21/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

základní prost�edky poezie. PT: 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech: 
Objevujeme Evropu a sv� t: rozvoj kultury v národním, evropském 
a globálním kontextu. 
Mediální výchova: Fungování a vliv médií ve spole� nosti: v� domí 
síly a významu aktivního p�ístupu ke všem podn� t� m. 

�ák 
- � te dle vlastního výb� ru knihy nejvýznamn� jších � eských 

a sv� tových autor� . 

Hlavní vývojová období národní 
a sv� tové literatury 

Souvisí s p�edm� ty:d� jepis a estetická výchova -  seznamuje se 
s dobou autor�  a jejich d� l. 
PT: 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech: 
Objevujeme Evropu a sv� t: rozvoj kultury v národním 
a evropském globálním kontextu. 

�ák  
- p�ednáší, reprodukuje, pokouší se o vlastní literární tvorbu. 

Tvo�ivá � innost s literárním 
textem 

Souvisí s p�edm� tem : Estetická výchova –vlastní um� lecká 
tvorba. 
PT: 
Osobnostní a sociální výchova: Osobnostní rozvoj: poznávání 
a rozvoj vlastní osobnosti. 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   22/196 

 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

III. RO� NÍK  

�ák  
- vyu�ívá základní terminologii z oblasti literární v� dy. 

Úvod do studia literatury PT:  
Osobnostní a sociální výchova: Sociální komunikace: pozitivní 
komunikace, tvo�ivá komunikace 
Mediální výchova: Média a mediální produkce: jazyková 
a literární pr� prava. 

�ák  
- rozši�uje � etbou své znalosti dle vlastního zájmu o ur� itou 

oblast. 

Orientální literatura Souvisí s p�edm� ty: d� jepis a estetická výchova – za�azení období 
z hlediska historického a kulturního 

�ák  
- srovnává zp� sob dramatizace sou� asné a antické divadelní 

hry. 

Antická literatura PT: 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech: 
Vzd� lávání v Evrop�  a ve sv� t� : kulturní okruhy v Evrop�  a ve 
sv� t� , sv� tová nábo�enství. 

�ák  
- sleduje popularitu st�edov� kých epos�  ve filmovém 

zpracování a srovnává je s originálem. 

St�edov� ká evropská literatura Mediální výchova: Média a mediální produkce: objevovat vlastní 
tv� r� í potenciál. 
Multikulturní výchova: Vztah k multilingvní situaci a ke 
spolupráci mezi lidmi z r� zného kulturního prost�edí. 

�ák  
- interpretuje i � ást slo�it� jšího st�edov� kého textu. 

Vývoj literatury od doby Velké 
Moravy do konce 15.století 

PT: 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech: 
�ijeme v Evrop� : � eši v evropských procesech. 

�áci  
- interpretuje filozofický nebo nábo�enský text. 
 

Doba husitská  

�ák  
- recituje nebo dramatizuje text dle vlastního výb� ru. 

Renesance PT: 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech: 
�ijeme v Evrop� : co je to Evropa. 

�ák  
- vytvá�í vlastní pohádku tradi� ní nebo dle fantazie. 

Baroko Evropské kulturní ko�eny (k�es	 anství, um� ní, v� da). 

�ák  
- rozezná p� vodní a nep� vodní tematiku. 

Vývoj kontextu � eské a sv� tové 
literatury 

PT: 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech: 
�ijeme v Evrop� : rozvoj kultury v národním, evropském 
a globálním kontextu. 

�ák  
- rozlišuje a pou�ívá r� zné typy kompozice literárního textu. 

Úvod do stylistiky Souvisí s p�edm� tem: estetická výchova – v projevu uplat� uje 
zásady estetického vyjad�ování. 



ŠVP 6J_U� ební plán   23/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák 
- vytvá�í vypravování písemná a ústní s nejr� zn� jšími tématy. 

Vypravování PT: 
Osobnostní a sociální výchova: Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti: um� ní poznávat a u� it se. 
Mediální výchova: Média a mediální produkce: aktivní pronikání 
do zázemí ve�ejné komunikace. 

�ák  
- se orientuje samostatn�  v knihovn� , pracuje s internetem 
- správn�  zvládá základní administrativní �ánry. 

Informace a jejich získávání  
Krátké informa� ní útvary 

PT:  
Mediální výchova: Média a mediální produkce: mediální produkty 
a hlavní �ánrové typy. 

�ák  
- charakterizuje základní vlastnosti textu, principy jeho 

výstavby. 

Popis prostý, lí� ení 
a charakteristika 

PT: 
 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech: 
�ijeme v Evrop� : jazyková rozmanitost Evropy. 

�ák  
- vysv� tlí základní vývojové tendence � eského jazyka. 

Národní jazyk, rozvrstvení, vývoj 
a za�azení 

 

�ák  
- vyu�ívá zásad spisovné výslovnosti a základní principy 

� eského pravopisu bez i s pou�itím Pravidel � eského jazyka. 

Grafická a zvuková stránka 
jazyka 

PT: 
Osobnostní a sociální výchova: Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti. 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   24/196 

 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

IV. RO� NÍK  

�ák  
- diskutuje na téma : Vliv um� ní na vývoj d� jin. 

Evropský klasicismus 
a osvícenství 

Souvisí s p�edm� ty:d� jepis, estetická výchova: vývoj 
historický a um� lecký. 
Geografie : nejd� le�it � jší zem�  v t� chto dobách. 

�ák  
- zpracuje referát na širší literární téma: Doba a literatura. 

Národní obrození PT: 
Multikulturní  výchova: Základní problémy sociokulturních 
rozdíl�  v � eské republice a v Evrop� . 

�ák  
- charakterizuje vývoj literárních druh�  a �ánr�  v souvislosti 

s filozofií a myšlením dané doby. 

Romantismus Mediální výchova: Média  mediální produkce: mediální produkty. 

�ák  
- interpretuje literární text na základ�  vlastní � etby. 

Realismus Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech: 
�ijeme v Evrop� : evropské kulturní ko�eny. 
Evropské kulturní hodnoty. 
Jazyková rozmanitost Evropy.  
Velcí Evropané. 

�ák  
- rozebírá dílo po stránce jazykové, kompozi� ní a výstavbové. 

Májovci, novoromantikové 
a � eští realisté 

Historický vývoj � eského národa v evropském kontextu. 
Významní Evropané � eského p� vodu. 

�ák  
- sehrají  dialog ze samostatn�  vybrané hry. 

Vývoj dramatu v 19. století  

�ák  
- u�ívá  teoreticky  odborné a prakticky odborné komunikáty 

mluvené i psané, stylizaci návod�  
- pracuje s odborným textem 
- vypracuje referát: výb� r tématu dle vlastní volby, m� �e to být 

i p�írodov� dné téma 

Odborný popis, popis pracovního 
postupu, subjektivn�  zabarvený 
popis, referát 

PT: 
Osobnostní a sociální výchova: Sociální komunikace.  
Um� ní  poznávat a u� it se. 
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti. 

�ák  
- stylizuje základní administrativní �ánry 
- pracuje s formulá� apod. 

Administrativní styl PT: 
Osobnostní a sociální výchova: Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti: um� ní poznávat a u� it. 

�ák  
- vyu�ívá základních princip�  rétoriky (lze vyu�ít formu 

sout� �e). 

Praktický �e� nický výcvik PT: 
Osobnostní a sociální výchova: Spolupráce a sout� �. 

�ák  
-  si rozši�uje na základ�  � etby knih a tisku slovní zásobu, 

Slovní zásoba, sémantika 
a tvo�ení slov 

Mediální výchova: Média a mediální produkce: aktivní pronikání 
do zázemí ve�ejné komunikace. 



ŠVP 6J_U� ební plán   25/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

vyu�ívá prakticky zu�ování význam�  slov a jiných zm� n ve 
slovní zásob� . 

�ák  
- � asuje a sklo� uje bez problém�  i výjimky.  

Tvarosloví Souvisí s p�edm� tem: cizí jazyky – srovnává a vyu�ívá svých 
znalostí k slo�it� jším p�eklad� m. 
PT: 
Osobnostní a sociální výchova: Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti: um� ní poznávat a u� it se. 



ŠVP 6J_U� ební plán   26/196 

 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

V. RO� NÍK  

�ák  
- rozezná nejzákladn� jší um� lecké sm� ry za� átku 20.století 

Moderní sm� ry p�elomu 19.–20. 
století ve sv� tové literatu�e 

Souvisí s p�edm� ty: d� jepis - historické události 1. poloviny 
20. století. 
Hudební výchova: nové hudební proudy. 
Výtvarná výchova: sm� ry v malí�ství. 

�ák  
- p�ed� ítá a recituje poezii dle vlastního výb� ru. 

Sv� tová a � eská poezie 
1. poloviny 20. století 

Geografie: poloha zemí, o které se v daném p�ípad�  jedná. 
P�írodov� dné p�edm� ty: technika ovliv� ující vývoj um� ní – 
fotografie, film… 

�ák  
- interpretuje text. 

Sv� tová a � eská próza 
1. poloviny 20. století 

PT: 
Multikulturní výchova: Základní problémy sociokulturních 
rozdíl� . 

�ák  
- rozpozná i �ánry zalo�ené na mezitextovém navazování. 

Sv� tové a � eské divadlo 
1. poloviny 20. století 

Vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi lidmi z r� zného 
kulturního prost�edí. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech: 
�ijeme v Evrop� : co jeto Evropa. 
� eši v evropských procesech. 
Mediální výchova: Média a mediální produkce: aktivní pronikání 
do zázemí ve�ejné komunikace. 
V� domí síly a významu aktivního p�ístupu ke všem podn� t� m. 

�ák  
- charakterizuje tropy, figury, rytmus, rým… 

Základní pojmy z poetiky Souvisí s p�edm� tem: hudební výchova – znalost základních 
pojm�  – rytmus, melodie… 
PT: 
Osobnostní a sociální výchova: Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti: um� ní poznávat a u� it se. 

�ák  
- ve skupinách vytvo�í alespo�  jedno � íslo t� ídních novin. 

Publicistický styl Souvisí s p�edm� tem: informatika, práce s po� íta� em. 
PT: 
Mediální výchova: Média  mediální produkce: aktivní pronikání do 
zázemí ve�ejné komunikace.  
V� domí síly a významu aktivního p�ístupu ke všem podn� t� m. 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech: 
�ijeme v Evrop� : co je to Evropa. 

�ák  
- vyu�ívá ve vlastním textu p�ímou, nep�ímou �e� , monolog, 

dialog… 

Teorie a vývoj divadla Souvisí s p�edm� ty:historie, estetická výchova. 
PT: Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech: 
�ijeme v Evrop� : co je to Evropa. 



ŠVP 6J_U� ební plán   27/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák  
- ovládá techniku hlasu, výslovnosti… 

Praktický �e� nický výcvik Souvisí s p�edm� tem: biologie. 
PT: Osobnostní a sociální výchova: Spolupráce a sout� �. 

�ák  
- rozlišuje subjektivní a objektivní slohotvorné � initele. 

Úvaha PT: 
Osobnostní a sociální výchova: Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti. 

�ák  
- zvládá základní principy v� tné stavby. 

Skladba Souvisí s p�edm� tem cizí jazyky: praktické srovnání rozdíl�  
v jednotlivých jazycích. 
Osobnostní a sociální výchova: Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti: um� ní poznávat a u� it se. 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   28/196 

 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

VI. RO� NÍK  

�ák  
- doká�e na základ�  vlastní � etby interpretovat p�e� tené dílo. 

Sv� tová literatury po roce 1945 Souvisí s p�edm� ty: d� jepis - politické události 20.a 21.století. 
Estetická výchova: vývoj hudby, malí�ství, socha�ství, 
architektury, designu apod.. 

�ák  
- diskutuje o vlivu velkých autorských osobností na vývoj 

kultury v dobách cenzury. 

� eská próza od roku 1945 do 
80. let 20. století 

PT: 
Multikulturní výchova: Základní problémy sociokulturních 
rozdíl� . 

�ák  
- recituje, p�ed� ítá dle vlastního výb� ru. 

� eská poezie od roku 1945 do 
80. let 20. století 

Psychosociální aspekty interkulturality. 
Vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi lidmi z r� zného 
kulturního prost�edí. 

�ák  
- interpretuje díla z vlastní � etby. 

90. léta 20. století a 21. století Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech: 
Identita � lov� ka v globálním kontextu. 
Evropský integra� ní proces. 
Evropské ob� anství. 

�ák  
- zaznamenává vývoj literárních druh�  a �ánr�  s d� razem na 

moderní literaturu. 

Literární kritika, um� lecké 
� asopisy a noviny 

Mediální výchova: Média a  mediální produkce: 
významy, u�ivatelé, ú� inky. 
Enviromentální výchova: � lov� k a �ivotní prost�edí. 

�ák  
- stylizuje populariza� ní texty a eseje. 

Výklad a odborný referát Souvisí prakticky se všemi p�edm� ty. 
PT:Osobnostní a sociální výchova: Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti. 

�ák  
- vyu�ívá tvo�iv�  získané schopnosti a dovednosti    

v produktivních � innostech rozvíjejících jeho individuální styl 
- p�ekonává ostych  
- vyjad�uje sám sebe. 

Um� lecký styl Sociální komunikace. 
Spolupráce a sout� �. 

�ák  
- shroma�
 uje materiál o vývoji jazyk�   i v jiných p�edm� tech – 

diskuze. 

Vývoj slovanských jazyk�  
a obecné výklady o jazyce 

PT: 
 Multikulturní výchova: Vztah k multilingvní situaci a ke 
spolupráci mezi lidmi z r� zného kulturního prost�edí. 

Vysv� tlivky: PT – pr�� ezová témata. 
 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   29/196 

ANGLICKÝ JAZYK  
Charakteristika p � edm� tu: 
Obsahové vymezení: 
P�edm� t Anglický jazyk je vyu� ován v rámci vzd� lávacího oboru Cizí jazyk a jeho pojetí je v souladu se Spole� ným evropským referen� ním rámcem. P�íslušnou výstupní 
úrovní tohoto typu studia je úrove�  B2. 

� asové a organiza� ní vymezení: 
Dosa�ení této úrovn�  je zajišt� no celkovou hodinovou dotací 24 hodin za šest let, tj. 4 hodiny týdn�  v I. a� VI. ro� níku (4 – 4 – 4 – 4 – 4 – 4). T� �išt �  výuky tvo�í práce 
s textem, � etba s porozum� ním, poslech s porozum� ním, ústní a písemný projev. Výuka je realizována v b� �ných vyu� ovacích hodinách (45 minut) a je zajiš	 ována 
aprobovanými vyu� ujícími anglického jazyka. P�edm� t je vyu� ován ve skupinách s maximálním po� tem student�  dvacet a probíhá v jazykov�  vybavených u� ebnách 
(mapy, televize, video), v anglické knihovn�  � i v multimediální u� ebn� . Alternativn�  se výukové hodiny odehrávají v reálném prost�edí podle tematického zam�� ení 
a mo�ností, nap�. návšt� va místních pam� tihodností s cizojazy� ným výkladem, prohlídka hlavního m� sta s cizojazy� nou p�ípravou, poznávací zájezdy, p�edepsané kurzy 
v rámci ŠVP. Výuka anglického jazyka obsahuje nám� ty všech pr�� ezových témat p�edepsaných pro RVP G a tématu Výchova demokratického ob� ana obsa�eného v RVP 
ZV. Ve výuce jsou uplatn� ny mezip�edm� tové vztahy p�edevším s � eským jazykem, ob� anským a spole� enskov� dním základem, geografií a historií. Tematické celky 
oboru Informatika a komunika � ní technika (Zdroje a vyhledávání informací, komunikace, zpracování a prezentace informací) jsou nedílnou sou� ástí výuky 
anglického jazyka od 2. ro� níku. S vyu�itím internetu a následn�  dataprojektor�  studenti zpracovávají informace a p�ipravují prezentace na zadaná témata.  
V záv� re� ných dvou ro� nících existuje mo�nost dalšího rozší�ení výuky ve form�  volitelných p�edm� t� , které jsou zam�� eny podle zájmu a priorit daného ro� níku 
(rozší�ená výuka reálií – Z d� jin USA, Z d� jin Velké Británie, Literární seminá�, Anglická ekonomická terminologie, intenzívní p�íprava na p�edepsané i nadstandardní 
zkoušky). 

Výchovné a vzd� lávací strategie: 
Vyu� ující anglického jazyka uplat� ují spole� né postupy, metody a formy výuky, které vedou k rozvíjení klí� ových kompetencí. 

Kompetence k u� ení 
- u� itel motivuje �áky k ú� asti na školních, státních i mezinárodních projektech (elektronická korespondence, mezinárodní telekonference, modelový studentský 

parlament)  
- u� itel vede �áky k diskusi a k samostatnému hledání správné formulace (sout� �e, vým� nné pobyty) 
- pravidelným pou�íváním internetu a r� zných druh�  slovník�  zprost�edkuje �ák� m hledání jejich vlastních postup�  práce (zpracování vlastních projekt� ) 
- zadáváním úkol�  z literatury a z tisku vede �áky k analytickému myšlení (vypracování referát� , besedy o p�e� tených dílech) 

Kompetence k � ešení problém	  
- u� itel vytvo�í podmínky a motivuje �áky k pou�ití osvojené slovní zásoby s cílem získání informací, vyjád�ení stí�nosti, formulaci �ádosti (nácvik orientace ve m� st� , 

reálný pohyb v anglických m� stech se zadáním orienta� ního úkolu, písemný projev) 
- � etbou originálních text�  posílí metodu anticipace neznámé slovní zásoby 

Kompetence komunikativní 
- vedením výuky z 90 % v anglickém jazyce (náro� nost jazykových prost�edk�  je p� izp� sobena dané pokro� ilosti) posiluje u �ák�  v� li vyjad�ovat se ve vyu� ovaném 

jazyce  



ŠVP 6J_U� ební plán   30/196 

- u� itel zpopularizuje pou�ití dostupných médií v angli� tin� , vybaví �áky pot�ebnou slovní zásobou (televizní zprávy BBC, CNN, internet, anglický tisk) 
- nácvikem modelových situací vede �áky ke zvládnutí komunika� ních situací v praxi 

Kompetence sociální a personální 
- p� i nácviku projevu p�ed publikem vytvo�í u� itel podmínky k vlastní prezentaci �ák�  (Public Speaking Competition) 
- u� itel organizuje výuku ve dvojicích � i skupinách 
- p� i ú� asti na vým� nných pobytech � i poznávacích zájezdech u� itel dbá na vytvá�ení pozitivních lidských vztah�  

Kompetence ob� anské 
- p� i zpracování ústních i písemných projev�  u� itel dbá na za�azení tématiky lidských práv, tolerance, �ivotního prost�edí 
- u� itel iniciuje diskuse, v nich� dbá na schopnost �ák�  vyjád�it vlastní názor, obhájit jej a polemizovat s názory ostatních  
- p� i sledování film�  a � etb�  v originále zprost�edkuje �ák� m zamyšlení nad kulturou jako systémem hodnot a zp� sobu chování odlišného jazykového prost�edí 
 

Kompetence k podnikání 
 

- p� i práci s textem z u� ebnic zam�� ených na FCE u� itel rozší�í materiály o úsp� šném podnikání mladých lidí a nastartování podnikatelských aktivit 
- �eší se studenty modelové situace 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   31/196 

- � asový harmonogram: 
Vzd� lávací obsah je pojat do dvouletých tematických celk� . Proto uvádíme � asový harmonogram u� iva tak, jak je uplat� ován ve výuce anglického jazyka v jednotlivých 
ro� nících: 
 

TEMATICKÝ CELEK – OBLAST  � ASOVÉ UR� ENÍ (P� IBLI�N � ) 

Fonetika – zvuková výstavba slova, zvuková stránka v� ty 
Pravopis – psaná podoba jazyka, pravopisné zm� ny p�i tvo�ení gramatických tvar�  
Gramatika – tvo�ení odvozených tvar� , � leny, slovní po�ádek, slovesné � asy – p�edp�ítomný x minulý 
Lexikologie – ustálená v� tná spojení, jednoduché idiomy, frazeologické obraty 
Komunika� ní situace – jednoduchá sd� lení(oslovení, p�edstavení, p� ivítání, rozlou� ení) 
Tematické okruhy – rodina, škola, volný � as, sport, stravování 
Komunikativní funkce jazyka – kratší písemný projev (pozdrav, p�ání, vzkaz) 
Reálie – Velká Británie, Londýn – základní informace 
Upravená � etba anglických originál�  

I. ro� ník 

Fonetika – zvuková stránka v� ty 
Pravopis – internacionalismy 
Gramatika – tvo�ení odvozených tvar� , opisy modálních sloves, modální slovesa ve funkci p�íslovcí, 
další druhy zájmen, podmi� ovací zp� sob p�ítomný, povinnost v p�ítomnosti 
Lexikologie – v� tné rámce, idiomy, frazeologické obraty 
Komunika� ní situace – dotaz, vysv� tlení, zd� vodn� ní, omluva, prosba 
Tematické okruhy – bydlení, škola, m� sto, nákupy, oblékání 
Komunikativní funkce jazyka – formulá�, dotazník, e-mail, My Project 
Reálie – USA, New York, 
Upravená � etba anglických originál�  

II. ro� ník 

Fonetika – fonetická redukce 
Gramatika – tvo�ení odvozených tvar� , další pou�ití � len� , postavení frekven� ních p�íslovcí, � as 
p�edminulý, další druhy zájmen, sou�adná souv� tí 
Lexikologie – frázová slovesa, frazeologie 
Tematické okruhy – vybavení školních budov, primární, sekundární školství, zam� stnání a profese, 
internet,  
Komunikativní funkce jazyka – kratší písemný projev, dopis p�íteli 
Reálie – Austrálie, Nový Zéland, Kanada 
Upravená � etba anglických originál�  

III. ro� ník 

Gramatika – vazby podm� tu a p�edm� tu s infinitivem, podmi� ovací zp� sob minulý, slo�itá souv� tí 
(v� ty � asové, vzta�né), �e�  p�ímá a nep�ímá, další druhy zájmen 
Lexikologie – frázová slovesa, frazeologie 
Tematické okruhy – p�íroda a �ivotní prost�edí, spole� enské vztahy, cestování, hobby 

IV.  ro� ník 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   32/196 

Komunikativní funkce jazyka – elektronická korespondence, esej 
Reálie – Irsko, Malta 
Upravená � etba anglických originál�  
Gramatika – slo�itá souv� tí (v� ty podmínkové), vyjád�ení ú� elu, p�ípustky, p�ání, zm� na stavu, 
modální slovesa s minulým infinitivem 
Tematické okruhy – instituce, státní správa, globální výchova (identita, kultura, diskriminace), práce 
s médii, p�íroda 
Komunikativní funkce jazyka – zpráva, esej  
Reálie – Jihoafrická republika, z d� jin Velké Británie, z d� jin USA, � etba originál�  

V. ro� ník 

Gramatika – vzta�né v� ty II, participia, gerundia, p�edbudoucí � as 
Tematické okruhy – základní ekonomické a politické pojmy, ekologie, mimoškolní aktivity, charita, 
globální problémy, EU 
Komunikativní funkce jazyka – delší písemný/mluvený projev, strukturovaný �ivotopis, popis, esej 
Reálie – vybrané pasá�e z anglické a americké literatury, � etba originál� , z d� jin Velké Británie a USA 
 

VI. ro� ník 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   33/196 

Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p� edm� tu: Anglický jazyk  

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

I . + II. RO� NÍK  

Mezip� edm� tové vztahy s � eským jazykem se 
uplat� ují pr 	 b� �n �  ve všech ro� nících. 

Nauka o spole� nosti je dále uvád� na pr� b� �n �  
jako NOS, geografie G, d� jepis D, biologie Bi. 

�ák 
- vnímá zvukovou odlišnost anglického 

jazyka od mate�ského jazyka 
- chápe jednoduchá sd� lení v promluv�  � i 

konverzaci s cizincem i s rodilým 
mluv� ím 

- vnímá pravopisnou odlišnost angli� tiny 
od mate�ského jazyka p�i � etb�  text�  se 
základním sd� lením a nenáro� ných 
informativních text�  

- rozumí jednoduchým informa� ním 
nápis� m a orienta� ním pokyn� m 

- rozumí slov� m a jednoduchým v� tám, 
které se vztahují k b� �ným témat� m 

- rozumí jednoduchým pokyn� m a 
otázkám u� itele, které jsou pronášeny 
pomalu a s pe� livou výslovností a 
reaguje na n�  

Jazykové prost� edky a funkce 

Fonetika (zvuková výstavba slova, zvuková stránka v� ty) 
- zvuková podoba promluvy v angli� tin�  
- zvuková stavba slova 
- typické anglické hlásky 
- hranice slov ve v� t�  
- vázání slov ve v� t�  
- slovní a v� tný p�ízvuk, intonace 

Pravopis (grafická, psaná podoba jazyka) 
- typické skupiny hlásek 
- pravopisné úpravy p�i tvo�ení: 
- mno�ného � ísla 
- stup� ování krátkých p�ídavných jmen 
- tvo�ení p�í� estí p�ítomného 
- sta�ených slovesných tvar�  
 

Osobnostní a sociální výchova (Nauka o 
spole� nosti) 
Osobnostní rozvoj 
Sebepoznání a sebepojetí 
Výchova demokratického ob� ana(NOS) 
Ob� anská spole� nost a škola 
 

�ák 
- gramaticky správn�  na odpovídající 

úrovni sd� lí p� vodní informaci 
- gramaticky správn�  formuluje otázky 

a negativní vyjád�ení na podn� t anglicky 
hovo�ícího cizince i rodilého mluv� ího 

- osvojí si práci s dvojjazy� ným 
slovníkem 

- anticipuje význam internacionalism�  
- pomocí otázek doká�e zjistit význam 

neznámé slovní zásoby 

Gramatika (v� tné a verbální fráze) 

- tvo�ení odvozených tvar�  
- pou�ití � len�  
- pevný slovní po�ádek, postavení frekven� ních p�íslovcí 
- stavba jednoduché v� ty 
- funkce podm� tu v anglické v� t� , nutnost vyjád�ení 
- slovesné � asy: p�edp�ítomný prostý + pr� b� hový, minulý prostý + 

pr� b� hový 
- jednoduchá sou�adná souv� tí (slu� ovací, odporovací, p�í� inná) 
- opisné tvary modálních sloves 
- samostatná zájmena p�ivlast� ovací 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   34/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- zájmena d� razová 
- podmi� ovací zp� sob p�ítomný 
- povinnost v p�ítomnosti 

Lexikologie  
- ustálená slovní spojení 
- základní a typické anglické idiomy 
- frazeologické obraty v b� �ném denním vyjád�ení 

�ák  
- anticipuje význam nové slovní zásoby 

na základ�  p�edchozích znalostí 
a kontextu 

- ústn�  správn�  reaguje v b� �ných 
ka�dodenních situacích 

- ur� í správné gramatické tvary p� i 
obm�� ování jednoduchých v� t 
a krátkých text�  

- stru� n�  reaguje na jednoduché písemné 
sd� lení 

- zformuluje jednoduchou písemnou 
�ádost, odpoví na jednoduchou �ádost 

Komunika� ní situace 

- oslovení, reakce na oslovení, pozdrav, rozlou� ení, p� ivítání, 
p�edstavování, domov, rodina 

- dotaz, jednoduché vysv� tlení, zd� vodn� ní 
- omluva, reakce na omluvu, pod� kování, reakce na pod� kování 
- prosba, �ádost o pomoc, slu�bu, informaci, souhlas/nesouhlas 
hobby, � lenství ve sportovních klubech 

Osobnostní a sociální výchova (NOS) 
Osobnostní rozvoj 
Kreativita 
Morální rozvoj 
� ešení problém�  a rozhodovací dovednosti 
Hodnoty, postoje, praktická etika 
Osobnostní rozvoj 
Seberegulace a sebeorganizace 
Psychohygiena 

�ák  
- rozumí obsahu text�  v u� ebnici i obsahu 

autentických materiál�  
- s vyu�itím vizuálního vjemu ur� í známé 

výrazy a fráze 
- aktivn�  vyu�ívá vlastní i vyslechnutou 

slovní zásobu k vyjád�ení v základních 
�ivotních situacích  

- rozumí základním informacím 
v krátkých poslechových textech 
týkajících se ka�dodenních témat 

- sd� lí jednoduchým zp� sobem základní 
informace týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného � asu a dalších 
osvojovaných témat 

Tematické okruhy 

Rodina, bydlení, škola, volný � as, zájmová � innost, osobní dopis 
Oblast osobní – student víceletého gymnázia 
Oblast spole� enská – p�íroda a m� sto, �ivotní prost�edí 
Formulá�, dotazník, kultura, sport, pé� e o zdraví, pocity a nálady, 
stravovací návyky, nákupy a móda, spole� nost a její problémy,volba 
povolání, moderní technologie a média, cestování, reálie p�íslušných 
jazykových oblastí 

Osobnostní a sociální výchova 

Sociální rozvoj 
Poznávání lidí 
Mezilidské vztahy 
Komunikace 
Kooperace a kompetice 



ŠVP 6J_U� ební plán   35/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- odpovídá na jednoduché otázky týkající 
se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného � asu a podobné otázky pokládá 

�ák  
- sestaví jednoduchý písemný projev na 

ka�dodenní téma/zadané téma. 
- napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného � asu 
a dalších osvojovaných témat 

Reálie 

Spojené království – základní zem� pisné a politické údaje 
Londýn – základní informace a zajímavosti 

Poznámky: 

I. ro � ník 
My Project – samostatná práce na zvolené téma 

II. ro � ník 
Poznávací zájezd do Velké Británie – Londýn, 
Oxford/Cambridge 
Elektronická korespondence se studenty 
Gymnázia v Linkopingu 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   36/196 

 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

III. + IV. RO� NÍK  

�ák 
- rozumí obsahu hlavních myšlenek 

ústního projevu anglicky mluvícího 
cizince i rodilého mluv� ího na 
známé/b� �né téma 

- identifikuje strukturu textu 
- � te plynule základní sd� lení, vnímá 

pravopisnou odlišnost angli� tiny od 
mate�ského jazyka 

- anticipuje pravopisnou podobu 
internacionalism�  v angli� tin�  

- gramaticky a obsahov�  správn�  chápe 
a sd� lí myšlenky p� vodního mluv� ího 

- rozumí neznámé slovní zásob�  na 
základ�  zkušeností nabytých kontaktem 
s daným jazykem 

- zpracovává informace z výkladového 
slovníku 

- porovnává a vyhodnotí práci 
s p�ekladovým a výkladovým slovníkem 

Jazykové prost� edky a funkce 

Fonetika (zvuková výstavba slova, zvuková stránka v� ty) 
- vázání slov ve v� t�  
- zvuková stavba v� ty – slova stejn�  zn� jící s odlišným významem 

Pravopis (psaná podoba jazyka) 
- internacionalismy 
- p� ivlast� ovací pád 

Gramatika (v� tné a verbální fráze) 
- tvo�ení odvozených tvar�  
- další pou�ití � len�  
- slovní po�ádek, postavení frekven� ních p�íslovcí 
- slovesné � asy: p�edminulý prostý + pr� b� hový 
- sou�adná souv� tí (slu� ovací, odporovací, p�í� inná) 
- modální slovesa ve funkci p�íslovcí 
- samostatná zájmena p�ivlast� ovací 
- zvratná zájmena 
- �e�  p�ímá a nep�ímá 
- pod�adná souv� tí (� asové v� ty) 
- podmi� ovací zp� sob minulý 

Lexikologie 
- ustálená v� tná spojení 
- v� tné rámce 
- idiomy v b� �né �e� i 
- frazeologické obraty 
- jednoduchá odborná jazyková terminologie (zoologie, sport) 
- zpracování vyhledané informace 

Osobnostní a sociální výchova (NOS) 
Sociální komunikace 
 

�ák  
- prezentuje plynule sv� j názor 

v samostatném projevu i v hovoru 
- sestaví a logicky � lení formální 

i neformální písemný projev r� zných 
slohových styl� , sestaví osnovu 

Tematické okruhy 

Oblast spole� enská 
p�íroda, �ivotní prost�edí, ekologie, globální problémy 

Oblast spole� enská  
písemné zpracování úvahy, vypravování, referátu na celospole� enské 

Environmentální výchova 

� lov� k a �ivotní prost�edí 
�ivotní prost�edí � R  
Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech (NOS)  



ŠVP 6J_U� ební plán   37/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

slohových styl� , sestaví osnovu 
- sepíše, p�ednese a prodiskutuje text na 

spole� enské téma 
- ústn�  � i písemn�  se vyjád�í na téma 

svého zázemí, zájm�  a � inností 
- zpracovává informace z odborných 

i výkladových slovník	  
i v elektronické podob�  

- argumentuje s vyu�itím bohaté slovní 
zásoby a zachovává p� vodní obsah 
sd� lení v plné ší� i 

- sestaví delší a slo�it� jší ústní projev, 
vyjad�uje se plynule a bez váhání 
aplikuje znalost gramatiky i slovní 
zásoby 

- komunikuje plynule a foneticky správn�  
na konkrétní i abstraktní témata v mén�  
b� �ných i odborných situacích 

- reaguje adekvátn�  a gramaticky správn�  
ve slo�it� jších, mén�  b� �ných situacích 
s vyu�itím jednoslovných výraz�  
a frazeologických obrat�  

evropské téma v oblasti p� sobnosti Rady Evropy 

Oblast spole� enská  
nácvik projevu na ve�ejnosti, diskuse, referát, modelové situace, práce 
s internetem 

Oblast osobnostní 
 zvláštní zájmy, mimoškolní aktivity, ve�ejn�  prosp� šné aktivity 

Oblast ve� ejná 
politické strany a orgány, ve�ejné sch� ze, slu�by, pasy, � idi� ské 
oprávn� ní, dopravní p�edpisy 

Oblast pracovní 
reklamní materiály, návody, popis práce, bezpe� nost práce 

Oblast spole� enská 
globální problémy (rasismus, diskriminace, etnocentrismus, 
antisemitismus, nezam� stnanost, nevylé� itelné choroby), v� da, technika 

Integrováno z oboru Informatika a informa� ní 
a komunika� ní technologie: Zdroje a 
vyhledávání informací, komunikace; Zpracování a 
prezentace informací  

�ijeme v Evrop �  

Osobnostní a sociální výchova 

Sociální komunikace 
Mediální výchova (IKT) 
Média a mediální produkce 
Multikulturní výchova (NOS, D) 

Základní problémy sociokulturních rozdíl�  

�ák 
- rozliší v hovoru po� et mluv� ích 
- vnímá kladný/záporný postoj ú� astník�  

promluvy 

Komunika� ní situace 

- emoce a morální postoje 

Sociální komunikace 

Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 

�ák 
- formuluje vlastní sd� lení ústní 

i písemnou formou 
- logicky � lení text na odstavce 
- ur� í a zobec� uje st� �ejní myšlenky 
- argumentuje s vyu�itím vlastní i práv�  

vyslechnuté slovní zásoby 
- plynule formuluje své myšlenky 

spontánn�  / gramaticky správn�  
v samostatném projevu i jako reakci 

Tematické okruhy 

Oblast osobní 
Oblast spole� enská – ekologie 
Oblast vzd� lávací – vybavení školních budov, primární, sekundární, 
terciární školství v � R, nau� né spole� nosti, kluby, 
zam� stnání a profese 
školství ve Velké Británii 
Oblast spole� enská – p�íroda a �ivotní prost�edí 
Oblast osobní �ák v �ivotním prost�edí 
Oblast vzd� lávací – studentské organizace a shromá�d� ní, vzd� lávací 

Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech (NOS, G) 

 
Vzd� lávání v Evrop�  a ve sv� t�   

Environmentální výchova (Bi, G) 
� lov� k a �ivotní prost�edí 
�ivotní prost�edí � eské republiky 
 

Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech (NOS,G) 



ŠVP 6J_U� ební plán   38/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

v hovoru s rodilým mluv� ím 
 

instituce  
Oblast osobní 
- krajina, spole� enské vztahy, blízcí lidé, spolu�áci,  
- cestování, prázdniny, rodinná dovolená, sport, sportovní vybavení, 

koní� ky, zábava, �ivotní styl, kulturní vy�ití, zdraví 
 

souvislostech (NOS,G) 
�ijeme v Evrop�  

Environmentální výchova 
�ivotní prost�edí � eské republiky (G, Bi) 

Osobnostní a sociální výchova  
Sociální komunikace 
Seberegulace,organiza� ní dovednosti a efektivní 
�ešení problém�  
Spolupráce a sout� � 

�ák  
- správn�  strukturuje kratší písemný 

projev, neformální i formální dopis 
 
- s vyu�itím slovník�  sestaví souvislý text 

na téma M� j projekt 
- sestaví text na zadané téma 

Komunikativní funkce jazyka 

kratší písemný projev – pozdrav, p�ání, vzkaz,dopis p�íteli, formální 
dopis, elektronická podoba forma dopisu 
 
Na zvolené téma sepíše a vlastními slovy p�ednese text a diskutuje o 
n� m 
Koncipuje text na aktuální spole� enské téma ve své zemi 
(projevy rasismu, diskriminace) 

Osobnostní a sociální výchova  

Sociální komunikace 

Multikulturní výchova (NOS, D) 
Základní problémy sociokulturních rozdíl�  

�ák  
- b� �nou slovní zásobu obohacuje o 

nau� enou i vyslechnutou frazeologii  
- p� ijímá a p�edává základní i b� �né 

informace 
- vyu�ívá znalostí a zkušeností z vlastní 

� etby 

Reálie 

Velká Británie, USA, Kanada, Austrálie, Nový Zéland – politické 
a ekonomické postavení, základní zem� pisné údaje, srovnání �ivotního 
stylu s � R 
Londýn 
Washington, New York City  
Literatura – upravená � etba 

Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech (G, NOS) 

Globaliza� ní a rozvojové procesy 
�ijeme v Evrop�  

  POZNÁMKY: 
III. ro � ník  
Ú� ast na kurzu Ekologie v regionu 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   39/196 

 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

V. + VI.  RO� NÍK  
�ák 
- rozlišuje v hovoru i textu posloupnost 

d� j�  
- vyjad�uje slo�ité myšlenky v souv� tích 

i v jednoduché v� t�  pomocí zvláštních 
vazeb  

- projevuje aktivní znalost slovní zásoby 
pokrývající aktuální d� ní 

- sestaví novinovou zprávu, sepíše 
referát/esej 

 

Jazykové prost� edky a funkce 

Fonetika – fonetická redukce, fonetické rysy 
Gramatika 
znalost slo�it� jších gram. jev�  
vyjád�ení ú� elu, p�ípustky, ú� inku 
slovesa vyjad�ující zm� nu stavu 
modální slovesa + minulý infinitiv 
slovesné � asy: p�edbudoucí prostý + pr� b� hový 
slo�itá souv� tí: podmínkové v� ty, p�ací v� ty, vzta�né v� ty 
gerundium 
participia 
Lexikologie – frázová slovesa  
ustálené v� tné rámce 
frazeologie, odborné výraz 
 
Komunikativní funkce jazyka 
vypracování zprávy, referátu, eseje s tematickým zam�� ením Velká 
Británie 

Osobnostní a sociální výchova 

Sociální komunikace 
Spolupráce, sout� � 

�ák  
- rozumí slo�it� jšímu ústnímu projevu 
- komentuje r� zné názory a stanoviska 

jednotlivých mluv� ích 
- zpracovává informace z denních zpráv, 

geografických a historických atlas� , 
kombinuje práci s internetem 
a klasickými zdroji 

- � te s porozum� ním literaturu ve 
studovaném jazyce a po�ídí 
písemný/elektronický zápis o 
p�e� tených titulech  

- prezentuje plynule sv� j názor 
v samostatném projevu i v hovoru 

- sestaví a logicky � lení formální 
i neformální písemný projev r� zných 

Tematické okruhy  

Oblast ve� ejná  
instituce, oznámení, ú�ady 

Oblast pracovní 
státní správa, základní ekonomické pojmy, firmy, pr� mysl, zem� d� lství, 
mén�  � asté profese 

Oblast osobnostní 
identita, stereotyp v myšlení, p�edsudek, kultura jako systém hodnot, 
diskriminace, xenofobie, antisemitismus, rasismus 

Oblast osobní 
cizí domov, spole� enské vztahy, spolupracovníci, vybavení pro sport, 
zdraví, �ivotní styl, netradi� ní koní� ky  
práce s médii – cizojazy� né televizní kanály, internet, � etba zahrani� ního 
tisku,� etba literárních d� l dle vlastního výb� ru 

Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech (NOS) 

�ijeme v Evrop�  

Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech 
Globaliza� ní a rozvojové procesy 
Globální problémy a jejich d� sledky 

Mediální výchova 
Média a mediální produkce: aktivní pronikání do 
ve�ejné komunikace 

Environmentální výchova 
� lov� k a �ivotní prost�edí 
�ivotní prost�edí � eské republiky 

Výchova k myšlení v evropských a globálních 



ŠVP 6J_U� ební plán   40/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

i neformální písemný projev r� zných 
slohových styl� , sestaví osnovu 

- sepíše, p�ednese a prodiskutuje text na 
spole� enské téma 

- ústn�  � i písemn�  se vyjád�í na téma 
svého zázemí, zájm�  a � inností 

- zpracovává informace z odborných 
i výkladových slovník�  i v elektronické 
podob�  

- argumentuje s vyu�itím bohaté slovní 
zásoby a zachovává p� vodní obsah 
sd� lení v plné ší� i 

- sestaví delší a slo�it� jší ústní projev, 
vyjad�uje se plynule a bez váhání 
aplikuje znalost gramatiky i slovní 
zásoby 

významné politické události, v� da, um� ní, sport 

Oblast spole� enská 
p�íroda, �ivotní prost�edí, ekologie 
globální problémy 

Oblast spole� enská  
písemné zpracování smlouvy, úvahy, vypravování, referátu na 
celospole� enské evropské téma v oblasti p� sobnosti Rady Evropy 

Oblast spole� enská  
nácvik projevu na ve�ejnosti, diskuse, referát, modelové situace, práce 
s internetem, v� da, technika, pokrok 

Oblast osobnostní 
zvláštní zájmy, mimoškolní aktivity, ve�ejn�  prosp� šné aktivity 

Oblast ve� ejná  
politické strany a orgány, ve�ejné sch� ze, slu�by, pasy, � idi� ské 
oprávn� ní, dopravní p�edpisy, vystoupení, sout� �e 

Oblast pracovní 
reklamní materiály, návody, popis práce, bezpe� nost práce 

Oblast spole� enská 
globální problémy – etnocentrismus, diskriminace 
nezam� stnanost, dosud nevylé� itelné choroby, v� da, technika  

souvislostech (NOS)  
Globální problémy, jejich p�í� iny a d� sledky 
Mediální výchova (IKT) 
Role médií v moderních d� jinách 
Ú� inky mediální produkce a vliv médií 

Multikulturní výchova (NOS) 
Vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi 
lidmi z r� zného kulturního prost�edí 

Osobnostní a sociální výchova 
Sociální komunikace 

Mediální výchova 
Média a mediální produkce 

Osobnostní a sociální výchova 
Sociální komunikace 
Seberegulace, organiza� ní dovednosti a efektivní 
�ešení problém�  
 

�ák 
- � lení text na logické odstavce, definuje 

jejich obsah, zobec� uje charakter 
dopl� ujících informací 

- správn�  gramaticky formuluje 
a prezentuje svoje postoje a názory 
v ústním i písemném projevu 

- pou�ívá adekvátní gramatické i lexikální 
u� ivo ve slo�it� jších a mén�  b� �ných 
situacích 

- komunikuje plynule na odborná 
i abstraktní témata 

 
 

Reálie 

Evropská unie 
UK, USA – volební systém, politické strany 
Další anglicky mluvící zem�  – Irsko, Malta, Jihoafrická republika 
Vybrané pasá�e z anglické a americké literatury  
� etba jazykov�  adaptovaných text�  i originál�  
Komunikativní funkce jazyka 

delší písemný/mluvený projev, strukturovaný �ivotopis, podrobný popis, 
esej 

Výchova k myšlení v evropských globálních 
souvislostech  

Globaliza� ní a rozvojové procesy 



ŠVP 6J_U� ební plán   41/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

  VI. ro � ník  

Praha a Evropa – projekt ve studovaném jazyku 
Pr� vodce Prahou 
Doporu� ené výstupní zkoušky: 
- státní zkouška (JŠ) 
- Cambridge Test FCE British Council 

 
 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   42/196 

N� MECKÝ JAZYK  
Charakteristika vyu � ovacího p� edm� tu: 
Obsahové vymezení: 
P�edm� t N� mecký jazyk vychází ze vzd� lávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace a je sou� ástí vzd� lávacího oboru Další cizí jazyk. 
P�edpokládaná vstupní úrove�  podle Spole� ného evropského referen� ního rámce pro jazyky je A1, výuka na našem gymnáziu sm�� uje k dosa�ení úrovn�  B1. V záv� ru 
studia �ák� m doporu� ujeme slo�ení mezinárodn�  uznávané zkoušky Zertifikat Deutsch. 
P�i výuce n� meckého jazyka se v r� zné mí�e uplat� ují všechna pr�� ezová témata (Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Mediální kultura, 
Multikulturní výchova, Environmentální výchova), pr�� ezové téma Osobnostní a sociální výchova – sociální komunikace prolíná celým obsahem u� iva n� meckého jazyka. 
Ve velké � ásti u� iva se promítá mezip�edm� tový vztah k p�edm� tu � eský jazyk, navazujeme té� na znalosti z dalších studovaných cizích jazyk� .  

� asové a organiza� ní vymezení: 
P�edm� t N� mecký jazyk je v šestiletém studiu vyu� ován s hodinovou dotací 3 – 3 – 3 – 4 – 3 – 3. V p�ípad�  zájmu mají �áci V. a VI. ro� níku mo�nost si vybrat v rámci 
volitelných p�edm� t�  další p�edm� t zam�� ený na konverzaci a reálie n� mecky mluvících zemí. 
P�edm� t je vyu� ován aprobovanými vyu� ujícími, n� které hodiny navíc rodilým mluv� ím, výuka probíhá ve skupinách, v u� ebnách vybavených pot�ebnými materiály 
a audiovizuální technikou. D� raz klademe na motivaci �ák� . Výukové hodiny alternativn�  probíhají v reálném prost�edí, �áci se zú� ast� ují exkurzí, nabízíme jim mo�nost 
ú� asti na mezinárodních projektech a vým� nných pobytech, vedeme je k ú� asti v r� zných typech jazykových sout� �í. B � hem celého studia usilujeme o to, aby si �áci 
uv� domili d� le�itost vzd� lávání v n� meckém jazyce a dosáhli takové úrovn�  jazykových znalostí a dovedností, aby byli schopni je uplatnit v dalším studiu na VŠ 
i v profesním i soukromém �ivot� . 

Výchovné a vzd� lávací strategie: 
U� itelé n� meckého jazyka uplat� ují spole� né postupy, metody a formy výuky, které vedou k rozvíjení klí � ových kompetencí: 

Kompetence k u� ení: 
- P�i �ešení úkol�  dává u� itel �ák� m mo�nost hledání vlastních postup�  práce. 
- U� itel vede �áky k diskuzi a k samostatnému hledání správné formulace. 
- U� itel vede �áky k vyu�ívání slovník�  a jazykových p�íru� ek, dá �ák� m prostor pro vyu�ívání Internetu. 
- U� itel zadává �ák� m úkoly z literatury a z tisku;�áci se u� í efektivn�  získávat poznatky, analyzovat je a dále zpracovávat. 
- Ú� astí na exkurzích, sout� �ích, pop�. p� i vým� nných pobytech a projektech jsou �áci motivováni k dalšímu u� ení, mají mo�nost uplatnit svoje znalosti a posoudit jejich 

úrove� . 

Kompetence komunikativní: 
- U� itel pou�ívá u� ebnice a u� ební materiály, v nich� jsou pokyny formulovány v cizím jazyce, � ízeným dialogem vede �áka ke komunikaci, k obsahov�  i gramaticky 

správnému vyjad�ování.  
- Vyu�itím audiovizuální techniky vede u� itel k nácviku správné výslovnosti, k porozum� ní mluveného projevu a k reprodukci textu. 
- U� itel zadává úkoly, p� i nich� si �áci osvojují r� zné útvary písemného projevu. 
- Vytvá�ením modelových komunika� ních situací vede u� itel �áky ke zvládnutí obdobných situací v praxi. 
- P�i sout� �ích, exkurzích apod. si �áci ov�� ují a zdokonalují své znalosti. 



ŠVP 6J_U� ební plán   43/196 

Kompetence sociální a personální: 
- U� itel organizuje výuku ve skupinách, vede �áky k organizování spole� né � innosti, k vzájemné spolupráci, k sebereflexi a k toleranci. 
- V hodinách poskytuje u� itel �ák� m p�íle�itost prezentovat svoji práci p�ed spolu�áky, obhájit své názory a p�ijmout názory ostatních. 

Kompetence ob� anské: 
- Zadáváním témat písemných prací a p� i konverzaci k r� zným tematickým okruh� m vede u� itel �áky k vyjád�ení názor�  a stanovisek k r� zným spole� enským 

problém� m, p� i vzájemné diskuzi podporuje otev�enost a up�ímnost. 
- P�i exkurzích, p� i sledování film�  a � etb�  p� vodních materiál�  v n� meckém jazyce u� itel umo�� uje �ák� m vnímat a zamýšlet se nad kulturními, etickými a duševními 

hodnotami lidí �ijících v odlišném jazykovém prost�edí.  



ŠVP 6J_U� ební plán   44/196 

� asový harmonogram: 
Vzd� lávací obsah je koncipován pro delší období. Uvádíme proto p�ehled u� iva v jednotlivých ro� nících.  
 

U� IVO  � ASOVÉ UR� ENÍ  

Jazykové prost� edky: 

Rozdíly n� mecké a � eské výslovnosti, zvuková stránka slova a v� ty 
Hlavní zásady n� meckého pravopisu 
Základy slovotvorby  
Substantiva – sklo� ování 
Adjektiva stup� ování 
Zájmena osobní, p� ivlast� ovací 
Slovesa – p�ítomný � as, oznamovací a rozkazovací zp� sob 
P�edlo�ky s 3., 4., 3. a 4. pádem 
Po�ádek slov ve v� t�  hlavní 
Tvo�ení záporu 
Komunikativní situace a funkce: omluva, pod� kování, souhlas, nesouhlas, kratší písemný projev 
(adresa, pozdrav, blahop�ání) 
Tematické okruhy:domov, rodina, bydlení 
Reálie: základní informace o n� mecky mluvících zemích 

I. ro� ník 

Jazykové prost� edky: 

Pravopis slo�it� jších výraz�  
Synonyma, antonyma 
Zájmena zvratná  
Préteritum, perfektum, budoucí � as 
Jednodušší vazby sloves 
V� ta hlavní a vedlejší 
Podm� t man, es 
Komunikativní situace a funkce: prosba, �ádost, p�íkaz, zákaz, písemný projev (formulá�, jednoduchý 
dotazník, dopis) 
Tematické okruhy: škola, povolání, volný � as, zájmy 

II. ro� ník 

Jazykové prost� edky: 

Další poznatky o tvo�ení slov 
P�ídavná jména – sklo� ování 
Zájmena tázací a neur� itá 
� íslovky �adové 
P�íslovce 

III. ro� ník 



ŠVP 6J_U� ební plán   45/196 

Souv� tí sou�adné, pod�adné 
Komunikativní funkce :písemný projev – vypravování, popis 
Tematické okruhy:bydlení, p�átelé, volný � as, zájmy 
Reálie: � eská republika, jednoduché texty n� m. literatury – pr� b� �n �  dle náro� nosti ve všech ro� nících 
 
Jazykové prost� edky: 

Zem� pisné názvy 
P�ídavná jména – stup� ování 
P�íslovce sm� rová 
� ástice 
Typy vedlejších v� t 
Závislý infinitiv, infinitivní konstrukce 
Komunika� ní situace a funkce: písemný projev – zpráva 
Tematické okruhy: škola a vzd� lávání, sport, zdraví a nemoci 
Reálie: N� mecko, kratší ukázky n� m. literatury 

IV. ro� ník 

Jazykové prost� edky: 

Synonymní výrazy, idiomy 
Konjunktiv préterita, würde + infinitiv 
Trpný rod 
Vazby sloves, podstatných a p�ídavných jmen 
Párové spojky 
Typy vedlejších v� t 
Komunikativní situace a funkce: písemný projev – p�íb� h 
Tematické okruhy: p�íroda, �ivotní prost�edí, zdravý �ivotní styl, �ivot ve m� st�  a na venkov�  
Reálie: Rakousko, ukázky z n� mecky psané literatury 

V. ro� ník 

Jazykové prost� edky: 

Konjunktiv plusquamperfekta 
Vazby sloves, podstatných a p�ídavných jmen 
Infinitivy, infinitivní konstrukce 
Komunikativní situace: písemný projev – referát, úvaha 
Tematické okruhy: doprava, cestování, slu�by, profesní orientace, plány do budoucna 
Reálie: Švýcarsko, sou� asná Evropa 

VI. ro� ník 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   46/196 

Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p� edm� tu: N� mecký jazyk 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO P� ESAHY A VAZBY 
POZNÁMKY  

I. A II. RO� NÍK  

�ák 
- plynule a foneticky správn�  � te texty p� im�� eného obsahu a obtí�nosti; 
- rozumí jednoduchým informa� ním nápis� m a orienta� ním pokyn� m; 
- rozumí slov� m a jednoduchým v� tám, které se vztahují k b� �ným 

témat� m. 

Fonetika:  

Rozdíly � eské a n� mecké výslovnosti 
Zvuková stránka slova a v� ty 

Mezip�edm� tový vztah k � eskému 
jazyku se promítá pr� b� �n �  
v celém u� ivu. 
Pr�� ezové téma Osobnostní 
a sociální výchova – sociální 
komunikace prolíná celým u� ivem. 

�ák 
- sestaví kratší text na známé téma, p� itom dbá na správné pou�ití 

osvojených pravidel pravopisu; 
- napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 

volného � asu a dalších osvojovaných témat. 

Hlavní zásady n� meckého pravopisu  
Grafická podoba jazyka 

B� hem studia se doporu� uje slo�it 
mezinárodní jazykovou zkoušku 
Zertifikat Deutsch. 

�ák 
- p� i sestavování kratšího textu na známé téma dbá na správné vyu�ívání 

osvojených gramatických prost�edk� ; 
- stru� n�  reaguje na jednoduché písemné sd� lení.  

Gramatika: 

Základní gramatické struktury a typy v� t: 

Sklo� ování substantiv 
Stup� ování adjektiv 
Zájmena osobní, p� ivlast� ovací, zvratná 
� íslovky základní 
Slovesa – p�ítomný � as, préteritum, perfektum 
P�edlo�ky s 3., 4., 3. a 4. pádem 
Podm� t man, es 
Po�ádek slov ve v� t�  hlavní a vedlejší 
Bezespojkové v� ty 

B� hem studia mo�nost ú� asti 
v jazykových sout� �ích p�íslušné 
kategorie, na exkurzích, 
v projektech. 

�ák 
- porozumí známým výraz� m a frázím; 
- p� i práci s jednoduchým autentickým textem vyhledá neznámé výrazy 

v p�ekladovém slovníku. 

Lexikologie: 

Základy slovotvorby 
Jednoduchá synonyma, antonyma 
Nejb� �n � jší typy slovník�  
Slovní zásoba 

 

�ák 
- rozumí jednoduchým pokyn� m a otázkám u� itele, které jsou pronášeny 

pomalu a s pe� livou výslovností a reaguje na n� ; 
- rozumí slov� m a jednoduchým v� tám, které jsou pronášeny pomalu a 

z�eteln�  a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 

Komunikativní situace a funkce: 
souhlas, nesouhlas, prosba, �ádost, p�íkaz, zákaz, 
omluva, pod� kování 
kratší písemný projev – adresa, pozdrav, blahop�ání, 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   47/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO P� ESAHY A VAZBY 
POZNÁMKY  

z�eteln�  a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu; 

- v mluveném projevu rozliší jednotlivé mluv� í; 
- ústn�  i písemn�  poskytne jednoduché informace o svém okolí, vyplní 

jednoduchý dotazník, formulá�; 
- zapojí se do jednoduché konverzace na známé téma, poskytne 

po�adovanou informaci. 

jednoduchý formulá� a dotazník 

�ák 
- popíše své okolí, zájmy a � innosti s nimi související; 
- vlastními slovy vyjád�í obsah p�e� teného/vyslechnutého textu 

odpovídajícího rozsahu a obtí�nosti; 
- rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech 

týkajících se ka�dodenních témat; 
- sd� lí jednoduchým zp� sobem základní informace týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného � asu a dalších osvojovaných témat; 
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného � asu a podobné otázky pokládá. 

Tematické okruhy: 
Domov, rodina, bydlení, škola, povolání, volný � as, 
zájmy, lidské t� lo, zdraví, jídlo, oblékání, nákupy, obec, 
dopravní prost�edky, kalendá�ní rok (svátky, ro� ní 
období, m� síce, dny v týdnu, hodiny), zví�ata, p�íroda. 

Osobnostní a sociální výchova – 
sebepoznání a sebepojetí 

�ák 
- rozumí obsahu jednoduchého autentického textu odpovídajícího 

rozsahu, s pomocí vizuální opory vyhledá v textu po�adované 
informace. 

Reálie: 

Základní údaje o n� mecky mluvících zemích 

Geografie, Nauka o spole� nosti; 
Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech – 
Evropa a sv� t nás 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   48/196 

 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO P� ESAHY A VAZBY 
POZNÁMKY  

III. A IV. RO� NÍK  

�ák 
- foneticky správn�  � te a komunikuje, vyu�ívá znalostí o n� mecké 

výslovnosti; 
- v mluveném projevu identifikuje styl a citové zabarvení promluvy. 

Fonetika: 

Výslovnost slo�it� jších výraz� , p�ízvuk slovní a v� tný, 
rytmus a intonace 

 

�ák 
- p� i psaní textu kratšího rozsahu aplikuje osvojená pravidla pravopisu. 

Pravidla pravopisu slo�it� jších výraz�   

�ák 
- chápe autentický projev z hlediska obsahu a komunika� ního zám� ru, 

rozumí hlavním myšlenkám projevu na b� �né téma; 
- logicky ur� í strukturu textu; 
- srozumiteln�  a gramaticky správn�  vysv� tlí sv� j názor a stanovisko; 
- p� i komunikaci aktivn�  vyu�ívá osvojených gramatických prost�edk� . 
 
 

Gramatika: 

P�ídavná jména – sklo� ování, stup� ování, zpodstatn� lá 
p�ídavná jména 
Zájmena tázací a neur� itá 
� íslovky �adové 
p�íslovce sm� rová 
Préteritum a perfektum 
V� tný rámec, typy vedlejších v� t 
Závislý infinitiv 
 

 

�ák 
- odhadne význam slov na základ�  kontextu a základních znalostí o 

tvo�ení slov; 
- p� i práci s textem vyhledá neznámé výrazy v p�ekladovém nebo 

vhodném výkladovém slovníku. 

Lexikologie: 

Slovotvorné prost�edky, zp� soby obohacování slovní 
zásoby, jednoduché idiomy, synonymní výrazy, typy 
slovník�  

 

�ák 
- p� i sestavování souvislého písemného textu na zvolené � i zadané téma 

vhodn�  pou�ívá jednodušší slohové �ánry; 
- srozumiteln�  vysv� tlí sv� j názor, poskytne jednoduché argumenty; 
- prokazuje schopnost komunikativního jednání v b� �ných situacích; 
- vede jednoduchý dialog, vy�ádá a poskytne informaci. 

Komunikativní situace a funkce: 

Písemný projev – vypravování, zpráva, dopis 
 

Geografie, Nauka o spole� nosti; 
Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech – �ijeme 
v Evrop� , 
Mediální výchova – mediální 
produkty a jejich významy, 
Multikulturní výchova – vztah 
k multilingvní situaci  

�ák 

- srozumiteln�  a stru� n�  vylo�í sv� j názor na b� �né téma; 
- souvisle popíše své okolí, zájmy a � innosti s nimi související, vyu�ívá 

rozvinuté slovní zásoby; 

Tematické okruhy: 

Škola a vzd� lávání u nás a v n� mecky mluvících 
zemích, �ák v mikrosv� t� , sport, zdraví a nemoci, 
�ivotopis, zájmy a volný � as 

Nauka o spole� nosti; Výchova 
k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech – 
vzd� lávání v Evrop�  a ve sv� t� ,  



ŠVP 6J_U� ební plán   49/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO P� ESAHY A VAZBY 
POZNÁMKY  

- vede rozhovor s rodilými mluv� ími na známé a b� �né téma.  Osobnostní a sociální výchova – 
poznání a rozvoj vlastní osobnosti  

�ák 
- získává, zpracovává a dále p�edává informace o reáliích � R a N� mecka; 
- pracuje s ukázkami n� mecky psané literatury; 
- p� i práci s texty pou�ívá r� zné techniky � tení podle typu textu a ú� elu 

� tení. 

Reálie: 

� eská republika, N� mecko 
Vybrané ukázky z n� mecky psané literatury 

Geografie, Nauka o spole� nosti; 
Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech – �ijeme 
v Evrop�   

 



ŠVP 6J_U� ební plán   50/196 

 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO P� ESAHY A VAZBY 
POZNÁMKY  

V. A VI. RO� NÍK  

�ák 
- logicky � lení text; 
- souvisle a srozumiteln�  reprodukuje p�e� tený i vyslechnutý text, shrne 

jeho obsah, vyu�ívá osvojených jazykových prost�edk� ; 
- gramaticky správn�  vyjád�í sv� j názor 

Gramatika: 

Plusquamperfektum 
Konjunktiv préterita, plusquamperfekta 
Trpný rod¨ 
Infinitivy, infinitivní vazby 
Další typy vedlejších v� t 
P�edlo�ky s 2., 2. a 3. pádem 

 

�ák 
- odhadne význam slov na základ�  kontextu, znalosti struktury jazyka 

a slovotvorných proces� ; 
- vnímá nejtypi� t� jší lexikální odlišnosti n� m� iny v jednotlivých zemích; 
- p� i práci jednoduššími um� leckými texty i s faktografickými texty 

vyhledává neznámé výrazy v r� zných typech slovník� . 

Lexikologie: 

Synonymní výrazy, idiomy, lexikální odlišnosti 
n� m� iny v jednotlivých zemích, internacionalismy 

 

�ák 
- p� ijímá, ut�ídí a písemnou i ústní formou p�edá obsahov�  jednodušší 

informace; 
- logicky � lení písemný projev na r� zná témata, vypracuje osnovu 

a anotaci textu; 
- stylisticky vhodnou formou vyjád�í své myšlenky a obhájí sv� j názor, 

doká�e argumentovat. 
 
 

Komunikativní situace a funkce: 
Písemný projev – úvaha, referát  

 

�ák 
- sestaví souvislý text na zadané téma, p�ednese ústní projev na p�edem 

zadané � i zvolené téma; 
- p� i setkání s rodilými mluv� ími vede rozhovor na známé a b� �né téma. 

Tematické okruhy: 

�ivot ve m� st�  a na venkov� , p�íroda a �ivotní 
prost�edí, zdravý �ivotní styl, doprava a cestování, 
profesní orientace, plány do budoucna 

Biologie – ekologie; 
Environmentální výchova – � lov� k 
a �ivotní prost�edí, 
Osobnostní a sociální výchova – 
poznání a rozvoj vlastní osobnosti, 
morálka všedního dne  

�ák 
- v samostatném projevu i v diskusi prokazuje znalosti o n� mecky 

mluvících zemích; 
- vhodn�  vyu�ívá informací z médií a z internetu; 
- seznámil se s nejznám� jšími díly n� mecky psané literatury; 

Reálie: 

Rakousko, Švýcarsko (geografie, minulost  
a sou� asnost), sou� asná Evropa 
Významní auto�i n� mecky psané literatury 
 a jejich tvorba 

Geografie, Nauka o spole� nosti; 
Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech – �ijeme 
v Evrop� , 
Mediální výchova – mediální 
produkty a jejich významy, 



ŠVP 6J_U� ební plán   51/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO P� ESAHY A VAZBY 
POZNÁMKY  

- � te s porozum� ním um� lecké texty kratšího rozsahu i jednodušší texty 
populárn�  nau� né literatury. 

produkty a jejich významy, 
Multikulturní výchova – vztah 
k multilingvní situaci  

 
 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   52/196 

FRANCOUZSKÝ JAZYK  
Charakteristika vyu � ovacího p� edm� tu: 
Obsahové vymezení 
P�edm� t Francouzský jazyk (Další cizí jazyk) vychází ze vzd� lávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace ze vzd� lávacího oboru Další cizí jazyk RVP G. Cílem 
vzd� lávání ve francouzském jazyce je dosa�ení úrovn�  B1 dle Evropského referen� ního rámce pro jazyky a mezinárodn�  uznávaných zkoušek Delf. P�i výuce 
francouzského jazyka se v r� zné mí�e uplat� ují všechna pr�� ezová témata (Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Mediální výchova, Multikulturní 
výchova, Environmentální výchova Osobnostní a sociální výchova). 
Ve velké � ásti u� iva se promítá mezip�edm� tový vztah k p�edm� tu � eský jazyk a literatura, navazujeme té� na znalosti z jiných studovaných jazyk� . 

� asové a organiza� ní vymezení 
Výuka je realizována v b� �ných vyu� ovacích hodinách (45 minut) a je zajiš	 ována aprobovaným vyu� ujícím francouzského jazyka s hodinovou dotací 3 – 3 – 3 – 4 – 3 – 
3, p�ípadn�  v rámci programu Comenius jazykovým asistentem – rodilým mluv� ím. V p�ípad�  zájmu mají �áci V. a VI. ro� níku mo�nost vybrat si v rámci volitelných 
p�edm� t�  další p�edm� t – Francouzskou konverzaci (a reálie). Vzd� lávání vede k osvojení mluvené i psané podoby francouzštiny na pokro� ilé úrovni. P�edm� t je 
vyu� ován ve skupinách s maximálním po� tem student�  dvacet a probíhá v jazykov�  vybavené u� ebn�  (mapy, televize, video). Alternativn�  se výukové hodiny odehrávají 
v rámci volitelných seminá��  a takté� v reálném prost�edí dle mo�ností, nap�. návšt� va místní Alliance française, poznávací zájezdy, mezinárodní projekty, filmová � i 
divadelní p�estavení. �áci jsou v pr� b� hu studia zapojováni do r� zných sout� �í jako nap�. sout� � ve francouzské konverzaci, sout� � v psaní po�ádaná AF, internetová 
sout� � ke Dn� m frankofonie, Festival francouzského filmu v Brn�  aj. 
 

Výchovné a vzd� lávací strategie 
Kompetence k u� ení: 
Organizuje a �ídí vlastní u� ení  
Nácvik osvojování slovní zásoby  

- vyslechnutá nová slova okam�it�  pou�ije v �e� i 
- vyhledává nová slova v textu a anticipuje jejich význam 
- vyu�ívá mechanickou pam�	  (nová slova opakuje a zapíše) 
- pou�ije dabovaný film s titulky 

Nácvik osvojování gramatického u� iva 
- vyslechne/p�e� te v cizím jazyce nové gramatické u� ivo a pou�ije v �e� i 
- vyslechne/p�e� te v rodném jazyce nové gramatické u� ivo a pou�ije v cizím jazyce 
- vyrozumí z cizojazy� ného textu a tvo�í obdobné gramatické konstrukce 

Motivuje se pro další u� ení  
- p�ímý styk s rodilým mluv� ím 
- ú� ast na poznávacích zájezdech, mezinárodních akcích a sout� �ích 
- � etba autentických materiál�  (prospekty, letáky, � asopisy aj.) 



ŠVP 6J_U� ební plán   53/196 

Kompetence k � ešení problém	  
Nácvik v rámci tematických okruh�   

- sociální komunikace (reagování v neo� ekávané situaci – dotaz, ov�� ení informace, vysv� tlení, omluva)  
- písemný projev (dotaz, �ádost, stí�nost) 
- v rámci projekt� , exkurzí – orientace ve m� st� , na nádra�í, v metru 

Kompetence komunikativní 
U� itel vede �áky ke komunikaci v cizím jazyce 

- systematicky ve všech vyu� ovaných hodinách  
v rámci cvi� ení v u� ebnici, poslechem nahrávek s rodilými mluv� ími vede u� itel �áky, aby porozum� li obsahu a reprodukovali 
vlastními slovy 
pravidelným � tením nahlas u� itel podporuje �áky, aby dbali na kvalitu výslovnosti, z�etelnost artikulace a plynulost 

- v sout� �ích 
- v rámci besed rodilými mluv� ími, zájezd� , projekt�  

Kompetence sociální a personální 
Nácvik v rámci tematických okruh�  

- u� itel vytvá�í podmínky pro práci ve dvojicích � i v týmu, a tím vede �áky k vzájemné pomoci a spolupráci a zhodnocení své práce pro skupinu 
- u� itel podporuje �áky u �ák�  sebev� domé vystupování a opírání se o ov�� ená fakta, vybízí �áky k aktivní diskusi a konstruktivní kritice a hájení si svého stanoviska 
- �ák dostává p�íle�itost vystupovat a prezentovat svou práci p�ed spolu�áky  

Kompetence ob� anské 
Nácvik v rámci tematických okruh�  

- ústní projev 
u� itel vybízí �áky k otev�enosti a up�ímnosti, aby se nebáli zeptat a nestyd� li se za své p�ípadné chyby, aby tolerovali postupy jiných 
p�i zahrani� ních zájezdech, besedách, projektech atd. u� itel vybízí �áky k zamyšlení se, k pozitivnímu vnímání jiných kulturních, etických a duševních hodnot lidí 
z odlišného jazykového prost�edí 

- písemný projev 
u� itel v rámci probírané látky zadává �ák� m témata pro písemné práce, ve kterých �áci vyjad�ují sv� j názor a stanoviska k problém� m spole� enským, kulturním 
a ekologickým 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   54/196 

� asový harmonogram: 
Vzd� lávací obsah je koncipován pro delší období. Proto uvádíme p�ehled u� iva v jednotlivých ro� nících. 

U� IVO  � ASOVÉ UR� ENÍ  

Jazykové prost� edky: 
Rozdíly francouzské a � eské výslovnosti, zvuková stránka slova a v� ty 
Hlavní zásady francouzského pravopisu 
Základy slovotvorby   
� len ur� itý, neur� itý, d� livý 
Rozlišení rodu a � ísla p�ídavných a podstatných jmen 
Zájmena osobní, p� ivlast� ovací, ukazovací 
Slovesa – p�ítomný � as, oznamovací a rozkazovací zp� sob, slovesa 1. t� ídy 
Pádové vztahy 
Po�ádek slov ve v� t�  hlavní 
Tvorba otázek 
Tvo�ení záporu 
� asy: minulý � as slo�ený – passé composé, blízký budoucí 
Komunikativní situace a funkce: omluva, pod� kování, souhlas, nesouhlas, kratší 
písemný projev (adresa, pozdrav, blahop�ání, formulá�) 
Tematické okruhy: domov, rodina, bydlení 
Reálie: základní informace o Francii 

I. ro� ník 
 

Jazykové prost� edky: 
Pravopis slo�it� jších výraz�  
Synonyma, antonyma 
Zvratná slovesa,  slovesa 3.t� ídy 
� asy: minulý � as slo�ený– pou�ití, pr� b� hový minulý – imperfektum  
Jednodušší vazby sloves 
V� ta hlavní a vedlejší 
Podm� t „on“, vazba i l y a 
P�edm� tná zájmena se 3. a 4. p. 
C´est a Il est 
� íslovky �adové 
Nep�ímá �e�  
Komunikativní situace a funkce: prosba, �ádost, p�íkaz, zákaz, pís. projev 
(formulá�, jednoduchý dotazník, dopis),  
Tematické okruhy: škola, povolání, volný � as, zájmy, barvy, bydlení, oble� ení 
Reálie: rozši�ování základních znalostí o Francii 

II. ro� ník 
 

Jazykové prost� edky: III. ro� ník 



ŠVP 6J_U� ební plán   55/196 

Další poznatky o tvo�ení slov 
P�ídavná jména a p�íslovce – tvorba, stup� ování 
Kombinace zájmen 3 a 4. pádu – Les pronoms compléments directs, indirects – 
rozší�ení 
Zájmena en, y 
Konjunktif 
� asy : Le futur simple, le passé récent 
Komunikativní funkce : písemný projev – vypravování,popis 
Tematické okruhy: bydlení, p�átelé, volný � as, zájmy, školství ve Francii, svátky 
Reálie: Pa�í� a administrativní d� lení Francie 
Jazykové prost� edky: 
Le conditionnel présent 
Zájmena vzta�ná qui, que 
Trpný rod 
Zájmena p�ivlast� ovací, ukazovací 
Typy vedlejších v� t (pourtant, malgré) 
Infinitivní konstrukce 
Komunika� ní situace a funkce: pís.projev – zpráva, dopis 
Tematické okruhy: humor, sport, domácí práce, reklama, hudba, profese 
Reálie: frankofonní zem�  v Evrop�  
� etba: zjednodušená literatura úrovn�  B1 

IV. ro� ník 



ŠVP 6J_U� ební plán   56/196 

Jazykové prost� edky: 
Trpný rod – Les constructions a sens passif 
Neosobní vazby – Les constructions impersonnelles 
Vyjád�ení mo�nosti, nemo�nosti 
Synonymní výrazy 
� asy : p�edminulý 
Minulý podmi� ovací zp� sob 
Samostatná zájmena vzta�ná 
Vyjád�ení p�í� iny, d� sledku 
Nep�ímá otázka 
Konjunktiv- pou�ití 
Spojky ve v� tách – L´enchainement des idées (pourtant, au lieu de, or…) 
� íslovky hromadné 
Komunikativní situace a funkce: pís. projev – p�íb� h, popis um� lec. díla, �ádost, 
resumé 
Tematické okruhy: �ivotní prost�edí, kulturní d� dictví, slu�by, zvyky, francouzská 
m� sta 
Reálie: frankofonní zem�  mimo Evropu, literatura a historie, ekonomie, vzd� lávací 
systém 

V. ro� ník 

Jazykové prost� edky: 
� asy: p�edbudoucí, passé simple – pou�ití 
Konjunktiv minulý 
P�echodník 
Srovnávání – La comparaison 
Vyjád�ení podmínky 
Komunikativní situace: pís. projev – referát, úvaha, popis, itinerá�  
Tematické okruhy: plány do budoucna, tradice, zvyky, festivaly 
Reálie: francouzské regiony, historic. osobnosti 

VI. ro� ník 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   57/196 

 Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p� edm� tu: Francouzský jazyk 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO P� ESAHY A VAZBY 
POZNÁMKY  

I. A II. RO� NÍK  

�ák 
- plynule a foneticky správn�  � te texty p� im�� eného obsahu a obtí�nosti; 
- rozumí jednoduchým informa� ním nápis� m a orienta� ním pokyn� m; 
- rozumí slov� m a jednoduchým v� tám, které se vztahují k b� �ným 

témat� m. 

Jazykové prost� edky a funkce 

Fonetika (zvuková stránka slova, v� ty) 
- typické francouzské hlásky 
- zvuková stránka slova, v� ty – intonace, p�ízvuk, 
- hranice slov ve v� t�  
- vázání a navazování 

Mezip�edm� tový vztah k � eskému 
jazyku se promítá pr� b� �n �  v celém 
u� ivu. 
Pr�� ezové téma Osobnostní 
a sociální výchova – sociální 
komunikace prolíná celým u� ivem. 

�ák 
- sestaví kratší text na známé téma, p� itom dbá na správné pou�ití 

osvojených pravidel pravopisu; 
- napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 

volného � asu a dalších osvojovaných témat. 

Pravopis 

- grafická podoba jazyka: hlavní zásady 
francouzského pravopisu 

B� hem studia se doporu� uje slo�it 
mezinárodní jazykové zkoušky Delf 

�ák 
- p� i sestavování kratšího textu na známé téma dbá na správné vyu�ívání 

osvojených gramatických prost�edk� ; 
- stru� n�  reaguje na jednoduché písemné sd� lení. 

Gramatika 

Základní gramatické struktury a typy v� t: 

- � leny – ur� itý, neur� itý, d� livý 
- � íslo, rod podstatných a p�ídavných jmen 
- stahování � lenu s p�edlo�kou a, de  
- slovesa 1. t� ídy, zvratná slovesa 
- nepravidelná slovesa – základní 
- zájmena nesamostatná – p�ivlast� ovací 
- ukazovací, tázací, neur� itá, vzta�ná – qui, que, ou 
- 3 typy otázek, zápor 
- � íslovky základní  
- vazby il y a, rozkaz 
- zápor a omezení 
- � asy: présent, futur proche, passé composé, 
- blízká minulost 
- infinitivní vazby 1.� ást 
- zájmena nesamostatná 

B� hem studia mo�nost ú� asti 
v jazykových sout� �ích p�íslušné 
kategorie, na exkurzích, 
v projektech. 

�ák 
- porozumí známým výraz� m a frázím; 
-  p� i práci s jednoduchým autentickým textem vyhledá neznámé výrazy 

Lexikologie 

- základy slovotvorby 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   58/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO P� ESAHY A VAZBY 
POZNÁMKY  

v p�ekladovém slovníku. - syntaktická stavba v� ty 
- jednoduchá synonyma, antonyma 
- nejb� �n � jší typy slovník�  
- slovní zásoba 
 

�ák 
- rozumí jednoduchým pokyn� m a otázkám u� itele, které jsou pronášeny 

pomalu a s pe� livou výslovností a reaguje na n� ; 
- rozumí slov� m a jednoduchým v� tám, které jsou pronášeny pomalu a 

z�eteln�  a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu; 

- ústn�  i písemn�  poskytne jednoduché informace o svém okolí, vyplní 
jednoduchý dotazník, formulá�; 

- zapojí se do jednoduché konverzace na známé téma, poskytne 
po�adovanou informaci. 

Komunika� ní situace a funkce 

- pozdrav, lou� ení, p�edstavování, pozvání 
- souhlas, nesouhlas,  
- prosba, �ádost, omluva, pod� kování 
- kratší písemný projev – adresa, pozdrav, 

blahop�ání, jednoduchý formulá� a dotazník, 
jednoduchý popis 

 

�ák 
- popíše své okolí,zájmy a � innosti s nimi související; 
- vlastními slovy vyjád�í obsah p�e� teného/vyslechnutého textu 

odpovídajícího rozsahu a obtí�nosti;  
- rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech 

týkajících se ka�dodenních témat; 
- sd� lí jednoduchým zp� sobem základní informace týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného � asu a dalších osvojovaných témat; 
- odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného � asu a podobné otázky pokládá. 

Tematické okruhy 

- domov, rodina, bydlení, škola, povolání, volný 
� as, zájmy, na návšt� v� , lidské t� lo, zdraví, jídlo, 
oblékání, nákupy, obec, dopravní prost�edky, 
kalendá�ní rok (svátky, ro� ní období, m� síce, dny 
v týdnu, hodiny), zví�ata, p�íroda 

Osobnostní a sociální výchova: 
Osobnostní rozvoj – seberegulace 
a sebeorganizace  
Sociální rozvoj – mezilidské vztahy, 
komunikace 

�ák 
- rozumí obsahu jednoduchého autentického textu odpovídajícího 

rozsahu, s pomocí vizuální opory vyhledá v textu po�adované 
informace. 

Reálie 

Francie – základní znalosti – geografické, kulturní 
- �ivot a zvyky francouzské rodiny 
- francouzská kuchyn�  a svátky 

Geografie, Nauka o spole� nosti, 
Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech – 
objevujeme Evropu a sv� t. 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   59/196 

 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO P� ESAHY A VAZBY 
POZNÁMKY  

III. A IV. RO� NÍK  

�ák 
- foneticky správn�  � te a komunikuje, vyu�ívá znalostí o francouzské 

výslovnosti. 
 

Fonetika  
- výslovnost slo�it� jších výraz�   
- p�ízvuk slovní a v� tný, rytmus a intonace 

 

�ák 
- p� i psaní textu kratšího rozsahu aplikuje osvojená pravidla pravopisu. 

Pravopis: 

- pravidla pravopisu slo�it� jších výraz�  
 

 

�ák 
- chápe autentický projev z hlediska obsahu a komunika� ního zám� ru, 

rozumí hlavním myšlenkám projevu na b� �né téma; 
- logicky ur� í strukturu textu; 
- srozumiteln�  a gramaticky správn�  vysv� tlí sv� j názor a stanovisko; 
- p� i komunikaci aktivn�  vyu�ívá osvojených gramatických prost�edk� . 

Gramatika 

- nepravidelná slovesa II a slovesa 2. t� ídy 
- d� livý � len 
- � asy: futur simple, conditionnel présent, imparfait 
- p�edm� tná zájmena 3. a 4. pádu 
- zájmena neur� itá nesamostatná 
- vyjád�ení ú� elu, podmínky – 1. � ást 
- slovotvorba: tvo�ení p�íslovcí, p�ídavných jmen  

slovesných 
- stup� ování p�ídavných jmen a p�íslovcí 
- 1. typ podmínky 
- nepravidelné mno�né � íslo podstatných a 

p�ídavných jmen  
- vyjád�ení místa pomocí „y „ a“en“ 
- infinitivní vazby 2.� ást 
- p�ídavná jména – stup� ování, 
- tvo�ení p�íslovcí 
- � íslovky �adové 
- vyjád�ení p�í� iny a ú� elu I 

 

�ák 
- odhadne význam slov na základ�  kontextu a základních znalostí o 

tvo�ení slov; 
- p� i práci s textem vyhledá neznámé výrazy v p�ekladovém nebo 

vhodném výkladovém slovníku. 

Lexikologie 

- slovotvorné prost�edky, zp� soby obohacování 
slovní zásoby 

- jednoduché idiomy, synonymní výrazy 
- typy slovník�  

 



ŠVP 6J_U� ební plán   60/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO P� ESAHY A VAZBY 
POZNÁMKY  

�ák 
- p� i sestavování souvislého písemného textu na zvolené � i zadané téma 

vhodn�  pou�ívá jednodušší slohové �ánry; 
- srozumiteln�  vysv� tlí sv� j názor, poskytne jednoduché argumenty; 
- jedná komunikativn�  v b� �ných situacích; 
- vede jednoduchý dialog, vy�ádá a poskytne informaci. 

Komunika� ní situace a funkce 

- názor, stanovisko 
- rozkaz, zákaz, rada, p�ání  
- umíst� ní v � ase a prostoru 
- jednoduchá podmínka 
- písemný projev – vypravování, zpráva, dopis 

 

�ák 
- srozumiteln�  a stru� n�  vylo�í sv� j názor na b� �né téma; 
- souvisle popíše své okolí, zájmy a � innosti s nimi související, vyu�ívá 
- rozvinuté slovní zásoby. 

Tematické okruhy 

- bydlení, oblékání 
- cestování, po� así 
- volný � as II, sport 
- �ák v mikrosv� t�  

Nauka o spole� nosti, Výchova 
k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech – vzd� lávání v Evrop�  
a ve sv� t� , 
Osobnostní a sociální výchova – 
poznání a rozvoj vlastní 

�ák 
- získává, zpracovává a dále p�edává informace o reáliích � R a Francie; 
- pracuje s ukázkami francouzsky psané literatury. 

Reálie 

- Pa�í� podrobn� ji – muzea a památky 
- administrativní d� lení Francie 
- vybrané kapitoly z historie a literatury 
- frankofonní zem�  v Evrop�  

Geografie, Nauka o spole� nosti, 
Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech – �ijeme 
v Evrop�  

 



ŠVP 6J_U� ební plán   61/196 

 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO P� ESAHY A VAZBY 
POZNÁMKY  

V. A VI. RO� NÍK  

�ák 
- logicky � lení text; 
- souvisle a srozumiteln�  reprodukuje p�e� tený i vyslechnutý text, shrne 

jeho obsah, vyu�ívá osvojených jazykových prost�edk� ; 
- gramaticky správn�  vyjád�í sv� j názor 

Gramatika 

- nepravidelná slovesa II a slovesa 2. t� ídy 
- nepravidelná slovesa III 
- podmínkové v� ty II 
- � asy: p�edminulý PLQP 
- zp� soby slovesné: konjunktiv p�ítomný, minulý 
- � íslovky hromadné 
- trpný rod 
- samostatná zájmena. ukazovací, tázací, 

p� ivlast� ovací, neur� itá, vzta�ná II 
- nep�ímá otázka 
- vyjád�ení p�í� iny a ú� elu II, opozice, p�ípustky a 

d� sledku 

 

�ák 
- odhadne význam slov na základ�  kontextu, znalosti struktury jazyka 

a slovotvorných proces� ; 
- vnímá nejtypi� t� jší lexikální odlišnosti francouzštiny v jednotlivých 

zemích;  
- p� i práci jednoduššími um� leckými texty i s faktografickými texty 

vyhledává neznámé výrazy v r� zných typech slovník� . 

Lexikologie 

- pou�ívání mezinárodních slov, p�ejímání slov 
- základy odborné terminologie 
- ustálená slovní spojení II 
- synonyma, antonyma II, idiomy 
- lexikální odlišnosti francouzštiny v jednotlivých 

zemích 

 

�ák 
- p� ijímá, ut�ídí a p�edá písemnou i ústní formou p�edá obsahov�  

jednodušší informace; 
- logicky � lení písemný projev na r� zná témata, vypracuje osnovu 

a anotaci textu; 
- stylisticky vhodnou formou vyjád�í své myšlenky a obhájí sv� j názor, 

argumentuje 

Komunika� ní situace a funkce 

- v� le, p�ání, zákaz 
- cit, pocit, libost, nelibost 
- pochybnost, nejistota 
- slo�it � jší podmínka 
- písemný projev – úvaha, referát 

 

�ák 
- sestaví souvislý text na zadané téma, p�ednese ústní projev na p�edem 

zadané � i zvolené téma. 

Tematické okruhy 

- p�íroda a �ivotní prost�edí, zdravý �ivotní styl 
- rasismus, diskriminace 
- profesní orientace, plány do budoucna 

Biologie – ekologie, 
Environmentální výchova – � lov� k 
a �ivotní prost�edí,  
Osobnostní a sociální výchova – 
poznávání a rozvoj vlastní osobnosti, 



ŠVP 6J_U� ební plán   62/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO P� ESAHY A VAZBY 
POZNÁMKY  
morálka všedního dne 

�ák 
- v samostatném projevu i v diskusi prokazuje znalosti o francouzsky 

mluvících zemích; 
- vhodn�  vyu�ívá informací z médií a z internetu 
- seznámil se s nejznám� jšími díly francouzsky psané literatury; 
- � te s porozum� ním um� lecké texty kratšího rozsahu i jednodušší texty 

populárn�  nau� né literatury. 

Reálie 

- systém francouzského školství 
- frankofonní zem�  mimo Evropu 
- historie a literatura II 
- francouzské regiony 

Geografie, Nauka o spole� nosti, 
Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech – �ijeme 
v Evrop� , vzd� lávání v Evrop�  a ve 
sv� t�  
Mediální výchova – role médií 
v moderních d� jinách 
Multikulturní výchova vztah 
k multilingvní situaci a ke spolupráci 
mezi lidmi z r� zného kulturního 
prost�edí 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   63/196 

ŠPAN� LSKÝ JAZYK  
Charakteristika p � edm� tu: 
Obsahové vymezení: 
P�edm� t Špan� lský jazyk realizuje obor Další cizí jazyk z RVP ZV (pro ni�ší gymnázium) RVP G (pro vyšší gymnázium). 

� asové a organiza� ní vymezení: 
Špan� lský jazyk má hodinovou dotaci 3 – 3 – 3 – 4 – 3 – 3, celkem 19 hodin. P�edm� t Špan� lský jazyk je vyu� ován formou výuky podle Evropského referen� ního rámce 
– práce s textem, � etba s porozum� ním, poslech s porozum� ním, ústní a písemný projev. Výuka je realizována v b� �ných vyu� ovacích hodinách (45 minut) a ve 
volitelných p�edm� tech (90 minut). 
P�edm� t Špan� lský jazyk je vyu� ován ve skupinách s maximálním po� tem student�  dvacet a probíhá v jazykov�  vybavených u� ebnách (mapy, televize, video), 
v jazykových knihovnách � i v multimediální u� ebn� . Cílem je, aby se studenti nau� ili plynn�  hovo�it a gramaticky správn�  psát v špan� lštin� , její� význam v sou� asném 
globalizovaném sv� t�  stále roste. 
Pro studenty s hlubším zájmem je v V. a VI. ro� níku mo�ná rozší�ená výuka v rámci volitelných p�edm� t� . Ty jsou koncipovány jako zvláštní p�íprava k doporu� eným � i 
nadstandardním druh� m zkoušek, jako rozší�ená výuka d� jin a literatury zem�  studovaného jazyka a jako konverzace a reálie. 

Výchovné a vzd� lávací strategie: 
U� itelé uplat� ují spole� né postupy, metody a formy výuky, které vedou k rozvíjení klí� ových kompetencí: 

Kompetence k u� ení: 
- P�i �ešení úkol�  dává u� itel �ák� m mo�nost hledání vlastních postup�  práce. 
- U� itel vede �áky k diskuzi a k samostatnému hledání správné formulace. 
- U� itel vede �áky k vyu�ívání slovník�  a jazykových p�íru� ek, dá �ák� m prostor pro vyu�ívání internetu. 
- U� itel zadává �ák� m úkoly z literatury a z tisku;�áci se u� í efektivn�  získávat poznatky, analyzovat je a dále zpracovávat. 
- Ú� astí na exkurzích a sout� �ích projektech jsou �áci motivováni k dalšímu u� ení, mají mo�nost uplatnit svoje znalosti a posoudit jejich úrove� . 

Kompetence komunikativní: 
- U� itel pou�ívá u� ebnice a u� ební materiály, v nich� jsou pokyny formulovány v cizím jazyce, � ízeným dialogem vede �áka ke komunikaci, k obsahov�  i gramaticky 

správnému vyjad�ování.  
- Vyu�itím audiovizuální techniky vede u� itel k nácviku správné výslovnosti, k porozum� ní mluveného projevu a k reprodukci textu. 
- U� itel zadává úkoly, p� i nich� si �áci osvojují r� zné útvary písemného projevu. 
- Vytvá�ením modelových komunika� ních situací vede u� itel �áky ke zvládnutí obdobných situací v praxi. 
- P�i sout� �ích, exkurzích apod. si �áci ov�� ují a zdokonalují své znalosti. 

Kompetence sociální a personální: 
- U� itel organizuje výuku ve skupinách, vede �áky k organizování spole� né � innosti, k vzájemné spolupráci, k sebereflexi, toleranci. 
- V hodinách poskytuje u� itel �ák� m p�íle�itost prezentovat svoji práci p�ed spolu�áky, obhájit své názory a p�ijmout názory ostatních. 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   64/196 

Kompetence ob� anské: 
- Zadáváním témat písemných prací a p� i konverzaci k r� zným tematickým okruh� m vede u� itel �áky k vyjád�ení názor�  a stanovisek k r� zným spole� enským 

problém� m, p� i vzájemné diskuzi podporuje otev�enost a up�ímnost. 
- P�i exkurzích, p� i sledování film�  a � etb�  p� vodních materiál�  u� itel umo�� uje �ák� m vnímat a zamýšlet se nad kulturními, etickými a duševními hodnotami lidí 

�ijících v odlišném jazykovém prost�edí.  

 

 
 
 

� asový harmonogram:  

TEMATICKÝ CELEK , U� IVO  � ASOVÉ UR� ENÍ  
Gramatika: 
- singulár a plurál substantiv a adjektiv 
- � len ur� itý a neur� itý (tvary a pou�ití) 
- indikativ prézentu pravidelných a základních nepravidelných sloves 
- slovesa ser, estar, hay – pou�ití a rozdíly 
- osobní a p� ivlast� ovací zájmena 
- základní p�edlo�ky 
Reálie: 
- základní geografie, historie a literatura hispanofonních zemí 
Tematické okruhy: 
- seznámení, pozdravy, p�edstavení se 
- rodina, bydlení, koní� ky 
- ur� ení � asu 
- popis � lov� ka 

I. ro� ník 



ŠVP 6J_U� ební plán   65/196 

 
Gramatika: 
- stup� ování adjektiv 
- vazba ir + inf 
- ukazovací a osobní zájmena nep�ízvu� ná, základní zájmena neur� itá 
- stup� ování adverbií 
- slo�ený minulý � as, p�í� estí minulé 
- imperativ kladný a záporný 
Reálie: 
- rozší�ení základních témat (zam�� eno na geografii) 
- významná špan� lská m� sta 
- svátky a tradice 
Tematické okruhy: 
- svátky a tradice 
- v obchod� , v restauraci 
- vysv� tlení cesty 
- po� así 

II. ro� ník 

Gramatika: 
- vazby acabar de, tardar en, estar de 
- vyty� ovací konstrukce – slo�ená substantiva 
- rozší�ení pou�ití p�edlo�ek 
- minulý � as jednoduchý 
- rozší�ení nepravidelných sloves 
Reálie:  
- školství a vzd� lávání 
Tematické okruhy: 
- u léka�e, zdraví, lidské t� lo 
- �ivotopis 
- plány do budoucna 
- kultura – kino, divadlo 

III. ro� ník 

Gramatika: 
- futurum 
- rozší�ení zájmen  
- slovesná modalita 
- pasivum 
- zdrob� ování a zveli� ování substantiv, pou�ití prefix�  a sufix�  
- kondicionály 

IV. ro� ník 



ŠVP 6J_U� ební plán   66/196 

Reálie: 
- malí�ství 
Tematické okruhy: 
- sport, zdravý �ivotní styl 
- m� j �ivotní styl 
 
Gramatika 
- 4 sunbjuntivy – tvo�ení a pou�ití 
- vedlejší v� ty pod�adné, typy souv� tí 
- gerundium – tvo�ení a pou�ití 
- imperfektum – tvo�ení, pou�ití 
- � asová souslednost indikativní a subjuntivní 
Reálie: 
- hudba 
Tematické okruhy: 
- �ivot. prost�edí, fauna a flora 
- �ivot ve m� st�  a na venkov�  
- jídlo 
 
 

V. ro� ník 

Gramatika: 
- rozdíly mezi slovesy ser a estar – rozší�ení 
- podmínková a p�ípustková souv� tí 
- opakování a rozší�ení všech gramatických témat 
- d� raz na � etbu (krásná i odborná literatura) 
Reálie: 
- literatura a d� jiny 
Tematické okruhy:  
- profese a povolání 

VI. ro� ník 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   67/196 

Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p� edm� tu: Špan� lský jazyk 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY   

I. A II. RO� NÍK  

�ák  
- plynule a foneticky správn�  � te texty p� im�� eného obsahu 

a obtí�nosti; 
- rozumí jednoduchým informa� ním nápis� m a orienta� ním 

pokyn� m; 
- rozumí slov� m a jednoduchým v� tám, které se vztahují 

k b� �ným témat� m. 

Jazykové prost� edky a funkce 

Zvuková a grafická podoba jazyka 
- fonetické znaky (pasivn� ), základní fonetické 

návyky, vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 
slov 

 
 
 

Tematické okruhy 

- domov, rodina, škola, volný � as, povolání, lidské 
t� lo, zdraví, oblékání, nákupy, obec, dopravní 
prost�edky, kalendá�ní rok (svátky, ro� ní období, 
m� síce, dny v týdnu, hodiny), zví�ata, p�íroda, 
po� así, reálie hispanofonních zemí 

 
 

� eský jazyk  
Osobnostní a sociální výchova – sociální 
komunikace, sebepoznávání 

�ák 
- porozumí známým výraz� m a frázím, text� m v u� ebnicích; 
- napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného � asu a dalších osvojovaných témat. 

Slovní zásoba 
�áci si osvojí slovní zásobu a umí ji pou�ívat 
v komunika� ních situacích probíraných tematických 
okruh� , práce se slovníkem 

Osobnostní a sociální výchova  

Soc. komunikace, mezilidské vztahy 

�ák  
- rozumí jednoduchým pokyn� m a otázkám u� itele, které jsou 

pronášeny pomalu a s pe� livou výslovností a reaguje na n� ; 
- rozumí slov� m a jednoduchým v� tám, které jsou pronášeny 

pomalu a z�eteln�  a týkají se osvojovaných témat, zejména 
pokud má k dispozici vizuální oporu; 

Mluvnice 
základní gramatické struktury a typy v� t (jsou tolerovány 
elementární chyby, které nenarušují smysl sd� lení a 
porozum� ní 

Osobnostní a sociální výchova  

Soc. komunikace, kreativita 

�ák  
- rozumí obsahu jednoduchého autentického textu 

odpovídajícího rozsahu, s pomocí vizuální opory vyhledá 
v textu po�adované informace 

Tematické okruhy 

- domov, rodina, škola, volný � as, povolání, lidské 
t� lo, zdraví, oblékání, nákupy, obec, dopravní 
prost�edky, kalendá�ní rok (svátky, ro� ní období, 
m� síce, dny v týdnu, hodiny), zví�ata, p�íroda, 

Osobnostní a sociální výchova  

Soc. komunikace, rozvoj schopností 
sebepoznání 



ŠVP 6J_U� ební plán   68/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY   

po� así, reálie hispanofonních zemí 
 

�ák  
- pou�ívá abecední slovník u� ebnice a dvojjazy� ný slovník 
 

 Zásady práce se slovníkem, základní 
konvence pou�ívané ve slovnících 

�ák  
- sd� lí ústn�  i písemn�  základní údaje o své osob� , rodin�  

a b� �ných ka�dodenních situacích, vyplní základní údaje do 
formulá��  

- ústn�  i písemn�  poskytne jednoduché informace o sob�  
a své rodin� , vyplní jednoduchý formulá�;  

- stru� n�  reaguje na jednoduché písemné sd� lení. 

 Nauka o spole� nosti  
Osobnostní a sociální výchova – poznání 
a rozvoj vlastní osobnosti, morálka všedního 
dne, hodnoty, postoje, praktická etika 
Mluvnické u� ivo se promítá ve všech 
výstupech, upev� uje se, postupn�  prohlubuje 
a rozvíjí 
Tematické okruhy a reálie jsou probírány 
opakovan� , se vzr� stající náro� ností, 
rozši�ovány dle pokro� ilosti 
 

�ák  
- vlastními slovy vyjád�í obsah p�e� teného / vyslechnutého 

textu odpovídajícího rozsahu a obtí�nosti; 
- rozumí základním informacím v krátkých poslechových 

textech týkajících se ka�dodenních témat; 
- sd� lí jednoduchým zp� sobem základní informace týkající se 

jeho samotného, rodiny, školy, volného � asu a dalších 
osvojovaných témat; 

- odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného � asu a podobné otázky pokládá. 

Nácvik praktického vyu�ití osvojených jazykových 
prost�edk�  

Osobnostní a soc. výchova 

Soc. komunikace, poznávání lidí 

�ák 
- sestaví kratší text na známé téma, dbá na správné u�ití 

osvojených jazykových prost�edk�  

 Osobnostní a sociální výchova  

Soc. komunikace, poznání a rozvoj vlastní 
osobnosti, poznávání lidí 

 
 
 
 
 

III. A IV. RO� NÍK  



ŠVP 6J_U� ební plán   69/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY   

�ák 
- chápe autentický projev z hlediska obsahu i komunika� ního 

zám� ru, rozumí hlavním myšlenkám projevu na b� �né téma 

Jazykové prost� edky a funkce 

Fonetika (zvuková výstavba slova, zvuková stránka 
v� ty) 

- distinktivní rysy, slovní p�ízvuk, tónový pr� b� h 
slova, struktura slabiky, rytmus, intonace, slabé a 
silné formy výslovnosti 

- základní fonetické odlišnosti latinskoamerické 
špan� lštiny 

 

� eský jazyk  
Osobnostní a soc. výchova  

Soc. komunikace, sebepoznání 

�ák  
- logicky ur� í strukturu textu, ur� í po� et mluv� ích 

v mluveném projevu 

Pravopis (psaná podoba jazyka) 
interpunkce, pravidla u b� �ných slov, grafické ozna� ení 
p�ízvuku, b� �n �  pou�ívané litografické znaky, konvence 
pou�ívané k prezentaci výslovnosti ve slovníku 

Osobnostní a soc. výchova  

Soc. komunikace, kreativita 

�ák  
- odhadne význam slov na základ�  kontextu a základních 

znalostí o tvo�ení slov 

Gramatika (v� tné a verbální fráze) 
- jednoduché slovní tvary, základní vyjád�ení 

p�ítomnosti, minulosti a budoucnosti, sou�adné 
souv� tí, � ízenost, shoda, supletivnost, synonyma, 
antonyma, nepravidelné tvary slovních druh�  

 
 

Osobnostní a soc. výchova  

Soc. komunikace, poznávání lidí 

�ák  
- foneticky správn�  � te, u�ívá r� zné techniky (orienta� ní, 

informativní, studijní) 
- podle charakteru textu a ú� elu � tení, neznámé výrazy 

vyhledá v p�ekladovém slovníku nebo vhodném 
výkladovém slovníku 

Lexikologie  

- ustálená slovní spojení, p� irovnání, slo�ené 
p�edlo�ky, základní slovotvorné prost�edky, hlavní 
zp� soby obohacování slovní zásoby 

 

Osobnostní a soc. výchova  

Soc. komunikace, komunikace 

�ák  
- ústn�  i písemn�  reprodukuje p�e� tený i vyslechnutý text 
- stru� n�  shrne obsah  
- jednoduše komentuje text 

Syntax 
- stavba v� ty hlavní, postavení v� tných � len�  

 

Geografie 
Osobnostní a soc. výchova soc. komunikace 

Výchova k myšlení v evropských a glob. 
souvislostech, mezilidské vztahy, objevujeme 
Evropu a sv� t 

�ák 
- srozumiteln�  a stru� n�  vylo�í sv� j názor na b� �né téma 

 Nauka o spole� nosti  
Osobnostní a soc. výchova 

Soc. komunikace, poznání a rozvoj osobnosti, 
rozvoj schopností poznávání 



ŠVP 6J_U� ební plán   70/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY   

�ák  
- sestaví kratší souvislý písemný text na zvolené � i zadané 

b� �né téma, vhodn�  pou�ívá jednodušší slohové �ánry 

Slohové �ánry – vypravování, osobní dopis, jednoduchý 
popis  

Osobnostní a soc. výchova  

Soc. komunikace, komunikace 

�ák  
- ústn�  i písemn�  p�edá informace b� �né informace  

Nácvik kratšího ústního a písemného projevu (pozdrav, 
p�ání, pozvání) 
 

Osobnostní a sociální výchova – soc. 
komunikace, poznání a rozvoj osobnosti, 
mezilidské vztahy 

�ák  
- popíše své okolí, zájmy a � innosti s nimi související 

 Osobnostní a soc. výchova 

Soc. komunikace, poznání a rozvoj vlastní 
osobnosti, morálka všedního dne, hodnoty, 
postoje, praktická etika 

�ák  
- p� i práci s textem vhodn�  vyu�ívá p�ekladového slovníku, 

chápe rozdíly v pou�ití jednoduchých synonymních výraz�  

Nej� ast� jší typy slovník� , konvence pou�ívané p�i 
uvád� ní výslovnosti a gramatických kategorií 

Osobnostní a soc. výchova  

Soc. komunikace, kreativita 

�ák  
- srozumiteln�  a gram.správn�  vysv� tlí sv� j názor 

a stanovisko, poskytne jednoduché argumenty 

Komunika� ní situace – vyjád�ení souhlasu, nesouhlasu, 
svolení, prosby, p�íkazu, zákazu 
 

Biologie 
Environmentální výchova 

� lov� k a �iv.prost�edí, lidské aktivity 
a problémy �ivotního prost�edí 
Osobnostní a soc. výchova, soc. 
komunikace, spolupráce a sout� � 

�ák  
- prokazuje schopnost komunikativního jednání v b� �ných 

situacích, vede jednodušší dialog, vy�ádá a poskytne 
informaci 

 Nauka o spole� nosti  
Osobnostní a soc. výchova 

Soc. komunikace, kreativita 

�ák  
- komunikuje foneticky správn� , aktivn�  vyu�ívá osvojených 

gram.atických prost�edk� , slovní zásoby a jednoduché 
frazeologie 

 Nauka o spole� nosti  
Osobnostní a soc. výchova 

Soc. komunikace, poznání a rozvoj osobnosti, 
morálka všedního dne, hodnoty, postoje, 
praktická etika 



ŠVP 6J_U� ební plán   71/196 

 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY   

V. A VI. RO� NÍK  

�ák 
- �ák rozumí hlavním myšlenkám autentického projevu 

1. na b� �né známé téma 
2. na aktuální téma 

Jazykové prost� edky a funkce 

Fonetika  

- nepravidelnosti špan� lského p�ízvuku, rozlišení 
latinskoamerických variant výslovnosti 

Osobnostní a soc. výchova 

Soc. komunikace, sebepoznání a sebepojetí 
 
 

�ák  
- logicky � lení text, rozliší zásadní a mén�  podstatné 

informace i v díl� ích � ástech textu 

Pravopis 
- grafické ozna� ení nepravidelného p�ízvuku 

 

Osobnostní a soc. výchova 

Soc. komunikace, mezilidské vztahy 

�ák  
- identifikuje jednotlivé mluv� í, styl promluvy, komentuje 

jejich stanoviska 

Gramatika 

alternace samohlásek a modifikace souhlásek, 
nepravidelné a nulové tvary slovních druh� , synonyma, 
antonyma, slova slo�ená a sousloví, v� ty vedlejší, 
pod�adná souv� tí, supletivnost, rozší�ené vyjád�ení 
minulosti a budoucnosti, trpný rod p�ítomný 

Osobnostní a sociální výchova 

Soc. komunikace, poznávání lidí 

�ák  
- odhadne význam slov na základ�  kontextu, znalosti 

struktury jazyka a slovotvorných proces�  

Lexikologie 

- ustálená slovní spojení, p� irovnání, slo�ené 
p�edlo�ky 

- základní slovní zásoba u b� �n � jších odborných témat 
(�ivotní prost�edí, historie a geografie) 

- internacionalismy 

Osobnostní a soc. výchova 

Soc. komunikace, kreativita 

�ák  
- u�ívá r� zné techniky � tení 
- � te s porozum� ním um� lecké texty kratšího rozsahu, 

jednodušší texty populárn�  nau� né literatury, odborné texty 
související se zájmy �áka 

- pou�ívá r� zné typy slovník� , pracuje s médii 
a encyklopediemi 

Komunikativní funkce jazyka a typy text	  
- postoj, názor, stanovisko – zákaz, p�íkaz, mo�nost, 

nemo�nost, nutnost, pot�eba 
- emoce – údiv, obava, vd�� nost, sympatie, 

lhostejnost, strach 
- morální postoje – odpušt� ní, pochvala, pokárání, 

lítost, p� iznání 
- kratší písemný projev – blahop�ání jednoduchý 

formální dopis, �ádost, jednoduchý inzerát 
- delší písemný projev – stru� ný �ivotopis, p�íb� h, 

stru� ný popis 
-  � tený � i slyšený text – jazykov�  nekomplikované a 

Informatika 
Mediální výchova  

Mediální produkty a jejich významy, 
interpretace vztahu mediálních sd� lení 
a reality 



ŠVP 6J_U� ební plán   72/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY   

logicky strukturované texty, texty informa� ní, 
popisné a um� lecké 

- samostatný ústní projev – vypráv� ní, jednoduše 
formulovaná prezentace, reprodukce delšího textu 

- interakce –  diskuse, korespondence, strukturovaný 
pohovor 

- informace z médií – tisk, rozhlas, televize, internet, 
film, audio a videonahrávky, ve�ejná prohlášení, 
telefon 
 

�ák  
- souvisle a srozumiteln�  reprodukuje p�e� tený a vyslechnutý 

text, shrne jeho obsah, p� itom vyu�ívá vhodné slovní zásoby 
a osvojených gramatických prost�edk�  

Tematické okruhy a komunika� ní situace 
- oblast ve�ejná – slu�by, zbo�í, pokuty, divadlo, kino, 

programy, zábavní podniky, hotely, formulá�e, 
b� �né události, zdravotní slu�by, oznámení, letáky 

- oblast pracovní – zam� stnání, b� �né profese, b� �né 
podniky, b� �né vybavení pracovišt� , obchodní 
administrativa, obchodní dopis, nákup a prodej, 
jednoduchý návod a popis práce, orienta� ní 
zna� ení, jednoduché recepty 

- oblast vzd� lávací – pomocný personál, vybavení 
školy, mén�  b� �né školní pom� cky, významné 
školní dny a události, diskuse, slovníky a p�íru� ky 

- oblast osobní – �ivot mimo domov – kolej, domov 
p�átel, okolní krajina, jednoduché vybavení pro 
sport a zábavu 

- oblast osobnostní – názory a postoje k blízkému 
okolí 

- oblast spole� enská – p�íroda a �ivotní prost�edí, 
tradice, kultura, sport, média 

D� jepis 
Osobnostní a soc. výchova 

Soc. komunikace, komunikace 
Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech, objevujeme Evropu a sv� t 

�ák  
- srozumiteln� , plynule, gramaticky a stylisticky správn�  

vyjád�í sv� j názor 

 Nauka o spole� nosti  
Osobnostní a soc. výchova 

Soc. komunikace 
Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech, objevujeme Evropu a sv� t 

�ák  
-  sestaví souvislý text na zadané téma, vhodn�  vyu�ívá 

Tem. okruhy – oblast osobnostní (názory a postoje 
k okolí, mezilidské vztahy) 

Nauka o spole� nosti, D� jepis 



ŠVP 6J_U� ební plán   73/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY   

jednotlivých slohových �ánr� , p�ednese kratší ústní projev 
na zvolené � i p�edem zadané téma 

 Osobnostní a soc. výchova  

Soc. komunikace, poznání a rozvoj vlastní 
osobnosti, morálka všedního dne, hodnoty, 
postoje, praktická etika 
Výchova k myšlení 

�ák  
- souvisle popíše své okolí, zájmy a � innosti s nimi 

související, vyu�ívá rozvinuté slovní zásoby 

 Nauka o spole� nosti  
Osobnostní a soc. výchova 

Soc. komunikace, poznání a rozvoj vlastní 
osobnosti, morálka všedního dne, hodnoty, 
postoje, praktická etika 

�ák  
- logicky � lení písemný formální i neformální projev na r� zná 

témata, vypracuje osnovu, resumé, anotaci textu 

  

�ák  
- p� ijímá, ut�ídí a dále p�edá obsahov�  jednodušší informace 

 Nauka o spole� nosti  
Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech – �ijeme v Evrop� , objevujeme 
Evropu a sv� t 

�ák  
- p� i zpracování náro� n� jšího projevu vhodn�  vyu�ívá 

slovník�  

  Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech, objevujeme 
Evropu a sv� t 

�ák  
- písemn�  i ústn�  pravopisn� , foneticky a gramaticky správn� , 

stylov�  vhodn�  vysv� tlí své názory, doká�e argumentovat 

Reálie zemí studovaného jazyka 
- stru� ný popis hispanofonních zemí 
- významné události z historie, významné 

osobnosti 
- �ivotní styl a tradice v porovnání s � eskou 

republikou 
- ukázky významných literárních d� l 
- d� jiny literatury 
- politický systém a aktuální d� ní 

Nauka o spole� nosti, Biologie 
Osobnostní a soc. výchova 

Soc. komunikace, spolupráce a sout� � 
Multikulturní výchova 
Zákl. problémy sociokulturních rozdíl�  

Environmentální výchova 
� lov� k a �iv. Prost�edí, základní podmínky 
�ivota 

�ák  
- vhodnou formou, gramaticky správn�  reaguje 

v ka�dodenních i mén�  b� �ných situacích 

 Osobnostní a soc. výchova 

Soc. komunikace, poznání a rozvoj vlastní 
osobnosti, seberegulace, organiza� ní 
dovednosti a efektivní �ešení problém� , 
sebepoznání a sebepojetí 

�ák  Nácvik praktického vyu�ití fonetiky, gramatiky, syntaxe Osobnostní a soc. výchova –soc. komunikace, 



ŠVP 6J_U� ební plán   74/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY   

- hovo�í plynule a foneticky správn� , aktivn�  vyu�ívá 
gramatických prost�edk�  a bohaté všeobecné slovní zásoby  

 

v komunikaci na r� zná témata komunikace 

 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   75/196 

MATEMATIKA  
Charakteristika vyu � ovacího p� edm� tu: 
Obsahové vymezení: 
P�edm� t matematika realizuje � ást obsahu vzd� lávací oblasti i oboru Matematika a její aplikace RVP ZV a celý obsah vzd� lávací oblasti i oboru Matematika a její aplikace 
RVP G. P�edm� t matematika je v UP našeho gymnázia dotován celkov�  23 (týdenními) hodinami, proto�e jsme (vzhledem k obsahu RVP) rozší� ili obsah p�edm� tu o 
vybrané pasá�e matematiky, které jednak vedou k rozvoji klí � ových kompetencí pro všechny absolventy (mj. kombinatorika) � i uzavírají vzd� lání do logicky provázaných 
celk�  (analytická geometrie v prostoru) a navýšenou � asovou dotací vytvá�íme prostor i pro dostate� né utvrzení poznatk�  a kompetencí.  

� asové a organiza� ní vymezení: 
Celková hodinová dotace je 4 – 4 – 4 – 4 – 3 – 4. Výuka se realizuje vesm� s ve specializované u� ebn�  vybavené didaktickou technikou, ve vhodných partiích lze vyu� ovat 
i v po� íta� ové u� ebn� . � ást výuky uskute�� ujeme i formou projekt�  a dalšími formami samostatné práce. 
Individuální p�ístup k profilu matematického vzd� lání umo�� ujeme nabídkou volitelných p�edm� t�  (deskriptivní geometrie, seminá� z matematiky (poskytuje nadstavbu 
k základnímu kurzu matematiky), cvi� ení z matematiky (jsou prohloubením výkladu základního u� iva a poskytují v� tší prostor pro cvi� ení matematických dovedností) ) a nabídkou 
mo�nosti ú� asti v sout� �ích (Matematická olympiáda, Matematický klokan, SO� ), seminá�ích po�ádaných vysokými školami a na matematiku zam�� enými školami 
a úkoly zadávanými v rámci projekt�  v systému ro� níkových kurz� . 
Základním zám� rem výuky matematiky na našem gymnáziu je vybavit naše �áky pov� domím o mo�nostech uplatn� ní matematiky a jí pou�ívaných postup�  
v nejr� zn� jších oblastech �ivota a schopnostmi jich v p� im�� ené mí�e vyu�ít a p� ipravit �áky ke vysokoškolskému i dalšímu studiu. D� raz klademe na logické úsudky, 
srozumitelnou a v� cnou argumentaci a na schopnost správné interpretace informací ší�ených r� znými informa� ními zdroji (zejména masmédii). Uvedené cíle jsou 
dlouhodobé a proto je i rozpracování vzd� lávacího obsahu a jeho � asové ur� ení pojato obecn� . Bli�ší rozpracování obsahují tematické plány. Matematika nezanedbatelným 
zp� sobem p�ispívá k rozvoji �ákovy osobnosti rozpracováním pr�� ezového tématu Osobnostní a sociální výchova v tematických okruzích Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti (co a jak trénovat, aby se kvalita mého u� ení zlepšila), Sociální komunikace (p�esná a tvo�ivá komunikace) a Seberegulace (systemati� nost) a pr�� ezového 
tématu Mediální výchova zejména v oblasti kritického posouzení informací a jejich vlivu. 
Matematika úzce souvisí s informa� ními a komunika� ními technologiemi, proto jich vyu�íváme i p� i výuce zejména v oblasti práce s daty.  

Výchovné a vzd� lávací strategie: 
Pro dosa�ení výchovných a vzd� lávacích cíl	  pou�íváme p� i výuce matematiky zejména následující strategie: 
- Individuální �ešení p�ípadných potí�í formou konzultací (kompetence komunikativní) 
- Heuristická (problémová) výuka (kompetence k �ešení problém� ) 
- Samostatná práce na díl� ích úkolech je propedeutikou pro vysokoškolské i další celo�ivotní vzd� lávání (kompetence k u� ení a kompetence k �ešení problém� ) 
- Vnit�ní � len� ní výuky do skupin podle náro� nosti (kompetence sociální a personální) 
- Týmová práce (kompetence k u� ení) 
- Kritické hodnocení informací (kompetence ob� anské) 



ŠVP 6J_U� ební plán   76/196 

� asový harmonogram: 
Vzd� lávací obsah je pojat do širších tematických celk� . Proto uvádíme � asový harmonogram probírání tematických okruh�  tak, jak je uplat� ován ve výuce matematiky: 

 

TEMATICKÝ CELEK – OBLAST  � ASOVÉ UR� ENÍ (P� IBLI�N � ) 

� íslo po� etní operace (desetinná, racionální), mocniny, úm� ry a procenta, práce s kalkulátorem  I. ro� ník 

� íslo jejich prom� nná  I. ro� ník 

Geometrie v rovin�  a prostoru   I. ro� ník a  II. ro� ník 

Rovnice a nerovnice a jejich praktické uplatn� ní  I. ro� ník a II. ro� ník 

Funkce – lineární, nep�ímá úm� rnost, goniometrické ostrého úhlu   II. ro� níku 

Objemy a povrchy t� les  I. ro� ník a II. ro� ník 

Základní poznatky matematiky – � íselné obory, výrazy, jazyk matematiky, výroky a mno�iny  III. ro � ník 

Lineární a kvadratické rovnice, nerovnice a jejich soustavy  III. ro� ník 

Planimetrie  IV. ro� ník 

Funkce – algebraické, exponenciální  a logaritmické   IV. ro� ník 

Goniometrické funkce a trigonometrie  IV. ro� ník a V. ro� ník 

Stereometrie  V. ro� ník 

Analytická geometrie  V. ro� ník  a VI. ro� ník 

Posloupnosti a � ady  VI. ro� ník 

Kombinatorika a pravd � podobnost  VI. ro� ník  

Práce s daty  VI. ro� ník 

 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   77/196 

Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p� edm� tu: Matematika 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák: 
- pou�ívá konstanty a prom� nné k zápisu slovního textu; 
- vyjád�í obsah sd� lení zapsaného symbolicky slovn� ; 
- u�ívá správn�  logické spojky a kvantifikátory; 
- ur� uje pravdivostní hodnotu jednoduchých i slo�ených výrok�  a výrok�  

o mno�ství; 
- tvo�í správn�  negace výrok� , výrok�  o mno�ství, konjunkce 

a disjunkce; 
- rozlišuje definice, v� ty a d� kazy; 
- charakterizuje základní typy d� kaz� ; 
- objasní stavbu matematické v� ty; 
- ur� í mno�inu vý� tem prvk� , charakteristickou vlastností 

a mno�inovými operacemi; 
- operuje s intervaly. 

 
jazyk matematiky –  definice, v� ta (stavba v� ty),   
a její d� kaz, kvantifikátory 
mno�iny  – inkluze, rovnost, operace s mno�inami 
(pr� nik, sjednocení, rozdíl, dopln� k) 
výroková logika – výrok, slo�ené výroky a jejich 
pravdivost, negace 
 

I.–VI. ro � ník 

PT Osobnostní a sociální 
výchova – sociální komunikace: 
d� raz na p�esné vyjad�ování vede 
k argumenta� ní p�esnosti 
a umo�� uje vnímat manipulativní 
vyjad�ování 
 

�ák 
- charakterizuje podmno�iny reálných � ísel, vztahy mezi nimi a za�adí do 

nich � ísla; 
- aplikuje d� litelnost p� irozených � ísel; 
- interpretuje vhodn�  absolutní hodnotu;  
- operuje s mocninami s racionálním exponentem a odmocninami; 
- upravuje výrazy s odmocninami pomocí racionálního exponentu; 
- pou�ívá efektivn�  r� zné tvary zápisu � ísla; 
- upravuje � íselné výrazy; 
- u�ívá kalkulátor s v� deckými funkcemi; 
- u�ívá definici logaritmu a pravidla pro logaritmování. 

� íslo a po� etní operace 

� íselné obory – p�irozená, celá, racionální a reálná � ísla 
mocniny – mocniny s p� irozeným, celým a racionálním 
exponentem, odmocniny 
logaritmus, v� ty o logaritmech, vztah mezi logaritmy 
s r� znými základy 
komplexní � íslo – algebraický a goniometrický tvar 

I. – VI. ro � ník 

 
PT  Osobnostní a sociální 
výchova okruh Poznávání 
a rozvoj vlastní osobnosti 

Okruh Seberegulace, efektivní 
� ešení problém	  

 

�ák 
- stanovuje defini� ní obor výrazu; 
- rozkládá mnoho� leny na sou� in (vytýkáním i pomocí vzorc� );  
- upravuje výrazy s prom� nnými (v� etn�  lomených a mocninných, 

logaritmických a goniometrických výraz�  a výraz�  s faktoriály 
a kombina� ními � ísly) s v� domím, �e sou� ástí je stanovení podmínek; 

- aplikuje pravidla pro logaritmování p� i úpravách výraz� ; 
- u�ívá vztah�  mezi goniometrickými funkcemi; 

Výrazy  

mnoho� leny, lomené výrazy,  
výrazy s mocninami a odmocninami,  
logaritmické výrazy,  
goniometrické výrazy, 
výrazy s faktoriály a kombina� ními � ísly 

1. – VI. ro� ník 

PT  Osobnostní a sociální 
výchova okruh Poznávání 
a rozvoj vlastní osobnosti 

Okruh Seberegulace, efektivní 
� ešení problém	  

 



ŠVP 6J_U� ební plán   78/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- operuje s pojmy faktoriál a kombina� ní � íslo. 
�ák 
- ur� í obor rovnice, stanoví podmínky a u�ívá správn�  symboliku; 
- vyjad�uje neznámou ze vzorce; 
- rozlišuje ekvivalentní a neekvivalentní úpravy rovnic a nerovnic; 
- zd� vodní, kdy je zkouška nutnou sou� ástí �ešení; 
- �eší rovnice a nerovnice i graficky a efektivn�  toho vyu�ívá; 
- u�ívá rozklad�  polynom�  pro �ešení rovnic a nerovnic;    
- �eší lineární a kvadratické rovnice a nerovnice a jejich soustavy; 
- diskutuje �ešitelnost a po� et �ešení; 
- aplikuje získané dovednosti p� i �ešení praktických úloh; 
- �eší i rovnice iracionální, s kombina� ními � ísly, exponenciální, 

logaritmické, goniometrické a základní typy nerovnic. 

Rovnice a nerovnice 

lineární rovnice, nerovnice a jejich soustavy 
kvadratická rovnice a nerovnice (diskriminant, vztahy 
mezi ko�eny a koeficienty)  
rovnice a nerovnice v sou� inovém a podílovém tvaru  
rovnice a nerovnice s absolutní hodnotou 
podílové rovnice a nerovnice 
iracionální rovnice 
exponenciální a logaritmické rovnice a nerovnice 
goniometrické rovnice a nerovnice 
rovnice a nerovnice s faktoriály a kombina� ními � ísly 

I.–VI. ro � ník 

PT  Osobnostní a sociální 
výchova okruh Poznávání 
a rozvoj vlastní osobnosti  

Okruh Seberegulace, efektivní 
� ešení problém	  

�ák 
- aplikuje kombinatorická pravidla v praktických úlohách; 
- rozlišuje variace, kombinace a permutace bez opakování 

a s opakováním; 
- vyu�ívá vlastností faktoriál�  a kombina� ních � ísel; 
- u�ívá binomickou v� tu; 
- u�ívá kombinatorické postupy p�i výpo� tech pravd� podobnosti; 
- interpretuje správn�  výsledky pravd� podobnostních výpo� t� .  

Kombinatorika 
základní kombinatorická pravidla, variace, permutace 
a kombinace, faktoriál a kombina� ní � íslo, Pascal� v 
trojúhelník, binomická v� ta.  

Pravd� podobnost  
náhodný jev a jeho pravd� podobnost, vztah relativní 
� etnosti a pravd� podobnosti, pravd� podobnost  
dopl� kového jevu, sjednocení a pr� niku jev� , 
nezávislost jev� , binomické rozd� lení 

VI. ro � ník  

PT  Mediální výchova okruh 
Významy  

-  kritický p�ístup 
a  samostatnost ve 
vyhodnocování podn� t�  
z médií 

- správná interpretace 
pravd� podobnosti je pro práci 
s informacemi klí� ová 

�ák 
- u�ívá r� zné zp� soby prezentace dat; 
- vyu�ívá dostupné výpo� etní techniky pro statistické zpracování dat 

a jejich prezentaci; 
- p�evádí data mezi r� znými formami jejich prezentace; 
- interpretuje výsledky statistického zpracování dat; 
- kriticky hodnotí statistické informace (a je schopen vysv� tlit jak s nimi 

lze manipulovat); 
- na základ�  statistických dat vytvá�í hypotézy dalšího vývoje. 

Práce s daty  

analýza a zpracování dat v r� zných reprezentacích, 
statistický soubor a jeho charakteristiky (� etnost 
a relativní � etnost, rozd� lení � etností a jejich grafické 
znázorn� ní, vá�ený aritmetický pr� m� r, medián, 
modus, percentil, kvartil, sm� rodatná odchylka, rozptyl, 
mezikvartilová odchylka) 

VI. ro � ník 

Informa� ní a komunika� ní 
technologie – �áci se u� í práci 
s daty i v tomto p�edm� tu; 
matematika navazuje a rozvíjí 
kompetence získané v tomto 
p�edm� tu 
Praktické u�ití ve fyzice, chemii 
a biologii – zpracování 
laboratorních a praktických cvi� ení 
Samostatná práce s výpo� etní 
technikou 



ŠVP 6J_U� ební plán   79/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  
Projekt 

PT Mediální výchova okruh 
významy – kritický p� ístup 
a samostatnost ve vyhodnocování 
podn� t	  z médií 

�ák 
- na� rtne grafy funkcí zadaných funk� ním p�edpisem a ur� í její 

vlastnosti; 
- p� i�azuje vzájemn�  argument a funk� ní hodnotu zadané funkce i funkce 

k ní inverzní; 
- vysv� tlí vliv parametru ve funk� ním p�edpisu na graf funkce; 
- u�ívá vlastností funkcí a jejich symetrií p� i zkoumání pr� b� hu funkce; 
- �eší reálné úlohy s pomocí známých funkcí; 
- aplikuje poznatky o funkcích p�i �ešení rovnic a nerovnic. 

Funkce 

Obecné poznatky – pojem funkce, defini� ní obor 
a obor hodnot, graf funkce, rovnost funkce, inverzní 
funkce, vlastnosti funkcí (monotonnost, parita, 
omezenost, extrémy, periodicita) 
Funkce – lineární funkce, p�ímá a nep�ímá úm� ra, 
kvadratická funkce, funkce absolutní hodnota, lineární 
lomená funkce, mocninné funkce,  
funkce druhá odmocnina, exponenciální a logaritmické 
funkce 

 II.ro � ník a IV. ro � ník 

Úzká souvislost s tematickým 
celkem rovnice a nerovnice 

�ák 
- p�evádí stup� ovou míru na obloukovou a naopak; 
- definuje goniometrické funkce v pravoúhlém trojúhelníku i pro obecný 

argument; 
- na� rtne graf goniometrické funkce zadané p�edpisem; 
- zná význa� né hodnoty goniometrických funkcí a základní vztahy mezi 

nimi; 
- u�ívá sinovou a kosinovou v� tu p� i �ešení úloh; 
- �eší pravoúhlý i obecný trojúhelník; 
- u�ívá ná� rt p� i �ešení praktické trigonometrické úlohy. 

Goniometrie 

 goniometrické funkce a jejich vlastnosti, vztahy mezi 
goniometrickými funkcemi 

Trigonometrie  
sinová a kosinová v� ta; trigonometrie pravoúhlého 
a obecného trojúhelníku 

I. – V. ro� ník 

U� ivo je nutným matematickým 
aparátem fyziky – vhodná 
motivace zavád� ní obecného 
argumentu (kmitání a vln� ní) 

�ák 
- definuje pojem posloupnosti (v� etn�  r� zných zp� sob�  ur� ení), 

aritmetické a geometrické posloupnosti;  
- rozhodne o vlastnostech zadané posloupnosti; 
- pou�ívá základní vztahy pro aritmetickou a geometrickou posloupnost; 
- vyu�ívá poznatk�  o posloupnostech v praktických úlohách – zejména 

v situacích, kdy dochází k pravidelnému r� stu � i poklesu veli� in; 
- u�ívá základní pojmy z oblasti finan� ní matematiky p� i �ešení úloh. 
- rozlišuje konvergentní a divergentní posloupnost a �adu; 
- charakterizuje pojem limita posloupnosti; 

Posloupnosti 

ur� ení rekurentn�  a vzorcem, vlastnosti posloupností, 
aritmetická a geometrická posloupnost, 
� ady – nekone� ná �ada a její sou� et 

VI. ro � ník 



ŠVP 6J_U� ební plán   80/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- vysv� tlí pojem nekone� ná �ada; 
- ur� í sou� et nekone� né geometrické �ady. 
�ák 
- definuje geometrické útvary pomocí mno�inových pojm� ; 
- diskutuje vzájemné polohy geometrických útvar� ; 
- charakterizuje vlastnosti útvar�  a vyu�ívá je p� i �ešení po� etních 

i konstruk� ních úloh; 
- formuluje a u�ívá v� ty o shodnosti a podobnosti, v� tu Pythagorovu 

a Euklidovy v� ty; 
- ur� uje obsahy a obvody útvar� ; 
- zobrazí geometrické útvary v st�edové i osové soum� rnosti, oto� ení, 

posunutí a stejnolehlosti; 
- popíše schéma �ešení konstruk� ní úlohy; 
- charakterizuje a sestrojí základní mno�iny všech bod�  dané vlastnosti; 
- rozlišuje polohové a nepolohové úlohy; 
- aplikuje mno�iny bod�  a zobrazení v konstruk� ních úlohách; 
- konstruuje úse� ky, jejich� délka je vyjád�ena jednoduchým 

algebraickým výrazem. 

Planimetrie  

rovinné útvary a jejich klasifikace,  
dvojice úhl� , 
odchylka a vzdálenost, 
obvody a obsahy;  
shodnost a podobnost trojúhelník� ;  
Pythagorova v� ta a v� ty Euklidovy;  
mno�iny bod�  dané vlastnosti;  
úhly v kru�nici,  
shodná zobrazení (osová a st�edová soum� rnost, 
posunutí, oto� ení); stejnolehlost;  
konstruk� ní úlohy 

IV. ro � ník 

Mo�nost vyu�ití matematických 
program�  – dynamická geometrie 

�ák 
- zobrazí ve volném rovnob� �ném promítání jednoduchá t� lesa (zejména 

hranoly a jehlany); 
- diskutuje vzájemné polohy bod� , p�ímek a rovin; 
- konstruuje rovinný �ez hranolu, pr� se� ík p�ímky a hranolu, pr� se� nici 

rovin; 
- na� rtne zadání a s pomocí ná� rtu popíše �ešení;  
- definuje pojem odchylka a vzdálenost a umí je ur� it; 
- charakterizuje základní mnohost� ny, rota� ní t� lesa, � ásti koule a kulové 

plochy; 
- ur� í objemy a povrchy základních mnohost� n� , rota� ních t� les, koule 

a jejich � ástí; 
- vysv� tlí pojem zobrazení a soum� rnosti v prostoru. 

Stereometrie 

polohové vlastnosti bod� , p�ímek a rovin, rovnob� �nost 
p�ímek a rovin, 
volné rovnob� �né promítání, 
konstrukce rovinných �ez� , 
metrické vlastnosti (kolmost, odchylky a vzdálenosti), 
základní t� lesa,  
povrchy a objemy 

V. ro� ník  

Mo�nost vyu�ití matematických 
program�  – dynamická geometrie 
Úzká souvislost s deskriptivní 
geometrií 

�ák 
- vysv� tlí rozdíly mezi r� znými soustavami sou�adnic a uvede p�íklady 

jejich vyu�ití;  
- operuje s vektory a ur� í jejich úhel; 

Analytická geometrie   

Vektorová algebra:  
sou�adné systémy, jejich posunutí 
ur� ení vektor�  a operace s nimi (lineární kombinace, 

V. ro� ník a VI.ro � ník 

PT Osobnostní a sociální 
výchova okruh 
Seberegulace,organiza� ní 



ŠVP 6J_U� ební plán   81/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- u�ívá r� zné zp� soby analytického vyjád�ení p�ímky v rovin�  a roviny 
v prostoru 

- �eší analyticky polohové a metrické úlohy o lineárních útvarech 
v rovin�  i prostoru; 

- definuje parabolu, kru�nici, elipsu a hyperbolu; 
- zapíše z daných prvk�  rovnici ku�elose� ky a ur� í její charakteristické 

prvky a ku�elose� ku na� rtne; 
- ur� í ku�elose� ku z rovnice; 
- diskutuje polohu p�ímky a ku�elose� ky. 

sou� et, rozdíl, násobek, skalární, vektorový )  

Geometrie v rovin� :  
analytická vyjád�ení p�ímky v rovin�  (parametrické, 
obecné, sm� rnicové), vzájemná odchylka p�ímek, 
vzdálenost, 
ku�elose� ky (kru�nice, elipsa, parabola a hyperbola), 
jejich polohy vzhledem k p�ímkám, te� na v bod�  
ku�elose� ky. 

Geometrie v prostoru:  
parametrické vyjád�ení p�ímky a roviny, obecná 
rovnice roviny, vzájemná polohy bod� , p�ímek a rovin. 
Vzdálenosti a odchylky. 
 

dovednosti a efektivní � ešení 
problém	   

Rozvoj systematického myšlení 

 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   82/196 

FYZIKA  
Charakteristika vyu � ovacího p� edm� tu: 
Obsahové vymezení:  
P�edm� t fyzika je vytvo�en ze stejnojmenných vzd� lávacích obor�  uvedených v RVP ZV a RVP GV. Fyzika se podílí  na realizaci obsahu p�írodov� dného vzd� lávání ŠVP 
našeho gymnázia. V prvním ro� níku  jsou realizována vybraná fyzikální praktická a laboratorní cvi� ení v p�edm� tu Sv� t práce (téma Práce s laboratorní technikou). Do 
druhého ro� níku je integrována � ást tematického okruhu Práce s laboratorní technikou z p�edm� tu Sv� t práce. Do p�edm� tu fyzika je (zejména v pátém ro� níku) 
integrována � ást oboru Informa� ní a komunika� ní technologie – tematické celky Zdroje a vyhledávání informací, komunikace; Zpracování a prezentace informací – 
vyhledávání a zpracování informací je u�íváno p�i praktických cvi� eních. 

� asové a organiza� ní vymezení: 
Fyzika je vyu� ována celkem 11 (týdenních) hodin, které jsou rozd� leny následovn� : v prvním a� pátém ro� níku jsou dv�  hodiny týdn�  frontální výuky; v pátém ro� níku je 
za�azena jedna hodina, která je (i organiza� n�  rozvrhem hodin) vy� len� na pro laboratorní cvi� ení. – symbolicky: 2 – 2 – 2 – 2 – 3 – 1. V pátém ro� níku probíhá kurz 
st�edoškolských praktických fyzikálních cvi� ení, jejich� výstupy jsou protokoly, je� jsou d� sledn�  zpracovány pomocí výpo� etní techniky (p�esah informa� ních 
a komunika� ních technologií a jejich praktická aplikace). Protokoly tvo�í � ást portfolia �áka. 
Cílem výuky fyziky na našem gymnáziu je rozvoj klí� ových kompetencí p� i poznávání p�írodních zákonitostí s vyu�itím empirických i teoretických prost�edk� , které 
absolventi vyu�ijí jak p� i svém dalším vzd� lávání tak i v praktickém �ivot� . 
Nedílnou sou� ástí výuky je vyu�ívání matematických dovedností, informa� ních a komunika� ních technologií v sou� innosti s ostatními p�írodov� dnými p�edm� ty (biologie, 
chemie, geografie). 
Individuální p�ístup k profilaci �áka je umo�n� n ú� astí na odborných exkurzích, nabídkou mo�nosti zapojení se do fyzikálních sout� �í , v p�edmaturitním a maturitním 
ro� níku nabídkou fyzikálního seminá�e a mo�ností ú� asti na seminá�ích po�ádaných vysokými školami. 
K rozvoji osobností našich �ák�  p� ispívá v� len� ní pr�� ezových témat Environmentální výchova (pro ni�ší gymnázium (dále NG) okruh Lidské aktivity a problémy 
�ivotního prost�edí, pro vyšší gymnázium (dále VG) okruh � lov� k a �ivotní prost�edí: témata Jak ovliv� uje � lov� k �ivotní prost�edí od po� átku své existence po 
sou� asnost; Jaké zdroje energie a suroviny � lov� k na Zemi vyu�ívá a jaké klady a zápory se s jejich vyu�íváním a získáváním pojí; Které základní principy se pojí 
s myšlenkou trvale udr�itelného rozvoje; Jaké jsou prognózy globálního rozvoje sv� ta na podklad�  sou� asného environmentálního chování lidstva, okruh �ivotní prost�edí 
� eské republiky – téma S kterými problémy z hlediska �ivotního prost�edí se � R nejvíce potýká), Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (NG – 
okruh Objevujeme Evropu a sv� t, VG – okruh �ijeme v Evrop�  – témata Významní Evropané; Významní Evropané z � eského prost�edí), Mediální výchova (okruh Média 
a mediální produkce – téma Vývoj médií od knihtisku po internet), Osobnostní a sociální výchova (NG – okruh Osobnostní rozvoj – Rozvoj schopností poznávání, okruh 
Sociální rozvoj – Kooperace a kompetence,  VG – okruh Seberegulace, organiza� ní dovednosti a efektivní �ešení problém� ) 

Výchovné a vzd� lávací strategie: 
Pro dosa�ení výchovných a vzd� lávacích cíl�  pou�íváme p�i výuce fyzika zejména následující strategie:  

- Empirické (v první �ad�  laboratorní) i teoretické metody p�írodov� dného poznání – vytvá�ení jednoduchých fyzikálních hypotéz, diskuse o jejich platnosti (kompetence 
komunikativní)  

- P�edvídání výsledk�  experiment�  a jejich verifikace (kompetence k �ešení problém� ) 
- Týmová práce (zejména p�i praktických cvi� eních) – organizace a rozd� lení rolí ve skupin� , návrh strategie práce skupiny, diskuse o výsledcích (kompetence sociální 

a personální, kompetence komunikativní) 



ŠVP 6J_U� ební plán   83/196 

- Samostatná práce (zpracování protokol�  z laboratorních prací, výstupy z exkurzí a kurz� ) (kompetence k u� ení, kompetence k �ešení problém� ) 
- Problémová výuka – problémy z praktického �ivota, jejich fyzikální výklad a �ešení (kompetence k �ešení problém� ) 
- U�ívání specifických výrazových prost�edk�  (schémata, ná� rty, grafy, ideální modely) k zjednodušení �ešení problém�  (kompetence k �ešení problém� , kompetence 

komunikativní) 
- Individuální p�ístup (konzultace, sebereflexe, stanovení priority, zájmová orientace) (kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální) 
- Dodr�ování zásad bezpe� né práce a ochrany �ivotního prost�edí p� i experimentálních � innostech a p�i laboratorních úlohách (kompetence ob� anské) 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   84/196 

� asový harmonogram: 
Vzd� lávací obsah je pojat do širších tematických celk� . Proto uvádíme � asový harmonogram probírání tematických okruh�  tak, jak je uplat� ován ve výuce fyziky: 
 

TEMATICKÝ CELEK – OBLAST  � ASOVÉ UR� ENÍ (P� IBLI�N � ) 

Fyzikální veli� iny a jednotky 1. pololetí I. ro� níku  

Síla a energie I. ro� ník 

Zvukové jevy 2. pololetí I. ro� níku 

Elektromagnetické a sv� telné d� je II .ro� ník 

Mechanika hmotného bodu III. ro� ník 

Mechanika tuhého t� lesa, kapalin a plyn	  2. pololetí III. ro� níku 

Molekulová fyzika a termika 2. pololetí III. ro� níku 

Struktura a vlastnosti pevných látek, kapalin a plyn�  IV. ro� ník 

Mechanické kmitání a vln� ní 2. pololetí  IV. ro� níku 

Elekt� ina a magnetismus IV. a V. ro� ník 

Sv� tlo a elektromagnetické zá� ení  V.  a  IV. ro� níku 

M�� ení fyzikálních veli� in V. ro� ník  

Úvod do moderní fyziky – kvanta a vlny  VI. ro� ník 

Astrofyzika 2. pololetí VI. ro� níku 

 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   85/196 

Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p� edm� tu: Fyzika 
 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák 
- vyu�ívá s porozum� ním základní veli� iny a jednotky; 
- rozliší základní a odvozené veli� iny a jednotky; 
- p�evádí jednotky; 
- dodr�uje pravidla bezpe� nosti a ochrany zdraví p� i 

praktických � innostech; 
- zm�� í vhodnou metodou ur� ené veli� iny; 
- zpracuje m�� ení; 
- stanoví správn�  výsledek m�� ení; 
- rozlišuje skalární a vektorové veli� iny. 

Fyzikální veli� iny a jejich m�� ení 

soustava fyzikálních veli� in a jednotek – Mezinárodní 
soustava jednotek (SI), její struktura a ú� el 
absolutní a relativní odchylka m�� ení 
skalární a vektorové veli� iny, operace s nimi  

I. – V. ro� ník 
PT Výchova k myšlení 
v Evropských a globálních 
souvislostech 

NG  okruh Objevujeme Evropu 
a sv� t 

VG okruh �ijeme v Evrop �  

Matematika – jednotky, vektorový 
po� et 
Laboratorní práce jsou 
realizovány pr� b� �n �  v I., II. a V. 
ro� níku (skupinová výuka) – 
integrace tematického celku Zdroje 
a vyhledávání informací, 
komunikace ; Zpracování a 
prezentace informací  z oboru 
Informa� ní a komunika� ní 
technologie  

�ák 
- ur� í v konkrétní situaci druhy sil p� sobících na t� leso, jejich 

velikosti, sm� r a výslednici; 
- u� í práci vykonanou stálou silou po p�ímé dráze a z ní ur� í 

zm� nu energie t� lesa; 
- vyu�ívá vztah mezi výkonem, vykonanou prací a � asem; 
- vyu�ívá prakticky poznatky o p� sobení elektrického 

a magnetického pole; 
- vyu�ívá poznatky o vzájemných p�em� nách r� zných forem 

energie p� i �ešení konkrétních problém�  a úloh; 
- zhodnotí vyu�ívání r� zných zdroj�  energie. 

Síla a energie  

Síla a její znázorn� ní, p� sobišt�  síly; skládání sil; druhy sil. 
Elektrické a magnetické pole, elektrický obvod. 
Stejnosm� rný a st�ídavý proud. 
Mechanická práce; výkon; p�íkon; ú� innost. Energie 
polohová, pohybová, zákon zachování energie. Vnit�ní 
energie t� lesa, teplo. Obnovitelné a neobnovitelné zdroje 
energie. Jaderná energie, ochrana p�ed radioaktivním 
zá�ením. 

I. ro� ník (NG) 
PT Osobnostní a sociální 
výchova okruh Osobnostní 
rozvoj – rozvoj schopností 
poznávání 

PT Environmentální výchova 
okruh Lidské aktivity 
a problémy �ivotního prost� edí 

Sv� t práce – Práce s laboratorní 
technikou. 

�ák 
- rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku; 
- posoudí škodlivost hluku. 

Zvukové jevy  

Zvuk a jeho vlastnosti, podmínky vzniku, rychlost ší�ení. 
Odraz. Tón a jeho výška 

I. ro� ník (NG) 
Um� ní a kultura – principy 
hudebních nástroj�  



ŠVP 6J_U� ební plán   86/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák 
- sestaví správn�  podle schématu elektrický obvod a analyzuje 
správn�  schéma reálného obvodu  
- rozliší stejnosm� rný proud od st�ídavého a zm�� í elektrický 
proud a nap� tí  
- rozliší vodi� , izolant a polovodi�  na základ�  analýzy jejich 
vlastností  
- vyu�ívá Ohm� v zákon pro � ást obvodu p�i �ešení praktických 
problém�   
- vyu�ívá prakticky poznatky o p� sobení magnetického pole na 
magnet a cívku s proudem a o vlivu zm� ny magnetického pole v 
okolí cívky na vznik indukovaného nap� tí v ní  
-  zapojí správn�  polovodi� ovou diodu  
- vyu�ívá zákona o p�ímo� arém ší�ení sv� tla ve stejnorodém 
optickém prost�edí a zákona odrazu sv� tla p� i �ešení problém�  a 
úloh  
-  rozhodne ze znalosti rychlostí sv� tla ve dvou r� zných 
prost�edích, zda se sv� tlo bude lámat ke kolmici � i od kolmice, a 
vyu�ívá této skute� nosti p� i analýze pr� chodu sv� tla � o� kami  
 

�
Elektrický obvod – zdroj nap� tí, spot�ebi� , spína�   
Elektrické a magnetické pole – elektrická a magnetická 
síla; elektrický náboj; tepelné ú� inky elektrického proudu; 
elektrický odpor; stejnosm� rný elektromotor; transformátor; 
bezpe� né chování p� i práci s elektrickými p�ístroji a 
za�ízeními  
Vlastnosti sv� tla – zdroje sv� tla; rychlost sv� tla ve vakuu a 
v r� zných prost�edích; stín, zatm� ní Slunce a M� síce; 
zobrazení odrazem na rovinném, dutém a vypuklém zrcadle 
(kvalitativn� ); zobrazení lomem tenkou spojkou a 
rozptylkou (kvalitativn� ); rozklad bílého sv� tla hranolem  
 
 

 

II. ro� ník (NG) 

�ák 
- vyu�ívá abstraktní p�edstavy hmotného bodu p�i �ešení 

fyzikálních problém� ; 
- rozlišuje inerciální a neinerciální soustavy a vyu�ívá je p� i 

popisu fyzikálních d� j� ; 
- klasifikuje pohyby a vyu�ívá základní kinematické vztahy 

pro jednotlivé druhy pohyb� ; 
- ur� uje v konkrétní situaci p� sobící síly a jejich výslednici; 
- vyu�ívá Newtonovy zákony p�i popisu fyzikálních d� j�  
- aplikuje zákony zachování. 

Mechanika hmotného bodu 

kinematika pohybu – vzta�ná soustava; poloha a zm� na 
polohy t� lesa, jeho rychlost  a zrychlení  
dynamika pohybu – hmotnost a síla; první, druhý a t�etí 
pohybový zákon, inerciální soustava; hybnost t� lesa; tlaková 
síla, tlak; t�ecí síla; síla pru�nosti; gravita� ní a tíhová síla; 
gravita� ní pole; moment síly; práce, výkon; souvislost 
zm� ny mechanické energie s prací; zákony zachování 
hmotnosti, hybnosti a energie 

III. ro� ník  
 
Laboratorní cvi� ení 
 
PT Osobnostní a sociální 
výchova – okruh Osobnostní 
rozvoj – Rozvoj schopností 
poznávání, okruh Sociální rozvoj 
– Kooperace a kompetence 

�ák 
- u�ívá modely tuhého t� lesa a ideální tekutiny p�i �ešení úloh; 
- ur� í v konkrétních situacích síly a momenty sil p� sobících 

na t� leso a jejich výslednici; 
- vyu�ívá Archiméd� v a Pascal� v zákon v praktických 

úlohách; 

Mechanika tuhého t� lesa, kapalin a plyn	   

hydrostatický a atmosférický tlak; Archiméd� v zákon pro 
tekutiny; rovnice kontinuity; Bernoulliho rovnice 

III. ro� ník (VG) 



ŠVP 6J_U� ební plán   87/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- aplikuje zákony zachování hmotnosti a energie pro proudící 
tekutiny. 

�ák 
- vyu�ívá základní principy kinetické teorie látek p�i 

objas� ování vlastností látek r� zných skupenství a proces�  
v nich probíhajících; 

- uplat� uje termodynamické zákony p�i �ešení fyz. úloh; 
- vysv� tlí stavové zm� ny plynu u�itím stavové rovnice 

ideálního plynu; 
- formuluje zákon zachování energie pro tepelné d� je; 
- objasní kvalitativn�  i kvantitativn�  zm� ny skupenství látek; 
- p�edvídá d� je související se zm� nami stavu látek za pomoci 

fázového diagramu. 

Molekulová fyzika a termika 

kinetická teorie látek – charakter pohybu a vzájemných 
interakcí � ástic v látkách r� zných skupenství 
termodynamika – termodynamická teplota; vnit�ní energie 
a její zm� na, teplo; první a druhý termodynamický zákon; 
m� rná tepelná kapacita; r� zné zp� soby p�enosu vnit�ní 
energie v rozli� ných systémech 

IV. ro� ník (VG) 
PT Environmentální výchova – 
Problematika vztah	  organismu 
a prost� edí – toky energie a látek 

Chemie – model stavby látek 
Laboratorní cvi� ení 
PT Osobnostní a sociální 
výchova – okruh Seberegulace, 
organiza� ní dovednosti 
a efektivní � ešení problém	  

�ák 
- rozlišuje krystalické a amorfní látky na základ�  znalostí 

jejich stavby, �eší praktické problémy; 
- objasní p�í� iny a pr� b� h pru�né deformace pomocí Hookova 

zákona; 
- u�ívá zákonitostí teplotní rozta�nosti látek; 
- vysv� tlí jevy související s povrchovou sílou a energií 

kapalin.  

Struktura a vlastnosti pevných látek, kapalin a plyn	  – 
normálové nap� tí, Hook� v zákon; povrchové nap� tí 
kapaliny, kapilární jevy; sou� initel teplotní rozta�nosti 
pevných látek a kapalin; skupenské a m� rné skupenské teplo 

IV. ro� ník 
Chemie – model stavby látek 
 

�ák 
- �eší s porozum� ním úlohy související s mechanickými 

oscilátory;  
- klasifikuje druhy mechanického vln� ní 
- vymezí hlavní charakteristiky mech. vln� ní a vztahy mezi 

nimi; 
- u�ívá Huygens� v princip k výkladu d� j� ;  
- charakterizuje zvuk jako mechanického vln� ní; 
- uvede r� zné druhy zvuku a jeho ú� inky a u�ití. 

Mechanické kmitání a vln� ní  

kmitání mechanického oscilátoru, jeho perioda a frekvence; 
postupné vln� ní, stojaté vln� ní, vlnová délka a rychlost 
vln� ní; zvuk, jeho hlasitost a intenzita 

IV. ro� ník 
Matematika – goniometrické 
funkce obecného argumentu 
Biologie – zvuk – fyzikální výklad 
Geografie – katastrofy  
Laboratorní cvi� ení v V. ro� níku 

�ák 
- rozlišuje elektrické a magnetické pole, �eší úlohy se znalostí 

jejich vlastností; 
- objasní s pomocí Coulombova zákona d� je v elektrickém 

poli; 

Elektrické a magnetické pole – elektrický náboj a jeho 
zachování; intenzita elektrického pole, elektrické nap� tí; 
kondenzátor magnetické pole – pole magnet�  a vodi��  
s proudem, magnetická indukce; indukované nap� tí 

IV. a V. ro� ník 



ŠVP 6J_U� ební plán   88/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- objasní základní vlastnosti nestacionárního magnetického 
pole pomocí Faradayova a Lenzova zákona;  

- vysv� tlí funkci elektrických za�ízení a vlastnosti materiál� . 
�ák 
- rozlišuje vodi� , izolant a polovodi� , rozdíly vysv� tlí se 

znalostí stavby látek, p�edvídá jejich chování v elektrickém 
poli; 

- objasní podmínky vzniku stejnosm� rného elektrického 
proudu a jeho vedení v kovovém vodi� i; 

- u�ívá Ohm� v zákon p�i �ešení praktických problém� ; 
- vysv� tlí podstatu vedení elektrického proudu v kapalinách, 

plynech, vakuu a jejich aplikace; 
- objasní model vedení elektrického proudu v polovodi� ích; 
- analyzuje vznik st�ídavého proud a jeho charakteristiky; 
- rozumí chování st� ídavého elektrického proudu v R, L, C 

obvodech; 
- objasní základní principy výroby a vedení elektrického 

proudu v praxi.   

Vedení elektrického proudu – proud jako veli� ina; Ohm� v 
zákon pro � ást obvodu i uzav�ený obvod; elektrický odpor; 
elektrická energie a výkon stejnosm� rného proudu; 
polovodi� ová dioda; st� ídavý proud – harmonické st�ídavé 
nap� tí a proud, jejich frekvence; výkon st�ídavého proudu; 
generátor st� ídavého proudu; elektromotor; transformátor 

V. ro� ník 
Laboratorní cvi� ení v V. ro� níku 
PT Osobnostní a sociální 
výchova – okruh Seberegulace, 
organiza� ní dovednosti 
a efektivní � ešení problém	  

PT Environmentální výchova – 
� lov� k a �ivotní prost � edí – Jak 
ovliv� uje � lov� k �ivotní 
prost� edí 

Chemie – elektrolýza a disociace 



ŠVP 6J_U� ební plán   89/196 

 
�ák 
- vyu�ívá analogií mezi mechanickým a elektromagnetickým 

kmitáním a vln� ním; 
- vysv� tlí funkci oscila� ního obvodu v závislosti na jeho 

parametrech; 
- p�edvídá chování elektromagnetického vln� ní v r� zných 

prost�edích na základ�  jeho charakteristik;  
- uvede p�íklady vyu�ití elektromagnetického kmitání a vln� ní 

v praxi. 

Elektromagnetické kmitání a vln� ní – elektromagnetická 
vlna; spektrum elektromagnetického zá�ení 

 V. ro� ník 
PT Mediální výchova – Média 
a mediální produkce – vývoj 
a typy masových médií  

Informa� ní a komunika� ní 
technologie 

�ák 
- uvede r� zné teorie podstaty sv� tla; 
- p�edvídá na základ�  vlastností sv� tla jeho chování v daném 

prost�edí; 
- vyu�ívá základní zákony paprskové optiky k �ešení 

praktických problém� ; 
- vysv� tlí princip jednoduchých optických p�ístroj� ; 
- klasifikuje druhy elektromagnetického zá�ení a uvede 

obecné i specifické vlastnosti a oblasti jejich vyu�ití. 

Sv� tlo a elektromagnetické zá� ení  

vlnové vlastnosti sv� tla – ší�ení a rychlost sv� tla v r� zných 
prost�edích; zákony odrazu a lomu sv� tla, index lomu; 
optické spektrum; interference sv� tla 
optické zobrazování – zobrazení odrazem na rovinném 
a kulovém zrcadle; zobrazení lomem na tenkých � o� kách; 
zorný úhel; oko jako optický systém; lupa  

V.  a  VI. ro� ník 
Biologie – fyziologie vid� ní a jeho 
poruch  

�ák 
- popíše fotoelektrický jev a vysv� tlí jeho podstatu; 
- vymezí základní charakteristické vlastnosti fotonu; 
- vysv� tlí duální povahu � ástic; 
- popíše podstatu spektrální analýzy; 
- objasní princip laseru a p�íklady jeho vyu�ití; 
- uvede p�íklady uplatn� ní zákon�  zachování u mikro� ástic; 
- rozliší p� irozenou a um� lou radioaktivitu a zná zákonitosti 

jaderných p�em� n; 
- uvede principy vyu�ití jaderné energie; 
- ovládá zásady ochrany �ivých organism�  p�ed nebezpe� ným 

zá�ením. 

Úvod do moderní fyziky 

kvanta a vlny – foton a jeho energie; korpuskulárn�  vlnová 
povaha zá�ení a mikro� ástic 
atomy – kvantování energie elektron�  v atomu; spontánní 
a stimulovaná emise, laser; jaderná energie; syntéza 
a št� pení jader atom� ; �et� zová reakce, jaderný reaktor 

VI. ro� ník 
PT Environmentální výchova – 
� lov� k a �ivotní prost � edí – Jak 
ovliv� uje � lov� k �ivotní 
prost� edí 

Chemie – model atomu 

�ák 
- u�ívá Keplerovy zákony; 
- rozlišuje vesmírná t� lesa; 
- uvede teorie vzniku hv� zd, slune� ní soustavy, Zem�  a jejich 

vývoje. 

Astrofyzika VI. ro� ník I. ro� ník (NG) ve SP 
Exkurze 
Geografie – Zem�  jako t� leso 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   90/196 

CHEMIE  
Charakteristika vyu � ovacího p� edm� tu: 
Obsahové vymezení: 
P�edm� t chemie uskute�� uje obsah vzd� lávací oblasti � lov� k a p�íroda obor Chemie z RVP GV a RVP ZV, � áste� n�  obor�  Geologie  a Výchova ke zdraví RVP GV. 
V p�edm� tu chemie – laboratorních cvi� eních se realizuje tematický celek Práce s laboratorní technikou z oboru RVP ZV � lov� k a sv� t práce. Sou� ástí p�edm� tu 
v pr� b� hu celého studia je také � ást obsahu oboru Informatika a informa� ní a komunika� ní technologie: Zdroje a vyhledávání informací, komunikace; Zpracování a 
prezentace informací. 

� asové a organiza� ní vymezení: 
P�edm� t chemie je v UP našeho gymnázia dotován celkov�  10 (týdenními) hodinami.  Celková � asová dotace je rozvr�ena tak, �e je chemie vyu� ována v druhém ro� níku 3 
hodiny týdn�  (tj. na ni�ším stupni gymnázia), ve t�etím a pátém ro� níku 2 hodiny týdn�  a ve � tvrtém ro� níku 3 hodiny týdn�  (tj. na vyšším stupni gymnázia) – rozepsáno 
dle u� ebního plánu je tedy dotace chemie 0 – 3 – 2 – 3 – 2 – 0 . Sou� ástí výuky chemie jsou pravidelná laboratorní cvi� ení z chemie ve druhém a � tvrtém ro� níku (�áci se 
d� lí do skupin). Ve t�etím a pátém ro� níku se realizují nepravidelná praktická cvi� ení ve vztahu k probíranému u� ivu. 
Individuální p�ístup k profilu chemického vzd� lání umo�� ujeme nabídkou volitelných p�edm� t�  a nabídkou mo�nosti ú� asti v sout� �ích (Chemická olympiáda, KSICHT, 
SO� ). Absolventi volitelných p�edm� t�  budou schopni vykonat nepovinnou zkoušku z chemie zadávanou Centrem pro zjiš	 ování výsledk�  vzd� lávání.  
Výuka chemie se uskute�� uje v odborné u� ebn�  (video, zp� tný projektor) a chemické laborato�i. Výuka je dopl� ována odbornými exkurzemi. 
Základním zám� rem výuky chemie na našem gymnáziu je vybavit �áky pov� domím o mo�nostech uplatn� ní chemie a jí pou�ívaných postup�  v nejr� zn� jších oblastech 
�ivota a p�ipravit �áky k vysokoškolskému i dalšímu studiu. D� raz klademe na vyvozování logických vztah� , srozumitelnou a v� cnou argumentaci, správnou interpretaci 
informací, zprost�edkování poznání, �e bariéry mezi jednotlivými úrovn� mi organizace p�írody reáln�  neexistují, d� le�itost objektivity a pravdivosti v získávání 
chemických poznatk� , vztah chemie k �ivotnímu prost�edí a zdraví � lov� ka a v neposlední �ad�  na praktickou a experimentální � innost �ák� . Chemie podstatnou m� rou 
participuje na vztahu �áka k �ivotnímu prost�edí rozpracováním pr�� ezového tématu Environmentální výchova v tematických okruzích Základní podmínky �ivota (RVP 
ZV), Lidské aktivity a problémy �ivotního prost�edí (RVP ZV), Vztah � lov� ka k prost�edí (RVP ZV), � lov� k a �ivotní prost�edí (RVP GV), �ivotní prost�edí � eské 
republiky. Podílí se rovn� � na upev� ování vztahu �ák�  k lidskému zdraví za�azením � ástí, zejména z okruh�  Návykové látky, osobní nebezpe� í, ze vzd� lávací oblasti 
Výchova ke zdraví (RVP GV). 

Výchovné a vzd� lávací strategie: 
Ve výuce chemie u� itel uplat� uje postupy, které �áka vedou k utvá�ení a k osvojení si klí� ových kompetencí t� mito metodami: 

Kompetence k u� ení: 
U� itel 
- pravideln�  na konci vyu� ovací hodiny shrne a ut�ídí probrané u� ivo;  
- klade �ák� m jasn�  formulované a otev�ené otázky a vede �áky k u�ívání správné terminologie a symboliky; 
- za�azuje do výuky p�edem p�ipravené problémové úkoly a úlohy, které rozvíjejí tvo�ivost �áka a �ešení která vy�adují práci s odbornou literaturou, internetem apod.;  
- pravideln�  zadává úkoly, p� i kterých �áci uplat� ují znalosti a dovednosti nabyté v jiných p�edm� tech a tímto zp� sobem je pak dále prohlubují a systematizují (zejména 

z oblasti fyziky, biologie, geologie a � lov� ka a zdraví); 
- pou�ívá ve výuce všechny dostupné studijní materiály a zdroje informací a umo�� uje �ák� m vybírat pom� cky a postupy, které jim pomáhají p� i �ešení zadaných úkol� ;  
- samostudiem ve svém oboru vede a motivuje �áky k dalšímu sebevzd� lávání v souladu s jejich dalším rozvojem a uplatn� ním ve spole� nosti;  



ŠVP 6J_U� ební plán   91/196 

- motivuje �áky k u� ení p�edevším pozitivním hodnocením jejich výkon� .  

Kompetence k � ešení problém	 : 
U� itel 
- navozuje problémové situace, jejich� �ešením �áky motivuje k hledání vhodných postup�  �ešení a podporuje alternativní �ešení daných situací;  
- za�azuje do výuky demonstra� ní pokusy, které �áci pozorují, popisují a sami tak dosp� jí k pojmenování problému, návrhu jeho �ešení a k formulaci záv� ru; 
- za�azuje do výuky myšlenkové pokusy, které rozvíjí abstraktní myšlení �ák� ; 
- vede �áky k pou�ívání logicky správných postup�  myšlení a u �ák�  tak vytvá�í dovednost správn�  vyhodnotit pozorované skute� nosti. 

Kompetence komunikativní: 
U� itel 
- vy�aduje po �ácích v� cnou argumentaci;  
- vy�aduje pou�ívání p�esné terminologie; 
- vede �áky ke schopnosti interpretace dat z tabulek, schémat a graf� ; 
- podporuje vhodný zásah �ák�  do výkladu (dotaz, rozši�ující informace) a adekvátn�  na n� j reaguje;  
- podporuje samostatný projev �ák�  nap�. p� i prezentaci referátu nebo seminární práce.  

Kompetence sociální a personální: 
U� itel 
- vyu�ívá skupinovou práci a také podporuje �ešení úloh v malých skupinách (zejména v laboratorních cvi� eních);  
- vyu�ívá informace o chemicky nebezpe� ných látkách k vyp� stování odpov� dnosti �ák�  k vlastnímu zdraví a k vytvá�ení návyk�  podporujících zdravý �ivotní styl; 
- vy�aduje dodr�ování stanovených pravidel.  

Kompetence ob� anské: 
U� itel 
- upozor� uje na  vlastnosti látek a pr� b� h chemických d� j�  a vede �áky k dovednosti posoudit jejich dopad na �ivotní prost�edí a zdraví � lov� ka; 
- vytvá�í a upev� uje u �ák�  návyky související s poskytováním první pomoci; 
- upozor� uje na nebezpe� í p� i nedodr�ení pravidel bezpe� nosti p� i zacházení s chemickými látkami; 
- zprost�edkovává informace o mo�nostech zneu�ití poznatk�  chemie; 
- bezprost�edn�  vyu�ívá v teoretických hodinách i v laboratorním cvi� ení mo�nosti aktuáln�  �áky informovat o vlastnostech a ú� incích návykových látek a tím vede 

�áky k vyp� stování odmítavého postoje k drogám a ke zneu�ívání lék� . 

Kompetence pracovní: 
U� itel 
- po�aduje pravidelné zpracování laboratorních protokol�  a tím vede �áky k soustavnému pozorování chemických d� j� , k správnému popisu d� j� , zpracování 

a vyhodnocení výsledku experiment� ; 
- výb� rem vhodných laboratorních cvi� ení vytvá�í u �ák�  správné pracovní návyky p�i práci s laboratorními pom� ckami a s chemickými látkami podle zásad 

bezpe� nosti práce; 
- soustavn�  vede �áka p�i laboratorních cvi� eních k udr�ování po�ádku na pracovišti a k pou�ívání p�edepsaných ochranných pom� cek; 
- d� sledn�  vy�aduje dodr�ování laboratorního �ádu. 



ŠVP 6J_U� ební plán   92/196 

� asový harmonogram: 
Vzd� lávací obsah je pojat do širších tematických celk� . Proto uvádíme � asový harmonogram probírání tematických okruh�  tak, jak je uplat� ován ve výuce chemie: 

TEMATICKÝ CELEK – OBLAST  � ASOVÉ UR� ENÍ (P� IBLI�N � ) 

Pozorování, pokus a bezpe� nost práce  II. ro� ník 
Sm� si  II. ro� ník 

� ásticové slo�ení látek a chemické prvky  II. ro� ník 

Chemické reakce  II. ro� ník 

Anorganické slou� eniny  II. ro� ník 

Organické slou� eniny  II. ro� ník 

Chemie a spole� nost  II. ro� ník 

Látky a soustavy látek, sm� si látek, roztoky a rozpustnost látek III. ro� ník 

Veli� iny a výpo� ty v chemii III. ro� ník 

Stavba atomu, chemické prvky a periodická soustava prvk 	  III. ro� ník 

Stavba molekul a chemický d� j  III. ro� ník 

Názvosloví a klasifikace anorganických slou� enin III. ro� ník 

Systematická anorganická chemie a její surovinová základna, minerály IV. ro� ník 

Voda   IV. ro� ník 

Obecná organická chemie IV. ro� ník 
Uhlovodíky a surovinová základna organické chemie IV. ro� ník 
Deriváty uhlovodík	  – halogenderiváty, pesticidy, dusíkaté deriváty IV. ro� ník 

Deriváty uhlovodík	  – kyslíkaté deriváty, detergenty, heterocyklické slou� eniny V. ro� ník 
Chemické slou� eniny nezbytné pro d	 le�ité procesy probíhající v �ivých organismech V. ro� ník 
Biochemie a metabolismus biologicky významných slou� enin V. ro� ník 
Látky s fyziologickým ú� inkem – lé� iva, návykové látky V. ro� ník 
Potraviná� ská chemie V. ro� ník 
Syntetické makromolekulární látky V. ro� ník 
Chemie �ivotního prost� edí V. ro� ník 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   93/196 

Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p� edm� tu: Chemie 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák  
- ur� í spole� né a rozdílné vlastnosti látek;  
- definuje pojem fyzikální veli� ina a uvede p�íklady;  
- zhodnotí experiment jako základní nástroj popisu reality 

v p�írodních v� dách; 
- navrhne postup experimentu  
- vysv� tlí nezbytnost dodr�ování bezpe� nosti  práce v chemické 

laborato�i; 
- pracuje bezpe� n�  s vybranými dostupnými látkami;  
- hodnotí  rizikovost  látek;                            
- posoudí nebezpe� nost vybraných dostupných látek, se kterými 

zatím pracovat nesmí dle R-v� t, S-v� t a varovných zna� ek ;  
- objasní nejefektivn� jší jednání v modelových p�íkladech 

havárie s únikem nebezpe� ných látek; 
- klasifikuje ho�laviny do t� íd nebezpe� nosti;            
- aplikuje znalosti o principech hašení po�ár�  na �ešení 

modelových situací z praxe. 

Vlastnosti látek – hustota, rozpustnost, tepelná 
a elektrická vodivost, vliv atmosféry na vlastnosti a stav 
látek. 
Zásady bezpe� né práce – ve školní pracovn�  
(laborato�i) i v b� �ném �ivot �  
Nebezpe� né látky a p� ípravky – R-v� ty, S-v� ty, 
varovné zna� ky a jejich význam 
Ho� laviny – význam t�íd nebezpe� nosti 
Mimo�ádné události – havárie chemických provoz� , 
úniky nebezpe� ných látek 

U� ivo II. ro � níku 

 
Mezip�edm� tové vztahy: fyzika 
 
 

�ák 
- rozlišuje sm� si a chemické látky; 
- vypo� ítá slo�ení roztok�   
- p� ipraví prakticky roztok daného slo�ení; 
- vysv� tlí základní faktory ovliv� ující rozpoušt� ní pevných 

látek; 
- navrhne postupy a prakticky provede odd� lování slo�ek sm� sí 

o známém slo�ení, uvede p�íklady odd� lování slo�ek v praxi; 
- rozliší r� zné druhy vody a uvede p�íklady jejich výskytu 

a pou�ití; 
- uvede p�íklady zne� iš	 ování vody a vzduchu v pracovním 

prost�edí a domácnosti, navrhne nejvhodn� jší preventivní 
opat�ení a zp� soby likvidace zne� išt� ní; 

- objasní význam ozonové vrstvy a posoudí  negativní dopad 
úbytku ozonu na �ivot na  Zemi. 

 

Sm� si – r� znorodé, stejnorodé roztoky; hmotnostní 
zlomek a koncentrace roztoku; koncentrovan� jší, 
z�ed� n� jší, nasycený a nenasycený roztok; vliv teploty, 
míchání a plošného obsahu pevné slo�ky na rychlost 
jejího rozpoušt� ní do roztoku; odd� lování slo�ek sm� sí 
(usazování, filtrace, destilace, krystalizace, sublimace) 
Voda – destilovaná, pitná, odpadní; výroba pitné vody; 
� istota vody 
Vzduch – slo�ení, � istota ovzduší,ozonová vrstva 

U� ivo II. ro � níku 

PT – Environmentální výchova . TO 
(RVP ZV): 

- lidské aktivity a problémy    �ivotního 
prost�edí; 

- vztah � lov� ka k prost�edí. 



ŠVP 6J_U� ební plán   94/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák  
- charakterizuje elementární � ástice; 
- vymezí pojem atom;  
- pou�ívá pojmy atom a molekula ve správných souvislostech; 
- rozlišuje chemické prvky a chemické slou� eniny a pojmy u�ívá 

ve správných souvislostech; 
- pou�ívá názvy a zna� ky u vybraných prvk� ;        
- se orientuje v periodické soustav�  chemických prvk�  
- rozpozná vybrané kovy a nekovy a usuzuje na jejich mo�né 

vlastnosti; 
- vysv� tlí na jednoduchých chemických slou� eninách vznik 

chemické vazby; 
- pojmenuje jednoduché chemické slou� eniny. 

� ásticové slo�ení látek – molekuly, atomy, atomové 
jádro, protony, neutrony, elektronový obal a jeho zm� ny 
v chemických reakcích, elektrony 
 
Prvky – názvy, zna� ky, vlastnosti a pou�ití vybraných 
prvk� , skupiny a periody v periodické soustav�  
chemických prvk� ; protonové � íslo 
 
Chemické slou� eniny – chemická vazba, názvosloví 
jednoduchých anorganických a organických slou� enin 

U� ivo II. ro � níku 

 

�ák   
- rozliší výchozí látky a produkty chemických  reakcí; 
- uvede p�íklady prakticky d� le�itých chemických reakcí, 

provede jejich klasifikaci a zhodnotí jejich vyu�ívání; 
- p�e� te chemické rovnice; 
- u�ívá zákona zachování hmotnosti k výpo� tu hmotnosti 

výchozí látky nebo produktu; 
- upraví stechiometrické koeficienty v chemické rovnici; 
- zjistí a vypo� ítá atomovou a molární hmotnost;  
- definuje látkové mno�ství ; 
- �eší úlohy na látkové mno�ství; 
- pou�ívá poznatky o faktorech ovliv� ujících pr� b� h chemických 

reakcí v praxi a p� i p�edcházení jejich nebezpe� nému pr� b� hu;  
- experimentáln�  ov�� í vliv teploty a koncentrace reaktant�  na 

rychlost chemické  reakce; 
- vysv� tlí a uvede p�íklady výroby elektrického proudu 

chemickou cestou. 

Chemické reakce – zákon zachování hmotnosti, 
chemické rovnice, látkové mno�ství, molární hmotnost 
Klasifikace chemických reakcí – slu� ování, 
neutralizace, reakce exotermní a endotermní 
Faktory ovliv � ující rychlost chemických reakcí – 
teplota, plošný obsah povrchu výchozích látek, katalýza 
Chemie a elekt� ina – výroba elektrického proudu 
chemickou cestou 

U� ivo II. ro � níku 

 

�ák  
- vysv� tlí pojmy oxida� ní � íslo, ion, kation,  anion;  
- ovládá a aplikuje postup p�i sestavování vzorc�  a názv�  oxid� , 

hydroxid� , nekyslíkatých a kyslíkatých kyselin, solí 
nekyslíkatých a kyslíkatých kyselin; 

Oxidy – názvosloví, vlastnosti a pou�ití vybraných 
prakticky významných oxid�  
Kyseliny a hydroxidy – kyselost a zásaditost roztok� ; 
vlastnosti, vzorce, názvy a pou�ití vybraných prakticky 
významných kyselin a hydroxid�  

U� ivo II. ro � níku 

Mezip�edm� tové vztahy:p�írodopis – 
ne�ivá p�íroda, základy ekologie 
PT – Environmentální výchova. TO 
(RVP ZV):  



ŠVP 6J_U� ební plán   95/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- porovná vlastnosti a pou�ití vybraných prakticky významných 
oxid� , kyselin, hydroxid�  a solí a posoudí vliv významných 
zástupc�  t� chto látek na �ivotní prost�edí; 

- vysv� tlí vznik kyselých deš	� , uvede jejich vliv na �ivotní 
prost�edí a uvede opat�ení, kterými jim lze p�edcházet; 

- orientuje se  na stupnici pH, zm�� í reakci  roztoku 
univerzálním indikátorovým  papírkem a uvede p�íklady 
uplat� ování neutralizace v praxi; 

- rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané nerosty 
a horniny s pou�itím ur� ovacích pom� cek; 

- ov�� í v praxi princip krystalizace. 

Soli kyslíkaté a nekyslíkaté – vlastnosti, pou�ití 
vybraných solí, oxida� ní � íslo, názvosloví, vlastnosti 
a pou�ití vybraných prakticky významných halogenid�  
Nerosty a horniny – vznik, vlastnosti, kvalitativní 
t� íd� ní, praktický význam a vyu�ití zástupc� , ur� ování 
jejich vzork� , principy krystalografie 
 

(RVP ZV): 

- základní podmínky �ivota;  
- lidské aktivity a problémy  �ivotního 

prost�edí; 
- vztah � lov� ka k prost�edí. 
 

�ák 
- rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich zdroje, 

vlastnosti a pou�ití; 
- zhodnotí u�ívání fosilních paliv a vyráb� ných paliv jako zdroj�  

energie; 
- uvede p�íklady produkt�  pr� myslového zpracování ropy;  
- porovnává jednotlivé zdroje energie; 
- rozliší vybrané deriváty uhlovodík� , uvede jejich zdroje, 

vlastnosti a pou�ití; 
- objasní zdroj, vlastnosti a význam základních skupin 

p�írodních látek; 
- vysv� tlí význam fotosyntézy; 
- ur� í podmínky posta� ující pro aktivní fotosyntézu; 
- se orientuje ve výchozích látkách a produktech fotosyntézy 

a koncových produkt�  biochemického zpracování, p�edevším 
bílkovin, tuk� , sacharid� ; 

- uvede p�íklady funkcí bílkovin, tuk� , sacharid�  a vitamin� ;  
- popíše vztah jednotlivých �ivin k lidskému zdraví. 

Uhlovodíky – p�íklady v praxi významných alkan� , 
uhlovodík�  s vícenásobnými vazbami a aromatických 
uhlovodík�  
Paliva – ropa, uhlí, zemní plyn, pr� myslov�  vyráb� ná 
paliva 
Deriváty uhlovodík	  – p�íklady v praxi významných 
alkohol�  a karboxylových kyselin 
P� írodní látky  – zdroje, vlastnosti a p�íklady funkcí 
bílkovin, tuk� , sacharid�  a vitamin�  v lidském t� le 

U� ivo II. ro � níku 

PT – Environmentální výchova. TO 
(RVP ZV): 

- základní podmínky �ivota; 
- lidské aktivity a problémy �ivotního 

prost�edí;  
- vztah � lov� ka k prost�edí. 
 

�ák 
- zhodnotí vyu�ívání prvotních a druhotných surovin z hlediska 

trvale udr�itelného rozvoje na Zemi; 
- se orientuje  v  p�íprav�  a vyu�ívání r� zných látek v praxi 

a jejich vlivech na �ivotní prost�edí a zdraví � lov� ka; 
- uvede p�íklady pr� myslových hnojiv; 

Chemický pr	 mysl v � R – výrobky, rizika v souvislosti 
s �ivotním prost�edím, recyklace surovin, koroze 
Pr	 myslová hnojiva 
 
Tepeln�  zpracovávané materiály – cement, vápno, sádra, 
keramika 

U� ivo II. ro � níku 

Mezip�edm� tové vztahy: výchova ke 
zdraví , p�írodopis – biologie � lov� ka, 
základy ekologie 
PT – Environmentální výchova. TO 
(RVP ZV):  



ŠVP 6J_U� ební plán   96/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- zhodnotí rizika spojená s pou�ívání pr� myslových hnojiv; 
- posuzuje vliv praktického pou�ívání plast�  a syntetických látek 

na � lov� ka a �ivotní prost�edí; 
- aplikuje poznatky o škodlivém vlivu plast�  na �ivotní prost�edí 

ve své praktické � innosti; 
- porovná r� zné zp� soby ochrany �ivotního prost�edí p�ed 

škodlivými slou� eninami; 
- vyu�ívá znalosti o mechanismu ú� inku pesticid�  a detergent�   

ve své praktické � innosti; 
- vymezí pojem látka s fyziologickým ú� inkem;   
- rozlišuje mezi lé� ivy a návykovými látkami, uvede nejb� �n � jší 

zástupce látek dle ú� inku;  
- posoudí ú� inky pou�ívání návykových látek lé� iv � lov� kem, 

rizika s ním spojená a p�izp� sobuje tomu své chování.   
 

Plasty a syntetická vlákna – vlastnosti, pou�ití, 
likvidace 
Detergenty a pesticidy, insekticidy 
Lé� iva a návykové látky 
 

(RVP ZV): 

-  základní podmínky �ivota; 
-  lidské aktivity a problémy �ivotního 

prost�edí;  
- vztah � lov� ka k prost�edí. 

�ák  
- aplikuje chemickou terminologii p� i popisu základních 

chemických pojm�  
 

Klasifikace a struktura látek 
 

U� ivo III. ro � níku  

�ák 
- rozlišuje sm� si a chemické látky;  
- vypo� ítá slo�ení roztok� , p� ipraví prakticky roztok daného 

slo�ení; 
- vysv� tlí základní faktory ovliv� ující rozpoušt� ní pevných 

látek;  
- navrhne postupy a prakticky provede odd� lování slo�ek sm� sí 

o známém slo�ení, uvede p�íklady odd� lování slo�ek v praxi. 
 

Disperzní soustavy a jejich slo�ení  

 

U� ivo III. ro � níku  

�ák 
- definuje jednotlivé veli� iny a jejich jednotky; 
- provádí chemické výpo� ty a uplat� uje je p� i �ešení praktických 

chemických problém� ; 
- provádí stechiometrické výpo� ty; 
- vyhledá hodnoty základních chemických veli� in v chemických 

tabulkách; 

Veli� iny a výpo� ty v chemii  

Neju�ívan� jší veli� iny v chemii a jejich jednotky, 
stechiometrické výpo� ty 

U� ivo III. ro � níku  

Integrováno u� ivo z oboru Informatika 
a informa� ní a komunika� ní 
technologie: Zdroje a vyhledávání 
informací, komunikace; Zpracování a 
prezentace informací  

Mezip�edm� tové vztahy: matematika 



ŠVP 6J_U� ební plán   97/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- porovná správn�  hodnoty chemických veli� in z grafu nebo 
schématu; 

- aplikuje prost� edky výpo� etní techniky pro výpo� ty 
a prezentaci dat. 

 

a její aplikace, fyzika, informa� ní 
a komunika� ní technologie 

�ák 
- vymezí atom jako základní stavební � ástici hmoty; 
- vysv� tlí rozdíl mezi jadernými a chemickými reakcemi; 
- rozlišuje mezi p� irozenou a um� lou radioaktivitou; 
- porovná vliv radioaktivity na lidské zdraví a �ivotní prost�edí; 
- vysv� tlí zásady ochrany �ivotního prost�edí a zdraví � lov� ka 

p�ed škodlivými ú� inky jaderného zá�ení; 
- za�azuje jaderné reakce mezi zdroje energie; 
- aplikuje znalosti o stavb�  elektronového obalu k p�edvídání 

vlastností prvk�  a jejich chování v chemických procesech; 
- pou�ívá znalostí periodického zákona a PSP k  ur� ení 

vlastností prvk�  vyplývajících z polohy v PSP.  
 

Chemické prvky a periodická soustava prvk	  (PSP) - 
stavba atomu,  

umíst� ní prvk�  v PSP, obecn�  platné zákonitosti PSP 

U� ivo III. ro � níku  

Mezip�edm� tové vztahy: fyzika, výchova 
ke zdraví , ekologie 
PT - Environmentální výchova. TO 
(RVP GV): 

- � lov� k a �ivotní prost�edí; 
- �ivotní prost�edí � eské republiky.  
 

�ák 
- pou�ívá názvy a zna� ky s-,p-,d- a f- prvk� ; 
- definuje a umí popsat vzorec stechiometrický, molekulový, 

funk� ní, strukturní a geometrický; 
- vysv� tlí pojem oxida� ní � íslo; 
- ovládá postup p�i sestavování vzorce a názvu dvouprvkových 

a t� íprvkových slou� enin. 
 

Názvosloví a klasifikace anorganických slou� enin U� ivo III. ro � níku  

 

�ák 
- vyu�ívá chemickou terminologii p� i popisu, vysv� tlování 

a klasifikaci chemických d� j�  z pohledu termochemie, 
chemické rovnováhy a reak� ní kinetiky; 

- vyu�ívá znalostí o chemických vazbách (kovalentní, 
koordina� n�  kovalentní, kovové) a slabých vazebných 
interakcích (vodíkových vazbách a van der Waalsových sil) 
k p�edvídání n� kterých fyzikáln� -chemických vlastností 
slou� enin a jejich chování  v chemických reakcích; 

Stavba molekul a chemický d� j  - vznik a typy 
chemické vazby, klasifikace chemických reakcí, základy 
termochemie, základy chemické rovnováhy, základy 
reak� ní kinetiky  

U� ivo III. ro � níku  



ŠVP 6J_U� ební plán   98/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- p�edvídá pr� b� h chemických d� j�  s vyu�itím znalostí o stavb�  
atom�  a molekul a o zákonitostech chemických d� j� ; 

- ov�� í experimentem vliv jednotlivých faktor�  na rychlost 
reakce. 

�ák 
- ur� í nejvýznamn� jší zástupce prvk�  ve skupinách a jejich 

slou� eniny, zhodnotí jejich vyu�ití v praxi;                
- p�edvídá na základ�  analýzy stavby anorganických slou� enin 

pr� b� h jejich typických reakcí;                             
- uvede p�íklady zne� išt� ní vzduchu a navrhne nejvhodn� jší 

preventivní opat�ení a zp� soby likvidace zne� išt� ní;                           
- popíše biogenní vlastnosti vybraných prvk�  a toxicitu tzv. 

t� �kých kov� ;                             
- zhodnotí vyu�itelnost r� zných druh�  vod a navrhne mo�né 

zp� soby efektivního hospoda�ení vodou v p�íslušném regionu;  
- se orientuje na stupnici pH a vypo� ítá jednoduché p�íklady;                          
- zhodnotí na p�íkladech zp� soby vyu�ití základních 

anorganických látek a surovin  v chemické technologii ;                    
- vyu�ívá vybrané metody identifikace minerál� ; 
- ov�� í v praxi princip krystalizace; 
- vysv� tlí a experimentem ov�� í p�ípravu a d� kaz vodíku 

a kyslíku; 
- provádí acidobazickou titraci. 

Vodík, kyslík, dusík, slo�ení vzduchu 
Voda 
Povrchové vody - jejich rozlo�ení na Zemi, chemické 
slo�ení, pH, hydrologický cyklus 
Podzemní vody - propustnost hornin, hydrologické 
systémy, chemické slo�ení podzemních vod, ochrana 
podzemních vod 
s-prvky 
p-prvky 
d- a f-prvky 
Surovinová základna  
anorganické chemie a technologie 
Minerály -  krystaly a jejich vnit�ní stavba, fyzikální 
a chemické vlastnosti minerál�   
 

U� ivo IV. ro � níku  

Mezip� edm� tové vztahy: geografie, 
geologie, ekologie, výchova ke zdraví , 
biologie 
PT – Environmentální výchova. TO 
(RVP GV):  

- � lov� k a �ivotní prost�edí; 
- �ivotní prost�edí � eské republiky. 
Integrace tematického okruhu Voda 
a � ásti tematického okruhu Slo�ení 
a struktura Zem�  – minerály 
vzd� lávacího oboru Geologie (RVP GV).  
 

�ák 
- zhodnotí výjime� né postavení atomu uhlíku v periodické 

soustav�  prvk�  z hlediska po� tu a vlastností jeho slou� enin;  
- odvodí vaznost atomu uhlíku a vysv� tlí vznik jednotlivých 

typ�  vazeb mezi atomy uhlíku v organických slou� eninách;  
- zapíše organické slou� eniny r� znými typy vzorc� ;  
- ovládá a aplikuje názvosloví uhlovodík�  a derivát�  

uhlovodík� ;  
- vysv� tlí pojmy derivát uhlovodíku;  
- aplikuje poznatky o prostorovém uspo�ádání organických 

slou� enin na n� které jejich fyzikální a chemické vlastnosti;  

Atom uhlíku v organických slou� eninách 

Názvosloví uhlovodík	  a derivát	  uhlovodík	  

Prostorové uspo� ádání organických slou� enin 

Reakce v organické chemii 

Uhlovodíky  

- nasycené, nenasycené, aromatické 
Halogenderiváty uhlovodík	 , pesticidy  

Dusíkaté deriváty uhlovodík	   

- nitroslou� eniny, aminy 
 

U� ivo IV. ro � níku 

Mezip� edm� tové vztahy: geografie, 
geologie, ekologie, výchova ke zdraví, 
biologie 
PT – Environmentální výchova. TO 
(RVP GV): 

- � lov� k a �ivotní prost�edí; 
- �ivotní prost�edí � eské republiky. 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   99/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- popíše a aplikuje principy jednotlivých mechanism�  a typ�  
reakcí organických slou� enin pro jednotlivé skupiny 
organických slou� enin;  

- popíše nejvýznamn� jší zástupce uhlovodík�  a jejich derivát�  
a zhodnotí jejich vyu�ití v praxi;  

- zhodnotí postavení ropy, zemního plynu a uhlí v surovinové 
základn�  organické chemie a chemické technologie;  

- vyu�ívá znalosti o mechanismu ú� inku pesticid�  ve své 
praktické � innosti;  

- posoudí fyziologické ú� inky uhlovodík�  a derivát�  uhlovodík� . 

�ák 
�  ovládá a aplikuje názvosloví derivát�  uhlovodík� ;  
�  vysv� tlí pojmy derivát uhlovodíku a heterocyklická slou� enina 
�  vyu�ívá znalosti o mechanismu ú� inku detergent�  ve své 

praktické � innosti;  
�  posoudí fyziologické ú� inky derivát�  uhlovodík�  

a heterocyklických slou� enin. 
 

Kyslíkaté deriváty uhlovodík	   

- hydroxyderiváty, karbonylové slou� eniny, 
karboxylové kyseliny, substitu� ní a funk� ní deriváty 
karboxylových kyselin 

Heterocyklické slou� eniny  

- základní slo�ení a struktura, význam pro organismy 
Detergenty 

 

U� ivo V. ro� níku 

Mezip� edm� tové vztahy: ekologie, 
výchova ke zdraví, biologie 
 

�ák 
- klasifikuje do jednotlivých t� íd slou� eniny nezbytné pro 

d� le�ité procesy probíhající v �ivých organismech;                     
- objasní strukturu a funkci chemických slou� enin nezbytných 

pro d� le�ité chemické procesy probíhající v �ivých 
organismech;                    

- vyu�ívá poznatky o stavb�  sacharid� , lipid� , aminokyselin 
a bílkovin k analýze chemických p�em� n, kterým mohou tyto 
látky podléhat;                  

- dává do souvislosti metabolismus s  biologickou podstatou 
�ivota              

- analyzuje s vyu�itím znalostí o stavb�   nukleových kyselin 
principy molekulárních  mechanism�  d� di� nosti;                        

- zd� vodní vztah mezi poruchami metabolismu a vznikem 
n� kterých chorob; 

- doká�e d� kazovou reakcí p�ítomnost 

Enzymy a vitaminy – základní rozd� lení, funkce, 
p� sobení nedostatku/nadbytku enzymu/vitaminu na 
lidský organismus 
Sacharidy – stavba, funkce, metabolismus 
Lipidy – stavba, funkce, metabolismus 
Hormony – stavba, funkce 
Nukleové kyseliny – stavba, funkce 
Bílkoviny – stavba, funkce, metabolismus 
 

Mezip�edm� tové vztahy: biologie, 
výchova ke zdraví 
 

Integrováno u� ivo z oboru Informatika 
a informa� ní a komunika� ní 
technologie: Zdroje a vyhledávání 
informací, komunikace; Zpracování a 
prezentace informací  

 



ŠVP 6J_U� ební plán   100/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- bílkoviny a sacharidu ve vzorku 
- v knihovn�  a na internetu vyhledá informace pro 

prezentaci na zadané téma 
 
�ák 
- rozlišuje mezi p�írodní a syntetickou  makromolekulární 

látkou;   
- klasifikuje jednotlivé makromolekulární látky na základ�  

zp� sobu vzniku a struktury do jednotlivých skupin;  
- zhodnotí vyu�ití syntetických makromolekulárních slou� enin 

v praxi; 
- posuzuje vliv praktického pou�ívání syntetických 

makromolekulárních látek na � lov� ka a �ivotní prost�edí; 
- aplikuje poznatky o škodlivém vlivu syntetických 

makromolekulárních látek na �ivotní prost�edí ve své praktické 
� innosti; 

- vymezí pojem látky s fyziologickým ú� inkem;  
- rozlišuje mezi lé� ivy a návykovými látkami;       
- klasifikuje b� �ná lé� iva do jednotlivých skupin dle ú� inku;  
- interpretuje terminologii b� �n �  uvád� nou na p�íbalových 

letácích lé� iv;  
- rozd� lí návykové látky do skupin dle ú� inku a rizika u�ívání;  
- posoudí ú� inky pou�ívání návykových látek a lé� iv � lov� kem, 

rizika s ním spojená a p�izp� sobuje tomu své chování; 
- projevuje odolnost v�� i výzvám k sebepoškozujícímu chování 

a rizikovému �ivotnímu stylu;  
- uvede d� sledky porušování paragraf�  trestního zákona 

souvisejících s výrobou a dr�ením návykových látek a s 
� inností pod jejich vlivem, vyvozuje z nich osobní 
odpov� dnost; 

- klasifikuje slo�ky potravy do jednotlivých skupin �ivin;  
- zhodnotí na p�íkladech zp� soby vyu�ití základních chemických  

surovin v potraviná�ské technologii;  
- posoudí ú� inky pou�ívání potravinových dopl� k�  na lidské 

zdraví;  

Syntetické makromolekulární látky 
Lé� iva – analgetika, anestetika, antipyretika, hypnotika 
a sedativa, chemoterapeutika, psychofarmaka 
Návykové látky – alkohol, nikotin, halucinogeny, 
cannabinoidy, stimulanty, t� kavé látky 
Výroba, dr�ení a zprost� edkování nelegálních 
 návykových látek -  návykové látky  
a bezpe� nost v doprav�  
Auto-destruktivní závislosti a kriminalita  
související s t� mito jevy – zdravotní  
a psychosociální rizika 
Potraviná� ská chemie – aditiva zlepšující chu	 , v� ni, 
vzhled, tu�idla a emulgátory, konzerva� ní a antioxida� ní 
� inidla, um� lá sladidla, potravinové dopl� ky 
Chemie a �ivotní prost� edí – zne� išt� ní ovzduší, vody, 
p� dy chemickými látkami, mo�nosti jeho minimalizace 

U� ivo V. ro� níku 

Mezip�edm� tové vztahy: biologie, 
výchova ke zdraví, geografie, geologie, 
ekologie 
Integrace tematických okruh�  Výroba, 
dr�ení a zprost�edkování nelegálních 
návykových látek a Auto-destruktivní 
závislosti a kriminalita související 
s t� mito jevy ze vzd� lávacího oboru 
Výchova ke zdraví (RVP GV) 

PT – Environmentální výchova. TO 
(RVP GV): 
� lov� k a �ivotní prost�edí; 
�ivotní prost�edí � eské republiky. 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   101/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- interpretuje údaje uvedené o potravin�   z etikety;  
- posoudí vliv slo�ení potravy na lidské zdraví; 
- posuzuje problematiku vý�ivy jako celosv� tový problém ve 

vztahu k trvale udr�itelnému r� stu; 
- posoudí vliv slou� enin nebezpe� ných �ivotnímu prost�edí na 

biosféru, hydrosféru, pedosféru, atmosféru a lidské zdraví;  
- porovná r� zné zp� soby ochrany �ivotního prost�edí p�ed 

škodlivými slou� eninami; 
- porovná r� zné zp� soby chemického � išt� ní a úpravy vod; 
- posuzuje  problematiku �ivotního prost�edí jako celosv� tový 

problém ve vztahu k trvale udr�itelnému r� stu. 
 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   102/196 

BIOLOGIE  
Charakteristika vyu � ovacího p� edm� tu: 
Obsahové vymezení: 
P�edm� t biologie realizuje � ást obsahu vzd� lávací oblasti RVP ZV � lov� k a p�íroda, obor p� írodopis (1. a 2. ro� ník) a oblast � lov� k a p�íroda RVP G, obor biologie (3. a� 
5. ro� ník). Sou� ástí p�edm� tu v pr� b� hu celého studia je také � ást obsahu oboru Výchova ke zdraví G a oboru Informatika a informa � ní a komunika� ní technologie: 
Zdroje a vyhledávání informací, komunikace; Zpracování a prezentace informací a n� které tematické okruhy pr�� ezových témat – Osobnostní a sociální výchova, 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Environmentální, Multikulturní a Mediální výchova  (viz tabulka Vzd� lávací obsah p�edm� tu biologie). 
V p�edm� tu biologie – praktických cvi� eních - se realizuje tematický celek Práce s laboratorní technikou z oboru RVP ZV � lov� k a sv� t práce. Vybraná biologická 
praktika jsou také realizována v p�edm� tu Sv� t práce (téma Práce s laboratorní technikou), terénní cvi� ení prob� hnou na n� kterých kurzech (viz tabulka Vzd� lávací obsah 
p�edm� tu biologie). 

� asové a organiza� ní vymezení: 
V šestiletém jazykovém studiu je p�edm� t biologie dotován 12 hodinami. Celková � asová dotace je rozvr�ena tak, �e v prvním a� t�etím ro� níku jsou 2 hodiny týdn� , ve 
� tvrtém ro� níku jsou tyto dv�  hodiny dopln� né o praktická cvi� ení (p� lená t� ída) s dotací 1 hodina týdn� , v pátém ro� níku je � asová dotace op� t  2 hodiny týdn� . V prvním 
ro� níku jsou biologická praktika realizována v rámci p�edm� tu � lov� k a sv� t práce, v druhém, t�etím a pátém ro� níku jsou praktická cvi� ení za�azována pr� b� �n � . 
Rozepsáno dle u� ebního plánu je tedy dotace biologie 2 – 2 – 2 – 3 – 2 – 1. 
�áci s hlubším zájmem o biologii a její aplikované obory mají ve vyšších ro� nících mo�nost rozší� it si základní u� ivo ve volitelných p�edm� tech (biologicko-chemická 
cvi� ení, seminá� z biologie p�ípadn�  ekologický aj. specializované seminá�e dle zájmu). Absolventi volitelných p�edm� t�  budou schopni vykonat nepovinnou zkoušku 
z biologie, zadávanou ministerstvem z nabídky Centra pro zjiš	 ování výsledk�  vzd� lávání. Talentovaní �áci jsou školou podporováni pro ú� ast v sout� �ích Biologická 
olympiáda, SO� , AMAVET a další. 
P�edm� t biologie je realizován formou klasické výuky (výklad, p�ednášky), samostatné práce s literaturou aj. zdroji informací, materiály nebo p�írodninami, formou vyu�ití 
krátkých referát�  �ák� , projekt�  krátkodobých i dlouhodobých, praktických cvi� ení, práce v terénu, exkursí i kurz� . Výsledky osvojování kompetencí jsou ov�� ovány nejen 
klasickými testy a prov� rkami, ale také pr� b� �ným vyhodnocováním skupinové i samostatné práce. Pro výuku je mo�no vyu�ít dvou u� eben vybavených videem, zp� tným 
projektorem eventuáln�  dataprojektorem a mikroskopem s mo�ností projekce CCD kamerou na velkoplošné plátno. Pro praktická cvi� ení vyu�íváme laborato�e biologie 
pln�  vybavené mikroskopy, po� íta� em  i videotechnikou. 

Výchovné a vzd� lávací strategie 
- U� itelé zprost�edkovávají �ák� m r� zné zdroje informací (výklad, besedy s odborníky, vlastní pozorování �ák� , práce s multimediálními programy, odbornými 

publikacemi, � asopisy, internetem). V diskusi u� itel – �ák se rozvíjí dovednost kriticky hodnotit kvalitu informací, �áci se také u� í odd� lit podstatné údaje od 
vedlejších, t� ídit je do tabulek, graf� , hierarchických systém�  aj. logických souvislostí. Sou� ástí hodnocení práce �ák�  je i sebehodnocení. Zájem o p�edm� t posiluje 
za�azení exkursí a návšt� v výstav a muzeí s pln� ním úkol�  (kompetence k u� ení). 

- V praktických cvi� eních a p�i �ešení projekt�  �áci postupují samostatn�  podle návodu, ale také sami navrhují nejvhodn� jší postup �ešení problém� . V diskusích �eší 
problémy spojené s problematikou zdravého �ivotního stylu, ale i zdravotních a sociálních rizik, které z jeho nedodr�ování vyplývají. Tyto problémy �eší i p� i pln� ní 
úkol�  v rámci kurz�  (kompetence k � ešení problém	 ). 

- Projekty a praktická cvi� ení nebo práce ve skupinách umo�� ují �ák� m rozvíjet komunikativní a sociální dovednosti, proto�e je nutí dohodnout se na rozd� lení úkol� . 
Komunikativní kompetence jsou rozvíjeny i tím, �e �áci vypracovávají z projekt�  a referát�  písemné záznamy, které prezentují p�ed t� ídou nebo širším fórem, 



ŠVP 6J_U� ební plán   103/196 

z praktických cvi� ení vedou protokoly, nejlépe v elektronické podob� . Vytvá�ení mezip�edm� tových souvislostí je posíleno nap�íklad vypracováním abstraktu projekt�  
v anglickém (nebo jiném cizím) jazyce nebo zpracováním ur� itého odborného tématu formou eseje (kompetence komunikativní a sociální). 

- Ob� anské kompetence se rozvíjejí u �ák�  p� i práci na projektech, které mají charakter n� kolikam� sí� ní nebo i ro� níkové práce, p�ípadn�  jsou výsledkem praktických 
� inností v rámci kurz�  (nap�. kurz Ekologie v regionu 2. ro� níku). Tyto � innosti vedou p�edevším k pochopení práv a povinností spojených s ochranou �ivotního 
prost�edí a ochranou lidského zdraví.  



ŠVP 6J_U� ební plán   104/196 

� asový harmonogram 

TEMATICKÝ CELEK – OBLAST  � ASOVÉ UR� ENÍ  

Vznik a stavba Zem� , nerosty a horniny, p� dy 

Vn� jší a vnit�ní geologické procesy 

Vývoj, rozmanitost, projevy �ivota a jeho význam 

Základní struktura �ivota 

I. ro� ník 

Anatomie a fyziologie � lov� ka, nemoci, úrazy a jejich prevence 

Rozmno�ování rostlin, �ivo� ich�  a � lov� ka 

D� di� nost a prom� nlivost organism�  

Význam a zásady t� íd� ní organism�  

Ekologie a ochrana �ivotního prost�edí 

II. ro� ník 

Vznik a evoluce �ivých soustav 

Obecné znaky �ivota, podmínky �ivota, hierarchické uspo�ádání 

Bu� ka, fyziologie bu� ky 

Taxonomie, p�ehled systému �ivé p�írody 

Funkce a význam mikroorganism�  

Anatomie, morfologie, fyziologie a význam rostlin 

III.ro� ník 

Anatomie, morfologie, funkce a význam hub a lišejník�  

Anatomie, morfologie, fyziologie, systém, evoluce a význam �ivo� ich�  

Ekologie a ochrana �ivotního prost�edí 

IV. ro� ník 

Evoluce � lov� ka 

Anatomie a fyziologie � lov� ka 

Choroby � lov� ka a jejich prevence, sexuální výchova 

V. ro� ník 

Molekulární základy d� di� nosti 

D� di� nost a prom� nlivost 

VI. ro� ník 



ŠVP 6J_U� ební plán   105/196 

Genetika populací 

Genetika � lov� ka 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   106/196 

Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p� edm� tu: Biologie  

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák 
- vysv� tlí pr� b� h vzniku zemských sfér a dá je do souvislosti se 

vznikem �ivota na Zemi. 

Vznik  a stavba Zem�  I. ro � ník 

�ák 
- definuje pojmy minerál a hornina, vysv� tlí na p�íkladu jejich 

rozdílné vlastnosti; 
- uvede p�íklady fyzikálních vlastností nerost� ; 
- orientuje se v p�ehledu minerál�  (podle chemického slo�ení); 
- vysv� tlí rozdíly ve vzniku vyv�elých usazených a p�em� n� ných 

hornin, ke ka�dé skupin�  hornin uvede p�íklady. 

Nerosty a horniny 

Vznik, vlastnosti, kvalitativní t� íd� ní, 
praktický význam a vyu�ití zástupc� , 
ur� ování jejich vzork� ; principy 
krystalografie 

Kurz I. ro � ník (Místní region) – nerosty a horniny 
regionu  

�ák 
- rozd� lí geologické d� je na vnit�ní a vn� jší, vysv� tlí p�í� iny 

a d� sledky jednotlivých d� j� . 

Vn� jší a vnit� ní geologické procesy  

– p�í� iny a d� sledky  

 

�ák 
- vysv� tlí, které faktory ovliv� ují vznik p� d a jejich vlastnosti; 
- vysv� tlí význam p� d pro rostliny i pro � lov� ka. 

P	 dy 

– slo�ení, vlastnosti a význam p� dy, 
p� dní typy a p� dní druhy 

Kurz 1. ro� ník (Místní region) – p� dy regionu 
 

�ák 
- posoudí význam Darwinovy evolu� ní teorie; 
- vysv� tlí fakt, �e sou� asná rozmanitost p�írody je d� sledkem 

evoluce, uvede p�íklady ohro�ení rozmanitosti p�írody; 
- charakterizuje základní projevy �ivota. 

Vývoj, rozmanitost, projevy �ivota 
a jeho význam  

– vý�iva, dýchání r� st, rozmno�ování, 
vývin, reakce na podn� ty; názory na 
vznik a vývoj �ivota 

PT Environmentální výchova – základní podmínky 
�ivota 

�ák 
- osvojí si základní pravidla práce s mikroskopem; 
- vysv� tlí (i na základ�  vlastních pozorování) rozdíly mezi 

základními typy bun� k (bakteriální, rostlinná, �ivo� išná); 
- popíše tvar i funkci základních bun�� ných organel; 
- rozd� lí pletiva rostlin a tkán�  �ivo � ich�  do skupin podle 

charakteristických znak� ; 
- vysv� tlí hierarchické uspo�ádání �ivé p�írody. 

Základní struktura �ivota  

– bu� ky, pletiva, tkán� , orgány, orgánové 
soustavy, organismy jednobun�� né 
a mnohobun�� né 

 

- diskutuje o základních názorech na vznik Zem�  a slo�ení 
vesmíru,  

- aplikuje poznatky o geologických obdobích 

Zrození planety Zem�  (stavba, vývoj). 
Vznik �ivota, vývoj organism 	  
Geologické éry 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   107/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák  
- ur� í polohu a objasní stavbu a funkci orgán�  a orgánových 

soustav lidského t� la, vysv� tlí jejich vztahy; 
- objasní vlivy prost�edí na orgánové soustavy;  
- rozlišuje p�í� iny, p�ípadn�  p�íznaky b� �ných nemocí 

a uplat� uje zásady jejich prevence a lé� by, objasní význam 
zdravého zp� sobu �ivota 

Anatomie a fyziologie � lov� ka 

– stavba a funkce jednotlivých � ástí 
lidského t� la, orgány, orgánové soustavy  

Nemoci, úrazy a jejich prevence – 
p�í� iny, p�íznaky, praktické zásady a 
postupy p�i lé� ení b� �ných nemocí; 
záva�ná poran� ní a �ivot ohro�ující 
stavy, epidemie 

�ivotní styl  – pozitivní a negativní 
dopad prost�edí a �ivotního stylu na 
zdraví � lov� ka 

II. ro � ník 

�ák  
- uvede p�íklady pohlavního a nepohlavního rozmno�ování 

a vysv� tlí princip t� chto proces� ; 
- vysv� tlí vztah r� zných typ�  rozmno�ování a d� di� nosti; 
- porovná rozmno�ování rostlin a �ivo� ich� ; 
- objasní vznik a individuální vývoj � lov� ka.  

Rozmno�ování rostlin a �ivo� ich	  
a � lov� ka 

 

�ák 
- vysv� tlí vztah mezi genetickou informací (genem) a jejími 

projevy ve vlastnostech (znacích); 
- shrne význam k�í�ení pro zem� d� lskou praxi; 
- objasní na p�íkladech vliv prost�edí na genetickou informaci 

(d� di� ná a ned� di� ná prom� nlivost). 

D� di� nost a prom� nlivost organism	  

– podstata d� di� nosti a p�enos d� di� ných 
informací, gen, k�í�ení 

 

�ák  
- rozt�ídí �ivé organismy do základních skupin a vysv� tlí pro�  

byly tyto skupiny vytvo�eny. 

Význam a zásady t� íd� ní organism	  

 

 

�ák 
- vysv� tlí na základ�  vlastního pozorování vztahy v daném 

ekosystému a vliv po� así a podnebí na jeho zm� ny; 
- odvodí, na základ�  informací z médií, d� sledky globálních 

zm� n v �ivotním prost�edí na po� así a posoudí jejich p� sobení 
na �ivot na Zemi; 

- pou�ívá správn�  základní ekologické pojmy;  
- objas� uje základní ekologické vztahy; 
-  vysv� tlí zp� soby ohro�ování ovzduší, vody, p� dy �ivé p�írody 

Organismy a prost� edí 

– vzájemné vztahy mezi organismy, mezi 
organismy a prost�edím 

Ochrana p� írody a �ivotního prost � edí 
– globální problémy a jejich �ešení, p� dy 
a p�íklady jejich devastace, mo�nosti 
a p�íklady rekultivace, chrán� ná území 

Podnebí a po� así ve vztahu k �ivotu  

Kurz II. ro � ník (Tradice a sou� asnost) ekologická 
pozorování, �ivotní prost�edí d�íve a nyní, ochrana �P 
Ekologický projekt  
PT Environmentální výchova – ekosystémy, lidská 
aktivita a problémy �ivotního prost � edí, vztah � lov� ka 
k prost� edí 



ŠVP 6J_U� ební plán   108/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

i krajiny p� sobením � lov� ka; 
- objasní principy státní ochrany p�írody, význam mezinárodních 

i jiných organizací pro ochranu p�írody.  
- uvede význam vlivu podnebí a po� así na rozvoj r� zných 

ekosystém�  a charakterizuje mimo�ádné události zp� sobené 
výkyvy po� así a dalšími p�írodními jevy, jejich doprovodné 
jevy a mo�né dopady i ochranu p�ed nimi 

– význam vody a teploty prost�edí pro 
�ivot, ochrana a vyu�ití p�írodních 
zdroj� , význam jednotlivých vrstev 
ovzduší pro �ivot, vlivy zne� išt� ného 
ovzduší a klimatických zm� n na �ivé 
organismy a na � lov� ka 
– mimo�ádné události zp� sobené 
p�írodními vlivy – p�í� iny vzniku 
mimo�ádných událostí, p�írodní sv� tové 
katastrofy, nej� ast� jší mimo�ádné 
p�írodní události v � R (povodn� , v� trné 
bou�e, sn� hové kalamity, laviny, náledí) 
a ochrana p�ed nimi 

 
�ák 
- srovná názory na vznik �ivota na Zemi; 
- objasní postup p�i vytvá�ení a ov�� ování v� decké hypotézy; 
- posoudí sou� asné názory na evoluci. 

Vznik a vývoj �ivých soustav; evoluce 
 
 

 

III. ro � ník 

Nauka o spole� nosti (dále: NOS) – v� decké poznání – 
jazyk a metody v� dy, meze v� decké objektivity  
NOS – teorie argumentace 
 

�ák 
- vyu�ívá znalostí z pozorování p�írody k zobecn� ní o 

základních znacích �ivota; 
- srovná za pou�ití grafu prvkové slo�ení �ivé a ne�ivé p�írody; 
- vyjmenuje základní slou� eniny, z nich� jsou utvá�eny �ivé 

soustavy; 
- odvodí základní podmínky, nutné pro �ivot. 

Charakteristické znaky �ivých soustav 

Podmínky �ivota 

 

PT Environmentální výchova 

- problematika vztahu organism�  a prost�edí 
Chemie  
-  chemické slo�ení �ivých soustav  
 

�ák 
- p� i�adí konkrétní p�íklady k úrovním hierarchického 

uspo�ádání �ivé p�írody; 
- vysv� tlí na p�íkladech co je to hierarchické uspo�ádání �ivé 

p�írody. 

Hierarchické uspo� ádání �ivé p� írody   

�ák 
- porovná uspo�ádání prokaryotické a eukaryotické bu� ky; 
- porovná rostlinnou, �ivo� išnou a houbovou bu� ku; 
- vysv� tlí význam bun�� ných organela jejich vzájemné vztahy;  

Bu� ka – stavba a funkce, bun�� ná teorie 
Stavba rostlinné, �ivo� išné a houbové 
bu� ky 
Fyziologie bun� k – r� st, metabolismus, 
komunikace, rozmno�ování bun� k 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   109/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- objasní základní �ivotní projevy bun� k. komunikace, rozmno�ování bun� k 
�ák 
- odvodí význam diferenciace na základ�  pochopení vzniku 

mnohobun�� nosti; 
- vysv� tlí pr� b� h diferenciace a specializace bun� k rostlin 

a �ivo� ich� ; 
- posoudí význam kmenových bun� k na základ�  informací 

z médií. 

Vznik a význam mnohobun�� nosti 

Diferenciace a dediferenciace bun� k, 
kmenové bu� ky 

Integrováno z oboru Informatika a informa� ní a 
komunika� ní technologie: Zdroje a vyhledávání 
informací, komunikace; Zpracování a prezentace 
informací  

PT Mediální výchova  

- mediální produkty a jejich významy  
- práce s r� znými zdroji informací  

�ák 
- objasní význam a metody tvorby systém�  �ivých organism� ; 
- vysv� tlí, pro�  nejsou tyto systémy jednotné a pro�  jsou stále 

upravovány; 
- se�adí sestupn�  (nebo vzestupn� ) základní taxonomické 

jednotky; 
- rozt�ídí �ivou p�írodu na základní taxony. 

Taxonomie jako v� da 
základní taxonomické jednotky – �íše, 
kmen – odd� lení, t� ída, �ád, � ele
 , rod, 
druh 
Systém �ivé p� írody 
 

 

�ák 
- zd� vodní, pro�  jsou viry ozna� ovány jako nebun�� né 

organismy; 
- vyu�ívá znalostí o virech jako p� vodcích chorob k posouzení 

jejich negativního významu; 
- navrhne metody ochrany p�ed virovými chorobami a vysv� tlí 

mo�nosti jejich lé� by; 
- zhodnotí na základ�  informací z médií, jaký je pozitivní 

význam vir� ; 
- vyjmenuje významné zástupce vir� ; 
- vysv� tlí ekologický, zdravotnický a hospodá�ský význam 

baktérií a sinic; 
- objasní zp� soby p�enosu bakteriálních chorob a navrhne 

metody prevence; 
- srovná zp� soby lé� ení virových a bakteriálních chorob; 
- vyjmenuje významné zástupce bakterií a sinic; 
- charakterizuje mikroorganismy jako modelové organismy pro 

výzkum �ivotních d� j�  (tok látek, energií a informací).  

Stavba a funkce vir	 , baktérií a sinic 

Viry, bakterie, sinice a jejich význam 

P� ehled významných zástupc	  vir 	 , 
bakterií a sinic 

 

Integrováno z Výchova ke zdraví (VKZ) - � ást tématu 
pé� e o zdraví  (vliv �ivotních a pracovních podmínek 
a �ivotního stylu na zdraví, hygiena pohlavního styku) 
Anglický jazyk  - pé� e o zdraví 
Chemie – lé� iva 
PT Mediální výchova 

- mediální produkty a jejich významy   
- práce s r� znými zdroji informací  
 

�ák 
- pozná rostlinná pletiva, jejich stavbu a funkci; 

Morfologie a anatomie rostlin  PT Environmentální výchova 



ŠVP 6J_U� ební plán   110/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- popíše stavbu t� l rostlin, stavbu a funkci rostlinných orgán�  
- porovná spole� né a rozdílné vlastnosti ni�ších  a vyšších 

rostlin; 
- vysv� tlí jak probíhají základní fyziologické d� je v rostlinách; 
- posoudí vliv vn� jších a vnit�ních vliv�  na funkce rostlin; 
- porovná nepohlavní a pohlavní rozmno�ování rostlin a jejich 

význam pro zem� d� lskou praxi, šlecht� ní rostlin i evoluci. 
- na základ�  pozorování odvodí ekologické nároky rostlin, na 

konkrétních p�íkladech popíše zm� ny rostlinných orgán�  
v závislosti na prost�edí; 

- shrne význam rostlin pro ekosystém Zem�  i pro lidskou 
spole� nost, uvede konkrétní p�íklady významných rostlin, které 
pozná a pojmenuje; 

- vysv� tlí význam rostlin pro vý�ivu � lov� ka 
- vnímá estetickou funkci rostlin, zaujme stanovisko k ochran�  

rostlin. 

Fyziologie rostlin 

Systém a evoluce rostlin 

Rostliny a prost� edí 

Význam rostlin 

Zdravá vý�iva 

 

- problematika vztahu organizm	  a prost� edí, � lov� k 
a �ivotní prost � edí 
Geografie – hospodá�ský význam rostlin a jejich 
p� stování 
Um� ní a kultura – vnímání krásy rostlin  
VKZ  – vý�iva � lov� ka a rostliny 

�ák 
- porovná stavbu hub a ostatních organizm� ; 
- uvede p�íklady významných zástupc�  hub a lišejník�  a posoudí 

jejich negativní nebo pozitivní význam; 
- zobecní poznatky o druzích a odvodí význam hub a lišejník�  

v p�írod�  i pro � lov� ka. 

Stavba a funkce hub a lišejník	  

P� ehled významných zástupc	  hub 
a lišejník	  

IV. ro � ník 
 

�ák 
- porovná t� lní organizaci jednobun�� ných a mnohobun�� ných; 
- odvodí ekologické nároky �ivo� ich�  a na konkrétních 

p�íkladech vysv� tlí, jak r� zná prost�edí ovliv� ují stavbu t� l 
�ivo � ich� ; 

- odvodí ze znalosti o evoluci �ivo� ich�  vývoj jednotlivých 
orgánových soustav; 

- vysv� tlí na konkrétních p�íkladech rozdíl mezi pohlavním 
a nepohlavním rozmno�ováním �ivo� ich� ;   

- charakterizuje základní taxonomické jednotky �ivo� ich�  a 
jejich významné zástupce; 

- shrne význam jednobun�� ných i mnohobun�� ných �ivo� ich�  
pro ekosystém Zem�  i pro lidskou spole� nost, uvede konkrétní 

Morfologie a anatomie �ivo� ich	  

Fyziologie �ivo� ich	  

Systém a evoluce �ivo� ich	  

�ivo � ichové a prost� edí 

Význam �ivo� ich	  

Etologie �ivo� ich	  

Zdravá vý�iva 

 

PT Environmentální výchova - problematika vztahu 
organizm�  a prost�edí, � lov� k a �ivotní prost�edí 
Chemie – p�írodní látky (vitamíny, enzymy, hormony…) 
Geografie – hospodá�ský význam �ivo� ich�  a jejich chov 
Um� ní a kultura – vnímání krásy �ivo� ich� , �ivo � ichové 
v um� ní  
VKZ  – vý�iva � lov� ka a �ivo� ichové 



ŠVP 6J_U� ební plán   111/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

p�íklady významných �ivo� ich� , které pozná a pojmenuje; 
- vysv� tlí význam �ivo� ich�  pro vý�ivu � lov� ka; 
- zaujme stanovisko k ochran�  �ivo � ich� ; 
- vysv� tlí základní typy chování �ivo� ich� . 
�ák 
- porozumí odbornému textu, který se týká ekologické 

a ochraná�ské tématiky, ekologické pojmy správn�  pou�ívá 
a vysv� tlí; 

- diskutuje o informacích z médií, týkajících se problematiky 
�ivotního prost�edí. 

Základní ekologické pojmy 

Biosféra a její � len� ní 
Problematika vztahu organizmu 
a prost�edí  

� lov� k a �ivotní prost � edí (ochrana 
a tvorba �P) 

�ivotní prost � edí � R  
  

 

Integrováno z oboru Informatika a informa� ní a 
komunika� ní technologie: Zdroje a vyhledávání 
informací, komunikace; Zpracování a prezentace 
informací  

Kurz IV. ro � ník (Ekologie v regionu) 

PT Environmentální výchova 
- problematika vztahu organizm�  a prost�edí, � lov� k 
a �ivotní prost�edí, �ivotní prost�edí � eské republiky 

PT Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech 
– globální problémy, jejich p�í� iny a d� sledky, 
humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová spolupráce 
organizace na ochranu p�írody – republikové, evropské, 
sv� tové  

PT Mediální výchova 
– mediální produkty a jejich významy - týmová práce �ák�  

PT Osobnostní a sociální výchova 
– sociální komunikace, morálka všedního dne, spolupráce 
a sout� � 
D� jepis, NOS, geografie – globální problémy moderní 
spole� nosti  
Práce v terénu, projekt, prezentace výsledk�  na ekologické 
konferenci 
 

�ák 
- porovná podobné a rozdílné znaky � lov� ka a lidoop�  a posoudí 

jejich p�íbuznost; 
�  se�adí podle anatomických znak�  a kulturních charakteristik 

p�edch� dce � lov� ka. 

Evoluce � lov� ka V. ro� ník 

PT Multikulturní výchova – základní problémy 
sociokulturních rozdíl	  

Jak mohu zm� nit své monokulturní p�edstavy o lidech na 
p�edstavy multikulturní – lidské rasy a etika 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   112/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák 
- porovná základní typy tkání �ivo� ich�  (obratlovc� ) a � lov� ka; 
- vyu�ívá znalostí o orgánových soustavách pro pochopení 

vztah�  mezi procesy probíhajícími v lidském t� le 
- charakterizuje individuální vývoj � lov� ka i faktory, které jej 

ovliv� ují; 
- rozumí vzniku zát� �ových situací a ví jak p�edcházet vzniku 

depresí a psychosomatických chorob 

Anatomie a fyziologie � lov� ka (op� rná a 
pohybová soustava, soustavy látkové 
p�em� ny, soustavy rozmno�ovací, 
soustavy regula� ní) 

Zát� �ové situace, stres a zp	 soby jeho 
zvládání;  

PT Osobnostní a sociální výchova  - poznávání a rozvoj 
vlastní osobnosti – vztah k vlastnímu t� lu i ke svým 
psychickým charakteristikám, spole� enská podstata 
� lov� ka 
Integrováno z Výchovy ke zdraví –biosociologie; 
zát� �ové situace, stres a zp� soby jeho zvládání 

- uplat� uje metody zdravého �ivotního stylu; 
-  vysv� tlí mo�né d� sledky sebepoškozujícího chování 

a rizikového �ivotního stylu 
- vysv� tlí principy prevence civiliza� ních chorob; 
- uv� domuje si rizika v oblasti sexuálního a reproduk� ního 

zdraví;  
-  uplat� uje odpov� dné a etické p�ístupy k sexualit� , rozhoduje 

se s v� domím mo�ných d� sledk� ; 
- vysv� tlí princip metod antikoncepce; 
- charakterizuje základní pohlavní choroby; 
- popíše fyziologické a sociální zm� ny v období adolescence;  
- uplat� uje zásady správného chování v oblasti vztah�  mezi 

partnery i pé� i o vlastní zdraví; 
-     vysv� tlí princip metody asistované reprodukce. 

Civiliza � ní choroby, poruchy p� íjmu 
potravy, choroby p� enosné pohlavním 
stykem, HIV/AIDS, hepatitida apod. 

Rizika v oblasti sexuálního 
a reproduk� ního zdraví 

Pé� e o reproduk� ní zdraví   

Hygiena pohlavního styku, hygiena 
v t� hotenství 

Zm� ny v období adolescence 

Modely vzájemného chování 
Metody asistované reprodukce 

Integrováno z Výchovy ke zdraví –  civiliza� ní choroby, 
poruchy p�íjmu potravy, choroby p�enosné pohlavním 
stykem, HIV/AIDS, hepatitida apod.; rizika v oblasti 
sexuálního a reproduk� ního zdraví; pé� e o reproduk� ní 
zdraví; hygiena pohlavního styku, hygiena v t� hotenství; 
zm� ny v období adolescence; modely vzájemného 
chování; metody asistované reprodukce 
Integrováno z Výchovy ke zdraví - zm� ny v období 
adolescence, modely vzájemného chování, metody 
asistované reprodukce  
 

�ák  
- vysv� tlí souvislosti mezi molekulárním základem d� di� nosti 

a vlastnostmi organismu;  
- vy�eší p�íklady, týkající  se p�enosu genetické informace mezi 

molekulami; 
- pou�ívá teoretické znalosti o Mendelových zákonech 

k vysv� tlení principu mono- i dihybridismu a �ešení 
genetických p�íklad� ; 

- �eší p�íklady, týkající se p�enosu pohlavn�  vázaných znak� ; 
- vysv� tlí � ím je podmín� na prom� nlivost d� di� ná i ned� di� ná;  
- zobec� uje znalosti z genetiky populací k vysv� tlení 

mechanizm�  evoluce; 
-  vysv� tlí specifika genetiky � lov� ka a p�í� iny  genetických 

Molekulární základy d� di� nosti 

D� di� nost a prom� nlivost  

Genetika populací 

Genetika � lov� ka 

VI. ro � ník 

PT Multikulturní výchova 

- základní problémy sociokulturních rozdíl�  - jak mohu 
zm� nit své monokulturní p�edstavy o lidech na 
p�edstavy multikulturní  

- lidské rasy a etnika, biologický základ variability 
populací, genetické rozdíly mezi jednotlivci a mezi 
skupinami 



ŠVP 6J_U� ební plán   113/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

chorob � lov� ka;  
- popíše metody prevence a mo�nosti lé� by genetických chorob. 
 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   114/196 

GEOGRAFIE  
Charakteristika vyu � ovacího p� edm� tu:   
Obsahové vymezení:  
P�edm� t zahrnuje vzd� lávací obor zem� pis /geografie – RVP ZV, geografie RVP G, a v� tšinu oboru geologie RVP G. 

P� edm� t integruje tato pr 	� ezová témata: 
- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 
- Environmentální výchova 
- Multikulturní výchova 
- Osobnostní a sociální výchova 
- Mediální výchova 
Bli�ší specifikace (jednotlivé � ásti pr�� ezových témat) je uvedena u ka�dého tematického celku v tabulce (Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p�edm� tu Geografie) ve sloupci 
P�esahy a vazby,  poznámky. K pr� b� �nému utvá�ení a upev� ování klí� ových kompetencí, je� jsou p�ehledn�  uvedeny za celou školu v tabulce v úvodní � ásti tohoto ŠVP, 
u našich student�  p� ispívá i souhrn a v tomto p�edm� tu široká škála mezip�edm� tových vztah� , které jsou rovn� � u jednotlivých témat uvedeny v tabulce /P�esahy a vazby, 
poznámky/. D� raz je kladen na takové postupy a pou�ívané metody, které v maximální mí�e naplní náš zám� r poskytnout našim absolvent� m kvalitní v� domosti, praktické 
dovednosti a schopnosti orientovat se v sou� asném slo�itém sv� t�  i ve svém bli�ším �ivotním prost�edí a okolí v souladu s moderními po�adavky globální výchovy. Jde 
zejména o znalosti o sob� , systémech, rozvoji, �ivotním prost�edí, míru a konfliktech, právech a odpov� dnosti, alternativních vizích, schopnosti práce s informacemi, 
mezilidských vztah� , tvo�ivosti, oce� ování druhých, respektu k právu, pozitivního sebepojetí, postoji ke sv� tu a jeho nejednozna� nosti. 
Podrobn� ji je vše uvedeno v tematických plánech.    

� asové a organiza� ní vymezení: 
P�edm� t Geografie se na naší škole vyu� uje ve II. a� VI. ro� níku, tj. v posledním ro� níku ni�šího gymnázia a ve všech ro� nících vyššího gymnázia. Celková dotace je 10 
hodin, v II. a� VI. ro� níku se jedná o p�edm� t dvouhodinový, tedy 0 –2 –2 –2 –2 –2. Výuka probíhá v u� ebn�  vybavené standardní audiovizuální technikou. 

Výchovné a vzd� lávací strategie:    
- individuální p�ístup ke geografickému vzd� lávání napl� uje mo�nost výb� ru volitelného Geografického  seminá�e v maturitním ro� níku a Seminá�e o EU v V. ro� níku 

v� etn�  mo�nosti ú� astnit se zem� pisné olympiády, SO� , sout� �e EUROREBUS, nabízených seminá��  ze strany vysokých škol a jiných subjekt�  
- � asté vyu�ívání skupinové a týmové práce p�i praktických úkolech ve výuce pr� b� �n �  a ve všech ro� nících /na p�im�� ené  úrovni/ 
- projekty a projektová výuka /p� i vhodných tématech a ve spolupráci s ostatními vyu� ujícími/,po�ádání konferencí /nap�. ekologických/ 
- participace na zadávání úkol�  v rámci systému kurz�  v jednotlivých ro� nících 
- zadávání referát�  �ák� m, k nim� oni vyhledávají, sbírají, zpracovávají, t� ídí a hodnotí geografické informace a data v p�íslušných zdrojích –internet, rozhlas, televize, 

odborné publikace, encyklopedie a � asopisy /texty, obrázky, grafy, tabulky, mapy, statistiky/ a následn�  získané poznatky propojují se znalostmi z dalších vzd� lávacích 
oblastí a tím si vytvá�í ucelen� jší p�edstavy o vztazích mezi p�írodním a spole� enským prost�edím 



ŠVP 6J_U� ební plán   115/196 

� asový harmonogram: 
Vzd� lávací obsah je pojat do širších tematických celk� . Proto uvádíme � asový harmonogram probírání tematických celk�  tak, jak je uplat� ován ve výuce: 

 

TEMATICKÝ CELEK – OBLAST  � ASOVÉ UR� ENÍ (P� IBLI�N � ) 

Geografie � eské republiky II. ro� ník 

Geografie Evropy 

� eská republika v Evrop�  a v EU 
III. ro� ník 

Regionální geografie sv� ta IV. ro� ník 

Zem�  jako vesmírné t� leso 

Kartografie,topografie,geografické informace a zdroje dat 

Fyzickogeografická sféra 

Historická a politická geografie 

V. ro� ník 

Socioekonomická sféra 

Ekologie a �ivotní prost�edí 
VI. ro� ník 

Terénní geografická a geologická výuka, exkurze, aplikace, praxe pr� b� �n �  v jednotlivých ro� nících 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   116/196 

Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p� edm� tu: Geografie 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák 
- rozpozná na konkrétních územních p�íkladech místn�  

regionální,oblastní a celostátní geografickou dimenzi; 
- vymezí brn� nský region na map�  podle zvolených 

kritérií, zhodnotí p�írodní, hospodá�ské a kulturní 
pom� ry tohoto území a jeho vazby na Jihomoravský 
kraj, region Moravy a jeho mo�nosti dalšího rozvoje; 

- zhodnotí polohu, p�írodní pom� ry, zdroje a lidský 
a hospodá�ský potenciál � R; 

- lokalizuje na mapách hlavní rozvojová jádra 
a periferní oblasti � R, jednotlivé kraje z hlediska 
osídlení a hospodá�ských aktivit. 

� eská republika místní region – poloha, kritéria pro 
vymezení regionu, vztahy k okolním region� m, 
p�írodní a socioekonomické charakteristiky,specifika 
regionu d� le�itá pro jeho další rozvoj /potenciál vs. 
bariéry/, strategické a územní plánování, � R: poloha, 
rozloha, � lenitost, p�írodní pom� ry 
a zdroje,obyvatelstvo: geografické, demografické 
a hospodá�ské charakteristiky, sídelní pom� ry, 
rozmíst� ní hospodá�ských aktivit, sektorová 
a odv� tvová struktura hospodá�ství, transforma� ní, 
spole� enské a hospodá�ské procesy a jejich územní 
projevy a dopady, regiony � R: územní jednotky státní 
správy a samosprávy, krajské � len� ní, Jihomoravský 
kraj 

II. ro � ník 

vztahy k: � áste� n�  cizí jazyk, d� jepis, nauka o 
spole� nosti  

PT Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech – Globaliza� ní a rozvojové procesy 

Multikulturní výchova – Psychosociální aspekty 
interkulturality 

 Environmentální výchova – �ivotní prost�edí � R 
- (jaká jsou nejvýznamn� jší legislativní opat�ení 

v oblasti �ivotního prost�edí a jak tato opat�ení 
ovliv� uje Evropská unie) 

- skupinová i individuální samostatná práce 
(projektová výuka), workshop 

 
�ák 
- rozlišuje konkrétní regiony na map�  Evropy podle 

zvolených kritérií a uvede jejich geografickou 
charakteristiku; 

- zhodnotí p�írodní,hospodá�ské a kulturní pom� ry 
evropských region�  a jejich vazby k regionu vyššímu; 

- analyzuje podstatné politické a socioekonomické 
procesy probíhající v Evrop� . 

Evropa – ur� ující a porovnávací kritéria, jejich 
charakteristika z hlediska p�írodních 
a socioekonomických pom� r�  s d� razem na vazby 
a souvislosti (p�írodní, sídelní, jazykové, 
 nábo�enské a kulturní oblasti), modelové 
regiony Evropy – vybrané modelové p�írodní, 
spole� enské, politické, hospodá�ské a environmentální 
problémy, mo�nosti jejich �ešení, jádra a periferie 
Evropy 
 

III. ro � ník 

vztahy k:cizí jazyk, d� jepis, nauka o spole� nosti, 
um� ní a kultura 

PT Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech – Globaliza� ní a rozvojové procesy, 
Vzd� lávání v Evrop�  a ve sv� t� , �ijeme v Evrop�  
Multikulturní výchova – Psychosociální aspekt 
interkulturality 

Environmentální výchova – individuální samostatná 
práce s ohledem na konkrétní jazykovou profilaci 

�ák  
- hodnotí a porovnává geografický a geopolitický  

profil � R a Evropy,evropské kulturní ko�eny, 
hodnoty, jazykovou rozmanitost, spolupráci � R 
a sousedních zemí; 

- vyhodnotí ú� ast a p� sobení � R ve sv� tových 
mezinárodních a nadnárodních institucích, 
organizacích a integracích, zejména integra� ní procesy 

Hospodá� ské a politické postavení � R v Evrop� , 
EU, ve sv� t� , zapojení do mezinárodní d� lby práce 
a obchodu, p�eshrani� ní spolupráce se sousedními 
státy v euroregionech, EU – organiza� ní struktura, 
kompetence a fungování, Rada Evropy, 
CEFTA,Visegrádská skupina, NATO, OECD, OBSE, 
OSN. 

III. ro � ník 

vztahy k: d� jepis, nauka o spole� nosti, cizí jazyk, 
um� ní a kultura 

PT Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech – Globaliza� ní a rozvojové procesy, 
Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová 
spolupráce,  �ijeme v Evrop�  



ŠVP 6J_U� ební plán   117/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

organizacích a integracích, zejména integra� ní procesy 
ve 2. polovin�  20. století; 

- uvádí evropské instituce a jejich fungování, zejména 
EU; 

- analyzuje d� sledky � lenství � R v EU. 

Multikulturní výchova – Základní problémy 
sociokulturních rozdíl� ,Vztah k multilingvní situaci 
a ke spolupráci mezi lidmi z r� zného kulturního 
prost�edí 

Projektové vyu� ování (spolupráce s Europe-Direct, 
pracovišt�  KJM Brno), samostatná a skupinová práce, 
seminární výuka v� etn�  prezentace 

�ák  
- rozlišuje aspekty polohy,p�írodních pom� r�  a zdroj� , 

lidský a hospodá�ský potenciál jednotlivých 
makroregion�  sv� ta,lokalizuje na mapách jejich hlavní 
rozvojová jádra a periferní oblasti; 

- posoudí postavení sv� tových makroregion�  podle 
r� zných srovnávacích kritérií. 

sv� tadíly, oceány, makroregiony sv� ta – ur� ující 
a porovnávací kritéria, jejich p�im�� ená charakteristika 
(p�írodní a socioekonomické 
pom� ry ve vazbách a souvislostech), modelové 
regiony sv� ta – p�írodní,spole� enské,politické, 
hospodá�ské a environmentální problémy – 
mo�nosti jejich �ešení, makroregiony sv� ta – 
jádra, periferie, modelový region – modelové 
problémy 

IV. ro � ník 

vztahy k: cizí jazyk, d� jepis, nauka o spole� nosti, 
um� ní a kultura 

PT Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech – Globaliza� ní a rozvojové procesy, 
Vzd� lávání v Evrop�  a ve  sv� t� , �ijeme v Evrop� , 
Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová 
spolupráce 

Multikulturní výchova – Psychosociální aspekty 
interkulturality 

Individuální samostatná práce se statistickým 
materiálem na bázi u� ebnicového atlasu ADS, 
� áste� n�  i vyu�ití témat k ro� níkové práci 

�ák  
- charakterizuje slo�ení blízkého vesmíru, Galaxie, 

Slune� ní soustavy; 
- zhodnotí vlastnosti naší planety a d� sledky její rotace 

a revoluce; 
- proká�e na p�íkladech základní vlastnosti M� síce. 

Zem� : tvar a pohyby Zem� , d� sledky pohyb�  Zem�  
pro �ivot lidí a organism�  (st� ídání dne a noci,st� ídání 
ro� ních období), � asová pásma na Zemi, kalendá� 

V. ro� ník 

vztahy k: � áste� n�  matematika fyzika, informatika  

Návšt� va Hv� zdárny a planetária Mikuláše Kopernika 
v Brn�  

�ák  
- lokalizuje a vzájemn�  porovnává objekty (systémy) 

a procesy v geografickém prost�edí; 
- rozlišuje v n� m znaky spole� né a znaky odlišné za 

pomoci kartografických produkt�  a informací v tišt� né 
i elektronické podob� ; 

- aktivn�  u�ívá a aplikuje vybranou geografickou, 
topografickou a kartografickou terminologii; 

geografická kartografie a topografie – praktická 
aplikace s kartografickými produkty, geografický 
a kartografický vyjad�ovací jazyk – obecn�  pou�ívané 
pojmy, 
symboly, zkratky, smluvené zna� ky, vysv� tlivky 
statistická data, ostatní informa� ní,  
komunika� ní a dokumenta� ní zdroje dat pro  
geografii,geografický informa� ní systém (GIS), 
dálkový pr� zkum Zem�  (DPZ) – praktické vyu�ití 

V. ro� ník 

vztahy k: � áste� n�  matematika, fyzika, informatika 

Terénní výuka (� ást) – kurz 



ŠVP 6J_U� ební plán   118/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- proká�e základní orientaci v pou�ití dálkového 
pr� zkumu Zem�  v rámci geografických informa� ních 
systém�  a p� i interpretaci geografických údaj� . 

 

�ák  
- rozliší slo�ky a prvky fyzickogeografické sféry, 

objasní principy deskové tektoniky; 
- porovná slo�ení a strukturu jednotlivých zemských 

sfér 
- analyzuje energetickou bilanci Zem�  a p�í� iny 

vnit�ních a vn� jších geologických d� j�  
- posoudí na p�íkladech krajiny z hlediska jejich prvk�  

a struktury, pestrosti p�írody; 
- krajinotvorných � initel�  a proces�  v nich v� etn�  

zm� n,energetickou bilanci Zem�  a p�í� iny 
endogenních a exogenních proces�  a jejich vliv na 
georeliéf  a �ivot lidí; 

- analyzuje r� zné druhy poruch v litosfé�e 
- analyzuje princip všeobecné cirkulace atmosféry a její 

d� sledky pro ráz klimatu na Zemi; 
- vysv� tlí velký a malý hydrologický cyklus; 
- ur� í slo�ky hydrosféry a jejich význam v krajinné 

sfé�e v� etn�  vyu�ití a hospoda�ení s vodními zdroji; 
- vyhodnotí základní vlastnosti p� dního krytu a ur� í 

vhodné vyu�ití v� etn�  ochrany p� dního fondu; 
- rozpozná hlavní biogeografické formace sv� ta, jejich 

slo�ky a prvky. 

fyzickogeografická sféra (FGS) – vzájemné vazby 
a souvislosti,d� sledky pro �ivotní prost�edí,systém 
FGS na planetární a regionální úrovni – zonalita, 
azonální jevy, 
zemské sféry, magmatický proces, zv� trávání 
a sedimenta� ní proces, vznik a vývoj p� d, 
metamorfní procesy, deformace litosféry, 
vývoj stavby pevnin a oceán� , povrchové a  
podzemní vody, hydrologické systémy 

V. ro� ník 

vztahy k: � áste� n�  biologie, chemie, fyzika 

- � ást vzd� lávacího obsahu Geologie – slo�ení a  

struktura Zem � , geologické procesy v litosfé� e, 

voda 

PT Environmentální výchova – Problematika 

vztah�  organism�  a prost�edí, � lov� k a �ivotní 
prost�edí 

Projekt (seminární práce) 
Terénní výuka – kurzy 

�ák  
- analyzuje geografické,demografické a ekonomické 

aspekty p� sobící na chování,pohyb, rozmíst� ní 
a zam� stnanost obyvatelstva z historického hlediska; 

- posoudí faktory rozmíst� ní hospodá�ských aktivit; 
- lokalizuje na politické map�  sv� ta hlavní geopolitické 

zm� ny (s d� razem na Evropu); 
- identifikuje a srovnává státy sv� ta a jejich 

mezinárodní integra� ní uskupení a organizace podle 
kritérií vzájemné podobnosti a odlišnosti. 

Historická a politická geografie 
kulturní a politické prost�edí –struktura obyvatelstva 
dle r� zných kritérií,státní z�ízení 
a formy vlády, geopolitické procesy, hlavní sv� tová 
ohniska nap� tí, geografické aspekty bohatství 
a chudoby, globalizace 

V. ro� ník 

vztahy k: d� jepis, nauka o spole� nosti , cizí jazyk, 
um� ní a kultura 
PT Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech – Globaliza� ní a rozvojové procesy, 
Globální problémy,jejich p�í� iny a d� sledky, 
Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová 
spolupráce 
Multikulturní výchova – Základní problémy 
sociokulturních rozdíl� ,Vztah k multilingvní situaci 



ŠVP 6J_U� ební plán   119/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  
sociokulturních rozdíl� ,Vztah k multilingvní situaci 
a ke spolupráci mezi lidmi z r� zného kulturního 
prost�edí, Psychosociální aspekty interkulturality 
Seminární práce, projekt, následná prezentace 

�ák  
- zhodnotí na p�íkladech dynamiku vývoje obyvatelstva 

na Zemi, geografické, demografické a hospodá�ské 
aspekty p� sobící na chování, pohyb, rozmíst� ní 
a zam� stnanost obyvatelstva; 

- ur� í a lokalizuje obecné základní geografické znaky 
sídel a aktuální tendence ve vývoji osídlení; 

- vyhodnotí na konkrétních p�íkladech sv� tové 
hospodá�ství jako otev�ený dynamický systém 
s ur� itými slo�kami, strukturou a funkcemi a zohlední 
faktory územního rozmíst� ní hospodá�ských aktivit, 
vymezí jádrové a periferní oblasti sv� ta, 

- posoudí a analyzuje bilanci sv� tových surovinových 
a energetických zdroj� ; 

- lokalizuje na mapách hlavní sv� tové oblasti 
cestovního ruchu, porovná jejich lokaliza� ní faktory 
a potenciál. 

Socioekonomická sféra 
obyvatelstvo – základní geografické, 
demografické a hospodá�ské charakteristiky, 
sídla a osídlení – sídelní struktura, sv� tové 
hospodá�ství – lokaliza� ní faktory a struktura, primér, 
sekundér, terciér, sociáln� geografické systémy, díl� í 
disciplíny: geografie obyvatelstva a sídel, zem� d� lství, 
lesního a vodního hospodá�ství, pr� myslu, dopravy, 
spoj� , slu�eb a cestovního ruchu. 

VI. ro � ník 

vztahy k: cizí jazyk, d� jepis, nauka o spole� nosti, 
informatika 
PT Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech – Globaliza� ní rozvojové procesy 

Multikulturní výchova – Základní problémy 
sociokulturních rozdíl� , Psychosociální aspekty 
interkulturality,Vztah k multilingvní situaci a ke 
spolupráci mezi lidmi z r� zného kulturního prost�edí 

� áste� n�  výstupy formou ro� níkové práce, 
projektu 

�ák  
- zhodnotí na p�íkladech krajiny z hlediska jejich 

funkce, role a interakce s okolím; 
- posoudí obecn�  i s pomocí konkrétních p�íklad�  

p� sobení p�írodních i antropogenních � initel�  
v krajinách; 

- analyzuje prom� ny krajin v konkrétním území, 
p�írodní limity pro rozvoj spole� nosti, hlavní rizika 
sociálních aktivit v krajin�  na p�írodu a na �ivotní 
prost�edí; hodnotí ekologickou únosnost t� �by 
a zpracovatelských technologií v daném regionu 

- rozliší typy p�írodních krajin, ur� í jejich slo�ení, 
strukturu a typy kulturních krajin z hlediska zp� sobu 
jejich vyu�ívání; 

-  posoudí stupe�  p�em� ny kulturních krajin lidskou 

Ekologie a �ivotní prost� edí  
funkce a role krajiny, krajinná sféra, krajina jako � ást 
krajinné sféry, místní krajina, 
p�írodní a kulturní slo�ky krajiny, �ivotní prost�edí, 
typy krajiny, krajinná ekologie, 
trvale udr�itelný rozvoj, limity p�írodního prost�edí, 
globální problémy lidstva, nástroje 
ochrany p�írody a �ivotního prost�edí – instituce 
a organizace, interakce mezi p�írodou a spole� ností, 
rekultivace a revitalizace krajiny, sociální prost�edí 
a jeho vztah k p�írodnímu prost�edí, vyu�ívání 
p�írodních zdroj�  a energií, globální civiliza� ní, 
environmentální a ekologické problémy lidstva – 
mezinárodní program a politika. 

VI. ro � ník 

vztahy k: biologie, chemie, d� jepis, nauka o 
spole� nosti, � áste� n�  implementován obsah 
Geologie (� lov� k a anorganická p� íroda) 

PT Environmentální výchova – Problematika vztah�  
organism�  a prost�edí, � lov� k a �ivotní prost�edí, 
�ivotní prost�edí � eské republiky 

Osobnostní a sociální výchova – Poznávání a rozvoj 
vlastní osobnosti, Sociální komunikace, Morálka 
všedního dne, Spolupráce a sout� � 

Sou� ást projektu, ekologická konference, terénní 
výuka 



ŠVP 6J_U� ební plán   120/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

� inností a jeho vliv na �ivotní prost�edí m� st 
a venkova;  

- vyhodnotí p�í� iny a následky globálního poškozování 
�ivotního prost�edí; vyhodnotí bezpe� nost ukládání 
odpad�  a efektivitu vyu�ívání druhotných surovin 
v daném regionu 

- osv� tlí faktory trvale udr�itelného �ivota (rozvoje) 
lidské spole� nosti a hlavní zásady ochrany p�írody 
a �ivotního prost�edí platné pro ka�dého � lov� ka; 

- posoudí systémy ochrany �ivotního prost�edí; 
- objasní na konkrétních p�íkladech funkce 

velkoplošných chrán� ných území p�írody v � R, 
Evrop�  i v mimoevropských regionech v� etn�  
lokalizace na mapách, 

- objasní funkce a role maloplošných chrán� ných území 
p�írody. 

�ák  
- ú� inn�  vyu�ívá praktickou topografii a orientaci 

v terénu; 
- aplikuje v terénu praktické postupy p�i rozhodování 

a hodnocení krajiny; 
- uplat� uje zásady bezpe� ného pohybu v krajin� , 

uplat� uje v modelových situacích zásady bezpe� ného 
chování a jednání p� i mimo�ádných událostech  

- identifikuje b� �né typy vyv�elých, usazených 
a p�em� n� ných hornin s vyu�itím petrografického 
klí� e, pozná slo�ení a strukturu sediment�  
a metamorfit� . 

terénní geografická a geologická výuka, 
praxe, aplikace – geografické a geologické exkurze 
a terénní cvi� ení, praktická topografie, orientace, 
bezpe� nost pohybu a pobytu v terénu, postupy p�i 
pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny  

II. – VI. ro � ník 

vztahy k: � áste� n�  biologie, d� jepis, nauka o 
spole� nosti, matematika, informatika, za� len� ní 
Geologie – geologické procesy v litosfé� e, � lov� k 
a anorganická p� íroda 
PT Environmentální výchova – Problematika vztah�  
organism�  a prost�edí,� lov� k a �ivotní prost�edí, 
�ivotní prost�edí � R 
Mediální výchova – u�ivatelé:v� domí síly a významu 
aktivního p�ístupu ke všem podn� t� m; 
ú� inky: aktivní p�ístup k utvá�ení vlastního prost�edí 
Osobnostní a sociální výchova – Poznávání a rozvoj 
vlastní osobnosti, Seberegulace, organiza� ní 
dovednosti a efektivní �ešení problém� , Morálka 
všedního dne 
Sou� ást kurz�  – skupinová i individuální forma 
praktická cvi� ení v terénu – projektová výuka 

  



ŠVP 6J_U� ební plán   121/196 

NAUKA O SPOLE� NOSTI  
Pou�ívané zkratky: 
RVP G – rámcový vzd� lávací program pro gymnaziální vzd� lávání 
ŠVP – školní vzd� lávací program 
Nos – vyu� ovací p�edm� t Nauka o spole� nosti 
PT RVP G – pr�� ezová témata rámcového vzd� lávacího programu pro gymnaziální vzd� lávání 

Charakteristika vyu � ovacího p� edm� tu: 
Obsahové vymezení: 
Vyu� ovací p�edm� t Nauka o spole� nosti realizuje � ást obsahu vzd� lávací oblasti � lov� k a spole� nost (vzd� lávací obory RP ZV Výchova k ob� anství a RVP GV � lov� k 
a spole� nost) � ím� napl� uje po�adavky základního (1. a 2. ro� ník) i gymnaziálního (3. a� 6. ro� ník) vzd� lávání. 
Vyu� ovací p�edm� t Nauka o spole� nosti vybavuje �áky znalostmi a dovednostmi pot�ebnými pro jeho aktivní zapojení do �ivota demokratické spole� nosti. Vyu� ovací 
p�edm� t seznamuje �áky s vývojem spole� nosti a s d� le�itými spole� enskými jevy a procesy, které se promítají do ka�dodenního �ivota a mají vliv na utvá�ení 
spole� enského klimatu. Zam�� uje se na utvá�ení pozitivních ob� anských postoj� , rozvíjí v� domí p�inále�itosti k evropskému civiliza� nímu a kulturnímu okruhu 
a podporuje p� ijetí hodnot, na nich� je sou� asná demokratická Evropa budována. D� le�itou sou� ástí vzd� lávání v daném vyu� ovacím p�edm� tu je prevence rasistických, 
xenofobních a extrémistických postoj� , výchova k toleranci a respektování lidských práv, k rovnosti mu��  a �en a výchova k úct�  k p�írodnímu a kulturnímu prost�edí i k 
ochran�  um� leckých a kulturních hodnot. Vyu� ovací p�edm� t podpo�í u �ák�  formování dovedností a postoj�  d� le�itých pro aktivní vyu�ívání poznatk�  o spole� nosti 
a mezilidských vztazích v ob� anském �ivot� . �áci se nau� í rozpoznávat a formulovat spole� enské problémy sou� asnosti, zjiš	 ovat a zpracovávat informace nutné pro jejich 
�ešení, nacházet �ešení a vyvozovat záv� ry, reflektovat je a aplikovat v reálných �ivotních situacích. Vyu� ovací p�edm� t rozvíjí schopnost kritického, analytického 
a dialektického myšlení, praktického vyu�ití získaných poznatk� , schopnost argumentace i úsp� šného vedení dialogu � i diskuse a v neposlední �ad�  umo�� uje uv� dom� ní 
si vlastní identity a podstaty osobnosti. Vyu�ívané metody práce zajistí mo�nost autonomního p�ístupu �ák�  k vzd� lávacímu obsahu p�edm� tu a ve výuce budou 
up�ednost� ovány metody podporující kolektivní i individuální samostatnou práci �ák� . V neposlední �ad�  budou �áci vedeni k samostatné práci se zadanou literaturou, 
zpravodajskými informacemi a jinými studijními texty. U� ivo a o� ekávané výstupy vyplývající z dané oblasti RVP ZV jsou za�azeny do u� iva a výstup�  gymnaziálního 
studia v prvních dvou ro� nících. 
P�esahy vyu� ovacího p�edm� tu Nauka o spole� nosti se promítají i do jiných vyu� ovacích p�edm� t�  a do celého �ivota školy a mají p�ímou vazbu zejména na 
spole� enskov� dní � ást vyu� ovacího p�edm� tu Geografie. 
Vyu� ovací p�edm� t Nauka o spole� nosti integruje do svého obsahu kompletní vzd� lávací oblast � lov� k a sv� t práce z RVP G a její obsah a o� ekávané výstupy budou 
napl� ovány v rámci programu ro� níkových kurz�  a projektových týdn�  ve 3.–6. ro� nících. Za�azení nápln�  oblasti � lov� k a sv� t práce (RVP GV) v rámci p�edm� tu Nauka 
o spole� nosti do jednotlivých kurz�  a projektových týdnu poskytne vyu� ovací p�edm� t �ákovi základní znalosti tr�ní ekonomiky, sv� ta financí, hospodá�ských struktur 
státu i Evropské unie. �ák se nau� í znát své pracovní povinnosti i svá práva, zhodnotit své pracovní schopnosti a vybírat a budovat svou profesní kariéru s ohledem na 
konkurenci a po�adavky evropského trhu práce. Vyu� ovací p�edm� t klade velký d� raz na praktickou aplikaci získaných dovedností, je� �ák získá �ešením modelových 
situací a prací s autentickými materiály, se kterými se b� �n �  setká v médiích. To p�edpokládá dovednost pou�ívat moderní informa� ní technologie, bez nich� se v 
sou� asném sv� t�  práce neobejde. 
Dále jsou do p�edm� tu Nauka o spole� nosti integrovány sou� ásti vzd� lávacího oboru RVP ZV – Stát a hospodá� ství a vzd� lávacího oboru RVP ZV i G – Výchova ke 
zdraví (viz tabulka Vzd� lávací obsah p�edm� tu Nauka o spole� nosti). 



ŠVP 6J_U� ební plán   122/196 

 

� asové a organiza� ní vymezení: 
Hodinová dotace v jednotlivých ro� nících: 1 – 1 – 2 – 2 – 3 – 2 
Vyu� ovací p�edm� t Nauka o spole� nosti je v ŠVP našeho gymnázia dotován celkov�  11 hodinami, p� i� em� v prvním a druhém ro� níku je za�azena 1 hodina týdn�  (na 
realizaci vzd� lávacího oboru RVP ZV Výchova k ob� anství), ve 3., 4. a 6. ro� níku jsou za�azeny 2 hodiny a v 5. ro� níku 3 hodiny týdn�  (na realizaci vzd� lávacího oboru 
RVP GV � lov� k a spole� nost a vzd� lávací oblasti RVP GV � lov� k a sv� t práce a � ásti oboru RVP GV Výchova ke zdraví). Ve vyšších ro� nících (5. a 6.) bude hodinová 
dotace p�edm� tu Nauka o spole� nosti posílena o nabídku specializovaných a nadstavbových volitelných seminá�� , je� si mohou zvolit uchaze� i o školní � ást maturitní 
zkoušky � i zájemci o studium humanitních obor�  na vysoké škole. 

Pou�ívané metody a formy práce: 
- frontální výuka 
- projektová výuka 
- týmová a skupinová práce 
- samostatná práce s textem a literaturou 
- besedy, p�ednášky a diskuse s odborníky 
- exkurze do institucí, jejich� � innost odpovídá náplni jednotlivých témat (informa� ní centrum EU, orgány státní správy a místní samosprávy, soudy, finan� ní ú�ad, 

pracovní ú�ad, � NB, privátní banka...) 
- práce s autentickými materiály (da� ové p�iznání, �ádost o sociální dávky, formulá�e pracovního ú�adu...) 
- praktický nácvik práce s informa� ními a telekomunika� ními technologiemi p� i vyu�ívání bezhotovostního platebního styku 

Do vyu� ovacího p� edm� tu Nauka o spole� nosti jsou mezip� edm� tové vazby a p� esahy s t� mito vyu� ovacími p� edm� ty � i obory: 
- p�esah do p�edm� t�  Fyzika, Chemie, Biologie, Geografie – metody a p�edm� t jednotlivých p�írodních v� d 
- p�esah do p�edm� tu D� jepis – Evropa a sv� t po druhé sv� tové válce 
- p�esah do p�edm� tu Geografie – Zem�  EU 

Do vyu� ovacího p� edm� tu Nauka o spole� nosti jsou integrovány sou� ásti vzd� lávací oblasti RVP ZV: 
- � lov� k a zdraví (vzd� lávací obor Výchova ke zdraví – vztahy mezi lidmi a formy sou�ití, zm� ny v �ivot�  � lov� ka jejich reflexe, rizika ohro�ující zdraví a jejich 

prevence, osobnostní a sociální rozvoj) 
- � lov� k a spole� nost ( vzd� lávací obor Výchova k ob� anství – stát a hospodá�ství)  

Do vyu� ovacího p� edm� tu Nauka o spole� nosti jsou integrovány sou� ásti vzd� lávací oblasti RVP G:  
- � lov� k a zdraví RVP ZV (vzd� lávací obor Výchova ke zdraví – zm� ny v �ivot�  � lov� ka a jejich reflexe, vztahy mezi lidmi a formy sou�ití, rizika ohro�ující zdraví 

a jejich prevence), � lov� k a zdraví RVP GV (vzd� lávací obor Výchova ke zdraví – Vztahy mezi lidmi a formy sou�ití, � ást tématu Zm� ny v �ivot�  � lov� ka a jejich 
reflexe,Rizika ohro�ující zdraví) 

- � lov� k a sv� t práce (integrován obsah celé vzd� lávací oblasti) 

Do vyu� ovacího p� edm� tu Nauka o spole� nosti jsou integrována tato pr	� ezová témata: 

pr 	� ezové téma z RVP ZV: 



ŠVP 6J_U� ební plán   123/196 

- Výchova demokratického ob� ana (ob� anská spole� nost a škola; ob� an, ob� anská spole� nost a stát; formy participace ob� an�  v politickém �ivot� ; principy demokracie 
jako formy vlády a zp� sobu rozhodování) 

pr 	� ezová témata z RVP G: 
- Osobnostní a sociální výchova (poznávání a rozvoj vlastní osobnosti, sociální komunikace, morálka všedního dne, spolupráce s sout� �) 
- Mediální výchova (média a mediální produkce, mediální produkty a jejich významy, u�ivatelé, ú� inky mediální produkce a vliv médií, role médií v moderních 

d� jinách) 
- Multikulturní výchova (základní problémy sociokulturních rozdíl� , psychosociální aspekty interkulturality, vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi lidmi 

z r� zného kulturního prost�edí 
- Environmentální výchova (� lov� k a �ivotní prost�edí) 
- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (globaliza� ní a rozvojové procesy; globální problémy, jejich p�í� iny a d� sledky; humanitární pomoc 

a mezinárodní rozvojová spolupráce; �ijeme v Evrop� ; vzd� lávání v Evrop�  a ve sv� t� ) 

Výchovné a vzd� lávací strategie: 
Vyu� ovací p� edm� t Nauka o spole� nosti plní dané cíle RVP G tím, �e vede �áky k: 
- odhalování  ko�en�  spole� enských jev� , d� j�  a zm� n, promýšlení jejich souvislostí 
- vytvá�ení schopnosti vyu�ívat jako zdroj informací r� znorodé verbální i neverbální texty spole� enského a spole� enskov� dního charakteru  
- rozvíjení orientace v mnohotvárnosti historických, sociokulturních, etických, politických, právních a ekonomických fakt�  tvo�ících rámec ka�dodenního �ivota; k 

poznávání a posuzování ka�dodenních situací a událostí ve vzájemných vazbách a širších souvislostech v� etn�  souvislostí mezinárodních a globálních 
- úct�  k vlastnímu národu i k jiným národ� m a etnik� m; k rozvíjení respektu ke kulturním � i jiným odlišnostem (zvláštnostem) lidí, skupin i r� zných spole� enství 
- získávání orientace v aktuálním d� ní v � R, EU a ve sv� t� , k rozvíjení zájmu o ve�ejné zále�itosti  
- utvá�ení v� domí vlastní identity a identity druhých lidí, k rozvíjení realistického sebepoznávání a sebehodnocení, k akceptování vlastní osobnosti i osobnosti druhých 

lidí  
- utvá�ení pozitivních vztah�  k opa� nému pohlaví v prost�edí školy i mimo školu, k rozpoznávání stereotypního nahlí�ení na postavení mu�e a �eny v rodin� , v 

zam� stnání i v politickém �ivot� , k vnímání p�edsudk�  v nazírání na roli �en ve spole� nosti  
- rozpoznávání názor�  a postoj�  ohro�ujících lidskou d� stojnost nebo odporujících základním princip� m demokratického sou�ití; ke zvyšování odolnosti v�� i 

myšlenkové manipulaci uplat� ování vhodných prost�edk�  komunikace k vyjad�ování vlastních myšlenek, cit� , názor�  a postoj� , k zaujímání a obhajování vlastních 
postoj�  a k p� im�� enému obhajování svých práv 

- utvá�ení realistického pohledu na skute� nost a orientaci ve spole� enských jevech a procesech 
- chápání sou� asnosti v kontextu minulosti i budoucnosti 
- posuzování provázaných spole� enských jev�  
- vnímání sounále�itosti s evropskou kulturou 
- uplat� ování tolerantních postoj�  v�� i spole� enských minoritám 
- v� domé reflexi vlastního jednání i jednání druhých lidí, respektování r� zných systém�  hodnot, rozpoznávání negativních sociálních stereotyp�  
- upev� ování pocitu zodpov� dnosti za sebe jako jednotlivce i jako � lena spole� enství 
- ochot�  podílet se na ve�ejném �ivot�  své obce, regionu, státu 
- osvojování demokratických princip�  v mezilidské komunikaci i vztazích, rozvíjení schopnosti diskutovat, v� cn�  argumentovat, rozpoznávat manipulativní strategie 
- k rozvíjení v� domí osobní, lokální, evropské i globální identity 



ŠVP 6J_U� ební plán   124/196 

- základní orientaci v problematice jednotlivých spole� enských v� d 

 
 

Integrací obsahu vzd� lávací oblasti � lov� k a sv� t práce (RVP G) plní vyu� ovací p� edm� t dané cíle RVP G tím, �e vede �áky k: 

III. – VI. ro � ník (RVP G) 
- pochopení mikroekonomických i makroekonomických vztah�  a jejich praktickému vyu�ívání 
- zodpov� dnému vyu�ití mo�ností sociálního státu 
- zodpov� dnému zacházení s finan� ními prost�edky prost�ednictvím forem bezpe� ného investování 
- schopnosti analyzovat p� sobení médií v ekonomickém sv� t�  a vyu�ít aktuálních mediálních informací p� i analýze � eské i sv� tové ekonomiky 
- pochopení a kritické analýze p�ínos�  a rizik globalizace sv� tové ekonomiky 
- uplatn� ní profesních p�edpoklad�  zodpov� dným výb� rem povolání 
- rozpoznávání aktuálních po�adavk�  mezinárodního trhu práce a ke schopnosti na n�  pru�n�  reagovat 
- efektivnímu p�edcházení negativnímu dopadu nezam� stnanosti a vyu�ití moderních informa� ních technologií a nabídek státních i nestátních institucí – hledání 

zam� stnání, rekvalifikaci, vytvá�ení profesní kariéry a celo�ivotnímu vzd� lávání 
- vytvá�ení p�edpoklad�  pro kvalitní profesní a zam� stnanecké vztahy 
- dovednosti vhodn�  se prezentovat na ve�ejnosti, prezentovat výsledky své práce a svou práci adekvátn�  hodnotit 
- volb�  pracovního re�imu zohled� ujícího lidské zdraví, mezilidské vztahy a ochranu �ivotního prost�edí 

V rámci vyu� ovacího p� edm� tu Nauka o spole� nosti vede u� itel �áka k osvojení klí� ových kompetencí t� mito metodami a strategiemi: 

Kompetence k u� ení 
u� itel 

- volí vhodné problémové úlohy (individuální, skupinové) se spole� enskov� dním tématem, k jejich� �ešení bude �ák volit ú� inné postupy, vyhledávat informace 
(literatura, internet, jiná média), vyhodnocovat jejich pravdivost a d� le�itost  

- na vhodn�  zvolených ukázkách umo�� uje �ák� m aplikovat teoretické znalosti, provád� t syntézu, zobec� ovat, vyvozovat a formulovat záv� ry 
- zadávání samostatných úkol�  sm�� uje �áky k vyhledávání dat a informací z r� zných zdroj�  
- zadáváním vhodných úloh motivuje �áky k posuzování a vyhodnocování pravdivosti a d� le�itosti získaných informací, ke kritickému srovnávání informací 
- pravideln�  zadává �ák� m individuální � i skupinové úkoly, které je sm�� ují k nalezení vlastního postupu osvojování si nových informací 
- vlastním p�íkladem vede �áky k pochopení nezbytnosti vlastního sebezdokonalování a stálého vzd� lávání 

Kompetence k � ešení problém	  
u� itel 
- navozuje problémové situace, které �ák analyzuje a navrhuje r� zné zp� soby jejich �ešení 
- p� ipravuje úkoly, spolupracuje s jinými p�edm� ty a oblastmi na p�íprav�  a realizaci spole� ných akcí a projekt� , p� i jejich� �ešení bude �ák vyu�ívat poznatk�  jiných 

v� dních obor�  
- pomocí diskusí a jiných metod vytvá�í pro �áky dostate� ný prostor ke zjiš	 ování pravdivosti teorií a hypotéz 
- p�ípravou ukázek z audio a video nahrávek sm�� uje �áky k systematickému pozorování reakcí, chování lidí v r� zných situacích v reálném �ivot� , literatu�e � i filmu 
- vede �áky k zaznamenávání jejich pozorování, pomáhá s vytvo�ením hypotéz o mo�ných p�í� inách a následcích lidského chování a jednání 



ŠVP 6J_U� ební plán   125/196 

- prost�ednictvím dramatizací, hraní rolí, skupinové práce � i diskusí vytvá�í p�íle�itosti k tomu, aby �áci promýšleli a analyzovali r� zné �ivotní scéná�e k ur� ité 
modelové situaci 

 

Kompetence komunikativní 
u� itel 
- skrze cílené systematické vedení �ák�  k slovním projev� m vytvá�í prostor k vyjád�ení a interpretaci vlastních myšlenek 
- navozuje problémové situace, p� i nich� �ák ve spolupráci s ostatními vyhledává pot�ebné informace, t� ídí je a zpracovává 
- vhodnými p�íklady a úkoly u� í �áky klást jasné a srozumitelné dotazy, uvád� t argumenty a protiargumenty 
- p� ipravuje úkoly, p� i jejich� �ešení �ák vyu�ívá moderní komunika� ní prost�edky 
- vytvá�í p�íle�itosti pro písemnou, ústní a digitální formu prezentace vlastních zjišt� ní, názor� , postoj�  
- vytvá�í modelové situace, kterými �áci získají dovednost vzájemn�  si naslouchat (diskuse, hodnocení projevu, týmová práce) 
- p� ipravuje dostate� né mno�ství p�íle�itostí ke skupinovým diskusím 
- p� ipravuje modelové situace, pomocí nich� seznamuje �áky s r� znými procedurami v mezilidském styku 
- na základ�  diskusí � i zadávaných úloh motivuje k úvahám o r� zných zp� sobech mezilidské a spole� enské komunikace 

Kompetence sociální a personální 
u� itel 
- prost�ednictvím spole� ných rozbor�  prací �ák�  vede �áky k sebehodnocení ústního, písemného projevu a dalších aktivit 
- vytvá�í situace a úkoly, které umo�� ují �ák� m vyu�ít jejich individuální potenciál 
- na p�íkladech, jako je osobní dotazník, �ivotní scéná� seznamuje �áky s r� znými zp� soby sebepoznávání 
- pomocí sociopr� zkumu vyjad�ujících vztahy ve skupin�  vede �áky k interpretaci sociálních vazeb mezi jednotlivými � leny skupiny 
- navozuje aktivity (dramatizace, hraní rolí, skupinová práce), b� hem kterých �ák konstruktivn�  �eší problémy s ostatními 
- rozborem zdravotn�  patologických jev�  motivuje �áka k odpov� dnosti za své zdraví 
- prost�ednictvím dramatizací, skupinové práce, krátkodobých i dlouhodobých projekt�  vede �áky k prevenci sociáln�  patologických jev�  
- p� ipravuje aktivity, pomocí nich� ú� inn� ji prohlubuje mezilidské vztahy, soudr�nost kolektivu, v� domí sounále�itosti a p�íslušnosti ke škole 

Kompetence ob� anské 
u� itel 
- kontrolou zadaných prací navozuje situace k získání v� domí odpov� dnosti za v� asné pln� ní zadaných úkol�  a odpov� dnosti za vlastní práci 
- pomocí text�  s p�íslušnou tematikou vede �áky k uv� dom� ní si hodnoty lidského �ivota, sm�� uje �áky k obhajob�  svých lidských práv 
- soustavným komentováním spole� enského d� ní a vhodn�  zvolenými aktivitami vede �áky ke sledování a analýze aktuální spole� enské, ekonomické, sociální 

a politické situace v � R i ve sv� t�   
- vytvá�í dostatek p�íle�itostí (výlety, exkurze, odborné besedy, podíl na humanitárních a charitativních akcích) k získání praktických zkušeností a zejména postoj�  

v oblasti ochrany kulturních a duchovních hodnot a lidských práv 
- sm�� uje �áka k osvojení si nep�edpojaté komunikace s druhými lidmi, s p�íslušníky jiných zemí, kultur a etnik 
Kompetence k podnikavosti 
u� itel 



ŠVP 6J_U� ební plán   126/196 

- sm�� uje �áka, aby cílev� dom� , zodpov� dn�  a s ohledem na své pot�eby, osobní p�edpoklady a mo�nosti rozhodoval o dalším vzd� lávání a budoucím profesním 
zam�� ení 

- p� ipravuje aktivity, pomocí nich� �ák rozvíjí sv� j osobní i odborný potenciál, rozpoznává a vyu�ívá p�íle�itosti pro sv� j rozvoj v osobním a profesním �ivot�  
- prost�ednictvím praktických aktivit, dramatizací, hraní rolí, skupinové práce � i diskuzí vytvá�í p�íle�itosti k tomu, aby �ák uplat� oval proaktivní p�ístup, vlastní 

iniciativu a tvo�ivost, vítá a podporuje inovace 
- zadáváním samostatných úkol�  a projekt�  motivuje �áka získávat a kriticky vyhodnocovat informace o vzd� lávacích a pracovních p�íle�itostech, vyu�ívat dostupné 

zdroje a informace p�i plánování a realizaci aktivit 
- systematickým a d� sledným p� sobením vede �áka k tomu, aby usiloval o dosa�ení stanovených cíl� , pr� b� �n �  revidoval a kriticky hodnotil dosa�ené výsledky, 

korigoval další � innost s ohledem na stanovený cíl, dokon� oval zahájené aktivity a motivoval se k dosahování úsp� chu 
- volbou modelových situací a nácvikem jejich �ešení napomáhá k tomu, �e �ák posuzuje a kriticky hodnotí rizika související s rozhodováním v reálných �ivotních 

situacích a v p�ípad�  nezbytnosti je p� ipraven tato rizika nést 
- díky teoretickým i praktickým aktivitám v rámci ekonomických kurz�  vede �áka k tomu, �e chápe podstatu a principy podnikání, zva�uje jeho mo�ná rizika, vyhledává 

a kriticky posuzuje p�íle�itosti k uskute� n� ní podnikatelského zám� ru s ohledem na své p�edpoklady, realitu tr�ního prost�edí a další faktory 
 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   127/196 

� asový harmonogram: 

TEMATICKÁ OBLAST  � ASOVÉ UR� ENÍ  

Úvod do problematiky sociálních v� d úvod I. ro� níku 1 hodina týdn�  

Výchova ke zdraví (RVP ZV) I. ro� ník 1 hodina týdn�  

Výchova demokratického ob� ana (PT RVP ZV) II. ro� ník 1 hodina týdn�  

Stát a hospodá� ství (RVP ZV) II. ro� ník 1 hodina týdn�  

� lov� k jako jedinec (psychologie) III. ro� ník 2 hodiny týdn�  

� lov� k ve spole� nosti (sociologie) IV. ro� ník 2 hodiny týdn�  

Ob� an ve stát�  (politologie) V. ro� ník 3 hodiny týdn�  

Mezinárodní vztahy (politologie) V. ro� ník 3 hodiny týdn�  

Ob� an a právo (právo) V. ro� ník 3 hodiny týdn�  

Lidská práva (právo) V. ro� ník 3 hodiny týdn�  

Globální sv� t V. ro� ník 3 hodiny týdn�  

Úvod do filozofie a religionistiky VI. ro� ník 2 hodiny týdn�  

Trh práce a profesní volba – oblast � lov� k a sv� t práce IV. ro� ník – projektový týden a kurz bez hodinové 
dotace 

Pracovn� právní vztahy – oblast � lov� k a sv� t práce IV. ro� ník – projektový týden a kurz bez hodinové 
dotace 

Tr�ní ekonomika – oblast � lov� k a sv� t práce  V. ro� ník – projektový týden a kurz bez hodinové 
dotace 

Národní hospodá� ství a ekonomická úloha státu – oblast � lov� k a sv� t práce V. ro� ník – projektový týden a kurz bez hodinové 
dotace 

Finance – oblast � lov� k a sv� t práce VI. ro� ník – projektový týden a kurz bez hodinové 
dotace 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   128/196 

Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p� edm� tu: Nauka o spole� nosti 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák 
- vysv� tlí d� vody vzniku sociálních v� d a srovná jejich p�edm� t 

a metodologii s p�írodov� dnými obory 
- porovná sociální a p�írodní v� dy a objasní jejich shody a rozdíly 

Úvod do problematiky sociálních v� d 

- Úvod do v� dy obecn�  (shody 
a rozdíly sociálních a p�írodních 
v� d, jejich metody, p�edm� t...) 

úvod prvního ro� níku 

Mezip� edm� tová vazba na vyu� ovací p� edm� ty: 
Fyzika, Chemie, Biologie, Geografie (metodika 
p� írodních v� d) 

�ák 
- respektuje pravidla sou�ití mezi vrstevníky a partnery a pozitivní 

komunikací a kooperací p� ispívá k utvá�ení dobrých mezilidských 
vztah�  v širším spole� enství (v rodin� , komunit� ) 

- objasní role � len�  komunity (rodiny, t� ídy, spolku) a uvede p�íklady 
pozitivního a negativního vlivu na kvalitu sociálního klimatu 
(vrstevnická komunita, rodinné prost�edí) z hlediska prosp� šnosti zdraví�G

- popíše mo�ný manipulativní vliv vrstevník� , médií, sekt a brání se jim 
- uplat� uje osvojené dovednosti komunika� ní obrany proti manipulaci 

a agresi 

Výchova ke zdraví 
- Vztahy mezi lidmi a formy sou�ití 

(vztahy ve dvojici, vztahy 
a pravidla sou�ití v prost�edí 
komunity) 

- Zm� ny v �ivot�  � lov� ka jejich 
reflexe 

- Rizika ohro�ující zdraví a jejich 
prevence 

- Osobnostní a sociální rozvoj 
(sebepoznání a sebepojetí, 
psychohygiena v sociální 
dovednosti pro p�edcházení 
a zvládání stresu, mezilidské 
vztahy, morální rozvoj) 

I. ro� ník 
Integrovány sou� ásti vzd� lávacího oboru RVP 
ZV – Výchova ke zdraví 
 

�ák 
- zaujme aktivní postoj v obhajování a dodr�ování lidských práv 

a svobod �G
- vysv� tlí význam �ádu, pravidel a zákon�  pro fungování spole� nosti�G
- participuje na rozhodnutích celku s v� domím vlastní odpov� dnosti za 

tato rozhodnutí a s v� domím jejich d� sledk�  �G
- projevuje komunikativní, formula� ní, argumenta� ní, dialogické 

a prezenta� ní schopnosti a dovednosti�G
- aktivn�  naslouchá a spravedliv�  posuzuje (je schopen empatie) chování 

druhých lidí 
- pojímá problémy v širších souvislostech a projevuje kritické myšlení�G
- zaujímá otev�ený, aktivní, zainteresovaný postoj v �ivot� �G
- projevuje úctu k zákonu a projevuje ji v b� �ných �ivotních situacích 
- je disciplinovaný a sebekritický�G

Výchova demokratického ob� ana  
- Ob� anská spole� nost a škola  
- Ob� an, ob� anská spole� nost a stát  
- Formy participace ob� an�  v 

politickém �ivot�  �G
- Principy demokracie jako formy 

vlády a zp� sobu rozhodování 

II. ro� ník 
Integrováno pr	� ezové téma z RVP ZV – 
Výchova demokratického ob� ana 
Tematické okruhy pr�� ezového tématu jsou 
zam�� eny na utvá�ení a rozvíjení demokratických 
v� domostí, dovedností a postoj�  pot�ebných pro 
aktivní ú� ast �ák�  – budoucích dosp� lých ob� an�  – 
v �ivot �  demokratické spole� nosti. P�i jejich 
realizaci je u�ite� né vycházet z reálných �ivotních 
situací a doporu� ené obsahy tematických okruh�  co 
nejvíce vztahovat k �ivotní zkušenosti �ák� . 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   129/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- uplat� uje sebeúctu a sebed� v� ru, samostatnost a anga�ovanost�G
- respektuje základní hodnoty jako je spravedlnost, svoboda, solidarita, 

tolerance a odpov� dnost�G
- zaujímá vlastní stanoviska v pluralit�  názor�  
- je ohleduplný a projevuje ochotu pomáhat zejména slabším�G
- posuzuje a hodnotí spole� enské jevy, procesy, události a problémy z 

r� zných úhl�  pohledu (lokální, národní, evropská, globální dimenze)�G
- respektuje kulturní, etnické a jiné odlišnosti 
- projevuje znaky asertivního jednání a tvorby kompromisu 
- výstupy z RVP ZV – (Výchova k ob� anství – � lov� k ve spole� nosti): 
- popíše symboly našeho státu a zp� soby jejich pou�ívání�G
- rozlišuje projevy vlastenectví od projev�  nacionalismu�G
- odmítá vandalské chování a aktivn�  proti n� mu vystupuje 
- oce� uje a dolo�í význam vzájemné solidarity mezi lidmi, popíše své 

mo�nosti, jak m� �e v p�ípad�  pot�eby pomáhat lidem v nouzi a jak 
pomoci v situacích ohro�ení a obrany státu �G

- rozeznává netolerantní, rasistické, xenofobní a extremistické projevy v 
chování lidí a zaujímá k nim aktivní negativní postoj�G

- posoudí a na p�íkladech dolo�í p�ínos spolupráce lidí v rodin� , ve škole, 
v obci 

�ák 
- vylo�í formy vlastnictví, v� etn�  duševního vlastnictví, a zp� soby jejich 

ochrany, uvede p�íklady�G
- sestaví jednoduchý rozpo� et domácnosti, uvede hlavní p�íjmy a výdaje, 

rozliší pravidelné a jednorázové p�íjmy a výdaje, zvá�í nezbytnost 
jednotlivých výdaj�  v hospoda�ení�G

- dodr�uje zásady hospodárnosti a vyhýbá se rizik� m p�i hospoda�ení 
s pen� zi 

- na p�íkladech uká�e vhodné vyu�ití r� zných nástroj�  hotovostního a 
bezhotovostního placení, uvede p�íklady pou�ití debetní a kreditní 
platební karty, vysv� tlí jejich omezení 

- vysv� tlí funkce bank a jaké slu�by ob� an� m nabízejí, vysv� tlí význam 
úroku placeného a p�ijatého, uvede nej� ast� jší druhy pojišt� ní a 
navrhne, kde je vyu�ít 

-  uvede a porovná nejobvyklejší zp� soby nakládání s volnými prost�edky 

Stát a hospodá� ství 
- Majetek, vlastnictví, formy 

vlastnictví; hmotné a duševní 
vlastnictví, jejich ochrana; 
hospoda�ení s pen� zi, majetkem a 
r� znými formami vlastnictví 

- Peníze – funkce a podoby pen� z, 
formy placení�G

- Výroba, obchod, slu�by �G
- Principy tr�ního hospodá�ství –

nabídka, poptávka, trh; tvorba ceny, 
inflace podstata fungování trhu; 
nej� ast� jší právní formy podnikání 

- hospoda�ení – rozpo� et domácnosti, 
úspory, investice, úv� ry, splátkový 
prodej, leasing; rozpo� et státu, typy 

II. ro� ník 
Integrovány sou� ásti vzd� lávacího oboru RVP 
ZV – Výchova k ob� anství 
Stát a hospodá�ství 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   130/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

a zp� soby krytí deficitu 
- na chování kupujících a prodávajících vylo�í podstatu fungování trhu, 

objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její zm� ny, na 
p�íkladu uká�e tvorbu ceny jako sou� et náklad� , zisku a DPH, popíše 
vliv inflace na hodnotu pen� z 

- rozlišuje, ze kterých zdroj�  pocházejí p�íjmy státu a do kterých oblastí 
stát sm� ruje své výdaje, uvede p�íklady dávek a p�ísp� vk� , které ze 
státního rozpo� tu získávají ob� ané 

- rozlišuje podstatu výroby, obchodu a slu�eb, uvede p�íklady jejich 
sou� innosti 

 

prodej, leasing; rozpo� et státu, typy 
rozpo� tu a jejich odlišnosti; význam 
daní 

- banky a jejich slu�by – aktivní a 
pasivní operace, úro� ení, pojišt� ní, 
produkty finan� ního trhu pro 
investování a pro získávání 
prost�edk�  

 

�ák 
- objasní d� vody mezilidských odlišností v projevech chování a popíše 

faktory ovliv� ující pro�ívání, chování a � innost � lov� ka 
- porovná osobnost v jednotlivých vývojových fázích �ivota, 

charakterizuje ka�dou �ivotní etapu a základní �ivotní cíle a úkoly 
� lov� ka v nich 

- na p�íkladech ilustruje zp� soby vnímání, pro�ívání a poznávání 
skute� nosti, sebe i druhých jedinc�  a popíše � initele ovliv� ující proces 
poznání a vnímání 

- porovná r� zné metody u� ení a aplikuje je pro své studium s ohledem na 
vlastní psychické p�edpoklady 

- posuzuje a kriticky hodnotí rizika související s rozhodováním 
v reálných �ivotních situacích a je p� ipraven tato rizika nést 

- uplat� uje proaktivní p�ístup, vlastní iniciativu a tvo�ivost, vítá a 
podporuje inovace 

- usiluje o dosa�ení stanovených cíl�  a koriguje další � innost s ohledem 
na stanovený cíl 

- dokon� uje zahájené aktivity 
- se motivuje k dosahování úsp� chu 
- pr� b� �n �  reviduje a kriticky hodnotí dosa�ené výsledky 
- uplat� uje zásady duševní hygieny p�i práci a u� ení 
- vyu�ije získané poznatky v procesu sebepoznání, poznání druhých 

jedinc� , p� i volb�  budoucí profese 
- konstruktivn�  se vyrovnává s náro� nými �ivotními situacemi 

� lov� k jako jedinec (psychologie) 
- Podstata lidské psychiky 
- Osobnost � lov� ka 
- Psychologie v ka�dodenním �ivot�  
- Zp� soby sebereflexe a kontroly 

emocí 
- Obecná psychologie 
- Psychologie osobnosti 
- Vývojová psychologie 
- Sociální psychologie 
 

� asové za� azení: 
III. ro� ník 
 
Integrována pr	� ezová témata RVP G: 
Osobnostní a sociální výchova 
- Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti (v rámci 

psychologie osobnosti) 
- Sociální komunikace (v rámci sociální 

psychologie) 
Mediální výchova (v rámci sociální psychologie) 
- Média a mediální produkce (aktivní pronikání 

do zázemí ve�ejné komunikace) 
- Mediální produkty a jejich významy (citlivé 

vnímání souvislosti v nestrukturovaném 
sociálním prost�edí) 

- U�ivatelé (v� domí síly a významu aktivního 
p�ístupu ke všem podn� t� m) 

- Ú� inky mediální produkce a vliv médií (aktivní 
p�ístup k utvá�ení vlastního intimního 
i spole� enského prost�edí) 

- Role médií v moderních d� jinách (v� domí 
postavení médií ve spole� nosti) 

Integrovány sou� ásti vzd� lávacího oboru 
Výchova ke zdraví z RVP GV: 
-  Zm� ny v �ivot �  � lov� ka a jejich reflexe (v 



ŠVP 6J_U� ební plán   131/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- popíše svoji osobnost, emoce a pot�eby a je schopen tuto znalost vyu�ít 
v osobním �ivot� �G

- uvede práva ka�dého jedince v oblasti sexuality a reprodukce a zaujme 
otev�ený postoj k aktuálním problém� m (registrované partnerství, 
um� lé p�erušení t� hotenství, sexuální zneu�ívání) 

- popíše p�edm� t a obsah jednotlivých psychologických disciplín 
a psychologických teorií v historickém kontextu 

- vysv� tlí základní pojmy sociální psychologie – socializace, sociální 
prost�edí, sociální percepce, komunikace (v� etn�  sociální a mediální 
komunikace), sociální postoje, sociální role, pozice, statut ... 

rámci psychologie osobnosti) 
 

�ák 
- uplatní spole� ensky p�ijatelné zp� soby komunikace ve formálních 

i neformálních sociálních vztazích 
- respektuje kulturní odlišnosti a rozdíly v projevech p�íslušník�  r� zných 

sociálních skupin a dolo�í d� sledky p�edsudk�  k nim 
- objasní podstatu skupinového prost�edí a význam sociální kontroly 

jednotlivce ve skupin�  a ve v� tších sociálních celcích 
- korektn�  a citliv�  �eší problémy zalo�ené na mezilidských vztazích 

a aplikuje tak prvky své sociální inteligence�G
- objasní hodnoty, které mladým lidem usnad� ují vstup do samostatného 

�ivota, partnerských vztah� , man�elství a rodi� ovství a usiluje ve svém 
�ivot �  o jejich napln� ní 

- aktivn�  a anga�ovan�  projevuje etické a morální postoje k ochran�  
matky a dít� te 

- posoudí úlohu sociálních zm� n v individuálním i spole� enském vývoji 
a rozliší konstruktivní a destruktivní zm� ny 

- objasní podstatu sou� asných sociálních problém�  a popíše vlivy 
a dopady sociáln�  patologického chování na jedince a spole� nost 

- zaujímá odmítavé postoje ke všem formám sociáln�  patologického 
chování�G

- uvede d� sledky porušování zákona v souvislosti s výrobou, dr�ením 
a konzumací návykových látek 

- popíše vývoj sociologických teorií sv� tových i � eských sociolog�  
- vytvo�í a zanalyzuje jednoduchý (základní) sociologický výzkum 
- objasní postavení � lov� ka v p�írodním i spole� enském prost�edí 

a vzájemný vztah mezi p�írodou a „druhou“ p�írodou 

� lov� k ve spole� nosti (sociologie) 
- Spole� enská podstata � lov� ka 

(proces socializace) 
- Sociální a skupinová struktura 

spole� nosti 
- Vztahy v rodin� , mezigenera� ní 

sou�ití, pomoc nemocným 
a handicapovaným lidem 

- Partnerské vztahy, man�elství, 
rodi� ovství, neúplná rodina; 
náhradní rodinná pé� e a její formy, 
ústavní pé� e 

- Rizika spojená s volbou �ivotního 
partnera, krizové situace v rodin�   

- Rozvoj sociálních dovedností pro 
�ivot s druhými lidmi 

- Modely sociálního chování v 
intimních vztazích 

- Sociální fenomény a procesy 
- Sociáln�  patologické jevy 
- Sexuáln�  motivovaná kriminalita 
- Skryté formy a stupn�  

individuálního násilí a zneu�ívání 
- Sociální dovednosti pot�ebné p�i 

�ešení problém�  v ne� ekaných, 
slo�itých a krizových situacích 

� asové za� azení: 
IV. ro� ník 
Integrována pr	� ezová témata RVP G: 
Multikulturní výchova 
- Základní problémy sociokulturních rozdíl�  (viz. 
u� ivo: podstata multikulturality) 
- Psychosociální aspekty interkulturality 
(viz. u� ivo: podstata multikulturality) 
- Vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi 
lidmi z r� zného kulturního prost�edí 
(viz. u� ivo: podstata multikulturality) 
Osobnostní a sociální výchova 
- Sociální komunikace 
(viz. u� ivo: Rozvoj sociálních dovedností pro �ivot 
s druhými lidmi) 
- Spolupráce a sout� � 
(viz. u� ivo: sociální a skupinová struktura 
spole� nosti) 
Environmentální výchova 
- � lov� k a �ivotní prost�edí 
(viz. u� ivo: sociologické pojetí vztahu � lov� k – 
p�íroda) 
Mediální výchova (viz u� ivo: sociologické pojetí 
kultury) 
- Média a mediální produkce (aktivní pronikání do 
zázemí ve�ejné komunikace) 



ŠVP 6J_U� ební plán   132/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

a vzájemný vztah mezi p�írodou a „druhou“ p�írodou 
- popíše podstatu kulturním prost�edí, vysv� tlí rozdíly mezi hmotnou 

a duchovní kulturou 
- vysv� tlí základní problematiku sociokulturních rozdíl�  v � R a Evrop�  

a jejich psychosociální aspekty 

- D� jiny sociologických teorií 
- Metody a techniky sociologického 

výzkumu  
- Sociologické pojetí vztahu � lov� k – 

p�íroda 
- Sociologické pojetí kultury 
- Podstata multikulturality 

- Mediální produkty a jejich významy (citlivé 
vnímání souvislosti v nestrukturovaném sociálním 
prost�edí) 
- U�ivatelé (v� domí síly a významu aktivního 
p�ístupu ke všem podn� t� m) 
- Ú� inky mediální produkce a vliv médií (aktivní 
p�ístup k utvá�ení vlastního intimního 
i spole� enského prost�edí) 
- Role médií v moderních d� jinách (v� domí 
postavení médií ve spole� nosti) 
Integrovány sou� ásti vzd� lávacího oboru 
Výchova ke zdraví z RVP G: 
- Vztahy mezi lidmi a formy sou�ití 
(viz u� ivo: vztahy v rodin� , mezigenera� ní sou�ití, 
pomoc nemocným a handicapovaným lidem; 
partnerské vztahy, man�elství, rodi� ovství, neúplná 
rodina; náhradní rodinná pé� e a její formy, ústavní 
pé� e; rizika spojená s volbou �ivotního partnera, 
krizové situace v rodin� ; rozvoj sociálních 
dovedností pro �ivot s druhými lidmi; modely 
sociálního chování v intimních vztazích) 
- Rizika ohro�ující zdraví 
(viz u� ivo: sociáln�  patologické jevy, sexuáln�  
motivovaná kriminalita, skryté formy a stupn�  
individuálního násilí a zneu�ívání, sociální 
dovednosti pot�ebné k �ešení problém�  
v ne� ekaných slo�itých a krizových situacích – 
duševní hygiena) 

�ák 
- objasní a porovná historické i sou� asné typy stát�  a forem vlády 
- vylo�í  obsah ústavy a vymezí její funkce ve stát�  i které oblasti �ivota 

upravuje 
- popíše podstatu a d� vod d� lby státní moci v � R na t� i autonomní 

slo�ky a vysv� tlí funkce a úkoly orgán�  státní moci v � R 
- popíše podstatu demokracie a odliší ji od nedemokratických forem 

�ízení sociálních skupin a státu, porovná postavení ob� ana v obou 

Ob� an ve stát�  
(politologie) 
- Stát (znaky a funkce, formy státu, 

právní stát v� etn�  Ústavy � R 
a Listiny základních práv a svobod) 

- Demokracie (principy a podoby, 
ob� anská spole� nost, politické 
subjekty, volby, volební systémy) 

V. ro� ník 
 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   133/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

systémech 
- objasní podstatu a význam politického pluralismu, uvede p�íklady 

politického extremismu a charakterizuje jeho projevy a uvede v � em 
spo� ívá nebezpe� í ideologií 

- popíše slo�ky politického spektra, porovná p�ístupy vybraných 
politických seskupení k �ešení základních otázek a problém�  
ka�dodenního �ivota ob� an�  

- uvede p�íklady ob� anské anga�ovanosti v obci a ve stát� ; vylo�í 
podstatu komunálních a parlamentních voleb 

- projevuje orientaci v politologické terminologii a ve vývoji 
politologického myšlení v � eském i celosv� tovém historickém kontextu 

- Politologická charakteristika � R 
- Ideologie 
- Základy politologie 
- D� jiny politologických teorií 

�ák 
- vysv� tlí d� vody, pr� b� h a význam procesu evropské integrace ve 

dvacátém století 
- popíše a vysv� tlí rozdíly integra� ního procesu obou politických blok�  

stát�  v Evrop�  (demokratické versus socialistické státy v Evrop� ) 
- popíše a rozliší funkce orgán�  Evropské unie (EU), uvede p�íklady 

jejich � innosti 
- posoudí vliv za� len� ní státu do EU na ka�dodenní �ivot ob� an�  a uvede 

p�íklady, jak mohou v rámci EU uplat� ovat svá práva 
- vymezí � innosti n� kterých významných mezinárodních organizací 

a vysv� tlí, jaký vliv má jejich � innost na chod „sv� tového spole� enští“, 
posoudí význam zapojení � R 

- uvede instituce, na n� � se m� �e obrátit v p�ípad�  potí�í p� i pobytu 
v zahrani� í 

Mezinárodní vztahy 
(politologie) 
- Evropská integrace (podstata 

a význam, historický pr� b� h) 
- Evropská unie (význam, orgány 

EU, jednotná evropská m� na, � R 
a EU...) 

- Mezinárodní spolupráce (d� vody, 
význam a výhody, významné 
mezinárodní organizace 
a spole� enství, jejich ú� el a nápl�  
� innosti, � lenství � R v nich) 

V. ro� ník 
Integrována pr	� ezová témata RVP G: 
Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech 
- �ijeme v Evrop�  (viz u� ivo: Evropská unie) 
- Vzd� lávání v Evrop�  a ve sv� t�  (viz. u� ivo: 
Evropská unie a mezinárodní spolupráce) 
Mezip� edm� tové vztahy: 
Historie – Evropa a sv� t po druhé sv� tové válce 
Geografie – Zem�  EU 
 

�ák 
- objasní odlišnosti mezi morálními a právními normami, popíše 

a od� vodní ú� el sankcí p� i porušení právní normy 
- uvede, které státní a samosprávné orgány se ú� astní procesu legislativy 

a jak a kde jsou výsledky procesu zve�ej� ovány 
- vysv� tlí rozdíly mezi fyzickou a právnickou osobou a uvede jejich 

p�íklady 
- uvede a popíše podstatu d� le�itých právních vztah�  (vlastnictví, 

pracovní pom� r, man�elství) i práva a povinnosti jejich ú� astník�  
- rozezná a popíše podstatu a rozdíl ob� anskoprávního a trestn� právního 

soudního �ízení 

Ob� an a právo 
(právo) 
- Právo a spravedlnost (smysl a ú� el 

práva, morálka a právo) 
- Právo v ka�dodenním �ivot�  

(subjekty a objekty práva, 
zp� sobilost k právním úkon� m, 
druhy právních norem, právní �ád 
v � R – jeho uspo�ádání) 

- Orgány právní ochrany 
- Historický vývoj práva 

V. ro� ník 



ŠVP 6J_U� ební plán   134/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- rozlišuje trestný � in a p�estupek, vymezí podstatu skutkových podstat 
trestných � in�  a uvede p�íklady trestn� právních sankcí 

- rozliší nápl�  � innosti základních orgán�  právní ochrany, uvede p�íklady 
právních problém� , s nimi� se na n�  mohou ob� ané obracet 

- respektuje ve svém jednání platné právní normy 
- objasní jednotlivá právní odv� tví a na p�íkladech vysv� tlí jejich obsah 
- vylo�í  obsah Ústavy � R a Listiny základních práv a svobod 
- objasní d� vody vzniku a základní vývojové etapy práva (i našeho) 

- Právní odv� tví 

�ák 
- vysv� tlí vznik a vývoj lidských a ob� anských práv v historickém 

kontextu (p�erod novov� kých p�irozenoprávních teorií v sou� asné 
aplikované dokumenty, v nich� je obsa�ena základní charakteristika 
lidských a ob� anských práv) 

- popíše a obhajuje svá lidská práva, respektuj lidská práva ostatních lidí 
a uvá�liv�  vystupuje proti jejich porušování 

- objasní problematiku interkulturních vztah�  v � R i v Evrop�  a jejich 
p�ípadné negativní jevy zkonfrontuje s Listinou základních práv 
a svobod 

- uvede nejvá�n� jší porušování lidských práv a problémy interkulturních 
vztah�  v domácím i celosv� tovém m�� ítku 

- vymezí okruhy problém� , s nimi� se m� �e ob� an obracet na jednotlivé 
státní instituce, zvládá komunikaci ve styku s ú�ady 

Lidská práva 
(právo) 
- Lidská práva (p� vod a vývoj 

lidských práv)  
- Lidská práva v dokumentech 
- Porušování a ochrana lidských práv 
- Právní stát 
- Funkce ombudsmana  

V. ro� ník 
Integrována pr	� ezová témata RVP G: 
Multikulturní výchova 
- Základní problémy sociokulturních rozdíl�  
(viz u� ivo: lidská práva, porušování a ochrana 
lidských práv) 

�ák 
- popíše projevy globalizace, uvede p�íklady globálních problém�  

sou� asnosti, analyzuje jejich p�í� iny a domýšlí jejich mo�né d� sledky 
- popíše sv� j �ivotní styl a posoudí, zda odpovídá (p�ípadn�  pro� ) 

znak� m „konzumního zp� sobu �ivota“ 

Globální sv� t 
- Proces globalizace (p�í� iny, 

projevy, d� sledky) 
- Podstata „spot�ebního“ zp� sobu 

�ivota 
- Globální problémy sou� asné 

civilizace 
- Problémy zemí „t�etího sv� ta“ 

V. ro� ník 
Integrována pr	� ezová témata RVP G: 
Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech 
- Globaliza� ní a rozvojové procesy (viz u� ivo: 

proces globalizace) 
- Globální problémy, jejich p�í� iny a d� sledky 

(viz u� ivo: podstata spot�ebního zp� sobu 
�ivota, globální problémy sou� asné civilizace) 

- Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová 
spolupráce (viz u� ivo: problémy zemí „t�etího 
sv� ta“) 

Environmentální výchova 
-  � lov� k a �ivotní prost�edí (viz u� ivo: globální 



ŠVP 6J_U� ební plán   135/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

problémy sou� asné civilizace) 
�ák 
- vysv� tlí podstatu filozofického tázání, porovná východiska filozofie, 

mýtu, nábo�enství, v� d a um� ní k uchopení skute� nosti a � lov� ka 
- popíše hlavní filozofické sm� ry, uvede jejich klí� ové p�edstavitele 

a porovná �ešení základních filozofických otázek v jednotlivých etapách 
vývoje filozofického myšlení 

- eticky a v� cn�  správn�  argumentuje v dialogu a diskusi, uvá�liv�  
a kriticky p�istupuje k argument� m druhých lidí, rozpozná nekorektní 
argumentaci a manipulativní strategie v mezilidské komunikaci 

- oce� uje význam v� deckého poznání, techniky a nových technologií pro 
praktický �ivot i mo�ných rizik jejich zneu�ití 

- charakterizuje podstatu, shody a rozdíly sv� tových nábo�enství 
- rozliší významné nábo�enské systémy, identifikuje projevy nábo�enské 

a jiné nesnášenlivosti a rozezná projevy sektá�ského myšlení 
- vysv� tí vzájemné propojení mezi sou� ástmi normativní kultury (právo 

– morálka) 
- posoudí lidské jednání z hlediska etických norem a sv� domí 

jednotlivce, objasní d� jinnou prom� nlivost základních etických pojm�  
a norem 

- zaujme stanovisko k základním projev� m amorálního jednání ve 
spole� nosti (v primárním i sekundárním prost�edí, v n� m� se pohybuje 
i v celosv� tovém kontextu) 

- vysv� tlí rozdíl mezi objektivní a subjektivní morálkou 
- popíše podstatu základních etických teorií v d� jinném kontextu 

a zhodnotí jejich význam 

Úvod do filozofie a religionistiky 
- Podstata filozofie 
- Filozofie v d� jinách (antická, 

st�edov� ká, renesan� ní, novov� ká, 
osvícenská filozofie a filozofie 19. 
a 20. století) 

- Víra v lidském �ivot�  
- Etická dimenze lidského bytí 

a historický vývoj etických teorií  

VI. ro� ník 
Integrována pr	� ezová témata RVP G: 
Osobnostní a sociální výchova 
- Morálka všedního dne 
(viz u� ivo: etická dimenze lidského bytí 
a historický vývoj etických teorií) 

�ák 
- reáln�  zhodnotí své p�edpoklady pro volbu dalšího studia a profesní 

orientace 
- popíše a zhodnotí profesní a vzd� lávací nabídku vztahující se k jeho 

profesní volb�  a karié�e 
- posoudí profesní poptávku na � eském i evropském trhu práce a pru�n�  

na ni reaguje dalším vzd� láváním 
- zpracuje pot�ebnou dokumentaci pro p�ijímací � ízení k dalšímu studiu 

� i zvolené profesi 
-  vytvo�í vlastní strukturovaný �ivotopis, pot�ebný pro konkurzní � ízení 

Trh práce a profesní volba 
- Profesní volba 
- Mezinárodní trh práce 
- Osobní management 
 

Integrováno ze vzd� lávací oblasti � lov� k a sv� t 
práce z RVP G  
Pr�� ezová témata neza�azena 
IV. ro� ník 
výcvikový kurz a projektový týden ve t�etím 
ro� níku (projektové vyu� ování – �áci po teoretické 
p�íprav�  zpracují projekt b� hem programu kurzu 
a projektového týdne) 



ŠVP 6J_U� ební plán   136/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

� i p� ijímací � ízení na VŠ 
- prezentuje sebe i svoji práci, vhodn�  vystupuje p�i p� ijímacím pohovoru 

� i konkurzu 
- vytvo�í vyvá�ený pracovní rozvrh s ohledem na svoji osobní situaci 

a osobní vztahy 
- se cílev� dom� , zodpov� dn�  a realisticky rozhoduje o dalším vzd� lávání 

a budoucím profesním zam�� ení 
- rozvíjí sv� j osobní a profesní potenciál 
- rozpoznává vyu�ívá p�íle�itosti pro sv� j rozvoj v osobním a profesním 

�ivot �  
- získává a kriticky vyhodnocuje informace o vzd� lávacích a pracovních 

p�íle�itostech 
- vyu�ívá dostupné zdroje a informace p�i plánování a realizaci aktivit 
- usiluje o dosa�ení stanovených cíl�  a koriguje další � innost s ohledem 

na stanovený cíl 
- dokon� uje zahájené aktivity 
- se motivuje k dosahování úsp� chu 
- pr� b� �n �  reviduje a kriticky hodnotí dosa�ené výsledky 
�ák 
- uzav�e fiktivní pracovní smlouvu a ukon� í fiktivní pracovní pom� r 
- objasní problematiku pracovn� -právních vztazích 
- popíše a svá pracovní práva, uplat� uje je i u druhých a respektuje své 

pracovní povinnosti  
- vysv� tlí funkce odbor�  
- volí bezpe� né pracovní postupy a adekvátní pracovní pom� cky, 

projevuje úctu k ochran�  p�írodního prost�edí v procesu práce 
- aplikuje zásady chování p� i pracovním úrazu 

Pracovn� právní vztahy 
- Pracovní právo 
- Bezpe� nost práce 
 

Integrováno ze vzd� lávací oblasti � lov� k a sv� t 
práce z RVP G 
Pr�� ezová témata neza�azena 
IV. ro� ník 
výcvikový kurz a projektový týden ve � tvrtém 
ro� níku (projektové vyu� ování – �áci po teoretické 
p�íprav�  zpracují projekt b� hem programu kurzu 
a projektového týdne)  

�ák 
- vysv� tlí mechanismy fungování ekonomického trhu a podstatu vztahu 

nabídky a poptávky, kolísání cen zbo�í i pracovní síly... 
- popíše a porovná jednotlivé formy podnikání 
- porovná výhody a rizika podnikání a porovná je s výhodami 

a nevýhodami pracovního pom� ru 
- volí správný postup p�i zalo�ení vlastního podnikání a �ádosti o 

�ivnostenské oprávn� ní 

Tr�ní ekonomika 
- Základní ekonomické pojmy 
- Ekonomické subjekty 
- Marketing 
- Transformace � eské ekonomiky po 

roce 1989 

Integrováno ze vzd� lávací oblasti � lov� k a sv� t 
práce z RVP G 
Pr�� ezová témata neza�azena 
V. ro� ník 
výcvikový kurz a projektový týden v pátém ro� níku 
(projektové vyu� ování – �áci po teoretické p�íprav�  
zpracují projekt b� hem programu kurzu 
a projektového týdne)  



ŠVP 6J_U� ební plán   137/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- chápe podstatu a principy podnikání 
- zva�uje mo�ná rizika podnikání 
- vyhledává a kriticky posuzuje p�íle�itosti k uskute� n� ní 

podnikatelského zám� ru (s ohledem na své p�edpoklady, realitu tr�ního 
prost�edí a další faktory) 

- posuzuje a kriticky hodnotí rizika související s rozhodováním 
v reálných �ivotních situacích a je p� ipraven tato rizika nést 

- uplat� uje proaktivní p�ístup, vlastní iniciativu a tvo�ivost 
- objasní význam reklamy (v� etn�  jejích skrytých obsah� ) a posoudí 

podíl marketingu na úsp� chu výrobku na trhu 
- objasní podstatu transformace � eské 
- ekonomiky po roce 1989 a vysv� tlí rozdíl mezi centráln�  � ízenou a tr�ní 

ekonomikou 
- objasní úlohu Ú�adu pro hospodá�skou sout� � 
�ák 
- vysv� tlí základní principy stát. rozpo� tu (systém p�íjm�  a výdaj�  státu) 
- objasní da� ovou politiku státu a popíše, na které jeho � innosti se 

zda� ovací povinnost vztahuje 
- popíše problematiku da� ového p�iznání, základních výpo� t�  daní 

(hlavn�  p�íjmu) a zjistí výši sociálního a zdravotního pojišt� ní 
- z dostupných zdroj�  zhodnotí vliv d� le�itých ekonomických ukazatel�  

(inflace, HDP, nezam� stnanost...) na �ivotní úrove�  ob� an�  
- stanoví �ivotní minimum domácnosti a za�ádá o sociální dávky, na n� � 

vznikl nárok 
- vysv� tlí funkci podpory v nezam� stnanosti, ú�ad�  práce a personálních 

agentur 
- posoudí a srovná nabídku zam� stnání a rekvalifikace v r� zných typech 

médií 

Národní hospodá� ství a ekonomická 
úloha státu 

- Fiskální politika 
- Monetární politika � NB 
- Sociální politika 
 

Integrováno ze vzd� lávací oblasti � lov� k a sv� t 
práce z RVP G 
Pr�� ezová témata neza�azena 
V. ro� ník 
výcvikový kurz a projektový týden v šestém 
ro� níku (projektové vyu� ování – �áci po teoretické 
p�íprav�  zpracují projekt b� hem programu kurzu 
a projektového týdne)  

�ák 
- objasní funkce � NB a její vliv na � innost komer� ních bank 
- popíše problematiku akciového trhu a forem investic do cenných papír�  
- vyu�ívá moderní formy bankovních slu�eb (informa� ní 

a telekomunika� ní technologie p�i vyu�ívání bezhotovostního 
platebního styku) 

- vybere optimální zp� sob financování svých osobních pot�eb 

Finance 
- Peníze 
- Bankovní soustava 

Integrováno ze vzd� lávací oblasti � lov� k a sv� t 
práce z RVP GV 
VI. ro� ník 
výcvikový kurz a projektový týden v šestém 
ro� níku (projektové vyu� ování – �áci po teoretické 
p�íprav�  zpracují projekt b� hem programu kurzu 
a projektového týdne) 



ŠVP 6J_U� ební plán   138/196 

 

D� JEPIS 
Pou�ívané zkratky: 
UP – u� ební plán 
RVP ZV – rámcový vzd� lávací program pro základní vzd� lávání 
RVP G – rámcový vzd� lávací program pro gymnaziální vzd� lávání 
ŠVP – školní vzd� lávací program 
NOS – vyu� ovací p�edm� t Nauka o spole� nosti 
PT RVP Zv – pr�� ezová témata rámcového vzd� lávacího programu pro základní vzd� lávání 
PT RVP G – pr�� ezová témata rámcového vzd� lávacího programu pro gymnaziální vzd� lávání 

Charakteristika vyu � ovacího p� edm� tu: 
Obsahové vymezení: 
Vyu� ovací p�edm� t D� jepis realizuje � ást obsahu vzd� lávací oblasti � lov� k a spole� nost a její aplikace RVP pro základní i gymnaziální vzd� lávání.Vyu� ovací p�edm� t 
D� jepis realizuje vzd� lávací obsah vzd� lávacího oboru D� jepis v RVP GV i ZV, � ím� napl� uje studijní program pro víceletá gymnázia, nebo	  v prvních dvou ro� nících 
jsou za�azena témata, která jsou podmínkou pro uzav�ení vzd� lávacího cyklu dle RVP ZV. Tato témata (národní i sv� tové d� jiny 18.–20. století) jsou v prvních dvou 
ro� nících probírána s ohledem na o� ekávané výstupy z RVP ZV a ve vyšších ro� nících (4.–6.) jsou  pln� ny o� ekávané výstupy RVP GV. Toto historické období je 
prioritou vyu� ovacího p�edm� tu D� jepis a ve vyšších ro� nících je kladen d� raz na utvá�ení pov� domí o sou� asných mezinárodních vztazích, které jsou p�ímým d� sledkem 
d� jin 20. století. 
Vyu� ovací p�edm� t p� ináší základní poznatky o konání � lov� ka v minulosti. Jeho hlavním posláním je kultivace historického v� domí �ák�  a p�edávání historické 
zkušenosti. D� le�ité je zejména poznávání d� j� , skutk�  a jev� , které zásadním zp� sobem ovlivnily vývoj spole� nosti a promítly se do obrazu naší sou� asnosti. D� raz je 
kladen p�edevším na d� jiny 19. a 20. století, kde le�í ko�eny v� tšiny sou� asných spole� enských jev� . Vyu� ovací p�edm� t významn�  uplat� uje z�etel k základním hodnotám 
evropské civilizace. Podstatné je rozvíjet � asové a prostorové p�edstavy i empatie, které umo�� ují �ák� m lépe proniknout k pochopení historických jev�  a d� j� . �áci jsou 
vedeni k poznání, �e historie není jen uzav�enou minulostí ani shlukem fakt�  a definitivních záv� r� , ale je kladením otázek, jimi� se sou� asnost prost�ednictvím minulosti 
ptá po svém vlastním charakteru a své mo�né budoucnosti. Obecné historické problémy jsou konkretizovány prost�ednictvím za�azování d� jin regionu i d� jin místních. 
Ve svém vzd� lávacím obsahu p�edm� t propojuje a vyu�ívá obsah tématických celk�  vyu� ovacích p�edm� t�  Nauka o spole� nosti, Um� ní a kultura a p�esahy vyu� ovacího 
p�edm� tu se promítají i do jiných vzd� lávacích oblastí. Tématické celky vyu� ovacího p�edm� tu D� jepis mají p�ímou vazbu zejména na spole� enskov� dní � ást vyu� ovacího 
p�edm� tu Geografie, který je v zájmu zachování jeho celistvosti umíst� n ve vzd� lávací oblasti � lov� k a p�íroda. 

� asové a organiza� ní vymezení: 
Hodinová dotace v jednotlivých ro� nících: 3 – 1 – 2 – 2 – 2 - 2 
Vyu� ovací p�edm� t D� jepis je v u� ebním plánu našeho gymnázia dotován celkov�  12 hodinami, p� i� em� v prvním ro� níku je výuka posílena na 3 vyu� ovací hodiny týdn� , 
ve druhém 1 hodina týdn�  a ve 3. a� 6. ro� níku jsou za�azeny 2 hodiny týdn� . Ve vyšších ro� nících (5. a 6.) bude hodinová dotace vyu� ovacího p�edm� tu D� jepis posílena 
o nabídku specializovaných a nadstavbových volitelných seminá�� , je� si mohou zvolit uchaze� i o školní � ást maturitní zkoušky � i zájemci o studium humanitních obor�  
na vysoké škole. 



ŠVP 6J_U� ební plán   139/196 

Pou�ívané metody a formy práce: 
- frontální výuka 
- projektová výuka 
- týmová a skupinová práce 
- samostatná práce s textem a literaturou 
- besedy, p�ednášky a diskuse s odborníky 
- exkurze do institucí, jejich� � innost odpovídá náplni jednotlivých témat (archiv, muzeum, galerie, architektonické památky...) 

Do vyu� ovacího p� edm� tu D� jepis jsou mezip� edm� tové vazby a p� esahy s t� mito vyu� ovacími p� edm� ty: 
Um� ní a kultura – d� jiny um� ní a kultury 
� eský jazyk a literatura – st�edov� ké písemnictví u nás a v Evrop�  
� eský jazyk a literatura – � eská exilová a literatura a literární tvorba domácího disentu 
NOS – podstata vzniku a vývoje lidských a ob� anských práv 
NOS – podstata vzniku a vývoje totalitních a demokratických politických ideologií 

Do vyu� ovacího p� edm� tu D� jepis jsou integrována tato pr	� ezová témata RVP GV: 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (Globaliza� ní a rozvojové procesy, Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová spolupráce, �ijeme 
v Evrop� ) 

Výchovné a vzd� lávací strategie: 
Vyu� ovací p� edm� t plní dané cíle RVP ZV i GV tím, �e vede �áky k: 
- rozvíjení zájmu o sou� asnost a minulost vlastního národa i jiných kulturních spole� enství, utvá�ení a upev� ování v� domí p�inále�itosti k evropské kultu�e 
- odhalování  ko�en�  spole� enských jev� , d� j�  a zm� n, promýšlení jejich souvislostí a vzájemné podmín� nosti v reálném a historickém � ase 
- hledání paralel mezi minulými a sou� asnými událostmi a jejich porovnávání s obdobnými � i odlišnými jevy a procesy v evropském a celosv� tovém m�� ítku 
- utvá�ení pozitivního hodnotového systému op�eného o historickou zkušenost 
- rozlišování mýt�  a skute� nosti, rozpoznávání projev�  a p�í� in subjektivního výb� ru a hodnocení fakt�  i ke snaze o objektivní posouzení spole� enských jev�  

sou� asnosti i minulosti 
- vytvá�ení schopnosti vyu�ívat jako zdroj informací r� znorodé verbální i neverbální texty historického charakteru  
- rozvíjení orientace v mnohotvárnosti historických fakt�  
- úct�  k vlastnímu národu i k jiným národ� m 

V rámci vyu� ovacího p� edm� tu D� jepis vede u� itel �áka k osvojení klí� ových kompetencí t� mito metodami a strategiemi: 
Kompetence k u� ení 
u� itel 

- zadáváním domácích úkol�  a jejich d� slednou kontrolou vede �áky k tomu, aby samostatn�  vyhledávali, shroma�
 ovali, t� ídili informace rozši�ující nebo up�es� ující 
dané probírané téma 



ŠVP 6J_U� ební plán   140/196 

- rozborem jednoduchých historických text�  motivuje �áky, aby získané informace dokázali podrobit jednoduché historické analýze, � ím� jsou �áci vedeni 
k samostatnému zpracování n� kterých témat 

- v rámci zpracování t� chto produkt�  vede �áky k seznámení se nenásilným zp� sobem s odbornou historickou literaturou, odbornými studiemi a � asopisovými � lánky.  
- pravidelným za�azováním ukázek, zadáváním úkol�  vede �áky ve vyšších ro� nících k vytvá�ení esejí a samostatných projekt�  spojených s prezentací své práce p�ed 

spolu�áky, � ím� je sou� asn�  rozvíjena i kompetence komunikativní 
- pomáhá �ák� m vybrat ur� ité historické téma, které bezprost�edn�  souvisí s probíraným historickým jevem, které následn�  �áci v menších pracovních skupinách 

zpracovávají a ve skupinách konzultují získané poznatky 
- pravidelnou prací s odbornou literaturou, odbornými � asopisy a jinými zdroji motivuje �áky k tomu, aby vyu�ívali r � zné zdroje informací a spole� n�  pak vytvá�í 

kompletní informaci, kterou pak prezentují svým spolu�ák� m 
- vede �áky k zaujímání stanovisek z r� zných zdroj�  informací – odborná literatura, � lánky v odborných historických � asopisech, ale i v � asopisech laických � i v denním 

tisku, internetové odkazy atd., následn�  porovnávají jejich informa� ní p�ínos 
- prací s u� ebnicí i jinými zdroji vede �áky k získávání poznatk� , historických jev�  a událostí a k jejich správnému za�azování v � ase a prostoru, � ím� dosáhne toho, �e 

se �áci orientují v základních historických pojmech, které jsou schopni uplatnit a aplikovat i v rámci mezip�edm� tových vztah�  

Kompetence k � ešení problém	  
u� itel 
- pravideln�  za�azuje do hodin samostatnou práci �ák� , která vede k samostatnosti p� i �ešení problematických úloh 
- p� ipravuje otázky, které bezprost�edn�  souvisí s daným úkolem a �áci na základ�  informací, které vyhledávají v textu nap�. p� vodního historického pramene, p�ípadn�  

� ásti textu z odborné historické literatury � i odborného � lánku na n�  následn�  odpovídají písemnou � i ústní formou 
- pravidelným zadáváním referát� , domácích úkol� , � ízeným dialogem povzbuzuje �áky k tomu, aby samostatn�  �ešili problémové otázky a byli schopni navrhnout 

zp� soby jejich �ešení 
- pravideln�  za�azuje do hodin práci s d� jepisnými mapami a atlasy a tím vede �áky k získání historicko-geografických souvislostí a prostorové orientace 

Kompetence komunikativní 
u� itel 
- p�edává rozši�ující poznatky formou výkladu i pomocí up�es� ujících otázek a motivuje �áky tak, �e sami doká�í vyhledat pot�ebné historické informace 
- vybírá aktuální témata, k nim� �áci vyhledávají podklady k vysv� tlení ur� itých historických souvislostí 
- pomáhá �ák� m v hodinách zpracovat získaná fakta a odlišit informace podstatné od nepodstatných v souvislosti se zpracovávaným úkolem 
- radí �ák� m, jak získané poznatky srozumiteln� , spisovn�  a odborn�  prezentovat, argumentovat a obhajovat své záv� ry v �ízené diskuzi 
- umo�� uje �ák� m p�i prezentaci jejich prací  pou�ívat názorné pom� cky a výpo� etní techniku 
- u� itel navozuje v hodinách p�átelskou atmosféru, � ím� podporuje podn� tnou komunikaci a tvo�ivost �ák�  

Kompetence ob� anské 
u� itel 
- pravidelným hodnocením, rozborem a kontrolou domácích úkol�  motivuje �áky, aby dle stanovených termín�  tyto úkoly vypracovávali 
- zadáváním projekt�  a termínovaných úkol�  vede �áky k rozvoji autonomního u� ení 
- porovnáváním historických událostí, filozofií jednotlivých etap a osud�  jedinc�  vede �áky k pochopení a uv� dom� ní si lidské d� stojnosti jedince 



ŠVP 6J_U� ební plán   141/196 

- frontálním rozborem, formální � i neformální diskusí vede �áky k tomu, aby dokázali zaujmout samostatný postoj k n� kterým záva�ným otázkám ekonomickým, 
sociálním, kulturním a historickým a aby si uv� domili etické, kulturní a duchovní hodnoty zanechané p�edchozími generacemi. 

Kompetence sociální a personální 
u� itel 

- p� i skupinové práci definuje zcela jasn�  úkol verbální � i písemnou formou 
- rozd� luje �áky do pracovních skupin, v nich� se �áci u� í spolupracovat na zadaném úkolu ve skupinách, � ím� rozvíjí týmovou práci a principy spolupráce 
- pravidelnou debatou se �áky a jejich soustavným vybízením k vyjád�ení vlastního názoru � i stanoviska stimuluje �áky k tomu, aby dokázali reagovat na vn� jší diskusní 

podn� ty 
- vlastním zaujímáním konkrétních stanovisek vede �áky k tomu, �e jsou schopni nejen sdílet � i p�etvá�et názory ostatních i respektovat odlišné názory 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   142/196 

� asový harmonogram: 

TÉMATICKÝ CELEK  � ASOVÉ UR� ENÍ  

Úvod do d� jepisu úvod I. ro� níku 3 hodiny týdn�  

Prav� k II. ro� ník 1 hodina týdn�  

Staroorientální státy a starov� k p�elom II. a III. ro� níku 1 (2. ro� .) / 2 hodiny týdn�  

St� edov� k III. ro� ník 2 hodiny týdn�  

Po� átky novov� ku (16. –17. století) konec III. a po� átek IV. ro� . 2 hodiny týdn�  

Osvícenství, revoluce a idea svobody, modernizace spole� nosti – 18.–19. stol. I. (dle RVP ZV) a IV. ro� ník 3 hod. (1. ro� .) / 2 hod. týdn�  

Moderní doba (Národní a sv� tové d� jiny 1914–1945) I. (dle RVP ZV) a V. ro� ník 3 hod. (1. ro� .) / 2 hod. týdn�  

Soudobé d� jiny (Evropa a sv� t po druhé sv� tové válce) I. (dle RVP ZV) a VI. ro� ník 3 hod. (1. ro� .) / 2 hod. týdn�  

 



ŠVP 6J_U� ební plán   143/196 

Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p� edm� tu: D� jepis 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák 
- charakterizuje smysl historického poznání a jeho povahu jako poznání 

neuzav�eného a prom� nlivého 
- vysv� tlí rozdíly mezi pojmy – d� jiny, d� jepis, historie, historiografie 

a rozlišuje r� zné zdroje historických informací, zp� sob jejich získávání 
a úskalí jejich interpretace 

- se orientuje v institucích provád� jících a dopl� ujících historický výzkum 
a vysv� tlí podstatu jejich � innosti 

- objasní p�edm� t jednotlivých pomocných v� d historických 
-  

Úvod do d� jepisu 

(Podstata a úloha historie - Význam 
historického poznání pro sou� asnost; práce 
historika, historické informace, jejich typy, 
ú� el a mo�nost vyu�ití; instituce, 
zabývající se historickým výzkumem 
a ulo�ením historických pramen� ; 
pomocné v� dy historické) 

úvod I. ro� níku 

Pr	� ezová témata neza� azena 

 
 

�ák 
- se orientuje v základních výzkumných metodách archeologie, umí objasnit 

význam archeologické práce 
- objasní vývoj �ivota na Zemi a vývoj �ivo� išných p�edch� dc�  � lov� ka 

i � lov� ka dnešního typu v jednotlivých vývojových etapách prav� ku 
(hominiza� ní a socializa� ní proces) 

- objasní vývoj prav� ké duchovní i materiální kultury � lov� ka (nábo�enství, 
poh�ební rituály, um� ní, vývoj industrie) 

- vysv� tlí význam neolitické revoluce – vzniku výrobního zp� sobu �ivota –  
pro socializa� ní zm� ny v �ivot�  prav� kého � lov� ka 

- objasní význam „kovových“ dob, tj. pou�ívání kov�  p� i materiální výrob�  
i zp� sobu ob�ivy 

- charakterizuje pojem archeologická kultura a za�adí � asov�  i prostorov�  
hlavní archeologické kultury prav� ku 

-  

Prav� k 

(doba kamenná, bronzová, �elezná; 
podstata a metody archeologického 
výzkumu) 

II. ro � ník 

Pr	� ezová témata neza� azena 

Mezip� edm� tová vazba na: Um� ní 
a kultura – d� jiny um � ní a kultury 

�ák 
- zhodnotí p�ínos starov� kých kultur a umí pojmenovat, co mají tyto kultury 

spole� né 
- objasní a porovná jednotlivé nábo�enské systémy starov� ku (hlavn�  

�idovství a jeho odraz v k�es	 anství) a popíše okolnosti jejich vzniku  
- vysv� tlí vznik a vývoj jednotlivých staroorientálních stát�  a vysv� tlí odraz 

jejich kultury v kultu�e „klasických“ antických stát�  (� ecko, � ím)  
- objasní jednotlivé etapy vývoje starov� kého � ecka a � íma, zhodnotí 

Staroorientální státy a starov� k 

(staroorientální despocie; antické � ecko, 
� ím; ostatní Evropa a naše zem�  v dob�  
� ímské) 
 

p� elom II. a III. ro � níku 

Pr	� ezová témata neza� azena 

Mezip� edm� tová vazba na: Um� ní 
a kultura – d� jiny um � ní a kultury 



ŠVP 6J_U� ební plán   144/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

kulturní a spole� enský p�ínos antických stát�  a vyzdvihne,co odkázaly 
budoucím generacím (�ecká demokracie a vzd� lanost; � ímské právo; 
k�es	 anství)  

�ák 
- vysv� tlí návaznost st�edov� kých stát�  na antické kulturní tradice 
- objasní proces christianizace a jeho vliv na vývoj ran�  st�edov� ké Evropy 
- vysv� tlí podstatu vztahu mezi sv� tskou a církevní mocí západních 

i východních k�es	 an� , vliv církve a nábo�enství na st�edov� kou 
spole� nost 

- popíše pom� ry hospodá�ského a politického uspo�ádání st�edov� ké 
spole� nosti 5.–15. století a vše dolo�í na vybraných státních celcích 

- charakterizuje st�edov� ký vývoj slovanského obyvatelstva ve východní 
Evrop�  i na našem území 

- objasní st�edov� ký vývoj jednotlivých (vybraných) evropských stát�  
- objasní p� vod slovanského etnika, orientuje se v problematice prvních 

slovanských stát�  s p� ihlédnutím k domácímu vývoji 
- objasní islám a vývoj islámské oblasti 
- vysv� tlí pr� b� h a d� sledky tatarských a tureckých nájezd�  hlavn�  do ji�ní 

a jihovýchodní Evropy 
- popíše, jak fungovala spole� nost v raném st�edov� ku, jak vznikaly první 

hospodá�ské a politické instituce 
- vysv� tlí podstatu lenního systému a vznik šlechty 
- objasní význam evropské vzd� lanosti v duchu k�es	 anských tradic 

(význam univerzit, k�es	 anských �ád� ) 

St� edov� k 

(utvá�ení st�edov� ké Evropy, vývoj islámu, 
vývoj k�es	 anství, hospodá�ský 
a zem� d� lský vývoj st�edov� ké 
spole� nosti, vzd� lanost a um� ní ve 
st�edov� ké spole� nosti, d� jiny jednotlivých 
(vybraných) st�edov� kých stát�  v Evrop�  
a muslimském sv� t� ) 

III. ro � ník 

Pr	� ezová témata neza� azena 

Mezip� edm� tová vazba na: Um� ní 
a kultura – d� jiny um � ní a kultury 

� eský jazyk a literatura – st�edov� ké 
písemnictví u nás a  Evrop�  

�ák 
- objasní význam nových myšlenkových systém�  a v� deckých  poznatk�  pro 

další vývoj spole� nosti, p�edevším, co lidstvu umo�nily 
- zhodnotí význam a d� sledky (hospodá�ské i politické) velkých 

zem� pisných objev�  a cest 
- se orientuje v církevní otázce, charakterizuje vznik reforma� ních hnutí, 

objasní, jaká protiopat�ení u� inila katolická církev 
- vymezí a chápe vznik nových státních systém�  a institucí (stavovský stát, 

absolutistická vláda). Umí je dolo�it na vývoji konkr. evropských stát�  
- zhodnotí situaci našeho státu uvnit�  habsburského soustátí, jeho sociální, 

politickou a kulturní sféru a zm� ny, které stát prod� lal po t� icetileté válce 

Po� átky novov� ku – 16.–17. století 

(renesance a humanismus, evropská 
reformace; zámo�ské plavby a objevy; 
vývoj vybraných Evropských 
a mimoevropských novov� kých stát� ; 
mezinárodní vztahy v raném novov� ku; 
absolutismus a stavovství; ran�  novov� ké 
revoluce v Nizozemí a Anglii; � eské zem�  
v po� átcích novov� ku v rámci 
habsburského soustátí; baroko) 

konec III. ro � níku a po� átek IV. ro� níku 

Pr	� ezová témata neza� azena 

Mezip� edm� tová vazba na: Um� ní 
a kultura – d� jiny um� ní a kultury 

NOS – podstata vzniku a vývoje lidských 
a ob� anských práv 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   145/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- zná a vysv� tlí podstatu prvních novov� kých revolucí  (Nizozemí, Anglie) 
a zhodnotí jejich p�í� iny a d� sledky 

�ák 
- objasní význam osvícenských myšlenek a názor�  a vysv� tlí jaký m� ly 

konkrétní dopad na vývoj ve sv� t�  
- se orientuje v prom� nách v jednotlivých státech, kde byly osvícenské 

myšlenky postupn�  napl� ovány, sleduje vývoj nových p�ístup�  
k politickému �ivotu, úloze ob� ana ve stát�   a jeho práv� m 

- vyzdvihne význam ústavy a orientuje se v základních typech 
parlamentních systém�  

- vysv� tlí proces utvá�ení novodobých národ�  a ob� anských spole� ností 
- objasní, jak a za jakých podmínek se utvá�el � eský národ 
- zhodnotí proces modernizace a industrializace v Evrop�  a také jeho 

negativní d� sledky – ekologické, ekonomické a sociální d� sledky 
- charakterizuje odlišný vývoj Evropy (v d� sledku rozdílného tempa 

modernizace) a ostatních kontinent�  vyjma severní Ameriky a vysv� tlí 
d� vody tohoto procesu 

- zd� vodní následky velmocenské politicky evropských stát�  
- popíše vývoj � eské spole� nosti a zhodnotit její postavení a celkovou 

úrove�  v dunajské monarchii 

Osvícenství, revoluce a idea svobody, 
modernizace spole� nosti – 18.–19. století 

(osvícenství – kultura, politika 
a nábo�enství, charakteristika 
osvícenského absolutismu; velké revoluce 
– vznik USA, francouzská revoluce 1789– 
1799, revolu� ní hnutí v Evrop�  do, v i po 
roce 1848; napoleonské a Víde� ský 
kongres; hospodá�ské vztahy v 18.–19. 
století; národnostní a emancipa� ní hnutí; 
vzájemné st�etávání velmocí; �ivotní styl, 
vzd� lanost a um� ní na p�elomu 19. a 20. 
století) 

I. ro � ník (dle RVP ZV) a IV. ro� ník (dle 
RVP G) 

Pr	� ezová témata neza� azena 

Mezip� edm� tová vazba na: Um� ní 
a kultura – d� jiny um� ní a kultury 

 

Výstupy dle RVP ZV (I. ro� ník): 

�ák 
- na p�íkladech demonstruje zneu�ití techniky ve sv� tových válkách a jeho 

d� sledky 
- rozpozná klady a nedostatky demokratických systém�  
- charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, p�í� iny jejich nastolení v širších 

ekonomických a politických souvislostech a d� sledky jejich existence pro 
sv� t; rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a vypjatého nacionalismu 

- na p�íkladech vylo�í antisemitismus, rasismus a jejich nep�ijatelnost 
z hlediska lidských práv 

- zhodnotí postavení � SR v evropských souvislostech a jeho vnit�ní sociální, 
politické, hospodá�ské a kulturní prost�edí 

Výstupy dle RVP G (5. ro� ník): 

�ák 
- charakterizuje ob�  sv� tové války a dokumentuje jejich d� sledky 

Moderní doba (Národní a sv� tové d� jiny 
1914–1945) 

U� ivo I. ro� níku: 
(první sv� tová válka a její politické, 
sociální a kulturní d� sledky; nové politické 
uspo�ádání Evropy a úloha USA ve sv� t� ; 
vznik � eskoslovenska, jeho hospodá�sko- 
politický vývoj, sociální a národnostní 
problémy; mezinárodn�  politická 
a hospodá�ská situace ve 20. a 30. letech; 
totalitní systémy – komunismus, fašismus, 
nacismus – d� sledky pro � eskoslovensko 
a sv� t, druhá sv� tová válka, holocaust; 
situace v našich zemích, domácí 
a zahrani� ní odboj; politické, mocenské 
a ekonomické d� sledky války) 

I. ro� ník (dle RVP ZV) a V. ro� ník (dle RVP 
G) 
Pr�� ezová témata neza�azena 
Mezip�edm� tová vazba na: 
Um� ní a kultura – d� jiny um� ní a kultury 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   146/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- objasní p�í� iny a projevy politického a mocenského obrazu sv� ta, který byl 
dán vy� erpáním tradi� ních evropských velmocí, vzestupem USA 
a nastolením bolševismu v Rusku 

- popíše základní znaky totalitních ideologií a srovná je s podstatou 
demokracie; objasní p�í� iny a podstatu agresivní politiky a neschopnosti 
potenciálních ob� tí jim � elit (politika apeasementu) 

- vysv� tlí d� vody spojenectví i následné konflikty mezi totalitními re�imy 
(nacismus versus komunismus) 

- chápe a objasní spojitosti mezi sv� tovou hospodá�skou krizí a vyhrocením 
politické radikalizace pravicových a levicových antidemokratických sil 

- popíše a zhodnotí �ivot v moderní evropské spole� nosti a objasní význam 
masové kultury 

- charakterizuje význam vzniku � SR a její vývoj v mezivále� ném období 

U� ivo V. ro� níku: 
(první sv� tová válka; revoluce v Rusku; 
Versaillesko-washingtonský systém; vznik 
� eskoslovenska; Evropa a sv� t ve 20. a 30. 
letech; Mnichovská krize; kulturní vývoj 1. 
poloviny 20. století; druhá sv� tová válka; 
protektorát � echy a Morava, II. odboj) 

Výstupy dle RVP ZV (1. ro� ník): 

�ák 
- objasní p�í� iny a d� sledky vzniku bipolárního sv� ta; uvede p�íklady 

st�etávání obou blok�  
- vysv� tlí a na p�íkladech dolo�í mocenské a politické d� vody euroatlantické 

hospodá�ské a vojenské spolupráce 
- posoudí postavení rozvojových zemí 
- proká�e základní orientaci v problémech sou� asného sv� ta 

Výstupy dle RVP G (VI. ro� ník): 
�ák 
- popíše a vysv� tlí vznik, vývoj a rozpad bipolárního sv� ta 
- objasní a zhodnotí vojenská, politická a hospodá�ská seskupení z doby 

„studené války“ 
- vysv� tlí vzájemné vztahy obou politických blok�  
- objasní d� vody a pr� b� h nejvýznamn� jších konflikt�  vzniklé v d� sledku 

bipolárního rozd� lení sv� ta 
- vysv� tlí základní problémy vnit�ního vývoje zemí západního a východního 

bloku 
- charakterizuje vnit�ní vývoj a vzájemné vztahy USA a SSSR i jejich odraz 

ve st�ední Evrop�  a u nás 
- porovná a vysv� tlí zp� sob �ivota a chování v demokratických a totalitních 

spole� nostech 

Soudobé d� jiny – Evropa a sv� t po 
druhé sv� tové válce 

U� ivo 1. ro� níku: 
(studená válka, rozd� lení sv� ta do 
vojenských blok�   reprezentovaných 
supervelmocemi; politické, hospodá�ské, 
sociální a ideologické soupe�ení; vnit�ní 
situace v zemích východního bloku – na 
vybraných p�íkladech srovnání 
s charakteristikou západních zemí; vývoj 
� eskoslovenska od roku 1945 do roku 
1989, vznik � eské republiky; rozpad 
koloniálního systému, mimoevropský sv� t;  
problémy sou� asnosti; v� da technika 
a vzd� lání jako faktory vývoje; sport 
a zábava) 

U� ivo VI. ro � níku 
(Evropa a sv� t po druhé sv� tové válce, 
„studená válka“ a povále� né mocenské 
konflikty; východní blok – � eskoslovensko 
jako sou� ást východního bloku; 
Euroatlantický západní blok –  
euroatlantická spolupráce a vývoj 

I. ro� ník (dle RVP ZV) a VI. ro� ník (dle 
RVP G) 
Pr�� ezová témata RVP G: 
Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech 

- Globaliza� ní a rozvojové procesy 
- Humanitární pomoc a mezinárodní 
rozvojová spolupráce 
- �ijeme v Evrop�  
Mezip�edm� tová vazba na: 
Um� ní a kultura – d� jiny um� ní a kultury 
OSZ – podstata vzniku a vývoje totalitních 
a demokratických politických ideologií 
� eský jazyk a literatura – � eská exilová 
a literatura a literární tvorba domácího 
disentu 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   147/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- objasní podstatu integrace demokratické � ásti Evropy, vysv� tlí lidská práva 
v kontextu evropské kulturní tradice a popíše úlohu a pravomoci 
základních institucí sjednocující se Evropy 

- objasní rozpad koloniální soustavy a problémy vývoje postkoloniálních 
rozvojových zemí 

- vysv� tlí vliv islámské a dalších neevropských kultur na sou� asný sv� t 
- vymezí a objasní základní (globální) problémy soudobého sv� ta a mo�nosti 

jeho dalšího vývoje 
- vysv� tlí cestu povále� ného demokratického � eskoslovenska 

ke komunistickému p�evratu v únoru 1948 a objasní vznik a vývoj 
totalitního re�imu v socialistickém � eskoslovensku (spole� enské � istky 
a politické procesy, „svobodná“ šedesátá léta, období normalizace, cestu 
k demokracii a vývoj � eskoslovenska po roce 1989)  

- charakterizuje vývoj a sou� asný stav v „postkomunistických“ zemích po 
pádu komunistických re�im�  

demokracie; �ivotní podmínky na obou 
stranách „�elezné opony“; rozpad 
koloniální soustavy; pád komunistických 
re�im� ; globální problémy moderní 
spole� nosti)  
– prolíná se s vyu� ovacím p� edm� tem 
Ob� anský a spole� enskov� dní základ – 
širší tematický celek „Mezinárodní 
vztahy – globalistika“ 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



ŠVP 6J_U� ební plán   148/196 

T� LESNÁ VÝCHOVA  
Charakteristika vyu � ovacího p� edm� tu: 
Obsahové vymezení: 
P�edm� t t� lesná výchova realizuje v I. a II. ro� níku vzd� lávací obsah oboru t� lesná výchova obsa�eného v RVP ZV a z oboru Výchova ke zdraví RVP ZV zahrnuje � ást 
tématu Rizika ohro�ující zdraví a jejich prevence a Osobnostní a sociální rozvoj. Ve III. a� VI. ro� níku pln�  realizuje vzd� lávací obsah oboru t� lesná výchova obsa�eného 
v RVP G. Z oboru Výchova ke zdraví RVP G jsou do p�edm� tu integrována témata Zdravý zp� sob �ivota a pé� e o zdraví a Ochrana � lov� ka za mimo�ádných událostí. 

� asové a organiza� ní vymezení  
� asová dotace p� edm� tu je 2 – 2 – 2 – 2 – 2 – 2.  
Výuka probíhá ve skupinách v t� locvi� n� , v gymnastickém sále, v posilovn� , na školním h�išti. � ást aktivit probíhá v týdenních ro� níkových kurzech, na lehkoatletickém 
stadionu, na zimním a plaveckém stadionu a v terénu. 

Výchovné a vzd� lávací strategie  
Výchovn�  vzd� lávací obsah v TV se prolíná s obsahem vyu� ovacích p�edm� t�  výchova ke zdraví, biologie, ob� ansko spole� enský základ a chemie. V� domosti 
a dovednosti, které se získají v jiných p�edm� tech se uplat� ují v p� i pohybových � innostech v TV a naopak, zkušenosti získané v TV p�ispívají k realizaci cíl�  jiných 
vyu� ovacích p�edm� t� .  
Ve vyu� ovacím p�edm� tu se uplat� ují pr�� ezová témata: osobnostní a sociální výchova, multikulturní výchova a environmentální výchova. 

U� itel realizuje následující spole� né postupy, metody a formy, které vedou k rozvíjení klí � ových kompetencí �ák	 : 

Kompetence k u� ení 
u� itel  
- nechá �áky samostatn�  vybírat vhodné kondi� ní, posilovací a relaxa� ní cviky p� i rozcvi� kách nebo stre� inku v záv� ru hodiny. 
- dbá na bezpe� nost, záchranu a dopomoc a u� í ji �áky   
- kontroluje správné provedení cvik� , vylou� í cviky škodlivé, volí vhodnou zát� � 
- jde �ák� m osobním p�íkladem 

Kompetence k � ešení problém	  
u� itel  
- motivuje �áky k �ešení herních situací, k taktice a týmové spolupráci  
- umo�ní �ák� m podílet se na p�íprav�  vlastních sportovních akcí, plánovat, realizovat a hodnotit tyto akce 

Kompetence komunikativní 
u� itel  
- u� í �áky pou�ívat správné názvosloví, vyjad�ovat se p�esn�  a konkrétn�  
- podporuje dobré vztahy mezi �áky i mezi �áky a u� iteli, nap�íklad p�i školních turnajích  

Kompetence ob� anské 
u� itel  



ŠVP 6J_U� ební plán   149/196 

- u� í �áky chování v krizových nebo zdraví ohro�ujících situacích 
- seznamuje �áky s technikou první pomoci 
- netoleruje hrubé chování a šikanu 
 

� asový harmonogram:  

TEMATICKÝ CELEK  � ASOVÉ UR� ENÍ  

Rizikové faktory ve sportu I. ro� ník 
Bezpe� nost p� i sportovních � innostech I.–VI. ro� ník 
Kondi � ní testy 
testy všeobecné zdatnosti a výkonnosti 
testy svalové disbalance 

 
I.–II. ro� ník 
I. ro� ník 

Hygiena pohybových � inností I. ro� ník 
Zdravotn�  zam�� ená cvi� ení I.–VI. ro� ník 
Denní pohybový a stravovací re�im I.–VI. ro� ník 
Pohybové odlišnosti a handicapy III., IV. ro� ník 
Pr	 pravná, kondi� ní, koordina� ní, estetická cvi� ení I.–VI. ro� ník 
Gymnastika 
estetické a kondi� ní cvi� ení s hudbou  
akrobatické základní sestavy 
cvi� ení na ná�adí  
akrobacie 
šplh 
cvi� ení s ná� iním 
cvi� ení bez ná� iní 
pr� pravné úpoly 

 
I.–VI.. ro� ník 
I.– II. ro� ník 
II.–VI. ro� ník 
I.–VI. ro� ník 
III. – IV. ro� ník 
IV.–VI. ro� ník 
I.–VI. ro� ník 
III. ro� ník 

Kondi � ní cvi� ení, posilování I.–VI. ro� ník 
Atletika  
atletická abeceda 
rychlý a p�eká�kový b� h 
vytrvalostní b� h 
atletické starty 
hod kriketovým mí� kem a granátem 

 
I.–VI. ro� ník 
I. – VI. ro� ník 
III. ro� ník 
I.– III. ro� ník 
I.-II. ro� ník 

Plavání 
základní plavecké dovednosti 
technika plaveckých zp� sob�  
skok ze startovního bloku 

V. VI. ro� ník 
V. ro� ník 
V.,VI. ro� ník 
V., VI. ro� ník 



ŠVP 6J_U� ební plán   150/196 

záchrana tonoucího V.,VI. ro� ník 
Ly�ování III. ro� ník 
Názvosloví, komunikace a spolupráce p� i pohybových � innostech I.–VI. ro� ník 
Sportovní výstroj a výzbroj I., III. ro� ník 
Pohybové a sportovní akce III.–VI. ro� ník  
Volejbal 
herní � innosti jednotlivce  
herní kombinace  
herní systémy  
pravidla hry 

 
III.–VI. ro� ník  
III.–VI. ro� ník 
V.–VI. ro� ník 
III. ro� ník 

Basketbal  
herní � innosti jednotlivce 
herní kombinace 
herní systémy 
pravidla hry 
Fotbal 
herní � innosti jednotlivce 
herní kombinace 
herní systémy 
pravidla hry 
Florbal 
herní � innosti jednotlivce 
herní systémy 
hra 

 
I.–VI. ro� ník  
II.–VI. ro� ník 
V.–VI. ro� ník 
I . ro� ník  
 
I.– VI. ro� ník 
IV. –VI. ro� ník 
V.,VI. ro� ník 
I. ro� ník 
 
I.-VI. ro� ník 
II. ro� ník 
I.-VI. ro� ník 

Turistika a pobyt v p� írod�  V. ro� ník 
M�� ení a hodnocení sportovních výkon	  I.–VI. ro� ník 
Zdravotní t � lesná výchova  
základní druhy oslabení 
individuální posouzení specifických vyrovnávacích cvik�  
obezita 
rehabilita� ní cvi� ení 
vyrovnávací cvi� ení 
dýchání 

 
I.–II. ro� ník 
I.–II. ro� ník  
I.–II. ro� ník  
III.–VI. ro� ník  
III.–VI. ro� ník  
I. ro� ník 

Výchova ke zdraví 
první pomoc p�i úrazech 
rizika ohro�ující zdraví a jejich prevence 
poskytování první pomoci 

 
I.- VI. ro� ník 
I. - VI. ro� ník 
I., III., V. ro� ník 

Pé� e o zdraví a zdravá vý�iva  



ŠVP 6J_U� ební plán   151/196 

vý�iva podle v� ku, zdravotního stavu a profese; poruchy p�íjmu potravy 
hygiena a bezpe� nost v TV 
záchrana a dopomoc p�i cvi� ení 
duševní hygiena; osobnostní a sociální rozvoj 
cvi� ení sebereflexe, sebekontroly a zvládání problémových situací 
Ochrana � lov� ka za mimo� ádných událostí 
Vyhlášení nebezpe� í; �ivelné pohromy; únik nebezpe� ných látek; první pomoc p�i hromadném zasa�ení; 
evakuace 

I. ro� ník 
I. –VI. ro� ník 
I.–VI. ro� ník  
I. ro� ník 
III.–VI. ro� ník 
 
I. ro� ník 

 

Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p� edm� tu: T � lesná výchova 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák: 
- dodr�uje bezpe� nost p� i pohybových aktivitách; 

Rizikové faktory ve sportu 
Bezpe� nost p� i sportovních � innostech 

PT Osobnostní a sociální 
výchova – poznávání a rozvoj 
vlastní osobnosti 

�ák  
- aktivn�  vstupuje do organizace svého pohybového re�imu, n� které 

pohybové � innosti za�azuje pravideln�  a s konkrétním ú� elem 

 

Kondi� ní testy 
testy svalové disbalance dr�ení t� la, testy všeobecné 
zdatnosti a výkonnosti 

PT Osobnostní a sociální 
výchova – osobnostní rozvoj – 
rozvoj schopností poznávání, 
sebepoznání a sebepojetí (PT 
z RVP ZV) 

�ák  
- se samostatn�  p� ipraví p�ed pohybovou � inností a ukon� í ji ve shod�  

s hlavní � inností – zat� �ovanými svaly 
 

Hygiena pohybových � inností a cvi� ebního prost�edí 
Zásady chování a jednání v r� zném prost�edí 
Úprava pohybových � inností podle aktuálních 
podmínek a mo�ných rizik 

 

�ák 
- usiluje o zlepšení své t� lesné zdatnosti, z nabídky zvolí vhodný 

rozvojový program 

Zdravotn�  zam�� ená cvi� ení 
rehabilita� ní cvi� ení, vyrovnávací cvi� ení, posilovací 
cvi� ení, dýchání 

PT Osobnostní a sociální 
výchova – osobnostní rozvoj – 
seberegulace a sebeorganizace (PT 
z RVP ZV) 

�ák  
- odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslu� itelné se sportovní etikou 

a zdravím; 
- upraví pohybovou aktivitu vzhledem k údaj� m o zne� išt� ní ovzduší 

Denní, pohybový a stravovací re�im, vhodné aktivity 
podle pohybových p�edpoklad�  a zájm�  

 

�ák 
- uplat� uje vhodné chování na sportovišti, v p�írod� , v silni� ním provozu; 
- p�edchází nebezpe� í úraz�  svojí � inností 

Bezpe� nost a záchrana p�i sportovních � innostech 
Záva�ná poran� ní a �ivot ohro�ující stavy 
Improvizovaná první pomoc, krizové situace, odsun 
ran� ného 

PT Osobnostní a sociální 
výchova – morální rozvoj – �ešení 
problém�  a rozhodovací 
dovednosti, hodnoty, postoje, 



ŠVP 6J_U� ební plán   152/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

 ran� ného dovednosti, hodnoty, postoje, 
praktická etika (PT z VP ZV) 

�ák 
- provádí osvojované pohybové dovednosti na úrovni individuálních 

p�edpoklad�   
- usiluje o své pohybové sebezdokonalení 

Pohybové odlišnosti a handicapy (v� kové, pohlavní, 
výkonnostní) 
Pr� pravná, kondi� ní, koordina� ní, estetická cvi� ení 

 

�ák 
- rozvíjí optimáln�  své pohybové schopnosti; 
- zvládne jednodušší prvky pot�ebné pro gymnastické sestavy 

Gymnastika, pr� pravné úpoly 
Estetické a kondi� ní cvi� ení s hudbou, akrobatické 
základní sestavy (kotoulové sestavy) 
Cvi� ení na ná�adí, akrobacie, šplh, cvi� ení s ná� iním 
i bez ná� iní, úpoly 

PT Osobnostní a sociální 
výchova -osobnostní rozvoj – 
sebepoznání a sebepojetí (PT 
z RVP ZV) 

�ák 
- posoudí provedení osvojované pohybové � innosti, ozna� í nedostatky 

a jejich mo�né p�í� iny;  
- usiluje o vzájemné prohloubení vztah�  v kolektivu, p� ispívá ke 

kolektivní spolupráci 

Kondi� ní cvi� ení, posilování 
Švihadla, cvi� ení s hudbou, posilování na strojích, 
aerobik, kondi� ní cvi� ení na ná�adí 

PT Osobnostní a sociální 
výchova – sociální rozvoj – 
mezilidské vztahy (PT z RVP ZV) 

�ák 
- provádí osvojované pohybové dovednosti na úrovni individuálních 

p�edpoklad�   
- usiluje o své pohybové sebezdokonalení 

Atletika 
Atletická abeceda, rychlý, p�eká�kový a vytrvalostní 
b� h, atletické starty, hody mí� kem a granátem  

PT Osobnostní a sociální 
výchova – osobnostní rozvoj – 
seberegulace a sebeorganizace (PT 
z RVP ZV) 

�ák  
- �ák dbá na bezpe� nost a hygienu prost�edí, rozhodne o zp� sobu 

poskytnutí první pomoci a záchrany tonoucího 
 

Plavání 
Základní plavecké dovednosti, zdokonalovací plavecká 
výuka, skok z bloku, záchrana tonoucího 
Technika plaveckých zp� sob�  (prsa, kraul, znak) 

PT Osobnostní a sociální 
výchova – osobnostní rozvoj – 
psychohygiena (PT z RVP ZV) 

�ák 
- provádí osvojované pohybové dovednosti na úrovni individuálních 

p�edpoklad�  ; 
- usiluje o své pohybové sebezdokonalení 

Ly�ování nebo snowboarding 
 

ro� níkový kurz – III. ro� ník 
PT Osobnostní a sociální 
výchova – sociální komunikace 
PT Enviromentální výchova – 
problematika vztah�  organismu 
a prost�edí 

�ák  
- u�ívá osvojované názvosloví na úrovni cvi� ence a rozhod� ího, diváka, 

� tená�e novin a � asopis� , u�ivatele internetu 

Názvosloví, komunikace a spolupráce p�i pohybových 
� innostech 

PT Osobnostní a sociální 
výchova – sociální rozvoj – 
komunikace (PT z RVP ZV) 

�ák  
- volí vhodnou výzbroj a výstroj 

Sportovní výstroj a výzbroj 
Ú� elnost, bezpe� nost, kvalita 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   153/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák  
p� ipraví ve spolupráci s ostatními �áky t� ídní � i školní turnaj a podílí se na 
její realizaci 

Pohybové a sportovní akce 
Organizace, propagace, vyhodnocení, dokumentace 

PT Osobnostní a sociální 
výchova – sociální komunikace, 
spolupráce a sout� � 

�ák  
- zvládá v souladu s individuálními p�edpoklady osvojované pohybové 

dovednosti a tvo�iv�  je aplikuje ve h�e, sout� �i, p � i rekrea� ních 
� innostech 

Volejbal, basketbal 
Herní � innosti jednotlivce, herní kombinace, herní 
systémy, pravidla hry 

PT Osobnostní a sociální 
výchova – osobnostní rozvoj – 
seberegulace a sebeorganizace (PT 
z RVP ZV) 
PT Osobnostní a sociální 
výchova – sociální rozvoj – 
mezilidské vztahy (PT z RVP ZV) 

�ák  
- zvládá v souladu s individuálními p�edpoklady osvojované pohybové 

dovednosti a tvo�iv�  je aplikuje ve h�e, sout� �i, p � i rekrea� ních 
� innostech 

Florbal, fotbal  
Herní � innosti jednotlivce, herní kombinace, herní 
systémy, pravidla hry 

PT Osobnostní a sociální 
výchova – osobnostní rozvoj – 
seberegulace a sebeorganizace (PT 
z RVP ZV) 
PT Osobnostní a sociální 
výchova – sociální rozvoj – 
mezilidské vztahy (PT z RVP ZV) 

�ák 
- správn�  reaguje na vn� jší zm� ny prost�edí 
- respektuje pravidla sou�ití, mezi vrstevníky a partnery 
- p� ispívá k utvá�ení dobrých mezilidských vztah�  
- zorganizuje a vede skupinu �ák�   
- uplatní osvojené zp� soby chování p� i zát� �ových, stresových 

a krizových situacích 
- sna�í se pomoci ostatním v nouzi 

 
Turistika a pobyt v p�írod�  – p�íprava turistické akce, 
p�esun do terénu a uplat� ování pravidel bezpe� nosti 
silni� ního provozu v roli chodce a cyklisty, ch� ze se 
zát� �í i v mírn�  náro� ném terénu, tábo�ení, ochrana 
p�írody, základy orienta� ního b� hu, dokumentace 
z turistické akce; p�e�ití v p�írod� , orientace, ukrytí, 
nouzový p�íst�ešek, zajišt� ní vody, potravy, tepla 
 

ro� níkový kurz – V. ro� ník 
PT Osobnostní a sociální výchova 
– seberegulace, organiza� ní 
dovednosti a efektivní �ešení 
problém� , morálka všedního dne 

�ák 
- napl� uje ve školních podmínkách základní olympijskou myšlenku; 
- myšlenku � estného soupe�ení, pomoc handicapovaným, respekt 

k opa� nému pohlaví, ochranu p�írody p�i sportu; 
- dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k úsp� chu 

dru�stva a dodr�uje ji; 
- rozlišuje a uplat� uje práva a povinnosti vyplývající z role hrá� e, 

rozhod� ího, diváka, organizátora; 
- sleduje ur� ené prvky pohybové � innosti a výkony a vyhodnotí je; 
- samostatn�  zorganizuje jednoduchý turnaj, závod; 

M�� ení a hodnocení sportovních výkon	 ,  
olympionismus, fair play, pomoc pohybov�  
znevýhodn� ným, odmítání dopingu, úsp� chy našeho 
sportu 

PT Osobnostní a sociální 
výchova – osobnostní rozvoj – 
rozvoj schopností poznávání (PT 
z RVP ZV) 



ŠVP 6J_U� ební plán   154/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- zpracuje nam�� ená data a informace o pohybových aktivitách podílí se 
na jejich prezentaci 

�ák 
- uplat� uje zodpov� dnost k p�ístupu nápravy zdravotních oslabení; 
- samostatn�  a pravideln�  za�azuje speciální vyrovnávací cvi� ení a usiluje 

o jejich optimální provedení; 
- vyhýbá se škodlivým a nevhodným � innostem vzhledem ke 

zdravotnímu oslabení; 
- vytvo�í soubor speciálních vyrovnávacích cvik� ; 
- pravideln�  a zodpov� dn�  provádí cvi� ební soubory; 
- p�edvede relaxa� ní cvi� ení; 
- dodr�uje �ivotosprávu a doporu� í zásady zdravé vý�ivy  

 
Zdravotní t � lesná výchova 
Základní druhy oslabení – jejich p�í� iny a d� sledky 
Individuální posouzení specifických vyrovnávacích 
cvik� . Obezita 
Rehabilita� ní cvi� ení, vyrovnávací cvi� ení, dýchání 

 
PT Osobnostní a sociální 
výchova – osobnostní rozvoj – 
psychohygiena (PT z RVP ZV) 

�ák 
- usiluje v rámci svých mo�ností a zkušeností o aktivní podporu zdraví 
- samostatn�  vyu�ívá osvojené kompenza� ní a relaxa� ní techniky 

a sociální dovednosti k regeneraci organismu p�ekonávání únavy a 
p�edcházení stresovým situacím;  

- projevuje odpov� dné chování v rizikových situacích silni� ní a 
�elezni� ní dopravy; aktivn�  p�edchází situacím ohro�ení zdraví a 
osobního bezpe� í,  v p�ípad�  pot�eby poskytne adekvátní první pomoc 

- uplat� uje adekvátní zp� soby chování a ochrany v modelových situacích 
ohro�ení, nebezpe� í i mimo�ádných událostí 

- doká�e se ovládat a �ešit konfliktní situace v kolektivu 
 

Výchova ke zdraví 
První pomoc v situacích ohro�ujících �ivot nebo zdraví 
i v mimo�ádných podmínkách 
Stres a jeho vztah ke zdraví – kompenza� ní, relaxa� ní a 
regenera� ní techniky k p�ekonávání únavy, stresových 
reakcí a k posilování duševní odolnosti 
Bezpe� né chování a komunikace – komunikace 
s vrstevníky a neznámými lidmi, bezpe� ný pohyb 
v rizikovém prost�edí, nebezpe� í komunikace 
prost�ednictvím elektronických médií, sebeochrana a 
vzájemná pomoc v rizikových situacích a v situacích 
ohro�ení 
Dodr�ování pravidel bezpe� nosti a ochrany zdraví – 
bezpe� né prost�edí ve škole, ochrana zdraví p� i r� zných 
� innostech, bezpe� nost v doprav� , rizika silni� ní a 
�elezni� ní dopravy, vztahy mezi ú� astníky silni� ního 
provozu v� . zvládání agresivity, postup v p�ípad�  
dopravní nehody (tís� ové volání, zajišt� ní bezpe� nosti) 
Sebepoznání a sebepojetí – vztah k sob�  samému, vztah 
k druhým lidem; zdravé a vyrovnané sebepojetí, 
utvá�ení v� domí vlastní identity 
Seberegulace a sebeorganizace � inností a chování – 
cvi� ení sebereflexe, sebekontroly, sebeovládání a 
zvládání problémových situací; stanovení osobních cíl�  

Integrace z oboru Výchova ke 
zdraví RVP ZV 
- témata Rizika ohro�ující zdraví 
a jejich prevence a Osobnostní 
a sociální rozvoj 



ŠVP 6J_U� ební plán   155/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

a postupných krok�  k jejich dosa�ení; zaujímání 
hodnotových postoj�  a rozhodovacích dovedností pro 
�ešení problém�  v mezilidských vztazích; pomáhající 
a prosociální chování 
Psychohygiena v sociální dovednosti pro p�edcházení a 
zvládání stresu, hledání pomoci p� i problémech 
Mezilidské vztahy, komunikace a kooperace – 
respektování sebe sama i druhých, p� ijímání názoru 
druhého, empatie; chování podporující dobré vztahy, 
aktivní naslouchání, dialog, efektivní a asertivní 
komunikace a kooperace v r� zných situacích, dopad 
vlastního jednání a chování 

�ák 
- usiluje o pozitivní zm� ny ve svém �ivot� , v prost�edí rodiny, školy 

a obce 
- dbá na zdravou vý�ivu; na p�íkladech dolo�í, jak se ve skladb�  stravy 

projeví v� k, zdravotní stav a profese jedince; 
- chápe nebezpe� í p� i poruchách p�íjmu potravy; 
- za�azuje do denního re�imu osvojené zp� soby relaxace, v zát� �ových 

situacích uplat� uje osvojené zp� soby regenerace 
- doká�e poskytnout první pomoc p�i poran� ních a �ivot ohro�ujících 

stavech 

Vliv �ivotních a pracovních podmínek a �ivotního stylu 
na zdraví  
Zdravá vý�iva  podle v� ku, zdravotního stavu 
a profese, poruchy p�íjmu potravy, 
hygiena a bezpe� nost v TV 
záchrana a dopomoc p�i cvi� ení, psychohygiena 
První pomoc p�i úrazech a náhlých zdravotních 
p�íhodách, poskytování první pomoci 

Integrace z oboru Výchova ke 
zdraví RVP G – téma Pé� e o 
zdraví a zdravá vý�iva 

�ák 
- rozhoduje o situaci podle chování a jednání vlastního nebo cizího 

ohro�ení a p� i konkrétní mimo�ádné situaci 
- pou�ije signály pro vyhlášení poplach� ; 
- posoudí zp� sob poskytnutí první pomoci a umí se zapojit do likvidace 

následk�  p� i hromadném zasa�ení obyvatel; 
- doká�e sbalit evakua� ní zavazadlo 

 
Ochrana � lov� ka za mimo� ádných událostí 
 klasifikace mimo�ádných událostí, varovný signál a 
jiné zp� soby varování, základní úkoly ochrany 
obyvatelstva, evakuace, � innost po mimo�ádné události, 
prevence vzniku mimo�ádných událostí 
Vyhlášení hrozby a vzniku mimo�ádné události, �ivelné 
pohromy, únik nebezpe� ných látek, první pomoc – 
klasifikace poran� ní p� i hromadném zasa�ení, evakuace 
Sociální dovednosti pot�ebné p�i �ešení mimo�ádných 
událostí – rozhodnost, pohotovost, ob� tavost, efektivní 
komunikace 

Integrace z oboru Výchova ke 
zdraví RVP G – téma Ochrana 
� lov� ka za mimo�ádných událostí 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   156/196 

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ  
Charakteristika vyu � ovacího p� edm� tu 
Obsahové vymezení: 
Ve vyu� ovacím p�edm� tu Výchova ke zdraví se realizuje � ást obsahu vzd� lávacího oboru Výchova ke zdraví z RVP ZV, je zde také integrováno související téma 
z p�edm� tu biologie (viz tabulka Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p�edm� tu). � ást obsahu vzd� lávacího oboru Výchova ke zdraví RVP ZV je integrována do p�edm� t�  
Nauka o spole� nosti (dále NOS) a t� lesná výchova (dále TV). Obsah vzd� lávacího oboru Výchova ke zdraví RVP G je integrován do p�edm� t� , se kterými má výchova 
ke zdraví blízké vazby na úrovni díl� ích tematických okruh�  – NOS, TV, biologie a chemie. Osvojování praktických � innosti je za� len� no do kurz�  (zejména kurzu 5. 
ro� níku Sport a zdraví). Cílem p�edm� tu je osvojení základní p�edstavy o zdravém �ivotním stylu, o riziku chorob a úraz�  v b� �ném denním �ivot� , o zm� nách v období 
dospívání i o mo�ných p�í� inách a d� sledcích šikany, sexuální kriminality a jiných sociáln�  patologických jev� . 

� asové a organiza� ní vymezení: 
P�edm� t je realizován v prvním ro� níku, kde je dotován 1 hodinou týdn� . Rozepsáno dle u� ebního plánu je dotace VKZ 1 – 0 – 0 – 0 – 0 – 0.  
Výchova ke zdraví je realizována formou výkladu, besed s odborníky i samostatné práce �ák�  s r� znými zdroji informací. Uplatníme situa� ní, inscena� ní, didaktické hry, 
brainstorming, vypracovávání projekt�  apod. .  

Výchovné a vzd� lávací strategie  
- U� itelé zprost�edkovávají �ák� m r� zné zdroje informací (výklad, besedy s odborníky, práce s odbornými publikacemi, b� �nými � asopisy, internet). V diskusi u� itel – 

�ák se rozvíjí dovednost kriticky hodnotit kvalitu informací, �áci se také u� í odd� lit podstatné údaje od vedlejších. Sou� ástí hodnocení práce �ák�  je i sebehodnocení. 
(kompetence k u� ení). 

- U� itel podn� cuje �áky k uva�ování o problémech a jejich mo�ném �ešení prost�ednictvím specifických metod a forem práce (dialog, diskuse, kooperace, kritické 
myšlení, u� ení ze zkušenosti aj.). Vybízí �áky k porovnávání názor� , mediálních tvrzení a vlastních zkušeností se zdravím, k vyhodnocování a vyvozování záv� r�  
v rovin�  chování, zdravého �ivotního stylu, ale i zdravotních a sociálních rizik, které z jeho nedodr�ování vyplývají. Vede k rozvíjení schopnosti rozhodování k 
správnému jednání v r� zných etapách �ivota a �ivotních situacích. Tyto problémy �eší i p� i pln� ní úkol�  v rámci kurzu (kompetence k � ešení problém	 ). 

- Projekty nebo práce ve skupinách � i pro�itkové lekce umo�ní �ák� m rozvíjet komunikativní a sociální dovednosti, proto�e je nutí dohodnout se na rozd� lení úkol� . 
Komunikativní kompetence jsou rozvíjeny i tím, �e �áci vypracovávají z projekt�  a referát�  písemné záznamy, které prezentují p�ed t� ídou nebo širším fórem 
(kompetence komunikativní a sociální). 

- Ob� anské kompetence u� itel rozvíjí u �ák�  p� i práci na projektech, v diskusích, p� i praktických � innostech a dalších interaktivních formách výuky. Tato � innost vede 
p�edevším k pochopení práv a povinností spojených s ochranou lidského zdraví. P�i �ešení projekt�  se uplatní p�edevším mezip�edm� tové vztahy s OSZ. 

 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   157/196 

� asový harmonogram  
 

TEMATICKÝ CELEK – OBLAST  � ASOVÉ UR� ENÍ : 

�ivotní styl, vý�iva a zdraví, denní re�im, t� lesná a duševní hygiena I. ro� ník 

Podpora zdraví a její formy, ochrana p�ed p�enosnými a chronickými nep�enosnými chorobami a p�ed úrazy 
(nemoci, úrazy, prevence) I. ro� ník 

Obrana proti manipulaci I. ro� ník 

D� tství, puberta, dospívání sexuální dospívání a reproduk� ní zdraví  I. ro� ník 

Auto-destruktivní závislosti I. ro� ník 

Skryté formy a stupn�  individuálního násilí a zneu�ívání, sexuální kriminalita I. ro� ník 

 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   158/196 

Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p� edm� tu: Výchova ke zdraví  

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák 
- vysv� tlí na p�íkladech p�ímé souvislosti mezi t� lesným, 

duševním, sociálním zdravím a vztah mezi uspokojováním 
základních lidských pot�eb a hodnotou zdraví;  

- dovede posoudit r� zné zp� soby chování lidí z hlediska 
odpov� dnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a vyvozuje z nich 
osobní odpov� dnost ve prosp� ch aktivní podpory zdraví  

- usiluje v rámci svých mo�ností a zkušeností o aktivní podporu 
zdraví 

- vyjád�í vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o n� m 
v kruhu vrstevník� , rodiny i v nejbli�ším okolí 

- dává do souvislostí slo�ení stravy a zp� sob stravování s 
rozvojem civiliza� ních nemocí a v rámci svých mo�ností 
uplat� uje zdravé stravovací návyky 

- uplat� uje osvojené preventivní zp� soby rozhodování, chování 
a jednání v souvislosti s b� �nými, p�enosnými, civiliza� ními 
a jinými chorobami; sv�� í se zdravotním problémem a v p�ípad�  
pot�eby vyhledá odbornou pomoc  

Vý�iva a zdraví – zásady zdravého 
stravování, pitný re�im, vliv �ivotních 
podmínek a zp� sobu stravování na zdraví; 
poruchy p�íjmu potravy  
Vlivy vn� jšího a vnit�ního prost�edí na 
zdraví – kvalita ovzduší a vody, hluk, 
osv� tlení, teplota 
T� lesná a duševní hygiena, denní re�im – 
zásady osobní, intimní a duševní hygieny, 
otu�ování, denní re�im, vyvá�enost 
pracovních a odpo� inkových aktivit, 
význam pohybu pro zdraví, pohybový re�im 
Ochrana p�ed p�enosnými chorobami –  
základní cesty p�enosu nákaz a jejich 
prevence, nákazy respira� ní, p�enosné 
potravou, získané v p�írod� , p�enosné krví a 
sexuálním kontaktem, p�enosné bodnutím 
hmyzu a stykem se zví�aty 
Ochrana p�ed chronickými nep�enosnými 
chorobami a p�ed úrazy – prevence 
kardiovaskulárních a metabolických 
onemocn� ní; preventivní a lé� ebná pé� e; 
odpov� dné chování v situacích úrazu a �ivot 
ohro�ujících stav�  (úrazy v domácnosti, p� i 
sportu, na pracovišti, v doprav� ), základy 
první pomoci 
Celostní pojetí � lov� ka ve zdraví a nemoci – 
slo�ky zdraví a jejich interakce, základní 
lidské pot� eby a jejich hierarchie 
Podpora zdraví a její formy – prevence a 
intervence, p� sobení na zm� nu kvality 
prost�edí a chování jedince, odpov� dnost 
jedince za zdraví, podpora zdravého 
�ivotního stylu, programy podpory zdraví 

I. ro � ník 

PT Mediální výchova  
– kritické � tení a vnímání mediálních sd� lení, práce 
v realiza� ním týmu 

PT Osobnostní a sociální výchova  
– osobnostní, sociální a morální rozvoj 
 

�ák  Nemoci, úrazy a prevence  PT Mediální výchova – interpretace vztahu 



ŠVP 6J_U� ební plán   159/196 

- objasní vlivy prost�edí na orgánové soustavy 
- rozlišuje p�í� iny, p�ípadn�  p�íznaky b� �ných nemocí a uplat� uje 

zásady jejich prevence a lé� by 
- objasní p�í� iny, p�íznaky, praktické zásady a postupy p�i lé� ení 

b� �ných nemocí; 
- umí ošet� it drobná i záva�ná poran� ní, vysv� tlí, jak úraz� m 

p�edcházet  
- na konkrétních situacích vysv� tlí pozitivní a negativní dopad 

ur� itého �ivotního stylu na zdraví � lov� ka 

�ivotní styl  mediálních sd� lení a reality, hodnoty a �ivotní styly 
nabízené/nenabízené médii 
Integrováno z biologie  

�ák 
- vyhodnotí na základ�  svých znalostí a zkušeností mo�ný 

manipulativní vliv vrstevník� , médií, sekt; uplat� uje osvojené 
dovednosti komunika� ní obrany proti manipulaci a agresi 

Manipulativní reklama a informace – 
reklamní vlivy, p� sobení sekt 

PT Mediální výchova 

– kritické � tení a vnímání mediálních sd� lení – mediální 
produkce pro mláde�, diskuse o � asopisech pro mláde� 

�ák 
- respektuje zm� ny v období dospívání, vhodn�  na n�  reaguje;  a 

kultivovan�  se chová k opa� nému pohlaví 
- respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, etikou, 

morálkou a pozitivními �ivotními cíli; chápe význam 
zdr�enlivosti v dospívání a odpov� dného sexuálního chování 

D� tství, puberta, dospívání  
Sexuální dospívání a reproduk� ní zdraví 
– zdraví reproduk� ní soustavy, sexualita 
jako sou� ást formování osobnosti, 
zdr�enlivost, p�ed� asná sexuální zkušenost, 
promiskuita; problémy t� hotenství 
a rodi� ovství mladistvých; poruchy 
pohlavní identity 

PT Osobnostní a sociální výchova 
– osobnostní, sociální a morální rozvoj 
 

�ák 
- uvádí do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika spojená se 

zneu�íváním návykových látek a �ivotní perspektivu mladého 
� lov� ka; uplat� uje osvojené sociální dovednosti a modely 
chování p� i kontaktu se sociáln�  patologickými jevy ve škole i 
mimo ni; v p� ípad�  pot� eby vyhledá odbornou pomoc sob�  nebo 
druhým 

Auto-destruktivní závislosti – psychická 
onemocn� ní, násilí mí�ené proti sob�  
samému, rizikové chování (alkohol, aktivní 
a pasivní kou�ení, zbran� , nebezpe� né látky 
a p�edm� ty, nebezpe� ný internet), násilné 
chování, t� �ké �ivotní situace a jejich 
zvládání, trestná � innost, dopink ve sportu) 

 

�ák 
- uplat� uje osvojené sociální dovednosti a modely chování p� i 

kontaktu se sociáln�  patologickými jevy ve škole i mimo ni; 
v p�ípad�  pot�eby vyhledá odbornou pomoc sob�  nebo druhým 

Skryté formy a stupn�  individuálního násilí 
a zneu�ívání, sexuální kriminalita 
– šikana a jiné projevy násilí; formy 
sexuálního zneu�ívání d� tí; kriminalita 
mláde�e; komunikace se slu�bami odborné 
pomoci 
 

PT Osobnostní a sociální výchova 

– osobnostní, sociální a morální rozvoj 
 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   160/196 

SV� T PRÁCE 

Pou�ívané zkratky: 
RVP ZV – rámcový vzd� lávací program pro základní vzd� lávání 
RVP G – rámcový vzd� lávací program pro gymnaziální vzd� lávání 
ŠVP – školní vzd� lávací program 
SP – vyu� ovací p�edm� t Sv� t práce 
NOS – vyu� ovací p�edm� t Nauka o spole� nosti 
PT RVP ZV – pr�� ezová témata rámcového vzd� lávacího programu pro základní vzd� lávání 
PT RVP G – pr�� ezová témata rámcového vzd� lávacího programu pro gymnaziální vzd� lávání 

Charakteristika vyu � ovacího p� edm� tu: 
Obsahové vymezení: 
Vyu� ovací p�edm� t Sv� t práce realizuje obsah vzd� lávací oblasti � lov� k a sv� t práce a její aplikace RVP pro základní i gymnaziální vzd� lávání. V prvních dvou ro� ních 
jsou integrovány sou� ásti vzd� lávací oblasti � lov� k a sv� t práce z RVP ZV: Práce s laboratorní technikou, Vyu�ití digitálních technologií (vybraná témata) a Sv� t práce 
(povinné téma).  
V prvních dvou ro� nících postihuje vyu� ovací p�edm� t Sv� t práce dostate� né spektrum pracovních � inností a technologií, vede �áky k získání základních u�ivatelských 
dovedností v r� zných oborech lidské � innosti a p� ispívá k vytvá�ení �ivotní a profesní orientace �ák� . 
Koncepce vyu� ovacího p�edm� tu Sv� t práce vychází z konkrétních �ivotních situací, v nich� �áci p� icházejí do p�ímého kontaktu s lidskou � inností a technikou v jejich 
rozmanitých podobách a širších souvislostech. 
Ve vyšších ro� nících (III.–VI.) se obsah vyu� ovacího p�edm� tu Sv� t práce integrovaného do NOS sna�í �áka teoreticky i prakticky p�ipravit na situace, s nimi� se 
v profesním �ivot�  zcela b� �n �  setká. Vyu� ovací p�edm� t poskytne �ákovi základní znalostí tr�ní ekonomiky, sv� ta financí, hospodá�ských struktur státu i Evropské unie. 
�ák se nau� í znát své pracovní povinnosti i svá práva, zhodnotit své pracovní schopnosti a vybírat a budovat svou profesní kariéru s ohledem na konkurenci a po�adavky 
evropského trhu práce. Vyu� ovací p�edm� t klade velký d� raz na praktickou aplikaci získaných dovedností, je� �ák získá �ešením modelových situací a prací s autentickými 
materiály, se kterými se b� �n �  setká v médiích. To p�edpokládá dovednost pou�ívat moderní informa� ní technologie, bez nich� se v sou� asném sv� t�  práce neobejde. 

� asové a organiza� ní vymezení: 
Hodinová dotace v jednotlivých ro� nících: 3 – 2 – 0 – 0 – 0 – 0 (od III. ro� níku obsah SP integrován do vyu� ovacího p� edm� tu NOS) 
Vyu� ovací p�edm� t Sv� t práce je v ŠVP našeho gymnázia za�azen od prvního ro� níku, p� i� em� v prvním ro� níku je dotován t�emi a ve druhém ro� níku dv� ma hodinami 
týdn� . Ve t�etím a� šestém ro� níku je obsah vyu� ovacího p�edm� tu SP integrován do vyu� ovacího p�edm� tu NOS (bez p�ímé hodinové dotace) a je realizován 
prost�ednictvím ro� níkových kurz�  a projektových týdn� . Téma Práce s laboratorní technikou je realizováno v odborných u� ebnách (biologická laborato� p�ípadn�  
chemická � i fyzikální laborato�) nebo v terénu. Téma Vyu�ití digitálních technologií je realizováno v odborné u� ebn�  informatiky a v multimediální u� ebn� . 



ŠVP 6J_U� ební plán   161/196 

Pou�ívané metody a formy práce: 
- frontální výuka 
- projektová výuka 
- týmová a skupinová práce 
- samostatná práce s textem a literaturou 
- besedy, p�ednášky a diskuse s odborníky 
- exkurze do institucí, jejich� � innost odpovídá náplni jednotlivých témat (informa� ní centrum EU, finan� ní ú�ad, pracovní ú�ad, � NB, privátní banka...) 
- práce s autentickými materiály (da� ové p�iznání, �ádost o sociální dávky, formulá�e pracovního ú�adu...) 
- praktický nácvik práce s informa� ními a telekomunika� ními technologiemi p� i vyu�ívání bezhotovostního platebního styku 
- praktický nácvik práce s informa� ními a komunika� ními technologiemi 
- praktický nácvik práce s laboratorní technikou 
 

Výchovné a vzd� lávací strategie: 
Vyu� ovací p� edm� t plní dané cíle RVP ZV i G tím, �e vede �áky k: 

I.–II. RO� NÍK (RVP ZV) 
- poznání, �e technika jako významná sou� ást lidské kultury je v�dy úzce spojena s pracovní � inností � lov� ka 
- autentickému a objektivnímu poznávání okolního sv� ta, k pot�ebné sebed� v�� e, k novému postoji a hodnotám ve vztahu k práci � lov� ka, technice a �ivotnímu prost�edí 
- chápání práce a pracovní � innosti jako p�íle�itosti k seberealizaci, sebeaktualizaci a k rozvíjení podnikatelského myšlení 
- orientaci v r� zných oborech lidské � innosti, formách fyzické a duševní práce a osvojení pot�ebných poznatk�  a dovedností významných pro mo�nost uplatn� ní, pro 

volbu vlastního profesního zam�� ení a pro další �ivotní a profesní orientaci 

III.–VI. RO� NÍK (RVP G) – INTEGROVÁNO DO VYU � OVACÍHO P � EDM� TU NOS 
- pochopení mikroekonomických i makroekonomických vztah�  a jejich praktickému vyu�ívání 
- odpov� dnému vyu�ití mo�ností sociálního státu 
- zodpov� dnému zacházení s finan� ními prost�edky prost�ednictvím forem bezpe� ného investování 
- schopnosti analyzovat p� sobení médií v ekonomickém sv� t�  a vyu�ít aktuálních mediálních informací p� i analýze � eské i sv� tové ekonomiky 
- pochopení a kritické analýze p�ínos�  a rizik globalizace sv� tové ekonomiky 
- uplatn� ní profesních p�edpoklad�  zodpov� dným výb� rem povolání 
- rozpoznávání aktuálních po�adavk�  mezinárodního trhu práce a ke schopnosti na n�  pru�n�  reagovat 
- efektivnímu p�edcházení negativnímu dopadu nezam� stnanosti a vyu�ití moderních informa� ních technologií a nabídek státních i nestátních institucí - hledání 

zam� stnání, rekvalifikaci, vytvá�ení profesní kariéry a celo�ivotnímu vzd� lávání 
- vytvá�ení p�edpoklad�  pro kvalitní profesní a zam� stnanecké vztahy 
- dovednosti vhodn�  se prezentovat na ve�ejnosti, prezentovat výsledky své práce a svou práci adekvátn�  hodnotit 
- volb�  pracovního re�imu zohled� ujícího lidské zdraví, mezilidské vztahy a ochranu �ivotního prost�edí 

V rámci vyu� ovacího p� edm� tu SP vede u� itel �áka k osvojení klí� ových kompetencí t� mito metodami a strategiemi: 



ŠVP 6J_U� ební plán   162/196 

Kompetence k u� ení 
u� itel 

- volí vhodné problémové úlohy (individuální, skupinové) se spole� enskov� dním i p�írodov� dným tématem, k jejich� �ešení bude �ák volit ú� inné postupy, vyhledávat 
informace (literatura, internet, jiná média), vyhodnocovat jejich pravdivost a d� le�itost  

- na vhodn�  zvolených ukázkách a experimentech umo�� uje �ák� m aplikovat teoretické znalosti, provád� t syntézu, zobec� ovat, vyvozovat a formulovat záv� ry 
- sm�� uje �áky k vyhledávání dat a informací z r� zných zdroj�  
- pravideln�  zadává �ák� m individuální � i skupinové úkoly, které je sm�� ují k nalezení vlastního postupu osvojování si nových informací 
- vede �áky k pochopení nezbytnosti vlastního sebezdokonalování a stálého vzd� lávání s ohledem na uplatn� ní se na trhu práce 

Kompetence k � ešení problém	  
u� itel 
- navozuje problémové situace, které �ák analyzuje a navrhuje r� zné zp� soby jejich �ešení 
- p� ipravuje úkoly, spolupracuje s jinými p�edm� ty a oblastmi na p�íprav�  a realizaci spole� ných akcí a projekt� , p� i jejich� �ešení �ák vyu�ívá poznatk�  jiných v� dních 

obor�  
- pomocí diskusí, experiment�  a jiných metod vytvá�í pro �áky dostate� ný prostor ke zjiš	 ování pravdivosti teorií a hypotéz 

Kompetence komunikativní 
u� itel 
- skrze cílené systematické vedení �ák�  k slovním projev� m vytvá�í prostor k vyjád�ení a interpretaci vlastních myšlenek 
- navozuje problémové situace, p� i nich� �ák ve spolupráci s ostatními vyhledává a experimentáln�  ov�� uje pot�ebné informace, t� ídí je a zpracovává 
- p� ipravuje úkoly, p� i jejich� �ešení �ák vyu�ívá moderní komunika� ní prost�edky 
- vytvá�í p�íle�itosti pro písemnou, ústní a digitální formu prezentace vlastních zjišt� ní, názor� , postoj�  
- vytvá�í modelové situace, kterými �áci získají dovednost vzájemn�  si naslouchat (diskuse, hodnocení projevu, týmová práce) 

Kompetence sociální a personální 
u� itel 
- prost�ednictvím spole� ných rozbor�  prací �ák�  vede �áky k sebehodnocení ústního, písemného projevu a dalších aktivit 
- vytvá�í situace a úkoly, které umo�ní �ák� m vyu�ít jejich individuální potenciál 
- navozuje aktivity (skupinová práce, projekty...), b� hem kterých �ák konstruktivn�  �eší problémy s ostatními 

Kompetence ob� anské 
u� itel 
- kontrolou zadaných prací navozuje situace k získání v� domí odpov� dnosti za v� asné pln� ní zadaných úkol�  a odpov� dnosti za vlastní práci 
- soustavným komentováním spole� enského d� ní a vhodn�  zvolenými aktivitami vede �áky ke sledování a analýze aktuální spole� enské, ekonomické, sociální 

a politické situace v � R i ve sv� t�   
- vytvá�í dostatek p�íle�itostí (exkurze, odborné besedy, projekty...) k získání praktických zkušenost 



ŠVP 6J_U� ební plán   163/196 

� asový harmonogram: 

TEMATICKÁ OBLAST  � ASOVÉ UR� ENÍ  

Sv� t práce (povinn�  z RVP ZV) I. ro� ník 1 hodina týdn�  

Vesmír I. ro� níku 4. � tvrtletí  � ást fyzika 2 hodina týdn�  

Práce s laboratorní technikou (zvoleno z RVP ZV) I. ro� ník 1–3. � tvrtletí 2 hodiny týdn�  

Vyu�ití digitálních technologií (zvoleno z RVP ZV) II. ro� ník 2 hodiny týdn�  

 
 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   164/196 

Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p� edm� tu: Sv� t práce 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák 
- objasní shody a odlišnosti pracovních � inností vybraných profesí�G
- reáln�  posoudí své mo�nosti p� i rozhodování o volb�  vhodného 

povolání a profesní p�ípravy�G
- vyu�ije profesní informace a poradenské slu�by pro výb� r vhodného 

vzd� lávání�G
- proká�e v modelových situacích schopnost prezentace své osoby p�i 

vstupu na trh práce 

Sv� t práce 

- trh práce 
- profesní volba 
- mo�nosti vzd� lávání 
- zam� stnání 
- podnikání 

Integrováno ze vzd� lávací oblasti � lov� k a sv� t 
práce z RVP ZV (povinné téma) 
Pr�� ezová témata neza�azena 
I. ro � ník 

�ák 
- objasní kvalitativn�  na základ�  poznatk�  o gravita� ní síle pohyby t� les 

slune� ní soustavy; 
- odliší hv� zdu od planety. 

Vesmír  

Slune� ní soustava a druhy vesmírných 
t� les. 

I. ro� ník (NG) 
Exkurze 
Geografie – zatm� ní Slunce a M� síce, ICT  
fyzika – astronomie, matematika - výpo� ty 

�ák 
- vyu�ívá techniku a prost�edky školních po� íta�� , slu�by sít�  , 

informa� ního systému v souladu se školním �ádem školy a obecn�  
závazných norem 

- vyu�ití dovedností pro aplikaci v jiných p�edm� tech 
- vyu�ívá teoretické poznatky o funkcích jednotlivých slo�ek hardwaru 

a softwaru 
- aplikuje algoritmický p�ístup p�i �ešení problém�  
- �eší základní problémové situace a jejich mo�né p�í� iny, sna�í se jim 

p�edcházet 
- ovládá základní funkce digitální techniky; diagnostikuje a odstra� uje 

základní problémy p�i provozu digitální techniky 
- propojuje vzájemn�  jednotlivá digitální za�ízení 
- pracuje u�ivatelským zp� sobem s mobilními technologiemi – 

cestování, obchod, vzd� lávání, zábava 
- ošet�uje digitální techniku a chrání ji p�ed poškozením 
- dodr�uje základní hygienická a bezpe� nostní pravidla a p�edpisy p�i 

práci s digitální technikou a poskytne první pomoc p�i úrazu 

Vyu�ití digitálních technologií 
 
digitální technika – po� íta�  a periferní 
za�ízení, digitální fotoaparát, 
videokamera, PDA, CD a DVD 
p�ehráva� e, e-Kniha, mobilní telefony  
�� digitální technologie – bezdrátové 
technologie (USB, Bluetooth, WIFI, 
GPRS, GMS, norma IEEE 802.11b), 
naviga� ní technologie, konvergence 
technologií, multiplexování  
�� po� íta� ové programy pro 
zpracovávání hlasových a grafických 
informací – úpravy, archivace, st� ih; 
opera� ní systémy, vzájemná komunikace 
za�ízení (synchronizace PDA s PC)  
�� mobilní slu�by – operáto�i, tarify  
 

Integrováno ze vzd� lávací oblasti � lov� k a sv� t 
práce z RVP ZV (vybrané téma) 
� ást u� iva integrována do vyu� ovacího p�edm� tu 
Informa� ní a komunika� ní technologie ve II. 
ro� níku. 
� asové za� azení: II. ro� ník 
P�esahy a vazby: 
Mediální výchova (PT RVP G) 
- fungování a vliv medií ve spole� nosti 
Fyzika 
- práce na elektrických za� ízeních 
- fyzikální principy hardwaru 
- uplat� ováno v ro� níkových projektech b� hem 
celého studia 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   165/196 

UM� NÍ A  KULTURA  – HUDEBNÍ OBOR  
Charakteristika vyu � ovacího p� edm� tu: 
Obsahové vymezení:  
P�edm� t Um� ní a kultura se realizuje jako hudební a výtvarný obor. V  I. a II. ro� níku �áci povinn�  studují oba obory, a to ve skupinách s � asovou dotací 1 hodina týdn�  
pro ka�dý obor.Vzd� lávací obsah  je zde konstituován na základ�  RVP ZV.Ve III. a IV. ro� níku si povinn�  zvolí jeden z t� chto dvou obor�  a obsah u� iva i formy výuky 
zde odpovídají u� ebnímu obsahu � ty� letého studia. 

� asové a organiza� ní vymezení:  
� asová dotace je  b� hem celého studia 1 – 1 – 2 – 2 – 0 – 0 .U� í se ve skupinách v u� ebn�  vybavené hudebním nástrojem (klavír, keyboard) a audiovizuální technikou. 

Výchovné a vzd� lávací strategie:  
Na ni�ším gymnáziu jsou hlavními doménami � innosti vokální, instrumentální, hudebn�  pohybové a poslechové, na vyšším gymnáziu pak okruhy hudebních � inností, jako 
jsou produkce ( praktické hudební � innosti), recepce (poslech vybraných skladeb) a reflexe (interpretace skladeb, vytvá�ení vlastních soud� ). 
Všechny tyto slo�ky mají p� ispívat k rozvoji osobnosti �áka a sm�� ují tedy k: 

- rozvíjení hudebních dovedností �áka,k tvo�ivému p�ístupu ke sv� tu, k obohacování emocionálního �ivota 
- pochopení um� ní jako specifického zp� sobu komunikace, k poznání provázanosti jednotlivých druh�  um� ní 
- poznávání hodnot v širším sociálním a kulturním kontextu 
- k vytvá�ení vlastních postoj� , tolerantnímu p�ístupu k r� znorodým kulturním projev� m r� zných národ� , národností a skupin 
Z pr�� ezových témat se nejvíce do hudební ho oboru promítnou: 

- Osobnostní a sociální výchova (sebepozorování, seberegulace, psychohygiena, kreativita, komunikace, mezilidské vztahy, hodnoty, postoje) 
- Výchova demokratického ob� ana a multikulturní výchova (postoje k jiným lidem, kulturám) 
- Mediální výchova (hlavn�  v oblasti postoj�  – hlavn�  ni�ší ro� níky, mo�nosti, vliv na spole� nost – vyšší ro� níky) 
- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (�ijeme v Evrop� , um� ní jako spole� ná �e�  sv� ta) 
- Multikulturní výchova (poznání jiných kultur, úcta k nim) 

Pro utvá� ení a rozvíjení vzd� lávacích kompetencí se vyu�ívají následující strategie,metody, postupy a formy práce: 

Kompetence komunikativní 
skupinové práce p�i  p�íprav�  a realizaci hudebního objektu, sémantické a instruktivní rozbory p�i receptivních � innostech, hudební dialogy mezi jednotlivými �áky v rámci 
improvizace hudebních a pohybových � inností, pluralitní diskuze sm�� ující k vyjád�ení vlastních soud�  a preferencí v receptivních � innostech 

Kompetence k u� ení � ešení problém	 , ob� anské, sociální a personální 
výklady, návšt� vy muzeí a kulturních akcí, referáty a prezentace �ák� , � ízené diskuze. Všechny tyto formy práce mají umo�nit �ák� m poznání kulturních a duchovních 
hodnot minulosti i sou� asnosti s cílem vzbudit u student�  dlouhodobý zájem o kulturu a um� ní 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   166/196 

� asový harmonogram: 
 

TEMATICKÝ CELEK – OBLAST  � ASOVÉ UR� ENÍ (P� IBLI�N � ) 

Vokální � innosti I.–IV. ro� ník 

Instrumentální � innosti I.–IV. ro� ník 

Pohybové � innosti I.–IV. ro� ník 

Hudba a tanec I. ro� ník 

Hudební dílo jako struktura I. ro� ník 

Autor – dílo – interpret – poslucha�  I. ro� ník 

Hudební �ánry, um� lecké styly – stru� ný p�ehled I.–IV. ro� ník 

Hudba a její místo v sou� asném sv� t�  I.–IV. ro� ník 

Vývoj hudby od po� átku po romantismus III. ro� ník 

Vývoj hudby od romantismu po sou� asnost IV. ro� ník 

Um� lecká tvorba a komunikace, otázky vnímání a p� ijímání um� ní IV. ro� ník 

 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   167/196 

Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p� edm� tu: Um� ní a kultura – hudební obor  

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

I. RO� NÍK  

�ák 
se podle svých individuálních mo�ností aktivn�  podílí na všech 
múzických � innostech v hodin�  

Hudba a pohyb jako mo�nost sebevyjád�ení 
Kompenzace nedostatk�  v ur� itém hudebním projevu 
� inností náhradní 

PRODUKCE: 
Ve všech ro� nících v této domén�  
bude napl� ováno pr�� ezové téma 
Osobnostní a sociální výchova – 
Sebepoznání a sebepojetí, 
Kreativita, � ešení problém�  
a rozhodovací dovednosti, 
Komunikace (spolupráce, efektivní 
�ešení problém� , smysl pro 
kolektivní práci) 

�ák  
- dodr�uje zásady  hlasové hygieny a správných        p� veckých návyk�  

p� i mluvním i vokálním projevu 
- podle svých  mo�ností intonuje � ist�  a rytmicky p�esn�   
- vnímá a posuzuje sv� j projev, hledá mo�nosti dalšího zlepšení, 

p�ípadn�  kompenzaci jinou hudební � inností, oce� uje kvalitní zp� v 
druhého 

Vokální � innosti 

Hlasová hygiena,  pé� e o sluch , problémy související 
s mutací 
P� vecké dýchání 
M� kké nasazení tónu 
Správná artikulace- vztah mezi �e� í a hudbou 
Intona� ní a rytmická cvi� ení 
Melodické a rytmické hry, improvizace 
Ukázky n� kterých  p� veckých technik 

 

 

�ák  
- se zapojuje podle svých mo�ností do kolektivní hudební � innosti 

a sna�í se interpretovat kultivovaným zp� sobem písn�  r� zných �ánr�   

Zp� v lidových písní bez doprovodu i s doprovodem, zp� v 
um� lých písní r� zných �ánr� , zp� v kánon�  
a jednoduchého vícehlasu dle individuálních mo�ností 
kolektivu 

 

�ák   
- se podle svých individuálních mo�ností zapojuje do hudebních  

� inností hrou na hudební nástroj 
- vyu�ívá jednoduchých rytmických nástroj�   k doprovod� m 

i improvizaci 
- vytvá�í podle svých mo�ností p�edehry, dohry a mezihry, posiluje 

hudební pam�	  a p�edstavivost 

Instrumentální � innosti 

Hra na Orffovy nástroje, p�ípadn�  dle individuálních 
mo�ností na jiné nástroje 
Hudba jako zp� sob komunikace – vyjád�ení emocí 
pomocí melodie, rytmu, dynamiky a tempa 
Interpretace vokáln�  instrumentálních skladeb  
úm� rných mo�nostem kolektivu 
Tón a jeho grafický záznam 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   168/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák  
- odliší tane� ní hudbu od netane� ní 
- zná n� které tance a podle svých mo�ností je realizuje 
- pohybem reaguje na hudbu 

Hudebn�  pohybové � innosti 

D� le�ité znaky hudby ur� ené k tanci 
Charakter lidového tance,  dobové tance – dobové odívání 
a jeho vliv na tane� ní kroky – menuet, polonéza, val� ík, 
polka, disko tance  
Pohybové hry  

Mezip�edm� tová vazba na historii 
a výtvarný obor  

�ák 

- soust�ed� n�  poslouchá zn� jící hudbu a dle svých dosavadních 
zkušeností a v� domostí rozlišuje hlavní výrazové prost�edky díla 

- p� istupuje ke skladb�  jako zákonit�  vystav� nému celku, umí 
pojmenovat její slo�ky 

- reflektuje a umí vyjád�it své pocity ze slyšené skladby 
- respektuje pocity jiných, pokud nejsou výrazem netolerance, 

destrukce, rasismu � i xenofobie 

Hudební dílo jako struktura-melodika, rytmika, harmonie, 
forma, instrumentace, sémantika skladby 
Vztah skladatel-dílo-interpret-poslucha�  
N� kte�í sv� tov�  proslulí hudební skladatelé  a interpreti 
r� zných �ánr�  
Sou� asná populární hudba- otázky módnosti, modernosti, 
epigonství a ký� e 

POSLECHOVÉ � INNOSTI 
Výchova k myšlení  v evropských 
a globálních souvislostech – Jsme 
Evropané-� eši v evropských 
procesech  

 
 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

II. RO� NÍK  

�ák  
- získané p� vecké návyky aplikuje  v p� veckém i mluvním projevu  
- pou�ívá správné metody k práci s hlasem 
- intonuje � ist�  a rytmicky p�esn�  dle svých dispozic 
- sna�í se objektivn�  hodnotit p� vecký projev sv� j  i druhého a doká�e 

vyjád�it uznání 

Vokální � innosti 

Pé� e o hlasové a sluchové  ústrojí 
Prohlubování p� veckých návyk�  a dovedností 
Správná dikce, práce s dechem, správné frázování 
Pokusy o zhudebn� ní krátkého textu 
Podle individuálních schopností interpretace sólové 
skladby 

PRODUKCE 
 

�ák  
- se zapojuje do kolektivních vokáln�  instrumentálních  � inností podle 

svých dispozic 
- popíše rozdíly v interpretaci r� zných �ánr�  a dle svých mo�ností se 

tuto interpretaci sna�í napodobit 

Zp� v jednohlasých a dle mo�ností  skupiny vícehlasých 
písní lidových i um� lých 
Pokus o interpretaci jednoduché operní � ásti, šansonu, 
populární písn�  

 

�ák  
- podle individuálních schopností a mo�ností se podílí na 

instrumentálních doprovodech 

Instrumentální � innosti 

Hra s oporou o hudební zápis s d� razem na rytmus-zm� na 
taktu ve skladb�  , triola 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   169/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- rozvíjí a posiluje svou hudební pam�	  a  hudební p�edstavivost taktu ve skladb�  , triola 
Jednoduchý doprovod s vyu�itím T, S, D v durové 
a mollové stupnici 

�ák  
- pohybem ruky vyjad�uje takt, tempo a dynamiku skladby 
- reaguje na zm� ny v proudu hudby 
- sna�í se uchovat v pam� ti a reprodukovat p�edvedené kroky 

a pohybové sekvence 

Hudebn�  pohybové � innosti 

Hra na t� lo 
Taktování v sudém a lichém taktu 
Pohybové hry – orientace v prostoru 
Drobné pohybové etudy dle pohybových mo�ností �ák�  

 

�ák  
- se orientuje v posloupnosti um� leckých styl�  
- charakterizuje alespo�  jednoho významného skladatele ka�dého 

stylového období 
- vnímá odlišnost skladeb r� zných styl�  a pokouší se odlišnosti na 

základ�  svých dosavadních znalostí popsat 

Posloupnost um� leckých styl�  – stru� ný historický 
a kulturní kontext, významní 
skladatelé, nejtypi� t� jší hudební znaky jejich d� l 
Kulturní tradice národa a regionu-významní � eští 
hudebníci  ve sv� t� , lidová píse�  v minulosti a nyní 

Poslechové � innosti 
Mezip�edm� tové vazby na historii, 
výtvarný obor a literaturu 
Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech – Jsme 
Evropané – význam regionální 
kultury (téma o lidové písni 
v regionu bude realizováno na 
kurzu Tradice a sou� asnost) 

�ák  
- chápe významnou roli um� ní v �ivot�  � lov� ka 
- vnímá propojenost jednotlivých druh�  um� ní a na základ�  toho uvede 

konkrétní p�íklady vzájemných vazeb 

Literatura a výtvarné um� ní jako inspirace pro programní 
hudbu, operu, balet 
Scénická a filmová hudba 
Zneu�ití hudby v reklam�  

Mediální výchova – Fungování 
a vliv médií ve spole� nosti – 
zneu�ití hudby ke komer� ním 
ú� el� m 
 

 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

III. RO� NÍK  

�ák 
- dodr�uje zásady hlasové hygieny p�i vokálních i mluvních � innostech 
- uplat� uje své p� vecké dovednosti sólov�  i ve skupin�  
- získané p� vecké návyky a dovednosti d� sledn�   vyu�ívá p�i zp� vu 

i mluvním projevu 
- zpívá podle svých mo�ností intona� n�  i rytmicky správn�  

Vokální � innosti 

Hygiena hlasového a sluchového ústrojí 
Sjednocení hudebních dovedností – postoj, p� vecké 
dýchání, m� kké nasazení tónu, hlasový rozsah 
Melodická, rytmická a sluchová cvi� ení 
Jednoduché melodizace textu 
Zp� v jednohlasých a vícehlasých písní dle mo�ností 
skupiny 

PRODUKCE  
Ve všech ro� nících v hudebních 
� innostech bude napl� ováno 
pr�� ezové téma Osobnostní 
a sociální výchova (Poznávání 
a rozvoj vlastní osobnosti, 
Seberegulace, efektivní �ešení 
problém�  , Spolupráce – smysl pro 
kolektivní práci 



ŠVP 6J_U� ební plán   170/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák 
- se podle svých mo�ností zapojuje do instrumentálních aktivit ve 

skupin�  
- podle svých individuálních mo�ností  doprovází vokální produkci na 

jednoduché rytmické a melodické nástroje 
- vyjad�uje hudbou r� zné nálady a emoce 

Instrumentální � innosti  

Tvorba rytmických i dle mo�ností harmonických 
doprovod�  
Imitace slyšené melodie, tvo�í vlastní jednoduché 
melodie, komunikuje hudbou 
Rytmické hry v 2/4, 3/4, 4/4 taktu 
Nota celá, p� lová, � tvr	 ová, osminová, synkopa, triola 

 

�ák 
- pohybem ruky vyjad�uje takt 
- reaguje na hudbu pohybem a tane� ními kroky 
- podle svých mo�ností vytvá�í malé tane� ní a pohybové etudy 

Hudebn�  pohybové � innosti 

Taktovací schémata 2/4, 3/4, a 4/4 taktu jednou, p�ípadn�  
ob� ma rukama 
Pohyb v klasickém baletu a ve výrazovém tanci 
Pohybové hry a malé etudy   

 

�ák 
- chápe hudební skladbu jako zákonit�  vybudovaný celek,  uv� domuje 

si základní stavební prvky díla a ozna� í jeho nejd� le�it � jší znaky  
 

Um� ní a jeho místo v �ivot�  spole� nosti i jedince 
Um� lecké dílo jako struktura 
Tvorba, zprost�edkování, recepce 
Hudba  a její specifické znaky a mo�nosti 
Absolutní a programní hudba- hudba jako osobité sd� lení 
Hudební dílo a jeho stavební prvky 

RECEPCE a REFLEXE 
Vazby na literaturu, výtvarné 
um� ní, film, divadlo 

�ák 

- vnímá vývoj hudby na pozadí historických událostí a kulturních 
souvislostí a vzájemnou vazbu dolo�í p�íklady 

- zná posloupnost um� leckých styl� , jejich � asové za�azení, obecnou 
charakteristiku 

- umí popsat nejd� le�it � jší hudební znaky stylu, zná nejd� le�it � jší 
osobnosti a jejich zásadní díla 

- soust�ed� n�  poslouchá zn� jící hudbu a umí pojmenovat její n� které 
znaky 

Um� ní jako odraz doby 

Teorie vzniku hudby, monodie duchovní i sv� tská, vznik 
vokální polyfonie, její etapy,formy a osobnosti  sv� tové 
i � eské hudby, vokáln�  instrumentální hudba 
Baroko, jeho hlavní znaky, hudební formy, prosazení dur-
mollového principu, instrumentace, osobnosti sv� tové 
i � eské hudby, 
problémy interpretace, další vývoj opery 
Klasicismus jako styl, 
vznik sonátové formy a podíl � eských hudebník�  na  jejím 
utvá�ení,1. víde� ská škola, formy,nejd� le�it � jší díla, 
vazby na � echy, p�esahy do romantismu 

Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech- �ijeme 
v Evrop�   
� eská hudba v kontextu hudby 
evropské a sv� tové 
 
Mezip�edm� tové vazby na 
literaturu a výtvarný obor 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   171/196 

 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

IV. RO� NÍK  

�ák 
- získané p� vecké návyky a dovednosti d� sledn�  uplat� uje p� i zp� vu 

i mluvním projevu   
- podílí se na kolektivním hudebním projevu ve skupin�  
- rozpozná  rozdíly v interpretaci skladeb , umí tyto rozdíly pojmenovat 

Vokální � innosti  

Dle individuálních mo�ností rozši�ování hlasového 
rozsahu, sjednocování hlavového a hrudního rejst� íku, 
barva hlasu, pohyblivost a nosnost tónu 
Prost�edky výrazového p�ednesu (legato, staccato, 
p�ízvuky, frázování, dynamika, tempo ) 
Zp� v písní r� zných styl�  a �ánr�  

PRODUKCE 
 
 

�ák 
- se zapojuje podle svých mo�ností do instrumentálních produkcí ve 

skupin�  
- jednoduchým zp� sobem doprovází vokální � innosti ve skupin�  
- úm� rn�  svým dovednostem improvizuje a pokouší se o vyjád�ení 

hudebních i nehudebních myšlenek 

Instrumentální � innosti 

Práce s nástroji dle stavu ve skupin�  
Slo�it � jší rytmy v osminových a p� lových taktech 
Posilování harmonického cít� ní �ák�  
Improvizace, vytvá�ení zvukové kulisy k poezii � i jinému 
literárnímu �ánru  
Hudba a obraz 

Mezip�edm� tové vazby na 
literaturu a výtvarný obor 

�ák 
- se orientuje v jednodušší partitu�e 
- notový zápis pou�ívá jako oporu pro své hudební � innosti 

Hudební  názvosloví pro b� �né ozna� ení tempa, 
dynamiky, n� kterých nástroj�  v partitu�e, nejb� �n � jší 
výrazy vyskytující se v notovém záznamu 
Poslech jednoduché skladby s partiturou 

 

�ák 
- cítí úzkou spojitost hudby a pohybu a doká�e ji vyjád�it gesty, 

pohybem, tane� ními kroky a mimikou  

Hudebn�  pohybové � innosti  

Dle individuálních mo�ností tane� ní kreace 
Podle mo�ností pokus o malou pantomimu 

 

�ák  
- vnímá vývoj hudby na historickém a obecn�  kulturním pozadí doby 

a dolo�í  to konkrétními p�íklady 
- zná významné mezníky ve vývoji hudby ,významné osobnosti, jejich  

zásadní díla, chápe pohnutky k jejich napsání, doká�e je interpretovat 
 
 

Romantismus jako um� lecký sm� r 
Um� ní jako nositel spole� enských idejí 
Etapy a prom� ny hudby 19. století, nové formy 
Vznik národních škol a opera 19. století 
� eská hudba 19. století 
Um� ní a spole� enská poptávka 
Opereta, typické znaky a její sounále�itost 
s poslucha� ským prost�edím  
Otázky interpretace – skladatel jako interpret  
Vznik klasického baletu   
 

RECEPCE a REFLEXE 
Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech �ijeme 
v Evrop�  – � eši jako sv� toví 
skladatelé a interpreti 
Mezip�edm� tové vazby na historii, 
výtvarný obor a literaturu 



ŠVP 6J_U� ební plán   172/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák  
- chápe právo um� lce na hledání nových zp� sob�  vyjád�ení a umí 

vysv� tlit , pro�  tomu tak je 
- se zamýšlí nad mo�ným sd� lením hudebního díla a dle svých 

mo�ností tyto myšlenky interpretuje 
- zná významné proudy, tendence a osobnosti v hudb�  20. století 
- vnímá r� zné  interpretace hudebních d� l a  umí  popsat jejich zásadní 

znaky 

Hudba 20. století  v kontextu um� ní– její slo�itost 
a provázanost s historickými událostmi 
Um� lecká tvorba a komunikace,výrazové prost�edky 
jednotlivých um� ní,jejich vzájemné ovliv� ování 
a prostupování – reflexe um� ní jako celku, um� ní jako 
hra, � i  konkrétní poselství, 
Prom� nlivost hodnot, schopnost p� ijímat nové 
Nové sm� ry a proudy , významní p�edstavitelé a jejich 
zásadní díla  – impresionismus, expresionismus, atonalita 
a mikrotonalita, avantgarda, neoklasicismus, polytonalita, 
studiová hudba, t�etí proud, minimalismus, pr� niky 
a syntézy  
Postmoderní um� ní     
Mo�nosti interpretace 

Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech- �ijeme 
v Evrop�  -Um� ní jako reakce na 
d� jinný vývoj 
Mezip�edm� tové vazby na historii, 
výtvarný obor a literaturu 

�ák 
- se orientuje v �ánrech nonartificiální hudby ,umí je pojmenovat 

a uvést charakteristické rysy 
- vyjad�uje své preference a zd� vod� uje je 
- je tolerantní k preferencím ostatních lidí, pokud tyto preference 

nevykazují znaky netolerance a destrukce 

Jazz, jeho typické znaky ,osobnosti 
Rock, jeho r� zné podoby a proudy a� po sou� asnost 
Folk, folk, šanson, otázky interpretace jednotlivých �ánr�  
Propojení hodnot tradice a sou� asnosti (fúze folkloru, 
jazzu, rocku) 
Um� ní a �ivotní styl 
Hudba jako genera� ní výpov�
  

Mediální výchova- Role médií 
v moderních d� jinách – Vliv  na 
rozvoj tzv. populární 
hudby,význam pro utvá�ení 
dobového vkusu 

 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   173/196 

UM� NÍ A  KULTURA – VÝTVARNÝ OBOR  
Charakteristika vyu � ovacího p� edm� tu:  
Obsahové vymezení: 
P�edm� t Um� ní a kultura se realizuje jako hudební a výtvarný obor. V  I. a II. ro� níku �áci povinn�  studují oba obory, a to ve skupinách s � asovou dotací 1 hodina týdn�  
pro ka�dý obor.Vzd� lávací obsah  je zde konstituován na základ�  RVP ZV. Ve III. a IV. ro� níku si povinn�  zvolí jeden z t� chto dvou obor�  a obsah u� iva i formy výuky 
napl� ují po�adavky stanovené RVP gymnaziálního vzd� lávání. 
Výtvarný obor je v prvních dvou ro� nících zam�� en zejména na vytvá�ení vlastních výtvarných prací, na rozvíjení smyslové citlivosti, na uplat� ování subjektivity a na 
ov�� ování komunika� ních ú� ink� . 
Cílem výtvarného oboru v I. a II. ro� níku šestiletého studia je estetická kultivace osobnosti prost�ednictvím výtvarných � inností a aktivního osvojování výtvarného um� ní. 
Z pr�� ezových témat se do výtvarného oboru promítnou: 

- Osobnostní a sociální výchova s d� razem na osobnostní, sociální a morální vývoj �áka, obsahuje následující okruhy: 
- rozvoj schopnosti poznání, sebepoznání a sebepojetí, kreativita, mezilidské vztahy, komunikace, 
- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech je obsa�ena v okruhu Evropa a sv� t 
- Multikulturní výchova v sob�  spojuje Kulturní diference a Multikulturu 
- Environmentální výchova se realizuje v okruzích Ekosystémy a Vztah � lov� ka v prost�edí 
- Mediální výchova je zastoupena tématickým okruhem Tvorba mediálního sd� lení 

� asové a organiza� ní vymezení: 
P�edm� t Um� ní a kultura se realizuje jako hudební a výtvarný obor. V  I. a II. ro� níku �áci povinn�  studují oba obory, a to ve skupinách s � asovou dotací 1 hodina týdn�  
pro ka�dý obor. Ve III. a IV. ro� níku si povinn�  zvolí jeden z t� chto dvou obor� . � asová dotace jsou 2 hodiny týdn� , u� í se ve skupinách. � asová dotace výtvarného oboru 
je  b� hem celého studia 1 – 1 – 2 – 2 – 0 – 0. Výuka probíhá ve specializovaných prostorách školy – v ateliéru. k dispozici je i vybavení pro práci s keramikou, � ást 
výchovných a vzd� lávacích aktivit probíhá i v plenéru, na výstavách a tvo�í i nápl�  ro� níkových kurz� . 

Výchovné a vzd� lávací strategie: 
Pro utvá� ení a rozvíjení vzd� lávacích kompetencí se vyu�ívají následující strategie, metody , postupy a formy práce:  

Kompetence k u� ení: 
- �ák je veden ke schopnostem sebereflexe a zaznamenávání si svých pokrok�  v práci, nap�íklad formou osobních výtvarných deník� . 
- �ák rozvíjí vizuální v� domosti p�ímím kontaktem s výtvarným um� ním, studiem um� leckých d� l, publikací, návšt� vami museí, galerií, spoluprací s jejich lektorským 

odd� lením, pou�íváním digitálních technologií a netradi� ních výtvarných postup� . 
- �ák se u� í citovat, analyzovat a p�ípadn�  i kriticky hodnotit r� zné zdroje informací formou samostatné nebo skupinové práce.  

Kompetence k � ešení problém	 : 
- Za�azujeme v hodinách vyu� ovací metody vedoucí �áka k u� ení, �ešení problém�  v rámci jednoho p�edm� tu nebo ve spojení s jinými p�edm� ty. Mezi tyto metody pat�í 

projektové a skupinové vyu� ování, práce ve dvojících, diskuse, psycho hry výtvarn�  � i hudebn�  zam�� ené, exkurze a výjezdové seminá�e. 
- Podporujeme samostatnou tv� r� í práci �áka s d� razem na experiment.     



ŠVP 6J_U� ební plán   174/196 

Kompetence komunikativní:  
- �ák je veden k mo�nostem komunika� ního propojení s ostatními p�edm� ty, p�edevším s � eským jazykem, d� jepisem a hudební výchovou. 
- �ák se u� í orientovat ve vizuálním prost�edí a vizuální komunikaci prost�ednictvím kresby, malby, grafiky, kolá�e, prostorové tvorby, asamblá�e, fotografie 

a po� íta� ové grafiky.   

Kompetence sociální a personální: 
- Respektujeme výsledek �ákovské práce jako originální výtvor.  
- �ák je veden v diskuzích k um� ní dialogu, dovednosti naslouchat a akceptovat odlišnosti jiných.  

Kompetence ob� anské: 
- �ák je motivován k pochopeni tradic, charakteru, hodnot i rituál�  svého národa a spole� nosti, návšt� vami galerií, muzeí, divadel a koncertních síní. 

Kompetence pracovní: 
- �ák je veden k dodr�ování vymezených pravidel bezpe� nosti práce a dodr�ování bezpe� nostních postup�  p� i výtvarných aktivitách tak, aby neohro�oval zdraví své 

i druhých. 
- klademe d� raz na ochranu �ivotního prost�edí i ochranu kulturních a spole� enských hodnot.   
 
 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   175/196 

� asový harmonogram: 
Vzd� lávací obsah je pojat do širších tématických celk� . Proto uvádíme � asový harmonogram probírání tématických okruh�  tak, jak je uplat� ován ve výuce: 

 

TÉMATICKÝ CELEK – OBLAST  � ASOVÉ UR� ENÍ (P� IBLI�N � ) 

Výrazové mo�nosti linie, tvaru, objemu I. ro� ník 

Nauka o barvách I. a II. ro� ník 

Malba, kresba, grafika, keramika I.–IV. ro� ník 

Kompozice II. ro� ník 

Tradi� ní i netradi� ní techniky v� etn�  po� íta� ové grafiky III. ro� ník 

Um� ní nových medií III. ro� ník 

Um� ní po impresionismu IV. ro� ník 

Architektura, lineární perspektiva IV. ro� ník 

Um� lecká tvorba a komunikace IV. ro� ník 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   176/196 

Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p� edm� tu: Um� ní a kultura – výtvarný obor  

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák  
- vybírá, vytvá�í a pojmenovává co nejširší škálu výrazových 

mo�ností linie,tvaru, objemu, barvy, sv� tla, prostoru v nám� tech 
figurativních i nefigurativních 

- vybírá a uplat� uje své vlastní tv� r� í zám� ry 

Vytvá�í hra� ky 
Objekty 
Ilustrace text�  
Reklamu 
Volnou malbu 
Skulpturu,plastiku 
Dramatické akce 

I. – II. ro � ník  
PT Enviromentální výchova 

Návšt� vy výstav a galerií 
Knihy, publikace 
Vyu�ití videokamery, digitálního 
fotoaparátu 
Práce v plenéru 
Vyu�ití další vzd� lávací nabídky 
(muzea, galerie…) 
Spole� ná návšt� va galerií, výstav 
sou� asného um� ní, film� , � i po�ad�  o 
výtvarném um� ní 
Inspira� ní zdroje: odborné publikace, 
katalogy, � asopisy, 
internetové stránky. 
Ukázky um� leckých d� l 
Symbolika výtvarného projevu 
(k�es	 anství,japonské zahrady) 
Návšt� vy výstav sou� asného um� ní, 
po�ad�  o výtvarném um� ní 

�ák 
- uplat� uje výtvarn�  obrazná vyjád�ení vycházející z vlastních 

osobn�  jedine� ných pocit�  a pro�itk�  

Body-art 
Pohyb t� la v prostoru 
Manipulace s objekty 
Ak� ní tvar malby a kresby 

PT Environmentální výchova 

�ák 
- p� i vlastní tvorb�  u�ívá metody uplat� ované v sou� asném um� ní. 

Umí u�ívat a hodnotit vliv reklamy, televize, … 

Vyu�ívá nová media p�i ak� ní tvorb�  
Happening 
Performance 
Environment 
 

PT Environmentální výchova 

�ák   
- vytvá�í si p�ehled širokého spektra kreslí�ských, grafických 

a malí�ských technik. Vyjad�uje a chápe abstrakci, stylizaci, objem, 
strukturu, sv� tlo, barvu, prostor a � as 

- orientuje se ve volné tvorb�  p�edevším 20. st. 

Kresba hlínou, t� lem, sv� tlem 
Otisk ruky, rytí do r� zných materiál�  
Grafické techniky 
Plastika, keramika 
Konstrukce plastické i psychologické 

III.–IV. ro � ník 
Konkrétní spojení multimediálních 
tendencí spojující výrazové prost�edky 
výtvarného um� ní, divadla, hudby, 
tance 



ŠVP 6J_U� ební plán   177/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- pou�ívá pojm�  k vyjád�ení specifických vlastností výtvarných 
technik tradi� ních i netradi� ních, dvojrozm� rného vyjád�ení,   

- rozlišuje jednotlivé techniky na originálech i reprodukcích 

Výtvarné �ešení designu a u�ité tvorby 
Filmová a divadelní tvorba- osv� tlení, kamera, 
scénografie 
Porovnávání statického a dynamického obrazu 

Spole� né návšt� vy film� , divadelních 
p�edstavení, výtvarných akcí, výstav 
sou� asného um� ní, po�ad�  o výtvarném 
um� ní 

�ák 
-  na p�íkladech uvádí širší p�í� inné souvislosti historického vývoje 

výtvarného um� ní 
- � lení je na slohová období – tedy na rozsáhlejší vývojové etapy 

Prav� k, antika, st�edov� k, um� ní nábo�enských 
civilizací, d� v� ra v rozum, slo�itost spole� ensko-
historické situace 17. a 18. století. Konflikt 
spole� enských sil a jeho vyúst� ní v um� ní 2. pol. 
19. století 
Impresionismus jako vývojový mezník 
Nástup um� lecké avantgardy 
Období mezi 2 sv. válkami 
Povále� ná vlna 
Pocity moderního � lov� ka a jeho odraz ve výtvarném 
um� ní 

Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech 
Mediální výchova  
Hudební výchova 
 

�ák 
- na konkrétních p�íkladech zd� raz� uje vývojový proces um� ní 

1.pol. 20. století s jasným vymezením uzlových bod�  jednotlivých 
vývojových etap 

Um� ní po impresionismu, expresionismus, kubismus, 
dadaismus, surrealismus, abstraktní um� ní, op-art, pop-
art, nová figurace, sou� asné. trendy ve výtvarném um� ní 

Mediální výchova 
Multikulturní výchova 
 
 

�ák 
- na podklad�  praktického zvládání kreslí�ských, grafických 

a malí�ských technik rozvíjí výtvarnou senzibilitu a výtvarné 
myšlení,vyjad�ování a chápání 

- hledá p�i tom inspiraci p�edevším v sou� asném � eském a sv� tovém 
um� ní 

- Vybírá nejen z tradi� ních prost�edk� , postup� , ale i ze sou� asných 
metod a technologií 

Výtvarné projekty – � lov� k , p�íroda, m� sto, … 
Od otisku ruky p�es rytí do r� zných materiál�  ke 
kresebným studiím a grafickým technikám-tradi� ním 
i netradi� ním v� etn�  po� íta� ové grafiky 
Litá grafika, nefigurativní malba 
Od stopy v hlín�  odlité do sádry k volné tvorb�  
Od plastiky a skulptury k objektu a environmentu 
Hledání nových pohled�  na m� sto, vesnici, kostel atd.  

Environmentální výchova 

Mediální výchova – � lov� k a p�íroda 

�ák 
- chápe výtvarný projev  jako jeden ze zp� sob�  vyjád�ení lidské 

psychiky, lidského pro�ívání sv� ta a seberealizace � lov� ka 

Vyjád�ení pocit�  a stav� , hledání rozdíl�  a shod 
Pocitová abstrakce , surrealistické tendence snu 
a fantazie 
Hledání výrazových znak�  p� i zobrazení hudby 
Výtvarné akce,performance, happening 
Prostor, � as a pohyb v um� ní, fantazie a tvo�ivost 

Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech 
Vyu�ití další vzd� lávací nabídky 
(muzea, galerií …) 
Spole� ná návšt� va galerií, výstav 
sou� asného um� ní, film� , � i po�ad�  o 
výtvarném um� ní 
Inspira� ní zdroje:Odborné publikace 
Katalogy, 



ŠVP 6J_U� ební plán   178/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  
� asopisy, 
Internetové stránky 
Ukázky um� leckých d� l 
Symbolika výtvarného projevu 
(k�es	 anství,japonské zahrady) 
Návšt� vy výstav sou� asného um� ní, 
po�ad�  o výtvarném um� ní, film�  

�ák 
- srovnává výtvarné um� ní nejen s jinými um� leckými druhy 

(p�edevším s hudbou), ale i s lidským slovním projevem 

Kontrast mezi studiem skute� nosti a abstrakcí 
R� zné míry zprost�edkovanosti znakového systému: op-
art, geometrická abstrakce, figurální a volná exprese, 
ozvlášt� ování, pop-art, performance, happening 

Multikulturní výchova 

�ák 
- na základ�  jednoduchých zadání zjiš	 uje, jaké prost�edky bude 

volit k vyjád�ení svého tv� r� ího zám� ru 

Rovina tvorby, vnímání a interpretace 
Kresba, fotografie, instalace, konceptuální um� ní, malba 
Porovnává jednotlivé prost�edky, kombinuje je a hledá 
nejvhodn� jší varianty 
Tvar, barva a textura p�edm� t� , seskupování podle 
zvolených kritérií – podobnost, kontrast, neobvyklý 
kontext 

Mediální výchova 

Mediální produkty – obrazová reklama, 
sb� r materiálu, recepce 

�ák  
- vyhledává díla b� �né i um� lecké produkce na základ�  uplatn� ní 

podobných prost�edk�  � i element�   

Porovnává vlastní smyslové zkušenosti s mediálním 
vyjád�ením – smyslová kontrola jako obrana proti 
manipulaci 
Porovnávání mediálního vyjád�ení s vizuáln�  obrazným 
vyjád�ením um� lecké produkce 
Tvorba dokumentace, výb� r konkrétních ukázek 
um� leckých d� l, jejich výb� r ve vztahu k vlastnímu 
zám� ru 

Návaznost na rozvíjení smyslové 
citlivosti a uplat� ování komunika� ních 
prost�edk�  
 

�ák 
- rozpoznává výtvarný projev jako projev svébytného „jazyka“, 

který je odlišný od jazyka slov 
- porovnává jazyk výtvarného um� ní s jinými um� leckými 

druhy(p�edevším hudbou) i slovním projevem 

Um� lecký symbol a metafora v um� ní a mimo um� ní 
Tvar a prostor v architektu�e 
Kompozice 
Um� ní jako mo�né východisko poznávání 
a sebepoznávání � lov� ka a 
spole� nosti v kontextu doby 
 

Environmentální výchova  

�ák 
- vnímá um� ní od prav� ku po sou� asnost.  
- porovnává pohled tv� rce a vnímatele.  

Situace tv� rce v r� zných obdobích d� jin um� ní 
Jeskynní malba 
Obrázkové písmo a hieroglyfy 

Výchova k myšlení v evropských  
a globálních souvislostech 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   179/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- setkávání s um� ním, ukládá zá�itky do pam� ti.  Mozaika 
Gotická vitrá� 
Secesní šperk 

�ák 
- vlastní tvorbou uplat� uje osobní pro�itky, zkušenosti a znalosti, 

rozpoznává jejich vliv a individuální p�ínos pro tvorbu, interpretaci 
a p� ijetí vizuáln�  obrazných vyjád�ení 

- pojmenuje ú� inky vizuáln�  obrazných vyjád�ení na smyslové 
vnímání, v� dom�  s nimi pracuje p�i vlastní tvorb�  za ú� elem 
rozší�ení citlivosti svého smyslového vnímání 

Jiné kreslení a malování 
Kreslení stín�  
Kreslení pohybu v krajin�  
Kreslení zvuk�  
Kreslení a malování v� ní 
Kreslení a malování chutí 
Kreslení hmatem 
Frotá�e a otisky 
Kreslení ohn� m a vodou 
Kreslení ješt�  jinak 

Environmentální  
Mediální výchova – � lov� k a p�íroda 

�ák 
- na p�íkladech výtvarné tvorby porovná osobní a spole� enské zdroje 

tvorby a doká�e je rozlišit 
- na p�íkladech uvede vliv spole� enských kontext�  a jejich prom� n 

na interpretaci obsahu vizuáln�  obrazného vyjád�ení a jeho ú� inku 
v procesu komunikace 

 

Prom� ny a zastavení 
Trvalost a pomíjivost v� cí, událostí 
Dimenze � asu a jeho zachycení 
� as � lov� ka a � as lidí – zanechávání stop,masky 
� as � lov� ka a v� cí – holandské zátiší, sv� tlo ve vztahu 
k vyjád�ení objemu, kompozice objekt� , smyslové 
ú� inky malby  
� as v kontrastu v� k�  – pojetí � asu v um� ní 20. st. Ve 
srovnání s pojetím � asu v orientálních despociích 
� as v um� ní – vyjád�ení � asu a jeho vyu�ití 
v architektu�e,socha�ství a malí�ství 

Výchova k myšlení evropských 
a globálních souvislostech  
Mediální výchova – � lov� k 
a spole� nost  

�ák 
- objasní roli autora a interpreta p�i utvá�ení obsahu 

a komunika� ního ú� inku vizuáln�  obrazného vyjád�ení 
- na p�íkladech objasní vliv procesu komunikace na p�ijetí 

a interpretaci vizuáln�  obrazných vyjád�ení: aktivn�  vstupuje do 
procesu komunikace a respektuje jeho pluralitu 

Sbírka reprodukcí 
Nálada, kterou mi obrázek umo�nil pro�ít 
Jaké barvy na obraze vidím 
Zv� tšená reprodukce 
Zajímavý vý�ez 

Multikulturní výchova  

 



ŠVP 6J_U� ební plán   180/196 

INFORMATIKA  
Charakteristika p � edm� tu: 
Obsahové vymezení: 
P�edm� t Informatika realizuje obsah vzd� lávací oblasti Informa� ní a komunika� ní technologie RVP ZV i RVP G. 

� asové a organiza� ní vymezení 
P�edm� t Informatika je v u� ebním plánu našeho gymnázia dotován celkov�  3 hodinami. Celková povinná hodinová dotace 3 hodin je rozvr�ena tak, �e v prvním ro� níku je 
1 hodina týdn� , ve t�etím ro� níku 2 hodiny týdn� . (1– 0 – 2 – 0 – 0 – 0 ). Tematický celek Digitální technologie se z velké � ásti p�esouvá do vyu� ovacího p�edm� tu Sv� t 
práce ve druhém ro� níku. 
Další dovednosti se rozvíjejí v jednotlivých projektech p�edm� t�  a kurzech realizovaných v ka�dém ro� níku. 
Jako volitelný p�edm� t pro V. a VI. ro� ník je navr�eno Programování (dotace 4 hodiny). V tomto p�edm� tu se prohloubí teoretické znalosti o hardwaru, zavede se pojem 
algoritmus, provádí se algoritmizace úloh a p�evod algoritmizovaných úloh do programovacího jazyka. Cílem p�edm� tu informatika na šestiletém gymnáziu je dosáhnout 
základní úrovn�  informa� ní gramotnosti, praktické dovednosti v ovládání výpo� etní techniky a moderních technologií, schopností orientace ve sv� t�  informací, 
zpracovávat informace pomocí dostupného softwaru. Výpo� etní technika a moderní technologie zkvalit� ují a urychlují dostupnost informací a umo�� ují je dále obsahov�  
i graficky tvo�iv�  zpracovávat. Usnad� ují komunikaci a dostupnost vzd� lávání �ák� m. ICT nezanedbatelným zp� sobem p�ispívá k rozvoji �ákovské osobnosti 
rozpracováním pr�� ezového tématu Osobnostní a sociální výchova v  tematických okruzích osobnostní rozvoj, sociální rozvoj, morální rozvoj pro ZŠ poznávání a rozvoj 
vlastní osobnosti pro gymnázium (co a jak trénovat, aby se kvalita mého u� ení zlepšila), sociální komunikace (p�esná a tvo�ivá komunikace) a seberegulace pro 
gymnázium (systemati� nost) a pr�� ezového tématu Mediální výchova zejména v oblasti kritického posouzení informací a jejich vlivu, Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech, Environmentální výchova pro základní školu okruh lidské aktivity a problémy �ivotního prost�edí, pro gymnázium okruh � lov� k a �ivotní 
prost�edí. 
Informatika souvisí se všemi p�edm� ty, kde se zpracovávají data, úzce souvisí s matematikou, kdy se n� které partie matematiky p�esouvají do oblasti ICT . 

Výchovné a vzd� lávací strategie: 
U� itelé uplat� ují pro jednotlivé kompetence následující strategie: 

Kompetence k u� ení 
- zadává vhodné úlohy a problémy (z ICT a praxe) a tím vede �áky k vyhledávání informací, posuzování jejich pravdivosti a relevance k pou�ívání internetu – P1 
- zadáváním krátkodobých a st�edn� dobých projekt�  lze rozvíjet u �ák�  kreativní myšlení, nau� it je vyu�ívat další SW a spolupracovat s ostatními �áky  

Kompetence k � ešení problém	  
- p� i výuce jsou �áci motivováni problémy a situacemi z b� �ného �ivota a praxe a �áci se u� í pou�ívat výpo� etní techniku k jejich �ešení 
- u� itel vede �áky v roli konzultanta p�i �ešení úkol� , p� i jejich� zpracovávání, �ák u�ívá výpo� etní techniku pro zpracování a prezentování poznatk�  ostatních p�edm� t�  
- �áci se u� í �ešit jednoduché problémy spojené s obsluhou po� íta� e 
- volí takové typy úloh a problém� , na nich� se �áci u� í u�ívat základní principy a postupy algoritmizace problém�  a jejich �ešení 

Kompetence komunikativní 
- náhodnými kontrolami vede �áky ke vhodné komunikaci v rámci školní po� íta� ové sít�  a internetu 
- �áci se u� í, jak u�ívat výpo� etní techniku k prezentaci svých názor�  a jejich obhajob�  (záv� ry z projekt� , zpracování prezentací, tvorba www stránek ) 



ŠVP 6J_U� ební plán   181/196 

- na p�íkladech tvorby záv� r�  z projekt� , zpracování prezentací, tvorby www stránek apod. se �áci u� í jak u�ívat výpo� etní techniku k prezentaci svých názor�  a jejich 
obhajob�  

- systematickou kontrolou a rozborem po� íta� ov�  zpracovávaných dokument�  vede �áky k osvojení typografických pravidel pro úpravu písemného projevu 
- navozuje takové situace a zadává úkoly, p� i nich� rozvíjí schopnosti týmové spolupráce �ák�  
- výkladem, �ízeným rozhovorem nebo p�i práci s PC vede �áky k porozum� ní jazyka pou�ívajícího ikony a piktogramy 

Kompetence sociální a personální 
- náhodnými kontrolami historie práce vede �áky k vhodnému chování v rámci školní po� íta� ové sít�  a internetu 
- zadává takové úkoly (nap�. sout� �e v rámci t� ídy, tvorba výukových materiál� , plakát� , …), na nich� u� í �áky sebehodnocení a hodnocení svého p�ístupu k práci 

a objektivnímu hodnocení práce jiných �ák�  
- rozhovorem a diskusí se �áky ve škole nebo p�i mimoškolních aktivitách vede �áky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi �áky (šikana, 

xenofobie, nacionalismus), p� i vzájemné spolupráci jsou �áci vedeni k ohleduplnosti a taktu, u� í se chápat, �e ka�dý � lov� k je jinak schopný a zru� ný 

Kompetence ob� anské 
- vede �áky k dodr�ování právních norem v oblasti IT (upozorn� ní na po� íta� ové pirátství, ochranu autorských práv) 
- vy�adováním správných pracovních návyk�  vede �áky k ochran�  zdraví p� i práci s výpo� etní technikou 
- navozením vhodných situací vede �áky k získávání odpov� dnosti za jejich �ešení (domácí p�íprava, projekty) 



ŠVP 6J_U� ební plán   182/196 

� asový harmonogram: 
Výuka probíhá v prvním a t�etím ro� níku v povinném p�edm� tu Informatika, dovednosti se budou aplikovat v projektech školy i jednotlivých p�edm� tech. 

 

 TEMATICKÝ CELEK – OBLAST  � ASOVÉ UR� ENÍ  

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE III. ro� ník 

ZDROJE A VYHLEDÁVÁNÍ INFORMACÍ, KOMUNIKACE I., III. ro� ník 

ZPRACOVÁNÍ, VYU�ITÍ  A PREZENTACE INFORMACE I., III. ro� ník 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   183/196 

Vzd� lávací obsah vyu� ovacího p� edm� tu: Informatika  

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

�ák  
- vyu�ívá techniku a prost�edky školních po� íta�� , slu�by sít� , 

informa� ního systému v souladu se školním �ádem školy 
a obecn�  závazných norem 

- vyu�ívá teoretické poznatky o funkcích jednotlivých slo�ek 
hardwaru a softwaru 

- aplikuje algoritmický p�ístup p�i �ešení problém�  
- �eší základní problémové situace a jejich mo�né p�í� iny, sna�í 

se jim p�edcházet 
 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

informatika – vymezení teoretické a aplikované 
Informatiky 
hardware – funkce prost�edk�  ICT, jejich � ástí a 
periferií, technologické inovace, 
digitalizace a reprezentace dat 
software – funkce opera� ních systém�  a programových 
aplikací, u�ivatelské prost�edí 
informa� ní sít�  – typologie sítí, internet, sí	 ové slu�by a 
protokoly, p�enos dat 
digitální sv� t – digitální technologie a mo�nosti jejich 
vyu�ití v praxi 
údr�ba a ochrana dat – správa soubor�  a slo�ek, 
komprese, antivirová ochrana, firewall, zálohování dat 
ergonomie, hygiena a bezpe� nost práce s ICT – 
ochrana zdraví, mo�nosti vyu�ití prost�edk�  ICT 
handicapovanými osobami 
 

Mediální výchova 

fungování a vliv medií ve spole� nosti 

Fyzika  
práce na elektrických za�ízeních 
fyzikální principy hardwaru 

Matematika 
� íselné soustavy 
Vyu�ití digitálních technologií 
uplat� ováno v ro� níkových projektech 
b� hem celého studia 

�ák  
- vyu�ívá dostupné zdroje informací zejména ve�ejné databáze, 

internetové zdroje, školní a voln�  ši� itelný software pro 
vyhledávání informací a ov�� ování jejich kvality 

- komunikuje prost�ednictvím b� �n �  dostupných prost�edk�  
oblasti ICT (e-mail, ICQ, chat, IP, telefonování, mobil) 

- aplikuje principy a mo�nosti jednotlivých technologií 
- posuzuje tv� r� ím zp� sobem aktuálnost,relevanci v� rohodnost 

informa� ních zdroj�  a informací 

ZDROJE a VYHLEDÁVÁNÍ INFORMACÍ, 
KOMUNIKACE 

vývojové trendy informa� ních technologií 
hodnota a relevance informací a informa� ních zdroj� , 
metody a nástroje jejich ov�� ování  
internet – globální charakter internetu, multikulturní a 
jazykové aspekty, slu�by na internetu 
informace – data a informace, relevance, v� rohodnost 
informace, odborná terminologie, informa� ní 
zdroje, informa� ní procesy, informa� ní systémy 
sdílení odborných informací – diskusní skupiny, 
elektronické konference, e-learning 
informa� ní etika, legislativa – ochrana autorských práv 
a osobních údaj�  
 

Mediální výchova 

Media a mediální produkce 
Mediální produkty a jejich význam 
 
Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech  
Environmentální výchova, � lov� k 
a �ivotní prost�edí 
Jazyky 
komunikace v jazyce, syntaxe jazyka 
Vyhledávání informací a komunikace 

�ák  ZPRACOVÁNÍ , VYU�ITÍ a PREZENTACE 
INFORMACE  

Mediální výchova 



ŠVP 6J_U� ební plán   184/196 

ŠKOLNÍ VÝSTUPY  U� IVO  P� ESAHY A VAZBY  
POZNÁMKY  

- zpracovává a prezentuje výsledky své práce z r� zných oblastí 
studia s vyu�itím prost�edk�  ICT (aplika� ní software, 
prezenta� ní za�ízení aj.) 

INFORMACE 

publikování – formy dokument�  a jejich struktura, 
zásady grafické a typografické úpravy dokumentu, 
estetické zásady publikování 
aplika� ní software pro práci s informacemi – textové 
editory, tabulkové kalkulátory, grafické editory, 
databáze, prezenta� ní software, multimedia, modelování a 
simulace, export a import dat 
ochrana práv k duševnímu vlastnictví, copyright, 
informa� ní etika 
algoritmizace úloh – algoritmus, zápis algoritmu, úvod 
do programování 
 

mediální produkty a jejich významy 
u�ivatelé 
Matematika 
statistika 
Osobnostní a sociální výchova 
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 
Seberegulace, efektivní �ešení problém�  
� ást u� iva integrována (ve druhém 
ro� níku) do p�edm� tu sv� t práce 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   185/196 

6. HODNOCENÍ �ÁK �  A AUTOEVALUACE ŠKOLY 
Pravidla pro hodnocení �ák	  
1. Obecné zásady hodnocení a klasifikace 
 (1) Hodnocení a klasifikace jsou pr� b� �nou � inností celého klasifika� ního období. Na jeho po� átku seznámí všichni vyu� ující �áky se zp� soby a kritérii hodnocení. 
B� hem hodnocení uplat� uje vyu� ující p� im�� enou náro� nost a pedagogický takt a p� ihlí�í k v � kovým zvláštnostem �áka.  
(2) U� itel klasifikuje jen u� ivo dané tematickým plánem. P�ed prov�� ováním znalostí musí mít �áci dostatek � asu  ke zvládnutí, procvi� ení a za�ití u� iva. Ú� elem zkoušení 
je hodnotit úrove�  toho, co �ák umí, nikoliv pouze vyhledávat mezery v jeho v� domostech. 
(3) Krom�  povinné dokumentace (ve smyslu legislativy a pokyn�  �editele školy) vede vyu� ující vlastní záznamy o klasifikaci �ák�  tak, aby byl schopen podat informace o 
frekvenci a struktu�e hodnocení. Tyto vlastní záznamy uschovává po dobu šesti m� síc�  po skon� ení klasifika� ního období. 
(4) Na konci klasifika� ního období se do celkové klasifikace dle charakteru p�edm� tu v p� im�� ené mí�e zahrnuje té� zájem �áka o p�edm� t, úrove�  jeho domácí p�ípravy, 
míra aktivity ve vyu� ovacích hodinách a jeho schopnost samostatného myšlení a práce, po�adované výstupy z projekt� , kurz�  a dalších forem samostatné práce. 

2. Záv� re� né hodnocení výsledk	  vzd� lávání �ák 	  v klasifika� ním období  
2.1. Klasifikace a slovní hodnocení �áka  
(1) Hodnocení výsledk�  vzd� lávání �áka na vysv� d� ení je vyjád�eno klasifikací. S písemným doporu� ením školského poradenského za�ízení lze �áka hodnotit i slovn�  
nebo kombinací obou zp� sob� .  
(2) Výsledky vzd� lávání �áka v jednotlivých povinných a nepovinných p�edm� tech se na vysv� d� ení hodnotí v souladu s ustanovením § 3 odst. 1 vyhlášky � . 13/2005 Sb. 
stupni prosp� chu:  
a) 1 – výborný 
b) 2 – chvalitebný 
c) 3 – dobrý 
d) 4 – dostate� ný 
e) 5 – nedostate� ný 

Po�adavky odpovídající jednotlivým prosp� chovým stup�	 m: 
(1) Výsledky vzd� lávání �áka v jednotlivých povinných a nepovinných p�edm� tech stanovených u� ebním plánem se hodnotí stupni prosp� chu: výborný (1), chvalitebný 
(2), dobrý (3), dostate� ný (4), nedostate� ný (5). 

a) Stupe�  „výborný“ 
�ák ovládá po�adované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti ucelen� , pln�  chápe vztahy mezi nimi. Pohotov�  dovede vykonávat po�adované intelektuální 
a praktické � innosti. Samostatn�  a tvo�iv�  uplat� uje osvojené poznatky a dovednosti p� i �ešení teoretických a praktických úkol� . Myslí logicky správn� , doká�e aplikovat 
odpovídající mezip�edm� tové vztahy, z�eteln�  se u n� j projevuje samostatnost a tvo�ivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, p�esný a výsti�ný. Je schopen 
samostatn�  studovat vhodné texty.  

b) Stupe�  „chvalitebný“  



ŠVP 6J_U� ební plán   186/196 

�ák ovládá po�adované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstat�  ucelen� , p�esn�  a úpln� . Pohotov�  vykonává po�adované teoretické i praktické � innosti. 
Samostatn�  nebo podle menších podn� t�  u� itele uplat� uje osvojené poznatky a dovednosti p� i �ešení úkol� . Myslí logicky, uv� domuje si mezip�edm� tové vztahy. Ústní 
a písemný projev mívá menší nedostatky ve správnosti, p�esnosti a výsti�nosti. Kvalita výsledk�  jeho � innosti je zpravidla bez podstatných nedostatk� . Je schopen sám 
nebo s menší pomocí studovat vhodné texty. 

c) Stupe�  „dobrý“ 
�ák má v ucelenosti, p�esnosti a úplnosti po�adovaných poznatk� , pojm�  a zákonitostí nepodstatné mezery. P�i vykonávání po�adovaných � inností projevuje nedostatky. 
Podstatné nep�esnosti a chyby dovede za pomoci u� itele korigovat. P�i aplikaci osvojených poznatk�   a dovedností se dopouští chyb. Jeho myšlení je vcelku správné, ale 
málo tvo�ivé, v jeho logice se vyskytují chyby. Mezip�edm� tové vztahy je schopen dovodit s pomocí u� itele. V ústním a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, 
p�esnosti a výsti�nosti. V kvalit�  výsledk�  jeho � innosti se projevují � ast� jší nedostatky. Je schopen samostatn�  studovat u� ební texty podle návodu u� itele. 

d) Stupe�  „dostate� ný“ 
�ák má v ucelenosti, p�esnosti a úplnosti osvojení po�adovaných poznatk� , pojm�  a zákonitostí záva�né mezery. P�i provád� ní po�adovaných � inností je málo pohotový 
a má záva�né nedostatky. P�i uplat� ování osvojených poznatk�  a dovedností je nesamostatný, dopouští se podstatných chyb. V jeho logice se objevují záva�né chyby, jeho 
myšlení není tvo�ivé. Jeho ústní a písemný projev má vá�né nedostatky ve správnosti, p�esnosti a výsti�nosti. Záva�né chyby dovede �ák s pomocí u� itele opravit. P�i 
samostatném studiu má velké nedostatky. 

e) Stupe�  „nedostate� ný“  
�ák si po�adované poznatky, pojmy a zákonitosti neosvojil ucelen� , má v nich záva�né mezery. Jeho schopnost vykonávat po�adované intelektuální a praktické � innosti 
má velmi podstatné nedostatky. V uplat� ování osvojených v� domostí se vyskytují � asté záva�né chyby. P�i výkladu jev�  a zákonitostí nedovede své v� domosti uplatnit 
obvykle ani s pomocí u� itele. Jeho myšlení není samostatné, dopouští se zásadních logických chyb. V ústním a písemném projevu má záva�né nedostatky ve správnosti, 
p�esnosti a výsti�nosti.  

2.2. Hodnocení chování �áka 
(1) V denní form�  vzd� lávání se chování �áka hodnotí v souladu s ustanovením § 3 odst. 3 vyhlášky � . 13/2005 Sb. stupni hodnocení: 
a) 1 – velmi dobré 
b) 2 – uspokojivé  
c) 3 – neuspokojivé 

2.3. Celkové hodnocení �áka  
(1) Celkové hodnocení �áka se na vysv� d� ení vyjad�uje v souladu s ustanovením § 3 odst. 4 vyhlášky � . 13/2005 Sb. stupni:  
a) Prosp� l(a) s vyznamenáním, není-li klasifikace v �ádném povinném p�edm� tu horší ne� stupe�  2 – chvalitebný – a pr� m� rný prosp� ch z povinných p�edm� t�  není horší 
ne� 1,50 a chování je hodnoceno jako velmi dobré.  
b) Prosp� l(a), není-li klasifikace v n� kterém povinném p�edm� tu vyjád�ena stupn� m 5 – nedostate� ný. 
c) Neprosp� l(a), je-li klasifikace v n� kterém povinném p�edm� tu vyjád�ena stupn� m 5 – nedostate� ný. 
 

3. Hodnocení výsledk	  vzd� lávání �ák 	  v pr	 b� hu klasifika� ního období  
3.1. Výsledky vzd� lávání �áka 



ŠVP 6J_U� ební plán   187/196 

(1) Výsledky vzd� lávání �áka v jednotlivých povinných a nepovinných p�edm� tech stanovených u� ebním plánem se hodnotí stupni prosp� chu: výborný (1), chvalitebný 
(2), dobrý (3), dostate� ný (4), nedostate� ný (5).  
(2) Po projednání v p�edm� tové sekci je povoleno pou�ívat p� i klasifikaci nap�íklad bodový systém. Podmínkou pro jeho zavedení je p�evoditelnost bod�  dosa�ených �áky 
na klasifika� ní stupn� , a to kdykoliv v pr� b� hu klasifika� ního období. Vyu� ující je povinen na za� átku ka�dého klasifika� ního období oznámit �ák� m bodové rozmezí pro 
jednotlivé prosp� chové stupn� .  
 

3.2. Zásady hodnocení a získávání podklad	  ke klasifikaci 
(1) Podklady pro hodnocení a klasifikaci získávají vyu� ující zejména soustavným diagnostickým pozorováním �ák� , sledováním jejich výkon�  a p� ipravenosti na 
vyu� ování, r� znými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové, ...), kontrolními písemnými pracemi, analýzou výsledk�  r� zných � inností �ák�  
a konzultacemi s ostatními vyu� ujícími (pop�. psychology a zdravotníky, pokud to situace vy�aduje). U� itelé jsou povinni zohlednit doporu� ení psychologických a jiných 
vyšet�ení, která mají vztah ke zp� sobu hodnocení a získávání podklad�  ke klasifikaci �áka. 
(2) Pravidla pro získávání podklad�  pro hodnocení a klasifikaci jsou v pravomoci jednotlivých vyu� ujících a p�edm� tových sekcí. V p�ípad�  stanovení t� chto pravidel 
p�edm� tovou sekcí, jsou závazná pro všechny vyu� ující daného p�edm� tu.  
(3) Vyu� ující, p�ípadn�  p�edm� tová sekce stanoví kritéria a po�adavky (nap�íklad po� et známek, ú� ast na praktických � innostech, vypracování seminárních prací, 
prezentací projekt� , spln� ní výstup�  z ro� níkových kurz�  apod.) nutné pro ukon� ení klasifikace v daném klasifika� ním období. Sou� ástí t� chto pravidel jsou náhradní 
po�adavky pro klasifikaci �ák�  zdravotn�  znevýhodn� ných nebo dlouhodob�  nep�ítomných z vá�ných omluvených d� vod� . 
(4) S pravidly pro získávání podklad�  k hodnocení a klasifikaci a s po�adavky nutnými pro ukon� ení klasifikace vyu� ující prokazateln�  seznámí �áky na za� átku ka�dého 
klasifika� ního období. U� itel oznamuje �ákovi výsledek ka�dé klasifikace, klasifikaci zd� vod� uje. U� itel sd� luje všechny známky, které bere v úvahu p�i celkové 
klasifikaci. 
 (5) P�i ur� ování stupn�  prosp� chu v jednotlivých p�edm� tech na konci klasifika� ního období se hodnotí kvalita práce a u� ební výsledky, jich� �ák dosáhl za celé 
klasifika� ní období. Výsledný prosp� ch za klasifika� ní období vychází z podklad�  k  hodnocení a klasifikaci, stupe�  prosp� chu se však neur� uje pouze na základ�  pr� m� ru 
známek za p�íslušné období. 
(6) Rodi� e a zákonní zástupci jsou seznamováni s pr� b� �nou klasifikací prost�ednictvím studijních pr� kaz� , kam si �áci pr� b� �nou klasifikaci zaznamenávají. 
 

4. Informace o hodnocení a klasifikaci  
4.1. Pedagogická dokumentace 
(1) Vyu� ující je povinen pr� b� �n �  informovat �áky, jejich rodi� e a vedení školy o výsledcích hodnocení a klasifikace chování, prosp� chu a celkového prosp� chu �ák� . Je 
povinen zapisovat tyto výsledky do pedagogické dokumentace. K té pat�í t� ídní výkaz, klasifika� ní deník u� itele, vysv� d� ení a výpis z t� ídního výkazu.  

4.2. Dokumentace o celkovém hodnocení �áka 
(1) Dokumentace o celkovém hodnocení �áka je vedena t� ídním u� itelem podle pokyn�  k vypl� ování pedagogické dokumentace v t� ídním výkazu. Rodi�� m �ák�  je 
celkové hodnocení �áka sd� lováno prost�ednictvím vysv� d� ení. Bli�ší informace je t� ídní u� itel povinen podat rodi�� m na vy�ádání nap�. b� hem jejich návšt� vy ve škole. 
(2) Za první pololetí lze �ákovi vydat místo vysv� d� ení výpis z vysv� d� ení (§ 69 odst. 1 zákona � . 561/2004 Sb.). Výpis z vysv� d� ení je tišt� n na b� �ný kancelá�ský papír 
a podepisuje jej pouze t� ídní u� itel. Je u�íváno b� �né razítko školy (ne kulaté ú�ední). Výpisy z vysv� d� ení �ák� m z� stávají. 

4.3. Dokumentace o klasifikaci prosp� chu 



ŠVP 6J_U� ební plán   188/196 

(1) U� itel je povinen vést soustavnou evidenci o ka�dé klasifikaci �áka pr� kazným zp� sobem tak, aby mohl v�dy dolo�it správnost celkové klasifikace �áka i zp� sob 
získání známek (ústní zkoušení, písemné, atd.). U� itel vede také evidenci absence �ák�  ve vlastních hodinách. V p�ípad�  své dlouhodobé nep�ítomnosti v pr� b� hu 
klasifika� ního období nebo p�i rozvázání pracovního pom� ru je u� itel povinen p�edat tento klasifika� ní p�ehled zástupci �editele, který ho poskytne zastupujícímu nebo 
novému u� iteli. 
(2) Výsledek ka�dé klasifikace zaznamenává u� itel do svého klasifika� ního deníku nejpozd� ji k datu sd� lení známky �ákovi. �áci si klasifikaci zapíší do studijních 
pr� kaz� . �ák � m ni�šího stupn�  šestiletého gymnázia u� itel zápis parafuje.  
(3) V p�ípad�  náhlého zhoršení prosp� chu �áka informuje u� itel neprodlen�  t� ídního u� itele, který informuje rodi� e, v p�ípad�  p�edpokládaného nedostate� ného prosp� chu 
prokazatelným zp� sobem. 
(4) Rodi� e �ák�  informuje u� itel o prosp� chu na t� ídních sch� zkách, hovorových hodinách  nebo b� hem individuálních konzultací. Poskytnout rodi�� m termín k 
individuální konzultaci je povinností u� itele  
(5) Vedení školy a ostatní vyu� ující informuje u� itel o chování a prosp� chu �ák�  na pedagogické rad� . Všichni vyu� ující p�edají podklady pro hodnocení prosp� chu 
a kázn�  na konci � tvrtletí t� ídnímu u� iteli, který pro jednání pedagogické rady p�ipraví v termínu stanoveném v týdenním plánu práce školy podklady o t� íd�  na formulá�i, 
který se stává sou� ástí zápisu z pedagogické rady. Navrhuje - li t� ídní u� itel opat�ení k posílení kázn�  v pravomoci �editele školy nebo sní�ení stupn�  z chování, projedná 
d� vody, které jej k tomu vedou, s �editelem školy v p�edstihu p�ed pedagogickou radou. 
(6) Na konci klasifika� ního období v termínu ur� eném v m� sí� ním plánu práce zapíší u� itelé p�íslušných p�edm� t�  � íslicí výsledky celkové klasifikace do t� ídního výkazu 
a p�edají t� ídnímu u� iteli návrhy na umo�n� ní opravných zkoušek, na klasifikaci v náhradním termínu ap. 
 

5. Hodnocení vzd� lávání podle individuálního vzd� lávacího plánu 
� editelka školy m� �e s písemným doporu� ením školského poradenského za�ízení povolit �ákovi se speciálními vzd� lávacími pot�ebami nebo s mimo�ádným nadáním 
vzd� lávání podle individuálního vzd� lávacího plánu (na �ádost zletilého �áka nebo zákonného zástupce nezletilého �áka). � editelka školy m� �e povolit vzd� lávání podle 
individuálního vzd� lávacího plánu i z jiných záva�ných d� vod� . 
V individuálním vzd� lávacím plánu povoleném z jiných záva�ných d� vod�  je ur� ena zvláštní organizace výuky a délka vzd� lávání p� i zachování obsahu a rozsahu 
vzd� lávání stanoveného školním vzd� lávacím programem.  
� editelka školy seznámí �áka a zákonného zástupce nezletilého �áka s pr� b� hem vzd� lávání podle individuálního vzd� lávacího plánu a s termíny zkoušek. Individuální 
vzd� lávací plán, podepsaný �editelkou školy, �ákem a zákonným zástupcem nezletilého �áka, se stává sou� ástí osobní dokumentace �áka.  

Sou� ástí individuálního vzd� lávacího plánu je mj. � asové a obsahové rozvr�ení u� iva, zp� sob zadávání a pln� ní úkol� , zp� sob hodnocení a úprava zkoušek. 

Autoevaluace školy 
RVP G odkazuje na provedení autoevaluace v oblastech vlastního hodnocení, které mají být v souladu s vyhláškou � . 15/2005 Sb., ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . Platné 
zn� ní vyhlášky � . 15/2005 Sb. v dob�  vzniku tohoto dokumentu �ádné oblasti vlastního hodnocení neobsahuje. 

Oblasti, které jsou uvedeny ní�e, odpovídají d�ív� jšímu pojetí autoevaluace: z� ásti slou�í jako východisko pro zpracování výro� ní zprávy školy (tam, kde se stav zjiš	 uje 
minimáln�  jednou ro� n� ) a z� ásti jako mo�ný zdroj dopl� ujících informací pro rozhodování vedení školy. Pro vytvo�ení výro� ní zprávy jsou zjiš	 ovány ješt�  další pot�ebné 
informace. 



ŠVP 6J_U� ební plán   189/196 

1. Hodnocení podmínek ke vzd� lávání 

 Cíle vlastního hodnocení oblasti: 

Zjiš	 ovat úrove�  optimálních podmínek daných RVP GV v obecné rovin�  a srovnávat je s indikátory pro hodnocení programu ŠPZ. Vyhodnotit další podmínky vzd� lávání 
dané RVP GV. 

okruh evalua� ní metody termíny kritéria 
Pohoda 
v� cného 
prost� edí 

Dotazník 1x za dva 
roky 

Vyvá�enost prost�edí po všech stránkách. 
Všichni se podílejí na vytvá�ení a ochran�  
prost�edí. 
Školní prost�edí poskytuje r� znorodou a 
uspokojující nabídku. 
V� tšina aktivn�  vyu�ívá r� znorodou nabídku. 
Škola systematicky vyhodnocuje prostorové 
vyu�ití. 

Pohoda 
sociálního 
prost� edí 

Dotazník 
Výstupy z výro� ní zprávy 

1x za dva 
roky 

U� itelé se vzd� lávají v oblasti mezilidských 
vztah� . 
U� itelé rozvíjejí u �ák�  sociální a humanistické 
dovednosti a postoje. 
Pravidla sou�ití jsou spoluvytvá�ena u� iteli, 
�áky i rodi� i. 
U� itelé, �áci a rodi� e projevují v mezilidských 
vztazích humanistické postoje. 
U� itelé, �áci a rodi� e zaujímají kritický postoj 
k rizikovým jev� m. 
Škola má vytvo�en systém hodnocení kvality 
mezilidských vztah� . 

Pohoda 
organiza� ního 

prost� edí 

Dotazník 
Dokumentace školy – školní � ád, 
organiza� ní � ád 

1x za dva 
roky 

U� itelé, �áci a rodi� e: 
se vzd� lávají v oblasti �ivotosprávy; 
organizují � innost s ohledem na rytmicitu 
biologických funkcí; 
reflektují dovednost kompenzovat škodlivé 
d� sledky rizikové zát� �e. 
Škola organizuje provoz s ohledem na 
individuální pot�eby všech. 
Provozní a organiza� ní pravidla respektují 
vyvá�ené pot�eby �ivotosprávy jednotlivc� . 

Smysluplnost Dotazník 
Výstupy z interního vzd� lávání 

1x za dva 
roky 

U� itelé se vzd� lávají v problematice nového 
pojetí vzd� lávání. 



ŠVP 6J_U� ební plán   190/196 

Výstupy z hospitací Výuka obsahuje formy autentického, 
pro�itkového a � innostního u� ení. 
Vyu� ovací metody se zam�� ují na klí� ové 
kompetence. 
Výb� r u� iva je v souladu s kognitivním 
vývojem daného v� ku �ák� . 
Existuje smysluplná sebereflexe �ák�  i u� itel�  a 
evaluace výstup�  i proces� . 
Probíhá globální výchova a u� ení 
v souvislostech. 

Mo�nost 
výb� ru, 

p� im�� enost 

Dotazník 
Výstupy z hospitací 
Výstupy ze zápis�  p� edm� tových 
sekcí 
Výstupy z tematických plán�  
u� itel�  

1x za dva 
roky 

U� itelé se vzd� lávají v problematice 
porozum� ní osobnosti �áka. 
Kurikulum a škola umo�� uje �ák� m 
dostate� nou volbu vzd� lávacích i zájmových 
aktivit. 
Pedagogický a didaktický p�ístup u� itel�  
respektuje vyvá�enost výchovn�  vzd� lávacího 
procesu. 
Škola a u� itelé mají ve svých dokumentech 
zapracované programy pro �áky se 
specifickými vzd� lávacími pot�ebami. 
�áci a u� itelé si volí vzd� lávací nabídku podle 
individuálních vzd� lávacích  pot�eb. 

Spoluú� ast, 
spolupráce 

Dotazník 
Výstupy z hospitací 
Výstupy z projekt�  

1x za dva 
roky 

U� itelé se vzd� lávají v metodách 
kooperativního u� ení. 
U� itelé volí formy a metody vedoucí ke 
komunikaci a spolupráci smíšených skupin. 
�áci mají dovednosti spolupracovat a 
komunikovat. 
Je preferováno rozvíjení soc. dovedností a 
odpov� dnosti za �ešení skup. úkol� . 
�áci �eší spole� ensky prosp� šné projekty. 

Motivující 
hodnocení 

Dotazník 
Výstupy z portfolií �ák�  

1x za dva 
roky 

U� itelé se vzd� lávají v problematice hodnocení. 
Sou� ástí ŠVP je rozvoj hodnotových postoj�  
�ák� . 
Individuální hodnocení má motivující 
charakter. 
U� itelé pou�ívají pravideln�  zp� tnou vazbu. 
�áci dovedou reflektovat výsledky své práce. 



ŠVP 6J_U� ební plán   191/196 

Hodnotící kritéria jsou vytvá�eny spole� n�  
školou, u� iteli a �áky. 
Škola má vypracovaný hodnotící systém. 

Škola – model 
demokratickéh
o spole� enství 

Dotazník 
Výstupy z jednání Školské rady a 
Studentského senátu 

1x za dva 
roky 

Veškerá � innost školy vede k rozvoji 
dovedností �ít v demokratické spole� nosti. 
Škola má demokraticky zvolené orgány na 
všech úrovních. 
Demokratické principy jsou zakotveny 
v chování a jednání jednotlivc� . 
Obecná podpora zdraví je zakotvena v celkové 
koncepci školy. 
Vedení školy vytvá�í podp� rné systémy pro 
obecnou koncepci zdraví ve škole. 
Škola provádí systematickou autoevaluaci 
programu ŠPZ. 
P�i � ízení školy je pou�íván participa� ní styl 
� ízení a koordinované spolupráce na všech 
úrovních �ivota školy. 

Škola – 
kulturní a 
vzd� lávací 
centrum 

Dotazník 1x za dva 
roky 

Existuje otev�ený informa� ní systém mezi 
školou a ve�ejností. 
Je vytvo�en systém marketingu školy. 
Vzd� lávací program koresponduje s pot�ebami 
regionu. 
Škola efektivn�  spolupracuje se strategickými 
partnery v regionu. 
Samostatné projekty �ák�  reflektují ve�ejn�  
prosp� šné aktivity regionu. 

 

2. Hodnocení výchovných a vzd� lávacích strategií 

Cíle vlastního hodnocení oblasti: 

Porovnat dostate� nost nabídky volitelných p�edm� t�  ve srovnání s volbou maturitních p�edm� t� , posuzovat vývoj školního klimatu v� etn�  vztah�  s rodi� i, zhodnotit 
výstupy z kurz�  a �ákovských projekt� . Vyhodnotit další podmínky pro vzd� lávání dané RVP GV. 

okruh evalua� ní metody termíny kritéria 
Variabilita 

studia, nabídka 
p� edm� t�  

- Statistické rozbory rozlo�ení 
volitelných p� edm� t�  a 
maturitních p� edm� t�  

1x ro� n�  – 
� erven 
 

Nabídka volitelných p�edm� t�  
koresponduje s po�adavky �ák� . 
Výsledky maturitních zkoušek 



ŠVP 6J_U� ební plán   192/196 

- Rozbor výsledk�  maturitních 
zkoušek 

- Dotazníky maturant�  

 
 

z profilových p�edm� t�  odpovídají 
výsledk� m klasifikace daných 
p�edm� t�  

Klima školy - Dotazníky �ák� , u� itel� , 
rodi��  

- Výsledky Internetové diskuse 

1x za dva 
roky – 
kv� ten 

Všechny t� i dotazované skupiny 
hodnotí školní klima více jak z 50 % 
kladn� . 

Multikulturní 
vzd� lávání 

- Dotazník �ák�  
- Rozbor mimoškolních aktivit 

1x za dva 
roky – 
�íjen 
 
 

Názory �ák�  obsahují z v� tší míry 
kladné postoje ke vztah� m s �áky 
jiných národností. 
Ka�doro� ní mimoškolní aktivity 
zahrnují multikulturní obsah. 

Projekty - Analýza výsledk�  projekt�  
- Hodnocení �ákovských 

odborných konferencí 
- Hodnocení písemných výstup�  

z projekt�  

1x ro� n�  – 
� erven 
 

P�edm� tová skupina nebo p�edm� t 
vykazuje výsledky �ákovských 
projekt�  v prokazatelné form� . 

Kurzy - Rozbor výstup�  z kurz�  
- Zp� tné vazby �ák�  

1x ro� n�  – 
� erven 
 

Výstup z kurzu prokazateln�  doká�e 
hlavní cíl kurzu. 
Výstupy identifikují po�adované 
za�azení pr�� ezových témat. 
Náhradní výstupy jsou transparentní. 

Studentský 
senát 

- Výstupy ze zasedání 
studentského senátu 

- Vlastní SWOT analýza Senátu 
- Dotazníky �ák�  k práci Senátu 

 
1x za 2 
roky – 
zá�í 
 

Studentský senát vykazuje 
samostatnou � innost bez 
vlivu vedení školy. 
Studentský senát p�edlo�í vlastní 
hodnocení své � innosti. 
�áci p �evá�n�  kladn�  hodnotí 
� innost studentského senátu. 

Vztahy s rodi� i - Výstupy ze zasedání školské 
rady 

- Rozbory zápis�  ze t� ídních 
sch� zek 

- Diskusní stránka webu školy 

1x ro� n�  – 
zá�í 
 

Vedení školy reaguje na všechny 
p�ipomínky rodi��  z t� ídních 
sch� zek. 
 

 



ŠVP 6J_U� ební plán   193/196 

3. Hodnocení pr	 b� hu vzd� lávání 

Cíle vlastního hodnocení oblasti: 

Zhodnotit výuku ve studijních skupinách tvo�ených nap�í�  t� ídami, posoudit ú� innost týmové práce v� etn�  výstup� . V hodnocení vyu� ovacích metod preferovat aktiviza� ní 
a individuální metody. Zhodnotit nabídky v práci výchovného poradce a preventisty v oblasti individuálního p�ístupu k �ák� m. 

okruh evalua� ní metody termíny kritéria 
Organiza� ní 
� len� ní t� íd a 

skupin 

- Hodnocení organiza� ního 
pr� b� hu školního roku 

1x ro� n�  – 
zá�í 

Studijní skupiny jsou vytvo�eny na 
základ�  zájmu a schopností �ák� . 

Týmová práce 
a projektová 

výuka 

- Výstupy z kurz�  a projekt�  
- Hodnocení �ákovských 

konferencí 
- Hodnocení hospita� ní � innosti 

1x ro� n�  – 
� ervenec 
 

Výstupy z kurz�  a projekt�  jsou 
v�dy výsledkem týmové práce. 
Výstupy jsou v�dy prezentovány 
minimáln�  v rámci školy. 

Vyu� ovací 
metody 

- Hodnocení výsledk�  
hospita� ní � innosti 

- Rozbor zápis�  p� edm� tových 
sekcí 

- Dotazníky �ák�  a u� itel�  

1x za 2 
roky – 
kv� ten 

V� tšina u� itel�  pou�ívá aktiviza� ní 
vyu� ovací metody. 
Studenti reflektují kladn�  vyu� ovací 
metody svých u� itel� . 

Individuální 
p� ístupy 

- Hodnocení výsledk�  
hospita� ní � innosti 

- Dotazníky �ák�  a u� itel�  
- Analýza � innosti výchovného 

poradce a preventisty 

 
1x za 2 
roky – 
zá�í 
 

Existuje systém nabídek 
individuálních � inností s �áky. 
�áci pravideln�  vyu�ívají nabídek 
výchovného poradce a preventisty. 
V hodnocení u� itel�  se objevuje 
kladná reflexe na individuální práci 
s �áky. 

 

4. Hodnocení výsledk	  �ák 	  

Cíle vlastního hodnocení oblasti: 

Porovnat výsledky externích test�  a spole� né � ásti maturitní zkoušky s výsledky na úrovni kraje a republiky. Preferovat hodnocení �ák�  ve vztahu k dosa�ení klí� ových 
kompetencí s ohledem. Sledovat úsp� šnost absolvent�  zejména p�i p� ijetí k vysokoškolskému studiu. 

okruh evalua� ní metody termíny kritéria 



ŠVP 6J_U� ební plán   194/196 

V� domostní 
oblasti 

- Externí testy podle ro� ního 
plánu školy 

- P� edm� tové ro� níkové testy 
- Rozbor výsledk�  státních a 

mezinárodních jazykových 
zkoušek 

 
1x za 2 
roky – 
� erven 
 
 

Výsledky externích test�  jsou nad 
krajským a republikovým pr� m� rem. 
Více ne� polovina �ák�  s rozší�enou 
výukou jazyka splní po�adavky 
n� které z certifikovaných 
jazykových zkoušek. 

Pln� ní 
klí� ových 

kompetencí 

- Hodnocení �ák�  jako sou� ást 
portfolia 

- Výstupní hodnocení �ák�   
- Výstupy z kurz�  a projekt�  

 
1x za 2 
roky – 
� erven 
 

Všichni �áci dosáhnou p�edepsaných 
klí� ových kompetencí. 
Více ne� polovina �ák�  je 
hodnocena v dosa�ení KK v lepší 
polovin�  p�ípadné hodnotící škály. 
Všechny výstupy z kurz�  a projekt�  
jsou prezentovány v rámci školy. 

Maturitní 
zkoušky 

- Analýza výsledk�  maturitních 
zkoušek  

1x ro� n�  – 
� erven 
 

Výsledky spole� né � ásti maturitní 
zkoušky jsou nad krajským a 
republikovým pr� m� rem. 
Více ne� polovina �ák�  je 
z p�edm� t�  profilové � ásti 
hodnocena stupni výborný nebo 
chvalitebný.  

Úsp� šnost 
absolvent�  

- Zp� tná vazba maturant�  po 
p� ijímacím � ízení na VŠ 

1x ro� n�  – 
� erven – 
zá�í 

Úsp� šnost p� ijetí k  
vysokoškolskému studiu je vyšší ne� 
80 %. 

 

5. Hodnocení � ízení školy 

Cíle vlastního hodnocení oblasti: 

Posoudit � ídicí systém školy z pohledu vedení, p�edm� tových sekcí a zam� stnanc�  školy. Sledovat funkci systému profesního hodnocení pedagogických pracovník� . 
Pravideln�  hodnotit vzd� lávání pedagogických pracovník�  (interní, externí a sebevzd� lávání). Vyhodnotit další podmínky pro vzd� lávání dané RVP GV. 

okruh evalua� ní metody termíny kritéria 
Ú� innost 
� ídicího 
systému 

- Dotazník pracovník�  školy 
- Vytvo� ení SWOT analýzy 

rozborem na poradním sboru 
� editelky 

- Výstupy z pedagogických rad, 
p� edm� tových sekcí a 
poradního sboru � editelky 

1x za 2 
roky – 
�íjen 
 
 

Fungování poradního sboru �editelky 
a p�edm� tových sekcí je pravidelné 
s transparentními výstupy. 



ŠVP 6J_U� ební plán   195/196 

Profesní 
hodnocení PP 

- Systém profesního hodnocení 
a autoevaluace jednotlivých 
u� itel�  

- Rozbor výsledk�  hospitací 
- Portfolio u� itele 

1x za 2 
roky – 
prosinec 
 
 
 

Existuje otev�ený systém profesního 
hodnocení u� itel� , který je tvo�en 
vlastním hodnocením u� itel� , 
hodnocením p�edm� tových sekcí a 
hodnocením vedení školy. 

Vzd� lávání PP - Portfolio u� itele 
- Statistika p� edm� tových sekcí  

 
1x ro� n�  – 
� erven 

Existuje systém interního vzd� lávání 
všech PP. 
Všichni PP absolvují sebevzd� lávání 
a vyu�ijí nabídek externího 
vzd� lávání. 

 

6. Hodnocení úrovn�  výsledk	  práce školy 

Cíle vlastního hodnocení oblasti: 

Hodnotit napln� nost školy ve srovnání s cílovou kapacitou školy a kapacitou obor� . Sledovat pln� ní rozpo� tu zejména provozních výdaj� , hodnotit úsp� šnost reprodukce 
investi� ních prost�edk�  školy. Posoudit mo�nosti zisku mimorozpo� tových zdroj�  a jejich vyu�ívání. 

okruh evalua� ní metody termíny kritéria 
Kapacita školy - Rozbor zahajovacího výkazu 

školy a výsledk�  p� ijímacích 
zkoušek. 

1x ro� n�  – 
�íjen 

Cílová kapacita školy je napln� na 
z více ne� 95 % 

Pln� ní 
rozpo� tu 

- Pololetní a výro� ní zprávy o 
hospoda� ení školy. 

- Analýza �ádostí a hodnocení 
rozvojových projekt�  a 
program� . 

1x ro� n�  –
�íjen 

Výsledek hospoda�ení je vyrovnaný 
nebo kladný. 
Škola pravideln�  dosáhne na 
mimorozpo� tové zdroje 
financování. 

Pln� ní 
investi� ních 

zám� r�  

- Rozbor pln� ní plánu investi� ní 
� innosti, odpisového plánu a 
�ádostí o investi� ní dotace. 

1x za dva 
roky – 
�íjen 

Škola p�edkládá ka�dý rok 
z� izovateli investi� ní zám� r na 
reprodukci investi� ních prost�edk� . 

 
 
 
 



ŠVP 6J_U� ební plán   196/196 

 


